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| EDITORIALI ]

EDUKIMI - BAZE E FAMILJES SE SHENDOSHE

Pandemia Covid 19, me té cilén ende po vazhdojmé té ballafagohemi
sikur edhe krejt bota, sikur na ktheu né njé realitet, t€ cilin e kishim negli-
zhuar e anashkaluar pér njé kohé té gjaté, mbase edhe fare pa e hetuar,
nga dinamika vrastare e materializmit, i cili na ka mbérthyer nga té gjitha
anét. Kishim harruar se né€ jeté ka gjéra shumé mé madhore sesa ngarend-
ja pas materiales -fitimit dhe parasé€, e ndér to, familja, foleja n€ té cilén
gjithmoné e gjejmé ngrohtésiné dhe dashuriné e c¢iltér e pa interes.

Vetém pas karantinimit népér t€ cilin kaluam, kuptuam se deri né
¢’masé€ na kishte humbur ndjenja e ngrohtésis€ familjare, prandaj, nuk
&shté théné rastésisht se nga ¢do sprové, ne marrim mésim dhe dalim mé
té fort€ se ¢’ishim para saj.

Nisur nga ky realitet i krijuar, €shté e udhés ta rishikojmé& dhe anali-
zojmé& edhe njéheré pérgjegjésiné toné karshi familjes, qofté si prindér,
qofté si pjesétar t€ tjeré t€ saj.

Allahu i Madhérishém né Kuranin famélarté thot€: “O ju qé besuat,
ruajeni veten dhe familjen tuaj prej zjarrit (t¢ Xhenemeit)” - (Et-Tahrim, 6),
g€ nénkupton se ne kemi pérgjegjési t€ médha ndaj familjes, sidomos né
edukimin e miréfillté t€ fé€mijéve.

Familja, &shté bazamenti i shoqéris€. Realisht, nuk mund té flitet pér
shoqgéri t€ shéndoshé, nése ballafagohemi me problemin e familjes s€
shpérbéré dhe t€ pa konsoliduar né€ shogériné e till€. Pér kété arsye, Isla-
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mi familjen e trajton si ¢€shtje shoqérore nga e cila varet edhe ardhméria
e shoqérisé, andaj pér kété, edhe i kushtoi kujdes t& madh.

Familja e formuar dhe e konsoliduar €shté thesar 1 kultivimit té vlera-
ve kulturore te njé populli duke i bartur kéto vlera edhe te gjeneratat pas
tyre, kurse edukata, padyshim qé €shté trashégimia mé e vlefshme qé
mund t’ia 1€ré prindi fémijés s€ vet.

Cdo puné t&€ miré q€ f€mija yt e vepron né kété€ boté, qofté kur fal na-
maz, kur agjéron, kur lexon Kuran, duke kérkuar dituri, duke urdhéruar
pér miré dhe duke ndaluar nga e keqja, duke pasur moral dhe sjellje t&
miré, dije se njé pjesé e kétij sevapi dhe shpérblimi i kalon menjéheré pri-
ndit t€ tij, sepse ai e ka edukuar me edukatén e duhur fetare. Madje jo ve-
tém prej fémijés t€nd merr shpérblim, por edhe prej nipave dhe mbesave
dhe gjithé pasardhésve t€ tyre deri n€ ditén e gjykimit. Pér két€ kemi ar-
gument fjalén e Allahut (xh.sh) kur thoté n€ Kuran: “Ata té cilét besuan
dhe pasardhésit e tyre i pasojné duke qené besimtaré, ata do t’i béjmé
bashké né botén tjetér dhe atyre nuk do tua humbim asnjé puné..” - (Tur:
21)

Nése déshirojmé qé fémijét tané t& jené kénaqgésia e syrit dhe e shpir-
tit, dhe nése déshirojmé qé s€ bashku me ta t€ jemi n€ kopshtet e Xhene-
tit, ne duhet kushtuar atyre kohé dhe vémendje t€ vazhdueshme. Té&
sillemi me ta me ngrohtésiné prindore, té lozim me ta, t€ shkojmé sé
bashku me ta né xhami, t'ua shpjegojmé detyrimet ndaj Krijuesit, sepse
kur prindi éshté me besim té fort¢ dhe i edukuar miré, sigurisht se edhe
fémija do ta ndjek babané, ose nénén e tij.

I Dérguari i Allahut s.a.v.s. ka théné: “Mésojini femijét té falen gé né
moshén shtaté vjege dhe kur ata mbushin dhjeté vjeg, atéheré béjani de-
tyré té falin namazin”, por né qofté se prindi nuk falet pér veten e tij, a
thua si do ta mésojé fémijén e vet t& falet?. Pastaj né njé hadith tjetér
thoté: “Nderoni fémijét tuaj dhe edukojini miré ata”, por né qofté se
prindi nuk éshté i ndershém dhe i edukuar mirg€, a thua si do té nderohet
dhe edukohet fémija i tij?

Pastaj po ashtu ka théné: “Pér njeriun mé miré éshté té edukojé femi-
jén e tij, se sa té japé sadaka.” (Tirmidhiu), dhe: “Kushdo qé rrit tre



EDITORIALI 7

vajza, i edukon mira ato, i marton dhe sillet miré ndaj tyre, atij njeriu i
takon xheneti.”

Andaj, nése duam qé fémijét tan€ t€ na respektojné dhe té na nderojné
né kété boté€ dhe né botén tjetér, le t'ua mésojme miré kéto porosi dhe té
mos harrojmé qé pérpara se t€ kérkojmé prej fémijéve tané té€ na duan, té
na nderojné dhe t€ na respektojné, duhet q¢ ne t’i pérmbushin detyrat
tona ndaj tyre, t’ua tregojmé rrugén e drejt€ dhe t€ sillemi miré me ta dhe
ky éshté sekreti i suksesit.

Familja &shté shkolla e paré pér edukimin e fémijéve dhe fémija ka
nevojé€ pér dashuriné e saj, ngase ajo e rrit, e frymézon dhe i jep vullnet
atij. Kété e shohim né rastin kur familja éshté e shéndoshé, né shpirtin e
fémijés kultivohen ndjenjat e dashurisé, respektit, bashképunimit, vullneti
1 miré pér té tjerét, puna pér t€ mirén e pérgjithshme, si dhe sakrifica pér
hir té parimeve t€ larta. Hulumtimet ¢ shumta shkencore vértetojné se
shumica e atyre q€ kané devijuar dhe jan€ zhytur né€ rrugén e kriminalite-
tit, jané ata q€ nuk kané pasur rastin t€ shijojné ngrohtésiné familjare, si
dhe nuk kané pasur rast t€ edukohen me vlerat dhe ndjenjat e jetés sé
familjes s€ shéndoshé.

Familjet e ngritura mbi vlera té larta si besnikéria, dashuria e singerté,
bindja e vetédijshme dhe morali i bukur, jané garancia mé e madhe e sho-
qerisé.

Andaj, duke u nisur nga kéto premisa, né si shoqgéri duhet t€ ndérgje-
gjésohemi dhe t€ ruajmé shenjtérin€ e familjes dhe edukimin e shéndo-
shé. Duhet me ¢do kusht t’i mbrojmé fémijét rané nga devijimet q&
dikush po déshiron t’i instalojé edhe tek ne, gjoja né emér t&€ mosdiskri-
minimit t€ disa grupeve té targetuara, sepse kéto anomali, ndikojné drejt-
pérdrejté edhe né zhvillimin normal t&€ familjeve tona po edhe si shoqéri.

Késhtu, krijimi i njé atmosfere t& pérkushtuar né zbatimin e lirshém té
procedurave rreth praktikimit t€ Islamit si domosdoshméri brenda famil-
jes, vetvetiu krijon mundési g€ fémija i edukuar né kété mes, natyrshém
té behet njé person i ndershém dhe i devotshém.

Fuqia e lidhjes s€ dashurisé s€ prindérve me fémijét e tyre dhe e da-
shurisé sé fémijéve me prindérit e tyre, si dhe statusi i ndérsjell€ i raportit
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té€ fémijéve né mes veti, pa dyshim €shté nevoj€ pér ngritjen e njé familje
té mir€.

Rregullat e vlerave morale qé jané té transmetuara né¢ Kuran dhe
praktika e ndritshme e Muhamedit a.s. le té jené udhérréfyes pér fémijét
tan€, sepse kéto vlera kané pér géllim té€ mbajné t€ kualifikuar me nder
dhe dinjitet njerézor individét dhe familjet n€ pérgjithési, e jo t€ jené te
skllavéruar ndaj epshit dhe joshjeve q€ u vardisen atyre.

I lutem Allahut g€ t€ keté méshiré mbi prindérit tané, t’i shpérblejé
ata me Xhenet pér mundin dhe sakrificén q€ kané pasur pér t€ na rritur
dhe edukuar né kéto baza t€ fisnikéris€ s€ dinit Islam. Gjithashtu, i lutemi
Allahut edhe pér fémijét tané, qé ata t€ jené trashégimtaré t&€ devotshém
dhe trasues t€ rrugés t€ cilén Ai na obligoi t€ kalojmé, qé ata nesér t€ jené
t& pérgatitur s€ pari pér veten e tyre, pastaj pér familjet e tyre dhe pér
mbar€ shoqériné njerézore, q€ t’i b&jné prind€rit me veprat e tyre t&€ pa
vdekshém.

O Zoti yné, na udhézo né€ rrugén e drejt€, na mbro neve dhe familjet
tona dhe na i ruaj fémijét tané!

Sabri Bajgora
Kryeredaktor
shtator, 2020



| TEFSIR ]

Sabri BAJGORA

EBU HAJJAN EL ENDELUSI
DHE TEFSIRI I T1J “EL-BAHRU-L MUHIT”

Abstrakt

Njéri prej dijetaréve g€ la gjurmé t&€ pashlyeshme né trashégiminé
islame, pa dyshim, éshté edhe Ebu Hajjan el Endelusi. Ai ishte njé
dijetar i gjithanshém, i1 pakrahasueshém me dijetaré t€ kohés sé tij.
Pér t€ u fol me pietetet mé té larta dhe me plot t& drejté u quajt
Imam i kohés sé tij. Ai ishte njohé&si mé i mir€ i shkencave gjuhé-
sore, 1 gramatikés, i tefsirit, i hadithit, i kiraeteve dhe i fikhut. Ve-
prat e tij madhé&shtore, sot e késaj dite, vazhdojné t€ botohen e t&
ribotohen. Ebu Hajjani &shté autor i tefsirit t€ mirénjohur “El-
Bahru-1 Muhit”, t€ cilin, n€ két€ punim, do ta analizojmé nga as-
pekti i metodologjisé s€ ndjekur nga ana e tij.

Fjalét kyce: Ebu Hajjan, tefsir, Andaluzi, EI-Bahru-l Mubhit,
metodologji etj.
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Biografi e shkurtér e Ebu Hajjan el Endelusit

Emri 1 ploté 1 tij €sht¢ Muhamed bin Jusuf bin Ali bin Jusuf ibn Haj-
jan el Endelusi. Ndérkohé, né mesin e dijetaréve, €sht€ i njohur me ofi-
get: Ebu Hajjan el Endelusi, té cilin e parapélgente edhe veté si dhe me
ofiqin tjetér Ethiru-d-din. Ofiget e tjera me té cilat ndérlidhet edhe loza e
tij familjare jané: El-Xhejjani, EI-Garnatij, En-Nifzij etj.'

Ebu Hajjani u lind né fund t€ muajit Sheval t€ vitit 654 h. - 1256 e.r.,
né€ Granadé té€ Spanjés. Ndonése disa biografé pretendojné se Ebu Hajjani
ka lindur n€ nj€ fshat né periferi t€ Granadés, megjithaté, veté¢ Ebu Haj-
jani né€ ixhazetnamené q¢ ia ka léshuar nxénésit té€ tij, Safediut, e ka hequr
kété dilemé duke théné se ka lindur né Granadé.”

Mori mésime nga dijetarét mé t€ médhen;j t€ Andaluzis€ dhe té€ botés
islame, derisa edhe vet€ arriti t€ béhej njéri prej mé t&€ médhenjve e mé té
famshméve prej tyre.

Ebu Hajjani jetoi né Spanjé deri n€ moshén 25-vjecare, mé saktésisht
deri né€ vitin 679 h., pas té cilit vit filloi shtegtimin e tij t€ dijes né vende
dhe qytete t¢ médha islame té asaj kohe. I vizitoi pothuajse t€ gjitha ve-
ndet e Afrikés Veriore, Tunizin€, Marokun, Algjering€, Libin€, Egjiptin,
Sudanin, Hixhazin, Irakun, Siriné etj., pér t’u pérqendruar pastaj me ve-
ndbanim t€ pérhershém né Egjipt, ku po ashtu la gjurmé té€ pashlyeshme.

TE gjithé biografét jan€ té pajtimit se ai ishte Imam i pakontestue-
shém né shumé shkenca islame, né tefsir, n€ shkencat e gjuhé&s arabe, gra-
matiké, né histori, né hadith etj.?

' Dr. Muhamed Husejn edh-Dhehebi, Et-Tefsiru ve-l mufessirune, Kajro, 2000, véll. 1, f. 225;
Dr. Bedr bin Nasir el Bedr, Ebu Hajjan ve tefsiruhu “El-Bahru-l Muhit”, Bejrut, 2000, f. 17.

? El-Tmam es-Safedij, El-Vafi bi-l vefejat, Rijad, 2000, véll. V, f. 175; Dr. Ahmed Halid Shuk-
ri, Ebu Hajjan El-Endelusij ve menhexhuhu fi tefsirihi “El-Bahru-lI Muhit” ve fi irad el
kira’at fihi, Aman, 2006, f. 14.

3 Dr. Muhamed Safaé Shejh Ibrahim Hakki, Ulumu-I Kuran min hilal mukaddimati-t-tefasir,
Bejrut, 2004, véll. I, f. 7.
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Ai né Egjipt arriti pozita shumé té larta né fushén e dijes. Ishte mé-
sues 1 sintaksés dhe morfologjisé né Xhaminé “Hakim” t€ cilén e kishte
ndértuar sunduesi i Egjipti at€kohé, né€ vitin 704 h.

Né vitin 710 u emérua profesor né gendrén pér mésimin e tefsirit
“Sulltan Melik el Mensur”, qé vepronte nén patronazhin e sulltanit té
Egjiptit, Sulltan el Kahir el Melik en-Nasir.*

Po ashtu mori detyrén e mésuesit t& kiraeteve n€¢ xhaminé “El-Ak-
mer”, ndérkohé né xhaminé e “Ahmed ibn Tullunit” ligjéroi mésime nga
tefsiri. Pastaj, atij iu besua edhe kryesimi i Pleqésisé sé Dijetaréve né
Pallatin El-Mensurije, detyra dhe pozita qé i mbajti deri né vdekje.’

Vdiq né Kajro, né vitin 745 h.- 1345 e.r., n€ moshén 91-vjecare. Na-
mazi i xhenazes, pérve¢ né Kajro, iu fal edhe né xhaminé€ e Emevive né
Damask.

Mésuesit e Ebu Hajjan el Endelusit

Ebu Hajjani ishte njéri ndér dijetarét mé t€ médhenj g€ pati bota isla-
me. Ai kété pozité t€ larté n€ dije e arriti me angazhim té shumanshém,
duke e véné veten né shérbim té fes€ dhe té€ shkencave t€ ndryshme isla-
me.

Ai mori dituri nga dijetarét mé t€ médhenj té kohés sé tij, népér shu-
mé gendra t€ dijes. Ai ishte gjithmon€ mirénjohés ndaj mésuesve té tij, e
né€ lidhje me kété thoté: “Numri i atyre nga té cilét kam marré mésim
jané aférsisht 450, ndérsa mé kané léshuar “Ixhazet” dijetaré té shumté
nga Granada, Melila dhe Ceuta, nga Egjipti, Hixhazi, Iraku dhe Shami’”’
Ndérkohé, né nj€ letér drejtuar nxénésit té tij, Muhamed ibn Seid er-Rrei-

* Imam Shihabuddin el Hanbeli ed-Dimeshkij, Shedheratu-dh-dheheb fi ahbari men dheheb,
Bejrut, 1986, (6/146)

> Ebu Hajjan el Endelusij ve menhexhuhu fi tefsirihi “El-Bahru-l1 Muhit” ve fi irad el kira’at
fihi, ff. 28-29.

8 Ulumu-1 Kuran min hilal mukaddimati-t-tefasir, véll. 11, f. 11.

7 Ibn Haxher el Askelani, Ed-Durreru-l kamineti fi aé’jani el mieti eth-thamineti, Hajdarabad,
1349 h, véll. IV, f. 303.
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nit, Ebu Hajjani i shkruan: “Né pérgjithési kam dégjuar mésime prej 500
mésuesve, e ata qé mé kané léshuar “Ixhazet” jané mbi njé mijé”."®

Ndérkohé, nxénési i tij Safediu, i ka pérmbledhur t€ gjithé mésuesit e
tij (1500) n€ njé libér té cilin e emértoi “El-Bejanu fi shujuhi Ebi Haj-
jan’®. Disa historiané kané pérmendur faktin se edhe veté Ebu Hajjani e
ka pérpiluar njé libér me t€ gjithé emrat dhe biografité e mésuesve té tij,
té cilin e kishte emértuar “En-Nudar”, por ky libér fatkeqésisht konside-
rohet i zhdukur, apo ruhet n€ ndonjé doréshkrim, i cili ende nuk e ka paré
dritén e botimit."

Meqé éshté e pamundur g€ kétu t’i pérmendim t€ gjithé mésuesit e tij,
do t€ mjaftohemi vetém me disa prej atyre tyre q€ patén ndikimin mé té
madh né formimin e tij intelektual. Madje, do t€ pérqgendrohemi mé tepér
te dijetarét nga t€ cilét Ebu Hajjani mori mésime né tefsir dhe né€ shkencat
e tjera kuranore.

1. Ahmed ibn Ibrahim ibn ez-Zubejr eth-Thekafij ishte dijetar né disi-
plina t€ shumta shkencore. Né lidhje me t€ veté¢ Ebu Hajjani thoté:
“Ishte muhaddith, gjuhétar, njohés i Usulit dhe i letérsisé, mufessir
i njohur, njohés i kiraeteve dhe historian i shquar...”" Nga ky dije-
tar, Ebu Hajjani mori nektarin nga tefsiri i Zemahsheriut.

2. El Husejn bin Abdulaziz bin Ebu Ali ibn Ebi el Ahvas, i njohur si
Ibn Nadhir, t€ cilin Ebu Hajjani e vlerésonte lart. Nga ky dijetar
Ebu Hajjani mésoi tefsirin e Ibn Atijes.

3. Ali ibn Ahmed ibn Abdulvahid Ebul Hasen el Makdesij, i njohur
mé shumé si Ibn el Buharij.

4. Muhamned bin Sulejman ibn Hasen ibn Husejn Xhemalu-d-din el
Belhi i njohur si Ibn en Nekib, i shquar né shkencén e kiracteve,
shkageve t€ zbritjes, gramatiké etj.

¥ Ahmed bin Muhamed et-Telmisani, Nefhu-t-tib min gusni-l Endelusi-rr-rretib, Bejrut, 2015,
véll. I1, . 560.

® Ebu Hajjan el Endelusij ve menhexhuhu fi tefsirihi “El-Bahru-l1 Muhit” ve fi irad el kira’at
fihi, f. 47.

po aty, f. 47.

" Ebu Hajjan el Endelusi, El-Bahru-I Muhit, Bejrut, 1993, véll. 1, f. 30; Ebu Hajjan ve tefsi-
ruhu “El-Bahru-l Muhit”, f. 30.
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5. Muhamed bin Jahja bin Abdurrahman ibn er-Rrebi’€, njohés 1 ki-
raeteve dhe i1 gjuhés arabe.

6. Ebu Xha’fer Ahmed bin Beshir el Ensarij, njohés i1 shkélqyer i
kiraeteve dhe i letérsisé arabe.

7. Ebu Xha’fer Ahmed el Maliki en-Nahvij, njohés i shkencave t&
gjuhés arabe, 1 Fikhut dhe i poezisé. Ebu Hajjani e ka vlerésuar lart
duke théné: “Ka gené dijetar i madh i sintaksés”."”

8. Ebu Xha’fer Ahmed bin Ali bin Muhamed, i njohur mé shumé si
Ibn et-Taba’é er-Rreini el Garnatij, njohés i kiraeteve, me té cilin
Ebu Hajjani kishte njé mospajtim dhe, sipas disa biograféve, ky
mospajtim ishte shkak q& Ebu Hajjani t€ largohej nga Spanja-
Andaluzia e t'ua mésynte gendrave té botés islame, pér t€ mos u
kthyer mé kurré né té.

9. Ahmed bin Jusuf bin Ali el Fihrij en-Nahvij. Ishte gjuhétar i njohur
dhe konsiderohet si njéri prej mésuesve qé€ pati ndikimin mé té
madh n€ formimin intelektual t€¢ Ebu Hajjanit.

10. Ebu Tahir Ismail bin Hibetullah el Melixhi, mésuesi i famshém
egjiptian i Ebu Hajjanit n€ kiraete.

11. Ebul Hasen bin Muhamed el Ensarij el Kartaxhenij, njohés 1 letér-
sis€ arabe i retorikés. P&r t€ Ebu Hajani ka théné: “Ishte i vetmi né
kohén e tij i pa konkurrencé né poezi, prozé, sintaksé, shkencat e
gjuhés arabe dhe retoriké”.

12. Ebu Muhamed Abdulmu’min bin Halef ed-Dimjati.

13. Muhamed bin Ali bin Jusuf el Ensarij esh-Shatibi;.

14. Muhamed ibn Ibrahim ibn Muhamed ibn Ebi Nasr Behaud-din el

Halebi, njéri ndér dijetarét mé t€ médhenj t€ Egjiptit té asaj kohe.

15. Muhamed bin Ali ibn Jusuf Ebu Abdallah el Ensari esh-Shatibij

13

et]

2 Ebu Hajjan ve tefsiruhu “El-Bahru-l Muhit”, f. 31.

B Ms gjerésisht, né lidhje me mésuesit e tij né¢ shkenca t&€ ndryshme, shih: Ebu Hajjan el
Endelusij ve menhexhuhu fi tefsirihi “El-Bahru-l1 Muhit” ve fi irad el kira’at fihi, tf. 47-73.
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Nxénésit e Ebu Hajjan el Endelusit

Eshté shumé e natyrshme qé njé dijetar i famshém e me nam si Ebu
Hajjani t€ linte pas vetes nxénés t€ zoté, t& cilét po ashtu do té linin gjur-
mé t€ pashlyeshme né€ shkenca t€ ndryshme islame. Meq¢ ishte dijetar i
gjithanshém né kiraete, tefsir, hadith, fikh, né shkencat e gjuhés arabe, né
letérsi etj., e pérveg késaj, edhe ligjérimet e tij n€ xhamité mé t€ médha t&
Kajros, e gjithé kjo bén g€ numri i nxénésve t€ tij t€ jeté shumé 1 madh.
Ky fakt e bén Ebu Hajjanin njé mésues dhe erudit t€ vérteté t&€ mendimit
islam, kur kihet parasysh metoda e at€éhershme e mésimit, pa shkolla kla-
sike apo fakultete, sikundér jané né ditét tona, ngase mésimi zhvillohe;j
kryesisht népér xhami. Shumé nga nxénésit e tij kané thurur fjalé miradie
pér mésuesin e tyre Ebu Hajjanin. Ndér t€ tjera Safediu thot&: “Ai kishte
njé respekt té madh ndaj nxénésve té zgjuar dhe i lavdéronte ata pandér-
preré.”’ Imam Taxhuddin es-Subki, né lidhje me kété, thoté: “Shumica e
atyre qé u arsimuan né kohén e tij, ishin pikérisht nxénés té Ebu Hajjanit,
duke marré dije dhe mésime prej tij ”."” Edhe te nxénésit e tij do t€ pérqe-
ndrohemi né€ disa mé té€ njohurit prej tyre, sidomos tek ata qé€ u léshoi
ixhazet né tefsir apo n€ shkencat kuranore.
1. Halil bin Ejbek bin Abdullah Salahuddin es-Safedij, njéri prej dije-
taréve mé t€ shquar t& kohés sé tij n€ letérsi, histori, fikh dhe tefsir.
Ishte mésues né€ xhaminé e Emevitéve né Damask. Veprat e tij mé
té njohura jané: “El-Vafi bil vefejat”, “A’éjanul asr ve a’évanu-n-
nasr” etj.
2. Ibrahim bin Ahmed bin Abdulvahid et-Tenuhi ed-Dimeshkij, ibnul
Kadi Shihabuddin el Hariri

3. Ibrahim bin Ahmed bin Isa Bedruddin ibnul Hash-shab el Misrij.
Ishte kadi 1 Halebit e pastaj edhe 1 Medinés.

4. Ahmed ibn Abdulkadir ibn Ahmed ibn Mektum Taxhuddin Ebu
Muhamed el Hanefi;.

' Imam Xhelaluddin es-Sujuti, El-Bug-jetu-1 vuati fi tabekati-I-lugavijjine ve-n-nuhati, Kajro,
1964, (1/282).

' Imam Taxhuddin es-Subki, Tabekatu-sh-Shafi ijjeti-l Kubra, Kajro, 1964, (6/32).
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5. Shejhul Islam Tekijuddin es-Subki, babai i dy dijetaréve t&€ médhe-
nj Behauddin dhe Taxhuddin es-Subkij. Ishte fekih, mufessir, gju-
hétar dhe dijetar i rrall€¢ i kohés sé tij. U zgjodh kadi i Shamit pas
Xhelaluddin el Kazvinit. Eshté autor i mbi 150 veprave né shkenca
té ndryshme islame.'®

6. Ahmed bin Jusuf bin Abdu-d-Daim Shihabuddin el Halebi, i njohur
si Es-Semin. Eshté autor i veprés madhéshtore “Ed-Durru-I mesun
fi llmi-1 kitabi-l meknun”.

7. Hajjan bin Muhamed bin Jusuf — djali i Ebu Hajjanit.

8. Muhamed bin Ahmed i njohur mé shumé si Ibn Merzuk.

9. Ibrahim bin Muhamed ibn Ebil Kasim Burhanuddin es-Sefaksi.
Eshté autor i veprés “EIl-Muxhid fi i ‘érabi-I Kurani-1 Mexhid”.

10. Behauddin es-Subkij ibn Tekijjuddin, véllai i Taxhuddin es-Sub-
kij, njohés i thellé i shkencave t&é gjuhés arabe dhe i poezisé. Eshté
autor i veprés sé€ njohur “Arusu-l efrah fi sherhi telhisi-l miftah”
dhe i shumé veprave té tjera me vleré."’

11. Ahmed ibn Lu’lu’é er-Rrumij, autor i veprave “Tas’hihu-l mu-
hedh-dheb” dhe “Nuketi-l Minhaxh”.

12. Ahmed bin Muhamed el Fejjumi, autor i “El-Misbahu-I Munir”.

13. El-Hasen ibn Kasim bin Abdullah bin Ali el Muradi. Eshté autor i
veprave “Sherhu-l Mufassal”, “Sherhu-l Elfijjeti”, “‘Sherhu-t-
tes hil” etj.

14. Abdurrahim ibnul Hasen bin Ali Xhemaluddin el Isnevij. Dijetar 1
shquar né shkollén juridike shafi’ite. Autor i veprave: “Tabekatu-
sh-shafi’ijjeti”, “Sherhu-l minhaxh fil Fikh”, “Kevkebu-d-durrijj
fima jahruxhu ale-1 usuli-n-nahvijjeti mine-1 furui-1 fikhijjeti”.

15. Taxhuddin es-Subkij ibn Tekijuddin, njéri prej dijetaréve mé t&
médhen;j t& kohés sé tij. Eshté autor i veprés sé mirénjohur 10-vé-
lliméshe “Tabekatu-shafi’ijjeti el kubra” etj."

' Ebu Hajjani, El-Bahru-I Muhit nga parathénia e redaktoréve (1/47).
7 Ebu Hajjani, El-Bahru-I Muhit nga parathénia e redaktoréve (1/47-52).

'8 Ebu Hajjan el-Endelusij ve menhexhuhu fi tefsirihi “El-Bahru-l Muhit” ve fi irad el kira’at
fihi, ff. 75-90.
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Veprat e tij té shkruara

Ebu Hajjan el Endelusi la pas vetes njé trashégimi té rrall¢ t& shkri-
meve dhe veprave né shkenca dhe disiplina t€ ndryshme islame. Opusi i
tij pérfshin vepra madhéshtore nga 1émi 1 tefsirit, 1 kiraeteve, pastaj né
gjuhé arabe dhe gramatiké, né fikh, poezi etj. Ebu Hajjani n€ ixhazetna-
mené, l&shuar nxénésit té tij Safediut, ka pérmendur se i ka shkruar 46
vepra, té cilat ve¢ ishin kompletuar né térési dhe 7 t€ tjera t€ papérfundu-
ara."

Nxénési 1 tij Er-Rreini thekson se Ebu Hajjani kishte shkruar mbi 50
vepra®, kurse Ahmed Emini thoté se veprat e Ebu Hajjanit jané 65, por,
pér fat t€ keq, vetém 10 prej tyre, i kan€ mbijetuar kohés dhe gjenden né
duart tona.”'

Me kété rast do t’1 pérmendim disa nga veprat e tij, t€ ndara sipas
shkencave islame:

Né 1émin e tefsirit dhe té shkencave kuranore

1. El-Bahru-l Muhit - tefsir i botuar e i ribotuar me dhjetéra heré, kry-
esisht né€ 8 véllime,

2. En-Nehru-l madd (version i shkurtuar i tefsirit EI-Bahrul Muhit nga
veté Ebu Hajjani, n€ 3 véllime),

3. Akdu-l-leali fi-1 kira’at es-sebi-l avali,

4. El-Hule-l el halijeti fi esanid,

5. El Mevrid el gamr fi kiraeti Ebi Amr,

6. Takribu-n-nai fi kiraeti-l Kesai,

7. El-Muznu-l hamir fi kiraeti ibn Amir,

8. El-Ethiru fi kiraeti Ibn Kethir,

9. En-Nafiu fi kiraeti Nafi’¢,

10. Er-Remzetu fi kiraeti Hamzeti,

11. Er-Rrevdu-I basim fi kiraeti Asim,

Y E1-Vafi bi-1 vefejat (5/280-281).
20 Nefhu-t-tib min gusni-l Endelusi-rr-rretib, (2/563).
2! Ahmed Emin, Dhuhru-1 Islam, Kajro, 2013, (3/95).
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12. Gajetu-l matlub fi kiraeti Ja’kub,
13. Kasidetu-nejri-l-xhel-lij fi kiraeti Zejd ibn Alij.

Né Fikh

15. El-Veh-haxhu fi ihtisari-l minhaxh,

16. El-Enveru-l exhel-lij fi ihtisari el Mehal-lij,

17. Mesailu-r-rrushdi fi texhridi mesaili nihajetu Ibn Rushd (e papér-
funduar),

18. El-I’élam bi erkani-I Islam.

Né gjuhé

19. It 'hafu-l erib bima fi-l Kurani mine-l garib,

20. Er-Irtidau fi-1 ferki bejne-d-Dadi ve-dh-Dhai,

21. El-Idrak li lisani-l etrak (n€ gjuhén turke),

22. El-Ef’al fi lisani-t-turk (n€ gjuhén turke),

23. Zahvi-lI-mulk nahve-t-turk,

24. Mantiku-1 hurs fi lisani-I furs (n€ persisht),

25. Xhelau-1 gabeshi fi lisani-l habeshi (né gjuhén etiopiane),
26. ElI-Mahbur fi lisani-I jahmur.

Né Sintaksé

27. Et-Tedhkiretu,

28. Esh-Shedha fi meseleti kedha,

29. Esh-Shedheretu,

30. Gajetu-l ihsan fi ilmi-I-lisan (doréshkrim),

31. En-Nuket el hisan fi sherhi gajeti-I-lisan,

32. El-Kavlu-l fasl fi ahkami-I fasl,

33. El-Lemhatu-l bedrijjeti fi ilmi-l arabijjeti,

34. Nihajetu-1i’érab fi llmej et-ta érifi vel i’érab (doréshkrim i papér-
funduar),

35. Fadlu-n-Nahvi,

36. I'érabu-1 Kuran,

37. El-Hidajetu fi-n-Nahvi,

38. El-Isfaru-1 mulehhas fi kitabi-s-Sifar (Ebul Fadl el Bataljusi),
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38. Et-Texhrid li ahkam Sibevejhi,

40. Et-Takrib (doréshkrim né Institutin ¢ doréshkrimeve-manuskrip-
teve arabe)

41. Et-Tedribu fi temthili-l mukarreb (doréshkrim),

42. El-Mevfur fi tahrir ahkam ibn Asfur (doréshkrim né Darul kutub
el misrijje),

43. EI-Mubdiu (doréshkrim né Darul kutub el misrijje),

44. Et-Tekmil sherhu-t-Tes hil,

45. Et-Tedhjilu ve-t-tekmilu sherhu-t-Tes hil (doréshkrim né Darul
kutub el misrijje),

46. Et-Tenhilu-l-mulahhas min sherhi-t-Tes hil,

47. El-Irtishaf (3 véllime),

48. Menhexhu-s-salik ila Elfijeti Ibni Malik etj.”

Vlerésimet e dijetaréve pér Ebu Hajjan el Endelusin

Pér personalitetin e Ebu Hajjanit kané folur e shkruar shumé dijetaré,
nxénés dhe bashk&kohés t€ tij. Até€ e kan€ vlerésuar me pietetet mé té
larta, si njé dijetar té€ gjithanshém, i cili la gjurmé n€ shumé shkenca dhe
disiplina fetare.

Ebu Hajjani nga natyra ishe njeri i hareshém dhe i buzéqeshur. Ishte
mikprit€s dhe i mir€sjellshém me t€ gjith€. Nxénési i tij Er-Reini pér té
thot&: “Ishte njé hoxhé i madh, nuk kam paré askénd me cilésité e tij. Gji-
thmoné i buzéqeshur, i hareshém, shumé serioz dhe i respektueshém kur
fliste, mikprités e bujar. Gjuhétar i pashoq, poet i shquar me géndrim bu-
rréror... "

Nga aspekti 1 dijes ishte gjuhétar i pashoq, saqé me plot té drejté e ki-
shin quajtur Sibevejhi i kohés sé tij.**

Ibn Haxheri thoté€ pér Ebu Hajjanin: “Ai éshté shejhu i kohés, i ka
gjalléruar artin dhe letérsiné. Pasi studiova biografiné dhe gjurmét e tij

22 Shih: Ebu Hajjani, El-Bahru-I Muhit nga parathénia e redaktoréve, véll. I, ff. 40-45;
» Nefhu-t-tib min gusni-l Endelusi-rr-rretib, (2/565).
** Ahmed Muhamed Ednervi, Tabekatu-I mufesirine, Medine, 1997, f. 278-279.
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né gjuhén arabe, konstatova se askush nuk mund té krahasohet me té e as
ta rivalizojé até né kété segment... Ai po ashtu ka 1éné gjurmé té preksh-
me edhe né tefsir... "

Imam Xhelaluddin es Sujuti ka théné pér t&: “Njohési mé i miré i
sintaksés, gjuhétari, mufessiri, muhaddithi, njohési i kiraeteve, historiani
dhe letrari i kohés sé tij. "

Imam Safediu thoté pér t&: “Ishte njohés i madh i gjuhés, ndérsa né
sintaksé lirisht mund té quhet Imam i padiskutueshém i késaj shkence.
Téré jetén u shérbeu kétyre shkencave, saqé askush né rruzullin tokésor
nuk mund té krahasohej me té né kété aspekt. Ka dhéné kontribut t¢ madh
né tefsir, hadith, bibliografi té dijetaréve, sidomos té dijetaréve nga Mag-
rebi arab.””’

Edvefiu thoté pér t&: “Ishte i paluhatshém né géndrime, i singerté, i
besueshém. Kishte akide té pastér nga ¢do risi filozofike, nga mendimet e
mu teziles, dhe ato té “texhsimit”. Ishte shumé i devotshém, i buté nga
natyra dhe gante shumé gjaté leximit té Kuranit”.”*

Ibnul Xhezeriu pér t€ ka théné: “Ishte Imam, haféz dhe mésues i pa-
diskutueshém né gjuhén arabe, né letérsi dhe né kiraete, i drejté dhe
shumé i besueshém.””

Imam Dhehebiu e ka lavdéruar me kéto fjalé: “Pérvegse ishte i paa-
rritshém né sferén e gjuhés arabe, ai po ashtu ka dhéné kontribut té ¢mu-
ar edhe né Fikh, né kiraete né shkencat e gjuhés arabe, né té cilat ka
shkruar edhe vepra kolosale, ishte krenaria e téré Egjiptit. Nga ai morén
mésim shumé dijetaré té shquar.

Imam Shevkaniu ka théné pér t€: “Imam i madh né gjuhén arabe dhe

né tefsir, né té cilat ishte shumé i thellé. I tejkaloi bashkékohanikét dhe

25 Nga parathénia e Bahru-I Muhit, véll. 1, f. 45.

2 El-Bug-jetu-1 vuati fi tabekati-I-lugavijjine ve-n-nuhati, véll. 1, f. 281.
2 El-Vafi bi-l vefejat (5/267).

¥ Nga parathénia e Bahru-1 Muhit, véll. 1, f. 45.

# Po aty, f. 45.

3% Imam Shemsuddin edh-Dhehebiu, Ma ‘rifetu-1 kurrai el kibar ale-t-tabekati ve-I a’ésar, Is-
tanbul, 1995, (redaktuar nga dr. Tajar Allt€kulag, (2/724).
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kolegét e tij duke u veguar nga ata si i vetmi i pakontestueshém né téré
botén dhe askush, né kohén e tij, nuk ishte barabarté me té”.”"

Ibn Kadi Shuhbe, lidhur me t€, ka shkruar: “Hafidh, mufesir, gjuhé-
tar, i rrallé né kohén e vet, shejh i shkencétareve té sintaksés né kohén e
tij, imam i mufessiréve né kohén e tij dhe autor i shumé veprave té njo-
hura né Lindje e né Peréndim.

Biografi dhe studiuesi i jetés sé€ mufessiréve, Hafidh Shemsuddin Ed-
Davudi, thoté pér t&: “Ishte gramatikan, gjuhétar, mufessir, muhaddith,
njohés i kiraeteve, historian dhe poet i pakontestueshém i kohés sé tij.

Dijetarét dhe poetét né kohén e tij e kané lavdéruar pér zotésiné dhe
thell€sin€ e tij né€ dituri, prej tyre Kadi Muhji-d-din bin Abdu-dh-Dhahir,
Sadru-d-din Ibn Vekil, Muhjid-din Umer dhe Behaud-d-in Muhamed bin
Shihab el-Hajmi.**

Ndérsa, Ibn Merzuku e ka vlerésuar me kéto fjalé: “Eshté mésuesi
dhe i pari i gramatikanéve né Egjipt, mésuesi i muhaddithéve né shkollén
“El-Mensurije” dhe, pa dyshim, ishte i pari i kohés sé tij né shkencat e

gjuhés arabe dhe té hadithit.”™”

Librat e shkruar pér Ebu Hajjan el Endelusin
rreth jetés dhe veprés sé tij

Meqé Ebu Hajjani ishte njé dijetar i madh 1 kohés s€ vet, éshté e na-
tyrshme g€ rreth jetés dhe veprés sé tij té shkruhen me dhjetéra studime,
teza doktorate dhe masteri. Ne kétu do t€ pé€rmendim vetém disa prej
tyre:

3! Imam Shevkaniu, El-Bedru-t-taliu bi mehasin men ba’de-l karni-s-sabi’i, Kajro, pa vit
botimi, (2/288).

32 Ibn Kadi Shuhbe ed-Dimeshkij, Tabekatu-sh-Shafi ijjeti, Bejrut, 1987, (3/67).

3% Hafidh Shemsuddin Ed-Davudi, Tabekatu-l mufessirine, Bejrut, 1983, véll. 11, ff. 286-290;
Shih edhe Fehd bin Abdurrahman bin Sulejman Er-Rrumi, Menhexhu-I medreseti-1 ende-
lusijjeti fi-t-tefsir, sifatuhu ve hasaisuhu, Rijad, 1417 h..1997 e.r. f. 15.

3* El-Bahru-1 Muhit, (1/46)
3 Nefhu-t-tib..., (2/536).
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- Ebu Hajjan el Endelusi ve menhexhuhu fi tefsiri El-Bahru-l Muhit
ve fi iradi-1 kira’ati fihi, nga Dr. Ahmed Halid Shukri, Aman, 2006.

- Ebu Hajjan ve tefsiruhu EI-Bahru-l Muhit, nga Dr. Bedr bin Nasir el
Bedr, Rijad, 2000.

- Difaé ani-l kira’at el ashr el-muetevatire fi-I Bahri-l Muhit nga
Neim Mustafa Jahja Sheref, Kajro, 1997.

- Ebu Hajjan el Endelusi ve menhexhuhu fi tefsiri-l Kuran nga Ali
Shebbah, (tezé doktorate mbrojtur n€ Universitetin Ez-Zejtune né
Tunis 1981).

- Ebu Hajjan el mufessir, ve menhexhuhu ve arauhu fi-t-tefsir nga
Muhamed ibn Abdulmun’in, (tez€ doktorate mbrojtur né¢ Universi-
tetin Al Azhar-Kajro, 1972.)

- I’érabu-l Kuran fi tefsiri Ebi Hajjan, nga Dr. Sabri Ibrahim es-
Sejjid, (2 véll) Aleksandri, 1989.

- Ihtilafu-1 hurufi ve-l harekati fi-1 kira’ati-l menkuleti fi tefsiri Ebi
Hajjan El-Bahru-I Muhit, nga Dr.Muhamed Ahmed Hatir, Kajro,
1990.

- Ebu Hajjan ve menhexhuhu fi tefsiri-l Kurani-1 kerim nga Bu Shuajb
Mahmadi, Marok, pa vit botimi.

- Shevahid Ebi Hajjan fi tefsiri, nga Dr. Sabri Ibrahim es-Sejjid,
Aleksandri, 1989.

- El-Menhexhu-n-nahvij li Ebi Hajjan fi tefsirihi-l Kuran nga Mah-
mud Horasandi, Teheran, 1347 h. (tez€ doktorate)

- Uslubu-1 istitham fi-l Kuran fi tefsiri Ebu Hajjan el Endelusi, nga
Abdulaziz Ganim Hamid, Bagdad, 1997.

- Dirasetu uslubi-sh-sharti fi tefsiri-l Bahri-l Muhit le Ebi Hajjan, li
suveri-l Bekareti, Ali Imran, En-Nisa’é, nga Salih Dhijab el Xhebu-
ri, Bagdad, 1997.%

Lidhur me tefsirin dhe veprat e tjera t€ Ebu Hajjanit, sot e késaj dite,
vazhdohet té shkruhet, nga ana e studiuesve, anekénd botés, jo vetém is-
lame, po edhe asaj peréndimore, sidomos né sferén e poezisé dhe t& gju-
hés.

3% Muhamed Husejn edh-Dhehebi, Et-Tefsiru ve-I mufessirune, véll. 1, f. 317.
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Ndikimi i tefsirit t¢ Ebu Hajjanit te dijetarét pas tij

Duke gené njé prej tefsireve mé me vleré me metodologjiné raciona-
le, t& pranuar, Tefsiri i Ebu Hajjanit ka pasur impakt dhe ka 1€né gjurmé
edhe te shumé mufessiré pas tij.

Ibn Xhezeriu, né lidhje me ké&té tefsir, thoté: “Ky &shté njé tefsir t&
cilit nuk i ka parapriré dicka ngjashém me t€. E ka emértuar “El-Bahru-1
Muhit” ... Pastaj po két€ tefsir, veté autori e ka shkurtuar né 3 véllime
dhe e ka emértuar “En-Nehr”.”’

Rreth vlerés sé tefsirit E/-Bahru-I Muhit, Shemsuddin Ed-Davudi pér-
cjell fjalét e Imam Sujutiut duke théné: “Né gjuhén arabe nuk éshté thu-
rur di¢ mé madhéshtore se kéta dy libra...””* Ed-Davudi thoté se kéta dy
libra jané “El-Bahru-l Muhit” dhe versioni i shkurtér i kétij tefsiri “Ed-
Durru-l-lekit...”".

Ndérsa ne kétu do t€ pé€rmendim disa prej tyre tefsiréve, t€ cilét e
kané shfrytézuar si referencé né shumé raste tefsirin E/-Bahru-I Muhit:

- El-Xhevahiru-l Hisan fi tefsiri-l Kuran - nga Thealebiu,

- El-Mexhid fi ié rabi-l Kurani-l Mexhid nga Muhamed es- Sefaksi,

- Muhamed es-Sarhadiu, i cili e ka shkruar njé version té shkurtér t&

Bahru-1 Muhit,

- Ed-Durru-l mesun fi ulumi-l kitabi-l meknun nga Es-Semin el Hale-

bi,

- Ed-Durru-l lekit mine-l Bahri-l Muhit, nga Ahmed Abdulkadr el

Mektum.

Kéto ishin vetém disa nga tefsirét, té cilét kané huazuar né njé masé
té konsiderueshme nga tefsiri i Ebu Hajjanit. Duhet theksuar se ky tefsir,
edhe sot e késaj dite, pérdoret si referencé e padiskutueshme nga ¢do
mufessir 1 kohé&s soné, sidomos né€ sqarimet gjuhésore dhe gramatikore,
né té cilat po thuajse éshté i patejkalueshém.”

37 Shemsuddin el Xhezerij, Gajetu-n-nihajeti fi tabekati-1 kurrai, Bejrut, 2006; véll. 11, f. 250,
(Titulli i ploté 1 kétij tefsiri Eshté En-Nehru-I madd, sqarim yni S.B.); Ebu Hajjan ve tefsiru-
hu “El-Bahru-l Muhit”, f. 67.

38 El-Bug-jetu-1 vuati fi tabekati-I-lugavijjine ve-n-nuhati, véll. 1, f. 282.

% Ebu Hajjan ve tefsiruhu “El-Bahru-l Muhit”, ff. 116-117



TEFSIR 23

Karakteristikat e tefsirit “El-Bahru-l1 Muhit”

T¢ gjith€ dijetarét, pa dallim, jané unanimé né€ konstatimin se tefsiri
“El-Bahru-l Muhit” &shté nj€ prej tefsiréve mé madhéshtoré t& shkruar
ndonjéheré né€ arealin e botés islame.

N¢ botimet e kohéve tona, ky tefsir zakonisht botohet né 8 véllime,
ashtu sikur botimi t€ cilin do ta trajtojmé n€ kété punim, qé éshté 8 vélli-
mésh 1 botuar né Bejrut, né vitin 1993, redaktuar nga shejh Adil Ahmed
Abdulmevxhud dhe shejh Ali Muhamed Muavvad.

Ebu Hajjani kété tefsir e kishte nisur né moshén 57 vjece, diku kah
fundi 1 vitit 710 h. N€ lidhje me fillimin e shkrimit t& kétij tefsiri Ebu
Hajjani ka théné: “... Kur njeriu i afrohet té gjashtédhjetave (nga jeta e
tij) fillojné t’i shfaqen thinjat, andaj kam vendosur té kérkoj strehim tek i
Gjithéméshirshmi dhe t¢ thellohem né tefsirin e Kuranit. Allahu ma mu-
ndésoi kété puné, para se té arrijé até moshé, meqé u emérova mésim-
dhénés (profesor) né shkencén e tefsirit né pallatin e Sulltanit dhe mbretit
El-Mensur...” Ashtu si¢ e sqaron edhe veté Ebu Hajjani, kété tefsir e
kishte nisur vetém pér té arritur kénaqésin€ e Allahut, duke u shprehur né
formé poetike: “Me shkrimin e tij, kénaqgésiné e asnjé krijese nuk synova,
por vetém kénagésiné e Allahut e déshirova...””

Ebu Hajjani thot€ se né€ jetén e tij i kishte kéto tri synime, té cilat i ka
pérjetésuar né njé varg poetik kur thoté: “Nga kjo boté i desha tri gjéra
dhe ato jané synime pér até qé i kérkon: leximin e Kuranit, shpirtdélirési-
né dhe shpeshtimin e punéve té mira, né vazhdimési. Po té mos ishin kéto
tri géllime qé i dua, do té lutesha qé té mos isha né mesin e té gjallé-

ve...”"

0 El-Bahru-1 Muhit (1/102).
4 Nefhu-t-tib min gusni-l Endelusi-rr-rretib (3/320).
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Veprat me té cilat éshté shérbyer
Ebu Hajjan el Endelusi né “El-Bahru-1 Muhit”

Si shumé prej mufessiréve para tij, edhe Ebu Hajjani ishte i ndikuar
nga shumé prej tyre, mendimet e t€ ciléve 1 ka cituar né€ tefsirin e tij. Nga
fletét e tefsirit té tij shihet qarté se ai ka pérdorur si referenca kryesore tre
tefsiré:

1. “Et-Tahriru ve-tahbiru li akval eimmeti-t-tefsir, i shkruar nga mé-
suesi 1 tij Imam Xhemaluddin Ebu Abdullah el Makdesi, i njohur
me emrin Ibnu-n-Nekib,

2. Tefsirin e Ibn Atijes “El-Muharreru-l1 Vexhiz"* dhe

3. “Kesh-shafin” e Zemahsheriut, mendimet e té ciléve shpeshheré i
ka pérkrahur, sidomos pér disa ¢€shtje né aspektin gjuhésor-grama-
tikor, por n€ disa raste i ka kritikuar ashpér mendimet e mu’tezilase
té Zemahsheriut.*”

Madje, nxénési i tij Taxhuddin Abdulkadr el Mektum, nga tefsiri i
Ebu Hajjanit 1 ka nxjerré té gjitha hulumtimet dhe konstatimet e tij qé
kané t€ b&né me mospajtimet ¢ Ebu Hajjanit me mendimet e Ibn Atijes
dhe Zemahsheriut dhe e ka botuar si libér me titullin “Ed-Durru-I-lekit
mine-I Bahri-l Muhit”.

Pérveg kétyre tefsiréve, Ebu Hajjani éshté shérbyer né disa raste edhe
me tefsirin e Taberiut “Xhamiu-l bejan”, pastaj me tefsirin ¢ Muhamed
bin Ali et-Tusit “Et-Tibjan fi tefsiri-l Kuran”, t€ cilin e ka shfrytézuar
nga aspekti gjuhésor, pastaj tefsirin e Nisaburit “Hakaiku-t-Tefsir”, até té
Fahru Rraziut “Mefatihu-l Gajb”, tefsirin e Ferrait “Meani-I Kuran”
dhe, pa dyshim, tefsirin e bashkvend&sit té tij Kurtubiut “El-Xhamiu [li
ahkami-1 Kuran”.*

N¢ tefsirin e tij Ebu Hajjani €sht€¢ mbéshtetur edhe né dijetaré t€ tjeré,
té& cilét shkruan para tij, n€ shumé prej shkencave islame dhe ato té
gjuhgés.

2 Dr. Abdulvehhab Fajd, Menhexh Ibn Atijje fi tefsiri-l Kurani-l kerim, Kajro, 1973, f. 270.
* Po aty, f. 228.

* Rahma Kezuli, El-Xhuhud es-savtijjeti inde Ebi Hajjan el Endelusij — Tefsir El-Bahru-l
Muhit enmudhexhen”, Algjer, 2018, ff. 68-69.
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N¢é shkencén e Hadithit éshté shérbyer me kéto vepra: Sahihu-I Bu-
hari, Sahihu Muslim, El-Xhamiu t€ Tirmidhiut, Sunenin ¢ Ebu Davudit,
Sunenin e Nesaiut, Sunenin e Ibn Maxhes, Sunenin dhe Musnedin e Imam
Shafi’iut, Musnedin e Darimiut, Musnedin ¢ Tajalisiut, Musnedin ¢ Imam
Ahmedit, Sunenin e Darekutnit dhe dy veprat e Taberaniut: “El-Mu -
xhemu-l kebir” dhe “EIl-Mu ’xhemu-s-sagir”.

Né shkencat e Dispozitave Kuranore dhe té¢ Usuli Fikhut &shté
shérbyer me kéto vepra: “El-Mahsul” t& Muhamed bin Umer er-Rrazi,
“El-Isharetu” t€ Ebul Velid el Baxhi, “Sherhu-/ Ishareti” nga Ibn Zubej-
ri, “El-Kavaid” nga Shejh Shemsuddin Muhamed el Asfehani, nga i cili
ka shfrytézuar edhe disa mendime né Ilmul Kelam et;.

Né shkencén e kiraeteve ka shfrytézuar kéto vepra: El-Tkna’é fil ki-
ra’ati-s-seb’i nga Ahmed bin Ali el Garnatij, El-Misbah fil kira’atil ashr
nga Shehrezuri, Et-Tejsiru fi-l kira’ati es-seb’i, nga Uthman bin Seid ed-
Dani, “El-Unvanu fi-l kira’ati es-seb’i” nga Ebu Tahir Ismail el Misrij,
“El-Kafi” t€ Ishbiliut, “Et-Texhrid” nga Ebu Bekr es- Sakaliu, “Et-Tel-
his fi-1 kira’ati eth-themani” nga Abdul Kerim et-Taberi esh-Shafi’ij et;.

N¢é shkencat e gjuhés arabe €sht€¢ mbéshtetur né kéta libra: “El-Mu-
hassas” nga Ibn Sijdeh, “Tehdhibu-I-lugati” t€ Ez’heriut, “El-Mev’ib”
nga Ibn et-Tejjani, “El-Muhkem ” nga Ibn Sijdeh, “El-Xhamiu” nga Kaz-
zazi, “Es-Sihah” nga Xhevheriu, “Mexhmea-I Bahrejni” nga Es-Sagani,
“Devavin meshahiru-l arab” nga Imru Kajsi, En-Nabiga, Alkame, Zu-
hejri, Antareh et;.

N¢é sintaksé dhe morfologji €sht€ mbéshtetur kryesisht né kéto buri-
me: N& “El-Kitab” t& Sibevejhit, pastaj “Tes hilu-I fevaid” nga Xhejjani
dhe “El-Mumti’é” nga Ebil Hasen ibn Asfur el Hadremij.

N¢ shkencén e retorikés €shté shérbyer me mendimet e Ibnu-n-Ne-
kib, té¢ pé€rmbledhura né tefsirin e tij: “Et-Tahriru ve-tahbiru li akval
eimmeti-t-tefsir”, si dhe né veprén e Ebul Hasen Hazim el Endelusij el
Kartaxhenij: “Minhaxhu-1 bulega’é ve siaraxhu-l udebaé.””

45 Ijad Muhamedel Ibrahim, Dirasetu kitabi “El-Bahru-l Muhit” li Ebi Hajjan el Endelusij,
Damask, 2003, ff. 17-21.
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Disa vérejtje dhe kritika té studiuesve
ndaj tefsirit t¢ Ebu Hajjan el Endelusit

As tefsiri 1 Ebu Hajjanit, sikur edhe tefsiret para tij, nuk u shpetoi dot
syve te kritikéve dhe dijetaréve islamé, gjaté analizés sé pérmbajtjes dhe
metodologjisé sé ndjekur. Késhtu, shohim dijetarin bashkékohor, dr. Mu-
hamed Husejn edh-Dhehebi, tek thoté: “Njé prej dobésive, nése mund ta
quajmé té tillé, éshté sjellja e shumé argumenteve gramatikore (sintaksé
dhe morfologji) dhe mospajtimet e gramatikanéve rreth shumé ¢éshtjeve.
Ky segment thuajse mbizotéron né krejt tefsirin e tij, saqé disa dijetaré
kané théné se ky tefsir éshté mé i afért me librat e gramatikés sesa té tef-
sirit. "

T€ njéjtin mendim e ka edhe dijetari tjetér bashkékohor, Muhamed
Behxhet el Bejtar, i cili thoté: “Ndonése Ebu Hajjani ka pércjellé fjalét e
disa dijetaréve rreth tefsirit t¢ Rraziut se “Né té ka ¢do gjé, pérveg tef-
sirit”, as ai veté nuk i éshté pérmbajtur térésisht metodologjisé té cilén e
ka planifikuar pér tefsirin e vet, sepse né tefsirvin e tij mbizotérojné as-
pektet gjiuhésore dhe gramatikore, mospajtimet e gramatikanéve dhe ana-
lizat e stérholluara duke e futur lexuesin né njé ogean valét e té cilin
véshtiré kalohen.”"

Megjithaté, kéto vérejtje ndoshta edhe nuk jané té tilla q€ ta cenojné
madhéshtiné e kétij tefsiri, sepse Ebu Hajjani vértet ishte ogean 1 dijes,
sidomos né shkencat e gjuhé&s arabe.

Ndonése ishte kundérshtar 1 hapét 1 israiliateve dhe né shumicén e ve-
ndeve 1 demaskonte ato si trillime t€ pavlera e t€ démshme, megjithaté,
né disa vende né tefsirin e tij, nuk i €shté pérmbajtur asaj q€ e ka pohuar
né fillim, sepse rréfimet israiliate 1 sollén déme t€ médha tefsirit né ve-
canti, po edhe fesé islame né pérgjithési, kur ai transmeton disa israiliate
té pavérteta.” Pér kété segment do té flasim mé gjerésisht te pjesa rreth
géndrimit t€ tij ndaj israiliateve.

“ Dr. Muhamed Husejn edh-Dhehebi, Et-Tefsiru vel mufessirune, Kajro, 1985, véll. I. f. 226.
4 Ebu Hajjan ve tefsiruhu “El-Bahru-l Muhit”, tf. 73-74.

4 Es-Sejjid Muhamed Ali Ajazi, EI-Mufessirune, hajatuhum ve menhexhuhum, Teheran, 1386
h. f. 272.
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Metodologjia ¢ Ebu Hajjan el Endelusit né “El-Bahru-l Muhit”

Tefsiri i Ebu Hajjanit radhitet né mesin e tefsiréve racional€, ndonése
né tefsirin e tij, ashtu si dhe pérfagésuesit e tjeré t€ shkollés andaluziane
té tefsirit i ka gqéndruar besnik edhe tefsirit tradicional. Pérve¢ komenti-
meve t€ Kuranit me Kuran, né shumé vende ka pérdorur si sqarim edhe
fjalét e Resulullahut s.a.v.s., fjalét e sahab&ve dhe atyre g€ ishin té besue-
shém nga mesi i tabiinjve.

NE¢ tefsirin e tij, Ebu Hajjani qysh né parathénie tregon rreth metodo-
logjis€ s€ ndjekur, t€ cilén e ka skicuar paraprakisht dhe thoté: “Sé pari
filloj me sqarimin e fjaléve né ajetin qé e komentoj, duke iu pérmbajtur
rregullave sintaksore dhe disiplinave té tjera té gjuhés arabe...””

Ndérkohé, studiuesit e veprés sé tij, duke u nisur nga fjalét sqaruese
té¢ Ebu Hajjanit, q€ 1 ka radhitur né parathénien e tefsirit té tij, e kan€ ana-
lizuar e shtjelluar deri n€ detaje metodologjin€ e ndjekur nga ana e tij,
duke e zbérthyer né kéto pika:

- Ebu Hajjani, ashtu si¢ e ka shénuar n€ parathénie, sé€ pari flet pér fja-
1€t e ajetit, nj€ nga nj€, duke 1 shkoqitur e analizuar ato nga aspekti
gjuhésor dhe i dispozitave sintaksore.

- Sqaron nése surja éshté€ mekase apo medinase dhe flet pér mendimet
e dijetaréve rreth késaj ¢c€shtjeje.

- Nése njé fjali né ajet mund t€ bart€ mé shumé se njé kuptim, ai i
sjell kéto kuptime né rastin e paré t€ mundshém.

- Pastaj 1 hyn komentimit t€ ajetit.

- E pérmend shkakun e zbritjes sé€ atij ajeti, nése ka shkak t& zbritjes.

- E pérmend nése né ajetin e komentuar ka dispozita té nes’hit (derro-
gimit).

- Pérmend lidhjen e atij ajeti me até paraprak.

- Pérmend kiraetet, ato t& pranuara dhe té papranuara, gjithnjé duke u
mbéshtetur né€ rregullat e gjuhés arabe.

¥ Mé gjerésisht shih: El-Bahru-1 Muhit (1/103-104.)
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- Pércjell fjalét e gjeneratave té para (selefit) dhe atyre t€ mévonshme
(halefit) rreth ményrés se si e kané kuptuar dhe komentuar ata ajetin
né fjalé.

- Ka béré pérpjekje maksimale t€ mos keté pérséritje né tefsirin e tij, e

nése &shté shtrénguar ta béjé njé gj€ té till¢ aty-kétu, két€ e ka béré

vetém sa pér ta sqaruar edhe mé tepér dhe g€ lexuesi t€ pérfitojé nga
kéto sqarime shtesé.

Ai pa hezitim pércjell fjalét e fukahave-juristéve islamé, duke mos

hyré né pérparésiné e njérit mendim ndaj tjetrit.

Thellohet né analiza gramatikore, shkencé né té cilén arriti pothuaj-

se majat mé kulmore.

Né fund bén pé€rmbledhjen e kuptimeve t€ ajeteve t€ komentuara,

duke thurur fjalé si t€ ishin poezi, ku sqaron até qé e kishte théné

mé pare.

Ai né tefsirin e tij pérmend diku-diku ndonjé fjalé té sufinjve, por

largohet prej disa gjérave té mistershme nga trashégimia e tyre. Ai

po ashtu u shmanget disa shkaqgeve t€ zbritjes té cilat nuk kané bazé

e as burim té shéndoshé, si dhe disa haditheve joautentike g€ flasin

mbi vlerén e sureve, ashtu si¢ nuk ka pérmendur rréfime e quajtura

“Israiliate”, sepse, sipas tij, t€ gjitha kéto nuk kané€ vend e as nuk
meritojné t€ shkruhen né tefsir.*

Metodologjia e komentimit tradicional tek Ebu Hajjani

Ebu Hajjani, sikur edhe pérfagésuesit e tjeré eminenté té€ shkollés
andaluziane té tefsirit, u tregua shumé i kujdesshém g€ gjat€ komentimit
té tij, t€ mbéshtetej né burimet e tefsirit tradicional, n€ Kuranin fisnik, né
Sunetin (hadithet) e Resulullahut s.a.v.s. n€ fjalét e sahabéve dhe t€ tabi’-
in€ve. Ai né shumé vende né Kuran, ka sqaruar njé ajet me njé apo me
disa ajete té tjera kuranore, si f.v. kur e komenton ajetin e 2-t€ t& sures El-
Bekare: “Ky éshté Libri né té cilin nuk ka dyshim”, ai sqaron se fjala “Ki-

5% Mustafa Tbrahim el Mishni, Medresetu-t-tefsiri fi-l Endelus, Bejrut, 1986, ff. 106-107; Ebu
Hajjan el Endelusij ve menhexhuhu fi tefsirihi “El-Bahru-l Muhit” ve fi irad el kira’at fihi,
ff. 129-131.
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tab” ka disa kuptime: ajo né€ kété ajet nénkupton librin e shenjté-Kuranin,
ndérkohé g€ né disa ajete té tjera nénkupton aktin apo kontratén né mes
robit dhe zotéris€ s€ vet, pér lirim nga robéria me kushte t€ caktuara ma-
teriale: “Ata skllevér qé gjenden né pushtetin tuaj e qé kérkojné té lirohen
me shpérblim dhe ju kérkojné aktlirimin, ua jepni...””'; pastaj ka kuptimin
e “detyrimit-obligimit”: “Namazi éshté detyrim-obligim pér besimtarét né
kohé té caktuar”’; ashtu si¢ ka ardhur edhe né ajetet e agjérimit: “O be-
simtaré! Ju éshté béré obligim agjérimi, ashtu sic ishte obligim edhe i atyre
para jush...” etj..

Ebu Hajjani gjaté komentimit ka pérdorur edhe shumé hadithe t& Pej-
gamberit a.s. si argument, sidomos kur ka folur pér shkaget e zbritjes sé
ajeteve. Edhe Ebu Hajjani, sikurse edhe mufessirét e tjeré para tij, u shér-
bye me hadithe, por né t&€ shumtén e rasteve, i ka fshiré€ isnadet e trans-
metimit, mbase nga frika e zgjatjes dhe e shkaktimit t&€ monotonis¢ tek le-
xuesit, sikur q€ edhe nuk e jep vlerésimin pér kategoriné e hadithit nése
éshté i sakté apo i1 dobét. Megjithaté, Ebu Hajjani két€ veprim té tij e ka
arsyetuar né parathénien e tefsirit t& tij, sepse shohim se pothuajse té
gjitha hadithet e pérmendura nga ana e tij, ndonése pa isnade, gjenden
kryesisht n€ Sahihu-I Buhari ose Sahihu Muslim, si dhe n€ Sunenet dhe
né veprén e Tirmidhiut “El-Xhamié”.”

Sa pér ilustrim do té€ sjellim si shembull ajetin e 154-t t€ sures El-
Bekare: “E pér ata qé rané (shehidé) né rrugén e Allahut mos thoni se
jané té vdekur! Jo! Ata jané té gjallé, ndonése ju nuk ndjeni (gjallériné e
tyre).”, Ebu Hajjani thoté: “Pasi qé éshté vértetuar se déshmorét (she-
hidét) jané té gjallé, me shpirtrat ose me trupat e tyre, ka pasur mos-
pajtime lidhur me vendgéndrimin (pas vdekjes). Disa kané théné se
ata géndrojné né varrezat e tyre dhe furnizohen, disa thoné se géndro-
jné né kupolat e bardha té Xhenetit dhe aty furnizohen...” etj.. Ebu

5t En-Nur, 33.
32 En-Nisa ’é, 103.
33 El-Bekare, 183; El-Bahru-l Muhit (1/154)/

> Dirasetu kitabi “El-Bahru-I Muhit” li Ebi Hajjan el Endelusij, t. 74; Medresetu-t-tefsiri fi-
Endelus, f. 220.
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Hajjani vazhdon mé tutje duke sjell€ si d€shmi pér kété disa hadithe té
Pejgamberit a.s. sikur ky té cilin e transmeton nga Ibn Abasi se: “She-
hidét jané né njé lumé prané dyerve té Xhenetit né Arsh, (éshté trans-
metuar edhe: né njé kopsht té gjelbér), dhe rrisku u vjen atyre méngjes
e mbrémje ™ si dhe hadithin tjetér nga Resulullahu s.a.v.s., i cili thoté:
“Shpirtrat e shehidéve, jané sikur zogjté e gjelbér, qé fluturojné lir-
shém né cilindo Xhenet déshirojné, e mé pas shndérrohen né kandila
té arté qé varen né Arsh.”.

N¢ fund, Ebu Hajjani e jep edhe mendimin e vet lidhur me kété ¢ésh-
tje dhe thoté: “Kéto hadithe, déshmojné pér gjendjen e disa grupeve té
shehidéve, e kryesorja xhumhuri i ulemave jané té pajtimit se ata jané né
Xhenetin Firdevs.””’

Kurse sa i pérket komentimit t€ ajeteve me fjalét e sahabéve ose tabi-
inéve, ai gjat€ komentimit t€ ajetit t&€ 238 té sures “El-Bekare’: “Faleni
rregullisht namazin, sidomos até té mesmin dhe qéndroni me devotshméri
para Allahut, duke iu lutur Atij.”, s¢ pari sqaron nga aspekti gjuhé&sor
kuptimin e fjalé€s ‘vusta’, dhe sjell mospajtimet e dijetaréve nga radhét e
sahabéve, tabi’inéve, fukahave dhe té tjeréve nése éshté pér synim nama-
zi 1 mesém (i ikindis€) apo jo... Aliu dhe njé grup 1 madh sahabésh dhe
tabi’in€sh si: Ibn Mes’udi, Aishja, Eba Ejubi, Ibn Umeri, Hafseja, Ibn
Musejjibi, Ibn Xhubejri, Atau, Tavusi, Dahhaku Zirr bin Hibshi, Katade-
ja, Ebu Hanifja, Imam Ahmedi, Imam Shafiu dhe njé mori dijetarésh pas
tyre, jan€ t€ mendimit se ky namaz &shté namazi i ikindisé. K&t€ mendim
e kané bazuar n€ thénien e t€ Dérguarit t€ Allahut s.a.v.s., né ditén e rre-
thimit t€ Medinés né luftén e Hendekut (Jevmul Ahzab), i cili ka théné:
“Na penguan né faljen e namazit té mesém, namazit té ikindisé. Allahu
ua mbushté zemrat dhe shtépité e tyre me zjarr!

Aliu r.a. thoté: “Ne mendonim se namazi i mesém €shté namazi i sa-
bahut, derisa nuk e sqaroi kété 1 Dérguari 1 Allahut dhe e kuptuam se ky

> Imam Ahmedi (1/266).

%% Sahihu Muslim (2/1502).

3T El-Bahru-1 Muhit (1/449).

3% Sahihu Muslim (1/436-437); Nesaiu (1/236).
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namaz genka ai i ikindis€”. Po ashtu &shté transmetuar nga Ebu Malik
esl-Esh’ariu dhe Semurete bin Xhundub se i Dérguari i Allahut s.a.v.s. ka

théné: “Namazi i mesém éshté namazi i ikindisé ™’

Shkaqet e zbritjes né tefsirin e Ebu Hajjanit

Ebu Hajjani ishte shumé i vémendshém g€ nése pér njé ajet ka shkak
té zbritjes, ta sillte at€ menjéheré pas sqarimit t€ kuptimit t€ fjaléve té
ajetit né€ fjalé. Njé shembull t€ tillé do ta sjellim kur ai komenton ajetin e
189 té sures El-Bekare: “Té pyesin ty pér hénén e re (dhe fazat e saj) Thu-
aj: “Ato jané pércaktime té kohés pér njerézi dhe pér haxh...” dhe thoté:
“Ky ajet ka zbritur pas pyetjes sé njé grupi myslimanésh rreth hilalit-hé-
nés sé re.” Né lidhje me kété ai transmeton nga Ibn Abasi Katadeja, Re-
biu dhe té tjeré se ata q€ e pyetén t€ Dérguarin e Allahut rreth késaj
¢éshtjeje ishin Muadh ibn Xhebeli, Tha’lebe bin Ganem el Ensari t€ cilét
pyetén: O i Dérguar i Allahut, ¢faré éshté puné me Hénén e re, fillon e
holl€ si njé pe, pastaj shtohet (trashet) derisa ploté€sohet e pastaj sérish fi-
llon t&€ pakésohet, derisa t€ kthehet ashtu si¢ ishte, pra, nuk géndron né
njé gjendje t€ njéjté? Pas késaj, zbriti ajeti né fjalé.”

Nése njé ajet, kishte mé shumé se njé shkak té zbritjes, ai i pérmend
té gjitha shkaget e zbritjes. Njé shembull t€ till€ e kemi tek komentimi i
ajetit t&€ 75-t€ t& sures El-Bekare: “A shpresoni se do t’ju besojné ata juve
(hebrenjté), kur dihet se njé grup prej tyre dégjuan fjalét e Allahut, edhe
pse i kishin kuptuar, e duke qené té vetédijshém (¢’bénin) i ndryshuan
ato...”, ku ndér t€ tjera thoté: “I kané pérmendur disa shkage té zbritjes
pér kété ajet. Njé prej tyre éshté se ky ka zbritur pér ensarét, té cilét mé
herét ishin aleaté té hebrenjve. Né mes tyre kishte fqinjési t¢ miré dhe
ensarét déshironin gé ata té pranonin Islamin.

Eshté théné se edhe i Dérguari i Allahut dhe besimtarét e déshironin
Islamin e hebrenjve, sepse ata ishin Ehli Kitab dhe pasues té njé Sheriati
té méhershém.

%9 Shih: El-Bahru-I Muhit (1/240).
5 El-Bahru-1 Muhit, (2/61)
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Eshté théné se ky ajet ka zbritur pér ata qé ishin té pranishém te Re-
sulullahi s.a.v.s., dhe ishin pasardhés té atyre 70 burrave gé ishin me
Musain a.s. né Tur, qé kishin dégjuar Fjalét e Allahut, por nuk i gené
pérmbajtur atyre, duke i shtrembéruar dhe devijuar ato kur ua kishin
shpjeguar popullit té tyre.

Eshté théné se ky ajet ka zbritur pér dijetarét hebrenj, té cilét ha-
llallin e bénin haram e haramin hallall, duke ndjekur epshet e tyre, e disa
té tjeré mendojné se ka zbritur pér njé grup té hebrenjve té cilét u thoshin
besimtaréve: Ne besojmé se (Muhamedi a.s.) éshté i dérguar, por jo pér
ne, por vetém pér ju arabét” etj.*

Shkenca e kiraeteve né tefsirin ¢ Ebu Hajjanit

Ebu Hajjani, ishte njohés i shkélqyer i1 shkencés s¢ Kiraeteve, né t&
cilén shkroi disa vepra t€ ¢muara. Ai né tefsirin e tij, kétij segmenti 1 ka
kushtuar nj€ hapésiré€ t€ theksuar, duke argumentuar fugishém pér secilén
ményré t€ leximit, t€ cilén e ka sjellé apo shtjelluar.

Ebu Hajjani, né tefsirin e tij, ka sjellé “kiraete mutevatir” po edhe
“kiraete shadh-dh” pér t€ sqaruar pastaj pérparésité e njérés dhe dobésité
e tjetrés.

Ebu Hajjani né tefsirin e tij réndom ka cekur llojin e kiraetit dhe cili
prej dijetaréve e ka lexuar ashtu, pavarésisht nése lexuesi ishte prej atyre
dhjeté t€ njohurve pér kiraete ose jashté tyre. Kur lexuesi ishte jashté
dhjetéshes, ai thoshte: “e kané lexuar té tjerét”.

Sa pér ilustrim do ta sjellim njé shembull t& pérmendjes s€ kiraeteve
kur gjaté komentimit t€ ajetit 39 t& sures Ali Imran: “E ndérsa lutej né
kémbé, né faltore, engjéjt e thirrén (Zekerijané): “Allahu té pérgézon me
Jahjain”, thoté: “Hamza dhe Kesaiu e kané lexuar ‘fe nadahu” ndérsa
shtaté té tjerét ‘‘fe nadet’hu”, mé ‘t’-né e rrumbullaté. Ndérkohé Vershi e
ka zbutur ‘r’-né tek fjala “mihrab”... etj. "

' Ebu Hajjan El-Endelusij ve menhexhuhu fi tefsirihi “El-Bahru-I Muhit” ve fi irad el kira’at
fihi, ff. 133-134.

%2 El-Bahru-1 Muhit (2/446-447).
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Njé shembull tjetér té sjelljes sé kiraeteve, ku ai nuk e bén vlerésimin
e njérit lexim ndaj tjetrit, meqé té gjitha ato kiraete ishin muetavir dhe
nuk e shihte t€ arsyeshme t€ bénte dallimin ndérmjet tyre, e kemi te ko-
mentimi i ajetit t& 186 i sures El-Bekare: “Prandaj, le t’i pérgjigjen thirr-
jes Sime dhe le t¢ mé besojné Mua, pér té qené né rrugé té drejté.”, kur
thoté: “Xhumhuri i dijetaréve, fjalén “jershuduun” e kané lexuar né€ kété
formé, ndérkohé qé disa e kané lexuar “jursheduun”, kurse Ebi Hajati
dhe Ibrahim bin Ebi Iblete e kané lexuar: ‘‘jershiduun”, ndérsa disa té
tjeré e kané lexuar “jersheduun”.”

Sa iu pérket kiraeteve “shadh-dh”, ai i ka pé€rmendur disa sosh né

tefsirin e tij dhe rreth tyre ka dy qéndrime:

a) I pérmend kiraetet “shadh-dh” dhe jep shenjé pér két€, por ia adre-
son kété 1loj t& kiraetit xhumhurit t€ ulemave, vetém nga aspekti
kuptimor.

b) I pérmend kiraetet “shadh-dh” dhe dobésité e tyre, duke i refuzuar
kategorikisht, pér shkak se ato nuk pranohen as nga xhumbhuri i
ulemave.*

Metodologjia e komentimit racional te Ebu Hajjani

Ashtu si¢ theksuam mé lart, Tefsiri 1 Ebu Hajjanit €shté shkruar sipas
metod€s racionale t€ komentimit. Ai i &shté pérmbajtur me pérpikéri té
gjitha atyre kushteve t€ cilat i kané pércaktuar mufessirét, q€ ky lloj 1
tefsirit t€ jeté i pranuar, duke iu shmangur ¢do komentimi devijues qé
cenon kuptimin e Fjal€s sé Allahut nga ajo qé€ éshté synuar.

Ai qasjen racionale né tefsirin e tij e arsyeton fuqishém, duke théné se
pas depértimit té€ Islamit n€ tokat joarabe, sidomos pas kohés sé tabi’i-
njve, ishte nevojé e domosdoshme g€ atyre popujve t’u shpjegohen mé
detajisht kuptimet e ajeteve kuranore, t€ cilat ata véshtiré se mund t’i
kuptonin vetém duke lexuar Kuran.

% El-Bahru-I Muhit, v&\l. 11, f. 54.
64 Medresetu-t-tefsiri fi-l Endelus, f. 302.
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Ai e arsyeton kété metodologji racionale né tefsir edhe kur e komen-
ton hadithin e Resulullahit s.a.v.s.: “Ai gé lexon (komenton) Kuranin sip-
as mendimit té tij, edhe nése ia géllon, ka gabuar”, duke théné se hadithi
né fjal€, synon até lloj tefsiri g€ nuk bazohet né fjalét e dijetaréve dhe té
rregullave qé i pércaktuan ata pér t€ lejuar komentimin racional.®®

Aspekti gjuhésor né tefsirin e Ebu Hajjanit

Nga vlerésimet e dijetaréve islamé, shihet qarté se tefsiri i Ebu Hajja-
nit éshté vlerésuar lart pikérisht pér shkak té aspektit gjuhésor dhe sqari-
meve gramatikore t€ fjaléve né ajetet e Kuranit, pér se thuhet se 1 ka
tejkaluar larg t€ gjith€ t€ tjerét. Duhet theksuar se tefsiri E/l-Bahru-1 Muhit
éshté ndér veprat e fundit t€ shkruara nga Ebu Hajjani, kur ky kishte
arritur kulmin e pjekurisé intelektuale dhe ky fakt ia shton edhe mé tepér
vlerén e tij shkencore, sidomos né aspektin gjuhésor. Ai e shihte t& do-
mosdoshme g€ njé mufessir “té armatosej” me gjuhé dhe gramatiké (sin-
taks€, morfologji, retoriké etj.) dhe ua shihte pér t€ madhe dhe dobési
mufessiréve t€ méhershém pse nuk jané thelluar mé tepér né€ aspektin
gjuhésor né tefsirét e tyre.

Ndonése nga perspektiva joné e sotme, tefsiri i tij mund t€ duket pak-
sa 1 rénduar nga kéto mesele gramatikore dhe gjuhésore, pér cka ishte i
vetédijshm edhe Ebu Hajjani, prandaj n€ lidhje me kété ¢éshtje, gjaté ko-
mentimit t€ ajetit t€ 20-& t& sures El-Bekare: “Vetétima gati sa nuk ua
merr té pamurit dhe, sa heré qé ajo u béné drité atyre, ata ecin né té, e kur
u errésohet, mbesin aty.”, duke paré se shtjellimi i njé ¢éshtjeje gramati-
kore, po i merr koh€ dhe hapésiré t€ tepért né tefsir, ka théné: “Dispozitat
e ndjafoljes ‘kul-le ma’ jané t€ shumta, t€ cilat i kemi cekur né librin toné
té madh, té cilin e kemi quajtur ‘Et-Tedhkiretu’...”"

N¢é shkencén e sintaksés, Ebu Hajjani ndoqi kryesisht shkollén e Bas-
rés, gjé té cilén e ka pohuar shpeshheré né tefsirin e tij. Ai sa heré q¢€ e ka

% El-Bahru-1 Muhit (1/13).
% El-Bahru-1 Muhit (1/38).
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pérdorur shprehjen ‘as’habuna’- “shokét tané”, ka pasur pér géllim dije-
tarét ¢ Basrés né 1émin e sintaksés."’

Pérvec sintaksés dhe morfologjisé, né€ té cilat i tejkaloi dijetarét e ko-
hés, po edhe ata qé do té vinin pas tij, ai sqaroi shkélqyeshém edhe disa
aspekte té retorikés dhe metaforés népér ajetet e Kuranit famélarte. Sa pér
ilustrim do ta sjellim si shembull komentimin e ajetit té 16 t€ sures E/-Be-
kare: “Pikérisht kéta ata jané qé kémbyen udhézimin me humbjen, késhtu
qé tregtia e tyre nuk u solli kurrfaré fitimi ...” kur thoté: “Atribuimi i fiti-
mit me tregtiné, éshté mé tepér shprehje e natyrés alegorike, sepse né fakt
ai qé humb ose fiton éshté tregtari e jo tregtia, por kur e ka pérshkruar
humbjen dhe udhézimin si blerje dhe vierésim me ¢mim, Allahu e ka pér-
zgjedhur alegoriné shprehimore-retorike: “késhtu qé ‘tregtia’ e tyre nuk
u solli kurrfaré fitimi” dhe nénkupton faktin qé metafora shpérfaget né
pamjen e saj reale e pastaj jepet gjykimi pér té, me disa cilésime dhe pér-
shkrime reale, duke iu shtuar alegorisé-alegoriné apo metaforén tje-
ter.”"

(Né kété rast, edhe blerja-kémbimi edhe fitimi, q€ zakonisht pérdoren
si terma ekonomiké pér tregti, jané pérdorur né ményré alegorike pér
humbjen dhe udhézimin. - Sqarimi yné, S.B.)

Poezia né tefsirin e Ebu Hajjanit

Tefsiri 1 Ebu Hajjanit shquhet edhe pér pérmbajtjen e shumé poezive,
népérmjet t€ cilave ai argumentonte pér ndonjé fjalé¢ apo kuptim t€ njé
ajeti. Ky dijetar i madh andaluzian la gjurmé té€ pashlyeshme edhe né sfe-
rén e poezis€ dhe madje ishte njéri prej mé t€ médhenjve né kété [émée. E
kemi pérmendur mé herét, se kur Ebu Hajjani vendosi t’i hynte komen-
timit t€ Librit t€ Allahut, ai kishte thurur vargje poetike, népérmjet té
cilave sqaroi synimet dhe arsyet pse e kishte marré njé hap té kétillé kur

57 Dirasetu kitabi “El-Bahru-I Muhit” li Ebi Hajjan el Endelusij, f. 37.
%8 El-Bahru-1 Muhit (1/205).
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kishte shkruar: “Me shkrimin e tij, kénaqésiné e asnjé krijese nuk synova,
por vetém kénagésiné e Allahut e déshirova...””

Sa pér ilustrim do té sjellim njé shembull té vargjeve poetike, népér-
mjet t€ cilave ai ka sqaruar apo komentuar njé€ ajet kuranor. P.sh. kur e
komenton ajetin 43 t& sures El-Bekare: “Faleni namazin dhe jepeni zeka-
tin, dhe péruluni (né ruku’) me ata qé pérulen”, thoté: “Fjala “ruku’é” né
aspektin gjuhésor ka dy kuptime: njéri prej tyre nénkupton pérplasjen dhe
pérkuljen dhe €sht€ mendim i Halilit dhe Ebu Zejdit, ashtu si¢ ka ardhur
né fjalét e Lebidit: “Ju njoftoj me lajmet e shekujve qé tashmé kané ka-
luar, sa heré qé jam ngritur (me mendjemadhési), jam pérulur” dhe kup-
timi 1 dyté nénkupton pérulésiné dhe nénshtrimin, ashtu si¢ ka ardhur né
fjalét e Mufaddalit dhe Esmeiut, ndérkohé qé El-Adbat es- Sa’di thotg:
“Mos e poshtéro (néngmo) té dobétin, se ndodh qé njé dité ti té pérulesh

e até ta keté ngritur e lartésuar koha.””’

Céshtje té jurisprudencés (fikhut)
né tefsirin e Ebu Hajjan el Endelusit

Ebu Hajjani, sikurse shumica e popullatés s€¢ Spanjés myslimane-
Andaluzisé, ishte pasues i shkollés juridike malikite, pastaj kishte pérqa-
fuar medhhebin e dhahirive, pér t€ pérfunduar né€ fund né€ shkollén juri-
dike shafi’ite, pasi q& u vendos me vendbanim té pérhershém né Egjipt.”

Ai né tefsirin e tij ka pérmendur njé mori ¢€shtjesh qé kané t€ b&jné
me dispozitat juridike, kur thoté: “Kam pércjellé fialét (géndrimet) e ka-
ter fukahave té médhenj po edhe té disa té tjeréve, lidhur me dispozitat
sheriatike...””” Por né kété rast, nuk e ka ndjekur rrugén e paraardhésve té
tij nga mufessirét e Andaluzis€ si Ibn Arabiu, Kurtubiu etj., té€ cilét jané
thelluar n€ kéto ¢éshtje, madje as nuk ka diskutuar e as polemizuar rreth
ndonjérés prej kétyre ¢éshtjeve juridike, por ka mjaftuar vetém me pér-

% El-Bahru-1 Muhit (1/102).

™ E1-Bahru-1 Muhit (1/327); Shih edhe: Dirasetu kitabi “El-Bahru-I-Muhit” li Ebi Hajjan el
Endelusi, f. 84.

" Ed-Durreru-1 kamineti, véll. V, f. 75.
2 Po aty (1/4).
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mendjen e saj, duke i dhéné shenjé lexuesit q€ rreth asaj apo késaj ¢€sh-
tjeje juridike té drejtohej tek librat e Fikhut.”

Né lidhje me kété do t€ sjellim si shembull komentimin e ajeteve
té agjérimit, 183-184 nga surja El-Bekare: “O ju ¢é besuat, agjérimi ju
éshté béré obligim sikurse qé ishte obligim edhe i atyre qé ishin para jush,
késhtu qé té béheni té devotshém. (jeni té obliguar pér) Dité té caktuara...”.
Ebu Hajjani thoté: “Dijetarét jané pajtuar pér kushtézimin e nijetit,
por nuk u pajtuan pér kohén e tij:

Medhhebi i Ebu Hanifes thoté: Agjérimi i Ramazanit, agjérimi 1 vega-
nt€ 1 premtuar - “nedhr” dhe agjérimi nafile, konsiderohet i vlefshém me
nijet € nga nata dhe mund té& béhet deri né kohén kur dielli arrin né€ zenit,
ndérsa kompensimi i Ramazanit (kaza), dhe agjérimi pér kefarete, éshté i
vlefshém vetém me nijet eksplicit q€ prej natés.

Medhhebi i Imam Malikut thoté: Agjérimi farz dhe ai nafile nuk kon-
siderohen t& vlefshém, pa e béré nijet qé prej natés, ndérkohé qé e pér-
mend po ashtu mendimin ¢ Imam Malikut se njé€ nijet, mjafton pér krejt
Ramazanin.

Medhehebi i Imam Shafiut thoté: Agjérimi q€ éshté vaxhib (i detyrue-
shém), nuk konsiderohet i vlefshém pa e béré€ nijet né kohén e syfyrit.

Pastaj Ebu Hajjani sjell edhe mendimet indivuale té shumé prej dije-
taréve-juristéve islamé, si Zuferi, Muhamed Shejbani, Jusufi etj., pér
agjérimin vullnetar, nafile, farz etj, dhe n€ fund thot&: “Argumentet lidh-
ur me kéto ¢éshtje (mesele), jané pérmendur gjerésisht népér librat e Fik-
hut”.”*

3 Po aty, (1/7).

™ El-Bahru-1 Muhit (2/33); Shih edhe: Mustafa Ibrahim El-Meshini, Medresetu-t-tefsiri fi-
Endelus, Bejrut, 1986, ff. 520-522.
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Aspekti akaidologjik né tefsirin ¢ Ebu Hajjanit

Tefsiri i Ebu Hajjanit, ndonése shquhet mé tepér pér aspektin gjuhé-
sor dhe gramatikor, nuk i ka neglizhuar as fushat e tjera t& shkencave
islame, ndér to edhe aspektin akaidologjik. Sipas biograféve, té cilét jané
marré me jetén dhe veprén e tij, ai i éshté pé&rmbajtur rrugés s€ Ehli Su-
netit vel xhema’ati, pérkatésisht shkoll€s akaidologjike t& Esh’arive, sido-
mos te cilésité e Allahut dhe ajetet muteshabihat. Ndérkohé, dihen miré
géndrimet e tij ndaj doktrinave filozofike dhe atyre mu’tezilase.

Njéri prej studiuesve bashkékohoré El-Magravi, i cili éshté marré me
studimin e tefsiréve t€ ndryshém nga aspekti akaidologjik, rreth kétij seg-
menti né€ tefsirin e Ebu Hajjanit, thoté: “Ai gé i lexon ajetet e cilésive té
Allahut né El-Bahru-l Muhit, fare nuk dyshon né esh’arizmin e Ebu Haj-
Jjanit, ndonése né te’vil (sqarim) né disa raste, ndjek vijén e medh hebit
selefist.””

Te komentimi 1 ajetit t&€ 64-t t€ sures El-Maide: “Jehudité thané:
“Dora e Allahut éshté e shtrénguar!” Iu lidhshin duart atyre dhe qofshin
té mallkuar pér até qé thané! Pérkundrazi, té dyja Duart e Tij jané té ha-
pura (t¢ shlira). Ai furnizon ashtu si té dojé.”, Ebu Hajjani thoté: “Bindja
e Ehlul-Hakk-it (d.m.th. Ehli Sunetit, sqarim yni S.B.), éshté se Allahu
nuk éshté as trup e as nuk ka gjymtyré, dhe nuk ngjan me asnjé prej krije-
save té Tij... Xhumhuri i dijetaréve jané té mendimit se ky ajet nénkupton
né ményré alegorike apo metaforike bujariné dhe derdhjen e mirésive
ndaj krijesave. Ajo qé mund té kuptohet si pérngjasim né kété ajet dhe né
ajete té tjera té ngjashme si: ajeti 75 i sures Sad: “Zoti tha: “O Iblis, ¢’té
pengoi ty qé té mos péruleshe né sexhde para atij qé e kam krijuar Veté,
me “Duart” e Mia?”, ai 71 i sures Jasin: “Vallé, a nuk e shohin ata se,
ndér gjérat qé “Duart” Tona kané krijuar pér ta, jané bagétité qé ata zoté-
rojné?!”, ajeti 10 i sures El-Fet’h: “‘Dora’ e Allahut éshté mbi duart e
tyrel”... etj., sipas shumicés dérrmuese té dijetaréve duhet té kuptohen
sipas rregullave té gjuhés qé nénkuptojné metaforén dhe alegoriné”. Ebu

7> Muhamed bin Abdurrahman el Magravi, El-Mufessirune bejne-t-te vili ve-l ithbati fi ajati-
s-sifati, Rijad, 2000, f. 1088.
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Hajjani pércjell fjalét e Kadi Ebu Bekr ibn et-Tajjib se kéto té gjitha jané
cilési shtesé té€ Zotit, pa pérngjasim apo pérkufizim, ndérkohé q€ Sha’biu,
Ibnul Musejjebi dhe Sufjan eth-Thevriu thoné se ne i besojmé dhe i pra-
nojmé ashtu si¢ kané¢ ardhur, pa u lIéshuar n€ komentimin e tyre. Pastaj
Ebu Hajjani iu kundérpérgjigjet kétyre dhe thoté: “Q¢ té dyja kéto mendi-
me, jané fjalé té atyre qé nuk thellohen né€ kuptimet e gjuhé&s arabe, ndér-
kohé qé kéto ¢éshtje jan€ sqaruar me argumente t€ forta né shkencén e
Usuli-d-dinit™’

Qéndrimi i Ebu Hajjan el Endelusit ndaj fraksioneve islame

Ebu Hajjani ishte shumé i zé€shém né€ kundérshtimet e tij ndaj fraksio-
neve islame, sidomos ndaj mu’teziles, filozoféve dhe sufinjve. N¢ tefsirin
e tij do t€ shohim raste kur ai iu kundérvihet mendimeve té tyre duke
hedhur poshté dhe duke i nén¢gmuar pér injorancén dhe arrogancén e tyre.

a) Qéndrimi ndaj mu’teziles

Shumé heré né tefsirin e tij, Ebu Hajjani iu kundérvihet mendimeve
mu’tezilase t&€ Zemahsheriut, t€ shprehura né Kesh-shaf, atyre t€ Kadi
Abdulxhebbar dhe Ebu Ali el Farisij.

Kritikat e Ebu Hajjanit ndaj mu’teziles ishin kryesisht rreth cilésive t&
Allahut, Shefatit, Vullnetit t€ Allahut dhe ndéshkimit t€ pérhershém té
mékatarit t€ madh né zjarr t&€ Xhehenemit et;.

Si¢ dihet, Zemahsheriu né shumé raste né tefsirin e tij, ka néngmuar
dhe nénvlerésuar géndrimet e Ehli Sunetit, andaj, Ebu Hajjani &shté pér-
pjekur qé t’1 demaskojé té€ gjitha kéto pretendime t€ tij, me argumente fe-
tare dhe logjike, gjithnjé duke i géndruar besnik parimeve t€ edukatés sé
larté dhe mirésjelljes n€ vepra dhe né fjalé.

"8 E1-Bahru-1 Mubhit, (4/89); Ebu Hajjan El-Endelusij ve menhexhuhu fi tefsirihi “El-Bahru-l
Mubhit” ve fi irad el kira’at fihi,, ff. 35-36.
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b) Qéndrimi i tij ndaj filozoféve islamé

Ebu Hajjani po ashtu ishte i zéshém edhe né kundérshtimet e tij ndaj
filozoféve islamé. Madje &shté théné se njé prej shkageve qé e shtyné
Ebu Hajjanin té€ shpérngulej nga Spanja, ishte pikérisht frika qé t&€ mos
preokupohej dhe t€ mos thellohej tepér me mésimet filozofike e t&€ devi-
jonte.”

Ai n€ shumé vende né tefsirin e tij, i sulmon filozofét islamé duke i
etiketuar si mynafiké kur e komenton ajetin 142 t€ sures En-Nisa'é: “Ata
(hipokritét) edhe kur falen, falen me pértaci...” kur thoté: “Né ¢do kohé ka
hipokrité (mynafiké) qé fshihen pas Islamit, e né kété kohé, kéta jané filo-
zofét...””*

Né njé vend tjetér teksa e komenton ajetin 21 té sures Ibrahim: “Té
gjithé do té dalin para Allahut. (atéheré), ata qé kané qené té pérulur, do
t’u thoné atyre qé kané qené kryelarté: “Ne kemi qené ithtarét tuaj...”, 1
kundérvihet Fahru Rraziut, i cili filozofét i quan dijetaré dhe urtaké, duke
théné pér ta “se jané jobesimtarét mé injoranté rreth Allahut dhe té dér-
guarve té Tij.””

Ndérkohé né nj€ vend tjetér, ai shpreh habiné e tij se si myslimanét né
Egjipt, jan€ dhéné aq shumé pas mésimeve filozofike, duke béré njé kra-
hasim me Spanjén e at€hershme, né té cilén sipas tij, mésimet filozofike
nuk kishin ndonjé ndikim.

¢) Qéndrimi i tij ndaj sufijve dhe shi’injve batinij

Ebu Hajjani, me po kété ashpérsi flet edhe pér disa grupe t€ devijuara
sufiste dhe té shiinjve batinij, t& cilét i mveshén Islamit gjéra t€ paqgena,
duke mbizotéruar mbi mendjet e njerézve pér interesa t€ tyre personale.
Ai, né lidhje me kéto dy fraksione t€ fundit, duke késhilluar Ymetin pér
kujdes t€ shtuar ndaj mésimeve t&€ devijuara té tyre, thoté: “Kéto jané
fraksioni i batinijve dhe i atyre qé thirren né emér té Islamit nga sufinj

" Ebu Hajjan ve tefsiruhu EI-Bahru-1 Muhit, f. 105.
8 El-Bahru-1 Muhit (3/377).
7% Ek-Bahrul Muhit (5/416)
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ekstremé. Né lidhje me ta kemi folur edhe né parathénie té kétij tefsiri.
Kété njeréz té prishur (zindika) u fshehén nén petkun e Islamit, e dihet se
Libri i Allahut ka zbritur né gjuhén e pastér arabe dhe né té nuk ka as
shenja sekrete, as enigma, e as anim nga ajo qé thérrasin filozofét dhe
grupet e devijuara...”™

Qéndrimi i Ebu Hajjan el Endelusit ndaj israiliateve

I pajisur me kulturé t€ gjeré fetare, Ebu Hajjani ishte 1 vetédijshém
pér rrezikun qé bartnin me vete rréfimet e njohura si “israiliate”, sepse
shumica prej tyre jané rréfime t€ pabaza, rréfime g€ fusin dyshim né besi-
min e njerézve dhe qé 1éndojné edhe dinjitetin e veté pejgamberéve té
Allahut. Mbase kjo €shté arsyeja pse Ebu Hajjani ishte aq kategorik ku-
ndér pérmendjes s¢€ israiliateve né tefsirin e tij. Edhe ato rréfime té pakta
g€ 1 ka zéné€ ngoje, shumé shkurtimisht, 1 ka pérmendur sa pér t’ua térhe-
qur vérejtjen besimtaréve, por edhe dijetaréve, se ato jané trillime té kota
dhe se padrejtésisht 1 kané rénduar fletét e tefsiréve t€ ndryshém népér
kohé.

Shembujt e israiliateve g€ ai 1 sjell mé tefsirin e tij, sa pér t’i demas-
kuar i kemi te ngjarja e Jusufit a.s. me gruan e Kryeministrit t& Egjiptit
dhe mésymjen e saj ndaj Jusufit pér amoralitet, pastaj ngjarjen e shpifur
ndaj Davudit a.s. pér gjoja grabitjen e njé gruaje t€ njérit prej luftétaréve
té tij, ngjarjen e Sulejmanit a.s. me kuajt, shkakun e sprovés sé¢ Ejubit a.s.
me s€émundje etj.

Sa pér ilustrim do t€ sjellim nj€ konstatim té tij lidhur me ngjarjen e
Jusufit a.s., kur vjen te komentimi i ajetit t€ 24-t t€ sures Jusuf: “Ajo e dé-
shiroi (mésyu) até; por edhe Jusufi do ta kishte déshiruar (mésyré) até, si-
kur té mos kishte paré shenjén e Zotit té vet. Késhtu e larguam nga e kegja
dhe vepra e shémtuar, sepse ai, né té vérteté, ishte nga robérit Tané té sin-
gerté”, ndér té tjera, thoté: “Mufessirét, kané shkruar gjaté rreth kétyre
dy déshirave apo mésymjeve (pér amoralitet), saqé disa prej tyre ia ve-
shén Jusufit até té cilén nuk do té duhet t’ua vishnin as njerézve mé té

8 E1-Bahrul Muhit (4/420)
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prishur moralisht. Ne, e kemi pastruar kété libér (d.m.th. tefsirin e tij,
sqarim yni, S.B.) nga pérmendja e asaj qé gjendet népér librat e tefsirit,
por jemi munduar té pérqendrohemi shkurtimisht né até se ¢cka nénkup-
tojmé nga gjuha arabe dhe terminologjia e saj dhe nga veté rrjedha e
ajeteve té késaj sureje, té cilat déshmojné pér mbrojtjen dhe délirésiné e
Jusufit a.s. nga téré ajo qé i vishet. "

Ebu Hajjani, kur komenton ajetet 67-74 té sures El-Bekare, rreth lo-
pés s€ beni israiléve, ndér t€ tjera, thoté: “Mufessirét, kané pérmendur
rréfime té pavlera duke hyré né detaje dhe imtési té panevojshme rreth
késaj lope, ani pse e kané ditur se rreth kétyre ¢éshtjeve, duhet cekur ve-
tem até ¢ka éshté pérmendur né Kuran, ose éshté pércjellé besnikérisht
nga i Dérguari i Allahut.”*

Megjithaté, edhe pérkundér faktit, se Ebu Hajjani ka gené shumé i vé-
mendshém rreth pérmendjes sé€ israiliateve té pabaza, megjithaté né disa
vende i1 kané shpétuar disa té tilla, ndaj t€ cilave nuk prononcohet nése
kané mbéshtetje apo jo, ndonése shihet qarté se ato jané t& trilluara dhe
nuk kané kurrfaré baze as né€ Kuran e as né hadithet e Pejgamberit a.s.
Njé shembull t€ till€ e kemi teksa e komenton ajetin e 60 té sures “El-Be-
kare”: “Dhe (rikujtoni) kur Musai kérkoi ujé pér popullin e tij, e Ne i
thamé: “Bjeri gurit me shkopin ténd”, atéheré nga ai gufuan dymbédhjeté
kroje dhe secili grup e dinte vendin ku do té pinte ujé...”. Gjaté komentimit
té kétij ajeti, Ebu Hajjani flet pér “gurin” t€ cilin e goditi me shkop Musai
a.s. me urdhrin e Zotit dhe pastaj nga ai buruan dymbédhjeté kroje. Ai
pércjell mé shumé se dhjeté mendime se ¢’lloj guri ishte ky: se ishte gur
té cilin e kishte marré me vete Ademi a.s. nga Xheneti kur zbriti né toké,
i cili u pércoll gjeneraté pas gjenerate té njerézimit derisa arriti né duart e
Shuajbit a.s. e pastaj ky ia dhuroi Musait a.s. n€ Medjen, sé bashku me
shkopin e tij. Ai pércjell edhe mendimin se kété gur Musai a.s. e solli nga
Turi Sinai; se kété gur e mori nga fundi 1 detit gjaté kalimit t& detit me
beni israilét; se ky gur ishte katérkéndésh dhe kishte dymbédhjeté vrima
dhe sa heré qé beni israilét kérkonin ujé, ai e godiste gurin dhe nga ai

81 El.Bahru-1 Muhit, véll. V, ff. 294-295.
82 Mé gjerésisht shih: El-Bahru-I Muhit, véll. 1, ff. 411-434.
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rridhte ujé, e pastaj e godiste sérish dhe ai ndalej, se gurin e bartte me ve-
te kudo gé shkonte® etj. Té gjitha kéto mendime qé i ka pércjellé Ebu
Hajjani, gjaté komentimit t€ kétij ajeti, jané rréfime t€ pabaza dhe térési-
sht t¢€ trilluara.

Shembuyj té tillé kemi edhe rastin te pérmendja e emrave té planetéve
té cilét i kishte par€ né€ éndérr Jusufi a.s., ku Ebu Hajjani cek nj€ hadith té
trilluar se gjoja Pejgamberi a.s.i ka cekur me emra kéta planeté, ashtu si¢
e pércjell nj€ israiliat t€ trilluar edhe te ngjarja e “Ireme dhati-l Imad” né

suren “El-Fexhr”.%

Shqyrtime pérfundimtare

Pérgjaté historisé islame, ishin t€ rrall€ dijetarét e kalibrit t&€ Ebu Haj-
janit, t& cilét shkélgyen né shkenca t€ ndryshme islame. Ai gjaté jetés sé
tij déshmoi superioritetin e tij intelektual prej dijetari, aq sa at€boté as-
kush nuk mund t€ krahasohej me dijen e tij, as n€ lindje e as né peréndim
t€ botés islame, andaj nuk éshté rastési fakti pse u quajt edhe “Sibevejhi i
kohés sé tij . Shikuar nga ky aspekt, mendoj se ka ardhur koha g€ edhe te
ne t’i kushtohet mé tepér réndési veprés s€ kétij kolosi dhe dijetari t&
gjithanshém, pér ta béré t€ njohur me lexuesin e hapésirave shqiptare. Te
ne €shté shkruar fare pak pér jetén dhe tefsirin e tij, madje mund té€ themi
margjinalisht, ndérkohé ndrigimi i figurés s€ tij do t’i bénte nder publicis-
tikés islame tek ne, sidomos €shté me interes pér ata studiues qé e duan
shkencén e tefsirit dhe analizat gramatikore. Mbesim me shpresé€ se né t&
ardhmen, studiuesit e rinj do t’i qasen mé seriozisht kétij tefsiri pér t€ na
ofruar sadopak nga nektari q€ gjendet né fletét e tij.

83 Mé gjerésisht shih: El-Bahru-I Muhit, véll. 1, ff. 377-400.
¥ Mé gjerésisht shih: El-Bahru-1 Muhit, véll. VIIL, ff. 464-465
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Belkasim EL-GALI

METODOLOGJIA E MATURIDIUT
RRETH ARGUMENTEVE MBI VERTETIMIN
E EKZISTENCES SE ALLAHUT*

Metodologjia, té cilén e ka aplikuar Maturidiu, né esencé &shté e
mbéshtetur né déftimet dhe sinjalizimet e Kuranit t€ Madhérishém. Désh-
mi pér kété €shté veté natyra e kétyre argumenteve, si¢ jané: argumenti i
“ndryshimit”, argumenti i “gjendjeve kontradiktore”, argumenti i “mbizo-
térimit dhe nénshtrimit” né gjithési, argumenti 1 “shpikjes e kujdesit”. TE
gjitha kéto kané ardhur né Kuran, natyrisht, né forma e vende t€ ndrysh-
me. Pér mé shumé, kjo béhet akoma mé bindé€se, kur dihet se Maturidiu,
gjaté diskutimeve t€ tij, ka ndjekur dhe pérvetésuar traditén e imaméve té
méhershém.

Ibn El-Humami (Allahu e méshirofté) thoté: Referencé kryesore, po
edhe metodologji adekuate pér vértetimin e ekzistencés s¢ Allahut, &shté

* Pjesé nga libri, Belkasim El-Gali, Ebu Mensur El-Maturidij hajatuhu ve arauhu el-akdijjetu,
Daru’t-turkij lin-neshri, Tunis, 1989, fq. 126-134. N¢ kopertinén e librit shkruan se, autori
prof.dr.Belkasim bin Hasen El-Gali, konsiderohet prej studiuesve té€ paré bashkékohor, g€ i
ka pérmbledhur piképamjet akaidore t&¢ imam Maturidiut. Né kohén e botimit, ka qené
mésimdhénés 1 1éndés s¢ “akaidit”, né degén e Usulid-dinit, né¢ Fakultetin “Ez-Zejtunij-jetu
lish-sheriati ve usulid-din ve’l ulumi’l insanijjeti”, Tunis. (Pérkthyesi).
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veté Kurani dhe faktet q¢€ pé€rmban ai. Sepse, pas sqarimit t€ Allahut, nuk
ka sqgarim tjetér mé t€ miré. Allahu, vegse na ka udhézuar né argumentet
mbi ekzistencén e Tij', pérmes shumé citateve kuranore, e té cilat, i kemi
sqaruar, kur kemi folur pér argumentet ¢ Maturidiut mbi ekzistencén e
Allahut.?

Argumenti i ‘ngjarésisé”, si praktiké kuranore

Argumentet e Maturidiut, né térésin€ e tyre, 1 referohen argumentit té
‘ngjarésis€’ (&sd) JJs). NE té vérteté, ky argument ka gené mé i pér-
hapuri né mesin e kelamologéve. Até e kan€ pérdorur pér ta kundérshtuar
idené mbi pafillimésin€ e gjith&sisé, si njé prej ¢€shtjeve mé delikate, qé
myslimanét e kané pasur kundér filozoféve (jomyslimané). Gjaté deba-
teve kundér késaj ideje, dijetarét islamé dhe veté imam Maturidiu kané
pérdorur argumente logjike, t€ cilat 1 kan€ nxjerré prej ajeteve t€ Kuranit.
El-Bejadij El-Hanefij thotg:

“Argumenti 1 ngjarésisé €shté njé argument fleksibil dhe 1 qarté, qé 1
referohet metodés sé Halilit (Ibrahimit a.s.). Bile, atij i takojné edhe me-
ritat, pasiqé e kishte pérdorur két€ argument, né njé periudhé t€ largét,
teksa lapsi akoma nuk ekzistonte si formé e studimi. Zhdukja e planetéve
(peréndimi 1 yjeve, dielllit, hénés) dhe pafuqia e tij pérballé sistemit té
gjithésis€, kishte béré, sikurse citon Maturidiu, qé Ibrahimi a.s., t& arrinte
té kuptuarit e ekzistencé€s s€ Allahut, népérmjet rrugés s€ eliminimit té
cdo giéie a€ 1 nénshtrohet zhdukijes. Ai, fillimisht, kur i pa yiet, tha: “Ky
&shté Zoti im!” (33 1 JB), por kur u zhdukén, ai tha: “Uné nuk i dua ata

' El-Musameretu bi sherhi’l musajereti (Teksti &shté prej Ibni Humamit, ndérsa shpjegimit
prej Ibn Ebi Sherif), fq.15.

? Shih: Belkasim El-Gali, Imam Maturidiu dhe argumentimi I ekzistencés sé Allahut, I botuar
né revistén “Edukata Islame”, nr.117, Prishting, 2019, fq.25. (Pérkthyesi).

* Nga aspekti shkencor &shté vértetuar se kjo gjithési éshté e ngjaré (<sl>). Né lidhje me
kété, mé gjerésisht, shih hulumtimin shkencor me titull: “_> f}!\ o pad Vel 18 autorit
Zeglul En-Nexhar, botuar né “Alemu’l ma’rifeti”, nr.3, 1970. Po ashtu, &shté vértetuar se
kjo gjithési e ka fillimin, pra nuk &shté e pafillim (L;J)'"), pas zbulimit t& “ligji mbi energjiné e
mundshme”. Pér kété, mé gjerésisht, shih: Vehidud-din Han: ‘(si>x2 (Y\MXT’, botimi i gjash-
té, 1976, £q.49,
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g€ zhdukén” ( VBN C»-}i Y)*. Domethéné, nuk mund ta besoj pér Krijues
té gjithésisé diké g€ i ndérron gjendjet, q¢ eliminohet e qé ndryshon.
Thjesht, nuk mund t’ia fal¢ at€ dashuriné time, e cila 1 takon vetém
Allahut, Atij g€ €shté ekzistencé e domosdoshme, g€ nuk pranon kurrfaré
shtimi apo pakésimi né Qenien e Tij, e g€ nuk ka shkuarje e ardhje!?””

Kété diskurs t€ maturidinjve e trason edhe Adudud-din El-Ixhij, i cili
thoté: Argumenti 1 ngjarésisé ka mbéshtetje né shpallje, Kuran, dhe si 1
tillé ka ardhur te rasti i njohur i Ibrahimit a.s., kur i véshtroi yjet dhe
vértetoi ndryshimin e tyre. Prej atyre reagimeve té tij, qé cojné drejt ima-
nit, éshté edhe kjo qé ka ardhur né ajetin vijues:
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“Kur e pa diellin té lindur, tha: “Ky éshté Zoti im, ky éshté i

madh!” e kur ai peréndoi, tha: O populli im, uné jam i pastér nga

ajo qé ju i shogéroni!” Uné me veten time i drejtohem Atij qé krijoi

qiejt e tokén, larg besimeve té tjera; uné nuk jam prej atyre qé i

pérshkruajné shok!” (El-En’am, 78-79).

El-Ixhij, duke e shp1eguar thénien e Ibrahimit a.s., “uné nuk i dua ata
g€ humbén” (ug.gﬁ‘ v:-\ Y), nxjerré kété rezonim: “Domethéné, nuk i dua,
né€ kuptim t€ adhurimit ndaj tyre, sepse ai q€ peréndon €shté i ngjaré, e
cdo gjé g€ éshté e ngjar€, e ka krijuesin dhe, si e tillé nuk mund té jeté
krijues i krijesave, pra, nuk mund té jeté krijues i gjithésis€, andaj edhe
nuk e térheq dashuriné e njeriut. Po ashtu, ajeti € mohon mundésiné qé
substanca (»s+), t€ keté veti krijuese!? Né kété kuptim, thuhet se meto-
dologjia e Ibrahimit a.s., shté tipike pér t€ vértetuar ngjarésin€ e substan-
cave.”

* Shih ajetin: El-En’am, 76. (pérkthyesi).
* El-Bejadij, Isharatu’l Meram, 1q.86.
* El-Ixhij, El-Mevakif, véll.3, fq.3.
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Dr. Hamud Gurab, konsideron se diskursi argumentues i Ibrahimit
a.s. €shté prej provave mé t€ mira, pér vértetimin e ngjarésisé s¢ gjithési-
sé&. Si koncept, konsiston analizimin e yjeve, ashtu g€, ka vértetuar se ata,
transferohen prej njé gjendje né tjetrén, e pikérisht ky transferim éshté ar-
gument pér ngjarésiné e tyre.’

N¢é anén tjetér, dr. Mahmud Kasim, mendon se argumenti i ngjarésisé
né raport me problematikén e atomit (3,41 ,»s40), nuk éshté prové logjike
e as shkencore, ngase éshté njé argument qé nuk heq dilemat, ndérkohé
q¢€ argumenti pér t€ qené i till€, duhet t€ jeté i vet€ékuptueshém né mend-
jen e njeriut!?° Por, duhet théné edhe kété se ky autor, ishte i shquar pér
kritiké kundér kelamologéve, esh’arinj, maturidinj dhe mutezilinj. N&
fakt, kritika e tij ishte e drejtuar kundér qasjeve té tyre, e té€ cilat, sipas
pretendimeve té tij, mé shumé ¢ojné né dyshime se sa n€ besim!? Mirépo,
sikundér késaj, kritika e tij nuk &shté e drejtuar n€ adres€ t€ argumentit t&
‘ngjarésis€’ si térési, por né adresé t€ njé segmenti t€ saj, n€ kété rast pér
argumentin e atomit. Perceptimet e kétilla, q¢ kané garkulluar né kohén e
tyre, kané qené fushéveprim i disa njerézve specialisté té€ fushés (kelamis-
téve). Atéheré, edhe két€ argument, duhet adresuar te specialistét. Né
princip, a nuk éshté detyra e shkencés s€ kelamit, kundérshtimi i intrigave
té kundérshtaréve!?

Prandaj, duke e pérmbledhur kété qé€ e thamé mé lart, mund ta konsta-
tojmé se argumenti i ‘ngjarésisé¢’ €shté prej atyre argumenteve, g€ ofron
getési mendore dhe shpirtérore, natyrisht, kur shfrytézohet né ményré
adekuate. Sepse, €sht€ i mbéshtetur né argumentet e Kurani Kerimit dhe
né déftimet e tij, q€ thérrasin pér meditim dhe qé nxisin pér iman, gjersa
dihet fare miré, se pas sqarimit t€ Allahut, nuk ka sqarim tjetér. Ky éshté
njé parim bazik qé e ndjekin dijetarét maturidinj.” Pra, né kété ményré,

> Dr. Hamud Gurab, El-Esh’arij, 1q.80.

% Dr. Mahmud Kasim, Isharatu’l meram, £q.86. Autori, sigurisht e ka gabuar titullin e librit né
kété fusnoté. Ndoshta e ka pasur pér qéllim: Dr. Mahmud Kasim, Mukad-dimetu mena-
hixhi’l edil-leti, fq. 86. (Pérkthyesi).

" El-Musameretu bi sherhi’l musajereti (Teksti &shté prej Ibni Humamit, ndérsa shpjegimit
prej Ibn Ebi Sherif), fq.15.
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arrijmé t&€ kuptojmé se si Maturidiu éshté€ mbéshtetur n€ burime kuranore,
gjaté argumentimit mbi ekzistencén e Allahut.

Arsyeja pérse Maturidiu u mbéshtet né argumentet e Kuranit

Mbéshtetja mjaft e zgjeruar e Maturidiut né argumentet e Kurani®,
bazohet né disa shkage:

)

2)

3)

4)

Argumentet e Kuranit nisen prej asaj q¢ éshté e ndjeshme, e ajo qé
éshté e tillé €shté mé afér njeriut, qé bashkévepron me té€ né ¢do
kohé, po edhe veté njeriu arrin ta kuptojé mé me lehtési. Kéto ajete
jané t€ shumta n€ Kuran, ndérsa numri i madh i argumenteve pro-
dhon bindje té fugishme dhe thellé;

Argumentet e Kuranit, pér nga genésia e tyre, jané t€ atilla q€ pér-
jetohen nga veté zemra e njeriut. Prej tyre, njeriu ka dobi, po edhe
nevojé, sepse, njeriu Eshté krijuar pér qéllime té€ caktuara, disa prej
té cilave, arrin t’i perceptojé, e disa t€ tjera nuk ka mundési ose
éshté né pérpjekje t&€ vazhdueshme pér arritjen e tyre. Ndérsa, né
natyrén e njeriut Eshté skalitur ndjenja pér t€ dashur até qé €shté e
dobishme. Pikérisht kéto dobi, jané ato q€ udhézojné pér falénde-
rim ndaj Dhuruesit t€ mirésive, e q¢ né fakt, pér epigendér e ka
imanin’;

Argumentet e Kuranit, jané ekuivalente pér t€ gjitha nivelet e me-
ndjeve, jané t&€ pérshtatshme pér t&€ gjithé. Po ashtu, né€ kéto argu-
mente, edhe njerézit e shquar, filozof€ e dijetaré, gjejn€ motive pér
hulumtime. Duke iu referuar argumenteve nga Kurani, mund té re-
alizojné hulumtime t€ jashtézakonshme né terren, pra né até q¢ e
ka krijuar Allahu, prej mrekullive t€ shumta né gjithési."

Jané argumente, g€ i flasin mendjes dhe zemrés, njékohésisht. Se-
pse, njeriu, si genie, pérmban dy ané, anén mendore dhe shpirtéro-
re. Udhéheqja né jet€, me njérén prej tyre, nuk e shpie njeriun né

$Kétu s

shté pér qéllim n€ krahasim me kelamologét e tjer€ t& kohés sé tij. (Pérkthyesi).

? Ibn Rushd, Menahixhu’l edil-leti, fq.195, 197, 198.
' Ahmed Emin, Duha’l islam, véll.3, fq.13
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té vértetat pérfundimtare, pérkundrazi, mbjell dyshime. Sikundér
késaj, imani &shté njé akt i ndérlidhur, g€ koordinon shpirtin dhe
mendjen bashkérisht."

5) Népérmjet kétyre argumenteve, i Madhi Zot, i ka folur natyrshmé-
risé sé njeriut.”” Veté ményra e ligjérimit, ia térheq vémendjen té
pavémendshmit, ¢ motivon vrojtimin dhe e inspiron mendjen pér
té analizuar kété ekzistencé, e cila, esencialisht défton pér krijuesin
e saj. Kur, analizojmé ajetet e Kuranit Kerim, shohim se ato nuk e
kané pér fokus parésor mohuesin, mosbesimtarin, por né fokus e
ka até qé €shté i pavémendshém pérball krijimit madhé&shtor t€ gji-
thésisé. Té tillét, jan€ ata q€ jané larguar nga natyrshméria e tyre,
duke hyré€ né€ rrethin vicioz t€ dé€shirave dhe pasimit t€ praktikave
té ndryshme shoqérore.

6) Argumentet ¢ Kuranit jané t€ llojllojshme dhe nuk kufizohen ve-
tém né€ njé shembull t€ vetém. Pérkundrazi, njeriun e motivojné
pér t€ vrojtuar né madhé&shtiné e krijimit nga asgjéja, né até preci-
zitetin e mahnitshém nga konstruktin e kafshéve, biméve dhe veté
njeriun né térésiné e tij, i cili pérmban argumente t& jashtézakon-
shme. Pastaj, € motivojné pér t€ vrojtuar argumentet, g€ pérmban
toka, si dhe giejt me miliona yje. Allahu i Lartésuar thoté:

Bs A5 d ¥ 4vah Wil £l Wl (alkls

Byl Wl Jubs dv i Wiy Wl e 514X b
grey (Kl K

“A éshté mé i réndé krijimi juaj apo ai i qiellit? E Ai e ngriti
até! Ngriti kupén e tij dhe e pérsosi até. Natén ia errésoi e ditén
ia ndrigoi. E pastaj tokén e sheshoi. Dhe prej saj nxori ujin e saj
dhe kullosat e saj. Kurse kodrat ia pérforcoi. Si furnizim pér ju
dhe pér kafshét tuaja.” (En-Naziat, 27-33).

" Reuf Shelbij, Menhexhu’l Kur’ani fi ithbati’l akideti’l islamijjeti, q.16.
12 Esh-Shehristani, Nihajetu’l akdam, £q.125.
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Po ashtu, i Lartmadhérishmi, thoté:
a5 A v O9paiS 33 G ‘=‘€v‘}3wcﬁ1’ T agl s
S35 0N s ) W T A 1 o83 s O et
B el padv b 0% og¥ b g &) iRy
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“Nga faktet (e fuqisé) e Tij éshté edhe ajo, se Ai ju krijoi prej

-~

dheu, e mandej ju (u zhvilluat né) mnjeréz qé veproni té
shpérndaré. Dhe nga faktet (e madhérisé sé) e Tij éshté qé pér té
mirén tuaj, Ai krijoi nga veté lloji juaj palén (graté), ashtu qé té
gjeni prehje tek ato dhe né mes jush krijoi dashuri dhe méshiré.
Né kété ka argumente pér njerézit qé mendojné. Nga
argumentet e Tij éshté krijim i qiejve e i tokés, ndryshimi i
gjuhéve tuaja dhe i ngjyrave tuaja. Edhe né kété ka argumente
pér njeréz.” (Er-Rrum, 20-22).

Kjo éshté ajo ményra se si shkolla maturidiste 1 pérdor ajetet e Kur-
anit, si njé pikéfillim pér nxjerrjen e argumenteve pér vértetimin e ekzis-
tencés sé Krijuesit, kur dihet se veté 1 Lartmadhérishmi ka udhézuar pér
ekzistencén e Tij n€ shumé prej ajeteve té Kuranit, si¢ jané sqaruar né
disa prej ajeteve, pér té cilat kemi dhéné sqarime, kur kemi folur né pje-
sén e parashtrimit té argumenteve mbi ekzistencén e t€ Lartmadhérishmit.

Aspekte krahasimore ndérmjet argumenteve
té Maturidiut dhe filozoféve

Né pérgiithési ideja e filozoféve né té kuptuarit e Qenies Hyjnore
(a4Y1 «1dh), ka gené mjaft shumé e pérpunuar, e cila, pérvegse e ka domi-
nuar t€ menduarit logjik, né anén tjetér ka shkuar né nivelet mé t& larta té
hulumtimeve.

Pér shembull, sipas Kindiut, “Allahu, Njé i Vetém &shté hak — i vérte-
t&”, pra ekziston pa asnjé dilemé. Ai nuk hyn né njé€ térési me ekzistencat
e tjera, nuk &shté i t€ njéjtit lloj; nuk pérngjason asnjé krijesé me At dhe
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nése nuk do té ishte késhtu, atéheré do té ishte trup i pérbéré dhe asgjé
mé shumé. Por, sikundér késaj, Ai (Allahu), éshté pértej pjeséve apo shu-
mésisé, éshté e vérteta, q¢ nuk pranon mosekzistenc€, €shté shkaku i
paré, qé veté nuk ka shkak, éshté vepruesi i paré, por qé veté éshté i pa-
vepruar nga askush."

Si¢ shohim, Kindiu, gjaté argumentimit t&€ ekzistencés s€¢ Qenies s&

Allahut, pérdor kéto argumente:

1) Argumenti i shkakut (&) |J5): Ky argument thoté se ekzistencat
patjetér se kané nj€ shpikés, sepse analizat logjike vértetojné njérin
prej tri opsioneve: ato jané krijuar pa krijues, ose ¢ kané krijuar
vetveten, ose dikush tjetér i ka krijuar. Dy opsionet e para, nuk qé-
ndrojné absolutisht, andaj vjen né shprehje opsioni i fundit, pra
jané t€ krijuara nga dikush tjetér;

2) Argumenti i konstruksionit t& gjithésisé (dl <S5 LJs): Gjithésia
kompozohet nga pjesét e vogla dhe t€ médha. Ajo, pa tjetér se e ka
njé shkaktar, qé &shté Qenie e Vetme, jashté gjithésisé, qé realizon
kété pérbérie.

3) Argumenti i pércaktuesit né gjithési (dal 3 wdl )BT LJs): Ky argu-
ment, argumenton pér ekzistencén e ni€ pércaktuesi, g€ nuk shihet;

4) Argumenti i qéllimit (&5 JJs): Nuk ka asnjé krijesé né kété gji-
thési, pérvec se éshté krijuar pér nié qéllim té caktuar.'

5) Argumenti i limitimit t& gjithésisé ({! sl ). Ky éshté njé ar-
gument matematikor. Sipas dr. Mahmud Kasim, idené pér kété ar-
gument, Maturidiu, e ka marré prej kétij filozofi."

Ndérsa, filozofi tjetér, Farabiu, thoté: Ty t& takon g€ ta v€shtrosh na-
tyrén e krijimit, né ményré qé té shohésh né hollési vetité e tij. Mjafton,
vetém njé analiz€ e shkurtér dhe do t&€ véresh natyrén e ¢iltér té ekzisten-
cés. Sigurisht, do ta kuptosh se ekzistenca e saj, patjetér €shté e lidhur me
njé Qenie gé ekziston vetvetiu. Po ashtu, do ta kuptosh se pérse duhet té

' Dr. Muhamed Abdul Hadi Ebu Rideh, Resailu’l Kindij el-felsefijjeh, £q.215.
' Dr. Muhamed Abdul Hadi Ebu Rideh, Resailu’l Kindij el-felsefijjeh, £q.75 e tutje.
' Dr. Mahmud Kasim, Mukad-dimetu menahixhi’l edil-leti, fq. 21.



AKAID 55

jeté e lidhur me até Qenie. Késhtu qé, né€se merr mésim prej botés sé kri-
jimit (33 Ale), atéheré ti je duke véshtruar né dreitimin lart, e nése pérfi-
ton mésim prej botés s& ekzistencés s& ¢iltér (2= 25> Ils), atéheré je né
drejtimin posht€. Népérmjet analiz€s né€ drejtimin lart, ti e kupton se kjo
ekzistencé nuk éshté vetiu, ndérsa népérmjet analizé€s né drejtimin poshté,
e kupton se kjo éshté prej dikujt tjetér. Allahu i Lartésuar, thot¢:

G o i g~ v G P COe - Y TR PR et
o dgd o b g e &

“Ne do t’'ua béjmé atyre té mundshme qé t’i shohin argumentet

Tona né horizonte dhe né veten e tyre deri qé t’u béhet e qarté se ai

(Kurani) éshté i vérteté. A nuk mjafton qé Zoti yt éshté déshmitar

pér ¢do gjé?” (Fus-silet, 53)."

E, Ibn Sina thoté: Analizoni, pérse sqarimi yné&, qé thérret se Ai €shté
1 pari, Nj€ i vetém, i pastér nga pérngjasimet, nuk bén pérshtypje pér t&
analizuar nj€ krijesé€ tjetér, gjithnjé duke u nisur nga shqyrtimi se kush e
krijoi dhe e béri até krijesé!? N& t€ vérteté, kjo pasqyron provén! NE anén
tjetér, pavarésisht, natyrés sé argumentit, kjo ¢€shtje €sht€é shumé mé e
lart€ dhe e ndershme. Domethéné, kur e véshtrojmé gjendjen e njé ekzis-
tence, vértetojmé se veté ajo déshmon pér genésiné e saj, me veté faktin
qé€ ekziston. E, gjersa &shté e till€, rrjedhimisht déshmon edhe pér genési-
né e té gjitha atyre g€ gjenden né até ekzistencé. Né kété kuptim, ka
ardhur déftimi né ajetin e sipércituar: “Ne do t’ua béjmé atyre té mund-
shme qé t’i shohin argumentet Tona né horizonte dhe né veten e tyre deri
qé t’u béhet e qarté se ai (Kurani) éshté i vérteté...” Sipas mendimit tim,
kjo pjesé e kétij ajeti konsiston njé dispozité pér t& gjithé njerézit, pa
dallim, ndérsa, ajo qé thuhet n€ pjesén tjetér né vazhdim té ajetit: “A nuk
mjafton qé Zoti yt éshté déshmitar pér ¢do gjé?”, mendoj se éshté njé
dispozité vetém pér besimtarét e sinqgerté, té€ cilét déshmojné pér ekzis-
tencén e Allahut, e jo kundér saj."”

Né kéto dy citate kemi dy elemente:

' El-Farabij, Fususu’l Hikem, fq.139.
' Ibni Sina, El-Isharat vet-tenbihat, véll. 1, fq.214.
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1) Véshtrimi i krijimit ekzistues (q€ duket), si njé ményré e dyté pér
argumentim, e g€ identifikohet pérmes metodés analitike né dreiti-
min lart (4l 5 ,k)l). Kjo metodé, pasi g€ éshté pérdorur nga Ma-
turidiu, 1 dedikohet atij, ashtu q€ prej analiz€s mbi krijimin faktik,
e fillon argumentimin pér ekzistencén e Allahut;

2) Farabiu dhe Ibn Sina, e konsiderojné se bota ekzistencés s€ ¢iltér
ose théné ndryshe ményrén e analizés, nga lart n€ drejtimin poshté
(J;W0 s,klh), si argumentin mé t€ ndershém dhe mé té besueshém.

Né kété ményré gart€sohet dallimi ndérmjet ményrés s¢ Maturidiut
dhe ményrés sé filozoféve, n€ argumentimin e ekzistencés s¢ Allahut.

Parimi i specifikimit sipas Maturidiut

Ky parim ka té€ b&jé me faktin e ditur se gjithésia pérmban realitete
dhe genie qé ekzistojné. Cdo ekzistencé, nése né realitetin e saj, barabaré-
sisht e pérmban mundésiné e t€ genurit apo t€ mosqgenurit, atéheré ajo
éshté ekzistencé e mundshme (LS2)."* Mirépo, nése realiteti i saj nuk e
pranon inekzistencén (s4+)) dhe as nuk mund té merret me mend nié gi€ e
till¢, atéheré kjo ekzistencé presupozohet se éshté e domosdoshme (L's).
Maturidiu, duke e sqaruar kété thoté:

“Baza t& céshtieve jané tri: e pamundshme (~x¢), ¢ domosdoshme
(<=15) dhe ajo qé &shté né mes dyjave “e mundshme” (-<¢). T& gjitha ¢é-
shtjet né gjithési, kategorizohen né njérén prej kétyre tri gjendjeve. ‘E do-
mosdoshmja’, nga aspekti 1 arsyes €sht€ né pozité t&€ pakundérshtueshme
dhe, nuk mund té mendohet se €shté ndryshe, nga asnjé rrugé tjetér. Edhe
‘e pamundshmja’ &shté né€ pozité t&€ njéjté. Por, ¢éshtja ndryshon te ‘e
mundshmja’, e cila pranon pozita té€ ndryshme."

Pra, gjithésia penetron né€ kontekst té kétyre tri bazave: absurdia ose e
pamundshmia (=l of | L>zl) ), ashtu sic e ka pérkufizuar Maturidiu; ‘e
domosdoshmja nga vetvetiu’ (<10 —=s) dhe ‘e mundshmja’ (-¢), e cila

'8 Er-Rrazi, El-Erbeine, fq.11.
1 El-Maturidij, Kitabut-tevhid, fq.184.
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&shté e tillg, q€ transferohet prej njé gjendjeje né tjetrén dhe dallon me
vecori dhe forma t&€ ndryshme. Ndérsa, specifikimi i kétyre ekzistencave
(<1ss>5lY), me vegori e forma té ndryshme, béhet vetém népérmjet sqari-
mit nga pejgamberét - té dérguarit e Allahut.”

Prandaj, vetém atyre u takon fjala e fundit pér sqarimin e gjendjeve t&
asaj cka éshté ‘e pamundshme’, ‘e domosdoshme’ dhe ‘e mundshme’.
Ndérsa, mendja, pér gjaté rezonimit té tyre, Eshté e detyruar t’iu referohet
kétyre sqarimeve, n€ té kundértén, nuk mund t€ rezultojé me ndonjé ve-
ndim definitiv apo té natyrés kategorike. Pér két€ arsye, fjala e fundit i
takon shpalljes.

Ndérkaq, maturidinité parimin e specifikimit e kuptoin€ edhe né njé
formé tietér. Ekzistencat (<=lss>44), ashtu sikurse thoté edhe Maturidiu,
ndahen né tri sosh: E domosdoshme (—=1s))), e pamundshme (, L.>x.l) dhe
e mundshme (54, Kjo e mundshmja, si¢ e sqaron edhe Ibn Humami,
ka nevojé pa tjetér pér njé specifikues, sepse momenti para saj dhe pas
saj, pérfshiré edhe ngjarésiné e saj, éshté njé ¢éshtje ¢ mundshme, pér
kété arsye, patjetér, duhet t€ jeté njé specifikues g€ mundéson ngjarésiné
n€ momentin e caktuar, as mé herét e as mé voné. E, specifikimi i kétij
momenti, pa specifikues éshté absurditet.”

N¢é bazé t€ asaj qé u tha, arrijmé té€ kuptojmé se Maturidiu nuk éshté
thelluar shumé né€ ndarjet e thjeshta logjike. As nuk ka humbur shumé
kohé né véshtrimet logjike, qé jané t€ vetékuptueshme. Sepse jané prova
g€ 1 shfryt€zojné pothuajse té€ gjitha kategorité e shoqérisé. Pér shembull,
disa té tjeré prej ehlus-sunnetit, konsiderojné se pérdorimi i argumenteve
mbi ekzistencén e Allahut, pérngjason me pérdorimin e medikamenteve
pér kurimin e sémundjeve té zemrés. Mjeku, nése nuk &shté i sakté né
pérdorimin e medikamenteve, n€ proporcion me mundgsité e t€ sémurit,
até€heré, pérmes atij medikamenti, mé€ shumé mund t€ béjé dém se dobi
pér shéndetin e tij. Prandaj, né kété kuptim, themi se aplikimi i kétyre ar-

20 El-Maturidij, Kitabut-tevhid, £q.184. (Edhe pse autori i referohet Kitabut-tevhidit, megjith-
até, duhet théné se ky pasues, éshté parafrazim dhe jo citat — Pérkthyesi).

2! El-Musameretu bisherhi’l musajereti, 1q.18.
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gumenteve, pra mbi ekzistimin e Allahut, nuk duhet té jet€ njésoj pér té
gjithé njerézit.

S¢€ pari, duhet pasur kujdes me shtresat e réndomta t€ myslimanéve,
q¢€ kané besuar pérmes imitimit. Sepse, duke u 1€shuar né detaje t& kétyre
argumenteve, ekziston rreziku i shkaktimit t€ dyshimeve né€ piképamjet e
tyre besimore;

S¢€ dyti, ata, té cilét, megjithaté shquhen me zgjuarsi, por se nuk kané
aftési pér t’1 kuptuar problematikat n€ ményré t€ pavarur, edhe ndaj tyre,
duhet g€ t& debatojmé me butési, me fjalé t&€ €mbla e t€ pranuara, si dhe
me argumente t€ qarta, pa hyré né thellé€sin€ e krahasimeve vrojtuese;

S€ treti, atyre qé€ jané t€ zgjuar, t€ cilét nuk mjaftohen nga argumentet
e ligjératés, duhet qé t’iu sjellim argumente logjike vrojtuese dhe prova
bindése té prera.”

Pra, argumentet e maturdinjve nisen prej rasteve té aférta, e ndonjéhe-
ré edhe prej atyre mé té largéta, varésisht prej kéndvéshtrimeve t€ njeriut.
Secili njeri ka vegorité e veta, andaj éshté théné: “Kush e njeh vetveten,
ai vegse e ka njohur Zotin e tij”.” Né fakt, éshté njé thirrje pér meditim
mbi vetveten dhe natyrén precize t€ krijimit, e nuk ka pér géllim ndonjé
analogji abstrakte, apo ndonjé prové tjetér nga fusha e shkencés s€ lo-
gjikés, e t€ cilat mund t’i din€ vetém profesionistét.

Ky mendim, pra duke e vendosur argumentin e ndryshimit () Ola ),
si parim i pérgjithshém dhe gjithépérfshirés, ka shkélqyer kundrejt té tje-
réve. Sepse, mendimtarét para tij, pér t€ nj€jtin argument jané mjaftuar
vet€ém me njé kontekst né€ raport me fenomenet e gjithésisé, sikurse ka
vepruar Esh’ariu, duke e marré si shembull njeriun dhe etapat e ndryshi-
mit né periudha té ndryshme.*

Pér kété arsye, argumentet e Maturidiut, konsiderohen revolucion
ideor jashtézakonisht i rénd€sishém, né shkencén e kelamit. Kjo b&het
akoma mé e qarté, kur e dimé€ se problematikat e késaj shkence, i kané

22 El-Musameretu bisherhi’l musajereti, £q.55 (Teksti &shté i [bnu’l Humam, kurse shpjegimi
&shté i Ibn Ebi Sherif)

2 El-Maturidij, Kitabut-tevhid, fq.102.
* El-Esharij, El-Lum a, £q.6.
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shfrytézuar dijetarét esh’arinj¢ dhe maturidinj€é, né librat e tyre gjaté
shpjegimit té haditheve t€ Pejgamberit a.s., si¢ éshté rasti, ta zémé&, mbi
trajtimin e ‘argumentit t& shkakut’.

Po ashtu, vlera e Maturidiut si prijatar n¢ shkencé, duket qarté edhe te
shfrytézimi i1 argumentit t& “pérkujdesjes” dhe “nénshtrimit”. Falg tij,
kéto argumente filluan t€ pérdoren pa ndonjé friké nga dijetarét islamé.
Ngase Ibn Ruzhdi, né librin “Menahixhu’l edil-leti”, pati térhequr vére;j-
tjen se b&het fjalé pér dy argumente, gjoja me rrezikshméri, edhe pse ai e
dinte se ndoshta kané réndési mé t€ madhe kundrejt argumenteve té
tjera.” Por, ¢’e do qé esh’arinjté dhe mutezilét jané munduar gé t’i abstra-
hojné kéto dy argumente, si¢ kané vepruar njésoj edhe me argumente té
tjera, pér shembull, me argumentin e njohur t& ‘substancave’ dhe ‘aksi-
dencave’.

Sakaq epérsia e Maturidiut vérehet edhe kur argumenton me argu-
mentin e krijimit t€ sé “keqes”, n€ lidhje me vértetimin e ekzistencés sé
Allahut t¢ Lartmadhérishém. Né fakt, me kété ide brilante ai ka arritur qé
t’1 shfrytézoj€ né argumentim té gjitha krijesat, me forma e lloje t&€ ndry-
shme, duke 1én€ poshté filozofét (islam¢), pasi qé ata argumentuan vetém
me t&€ mirén dhe t€ bukurén. Kur i analizojmé argumentet e tij, si¢ éshté
argumenti 1 “té mundshmes” dhe t€ “domosdoshmes”, pértej kénaqésiné
pér kété arritje, n€ anén tjetér, duhet théné se Imam Maturidiu ka kontri-
buar, mjaft shumé, qé akécili pabesimtar t& béhet besimtar n¢ Krijuesin,
ose, n€ variantin tjetér, ka mundésuar né evitimin e dyshimeve né akide,
duke kontribuar mjaft shumé pér njé besim (iman) té€ miréfillté e té
padiskutueshém.

Prandaj, béhet e qarté se Maturidiu, €shté themelues apo prijatar né
pjesén dérrmuese t€ argumenteve, me njé kéndvéshtrim mjaft elit, kund-
rejt debateve té koh&s. N¢ t€ gjitha rastet, pér burim kryesor e ka Kuranin
dhe njékohésisht, duke i dhéné hapésiré edhe arsyes, por pa e tepruar
aspak. Né két€ ményré€, pozita e tij, ka gené sintezé ndérmjet poleve té
shkollave kelamiste, prej esharinjéve dhe mutezileve.

% Ibn Rushd, Menahixhu'l edil-leti, £q.153 ¢ tutje.
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Mbi t€ gjitha, Maturidiu gé€zon nj€ prestigj t€ vecanté né mendimin
islam bashkékohor, sepse hulumtimet e tij fetare, q€ i ka realizuar, kon-
siderohen konkluzione bazike, mbi t€ cilat, mund t€ ngrihen koncepte t&
reja, t&€ mbéshtetura né té vérteta shkencore dhe zbulime té pastra.

Pér shembull, nése e shfryt€zojmé si prové argumentin e ‘krijimit’,
ose argumentin e ‘sistemit t€ gjithésis€’, ose argumentin e ‘pérkujdesjes’
(el-anajetu), pra mirésité qé njeriu disponon me to, ne do t€ konstatojmé
tri momente:

a) Fuqiné e Allahut, q€ i ka krijuar e q€ manifestohet né€ krijesat e Tij;

b) Vullnetin e Allahut, qé i ka specifikuar e g€ manifestohet né shpik-

jet e tyre; dhe

c) Urtésiné e Allahut, g€ ka mbuluar kété gjithési.

Ndérsa, nése njeriu i qaset fenomenit t€ “harmonisé dhe pérsosmé-
risé”, ashtu sikurse e ka artikuluar dhe Maturidiu, do ta vértetojé se i ne-
vojitet nj€ jeté e téré, pasi q€ mendimi yt, gjithmoné do té jeté i zbrazur,
nga etja ¢ madhe pér hulumtimin e kétij rregulli t&€ mahnitshém. Cdo gjé
&shté n€ masé té pércaktuar dhe plan, ashtu qé€ pérshtatet me vendin, ko-
hén, né kuadér t€ sistemit t&€ pérgjithshém me krijesat e tjera, qofshin té
aférta, qofshin t€ largéta. Ky ekuilibér mbretéron n€ mesin e té gjitha
krijesave.

Kéto té€ vérteta t& qarta, pér t€ cilat ka dhéné€ sqarime Maturidiu, shke-
nca pérdité i vérteton, duke sjellé zbulime té reja. Ato, njeriun e b&jné t&
stepet pérballé krijimit preciz, t€ pérsosur dhe plot urtési t& gjithésise.

Nga gjuha arabe:
Orhan Bislimaj
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Dr. Abdulla HAMITI

JETA DHE KRIJIMTARIA LETRARE
E PRISHTINELI MESIHIT

Abstrakt:

Njéri ndér poetét e paré shqiptaré, té cilét kan€ shkruar poezi né
gjuhén turke, €shté Prishtineli Mesihi, 1 cili vdiq né vitin 1512.
Mesihi ishte nga poetét e periudhés s€¢ sulltan Mehmedit 11 dhe
&shté nga poetét mé t€ vlerésuar té poezis€ s€ Divanit, i cili kon-
tribuoi shumé né zhvillimin e poezisé€ klasike turke. Edhe pse nuk
ka shkruar numér t€ madh veprash, Mesihi me Divanin dhe me
Shehrengizin e tij hyn n€ radhén e shkrimtaréve t&€ médhenj té ko-
hés sé tij, kurse veté€ turqit e konsiderojné si lirikun e madh, fuqia
e t€ cilit géndron né natyrshmériné dhe pasurin€ e imagjinatés sé
tij.

N¢é kété punim do t€ analizohet krijimtaria poetike e Mesihit dhe,
gjithashtu, do t€ shkogqiten edhe piképamjet e tij pér poetin dhe
poezin€. Fantazia, origjinaliteti dhe thellésia e mendimeve ia mu-
ndésuan Mesihit té€ krijoj€ njé€ stil t& vecanté me t& cilin ai lavdé-
rohet. Mesihi shprehet se poezité e tij jané origjinale dhe se poezia
nuk krijohet me fjalét e huazuara nga té tjerét. Ndérsa karakteri e
aftésia poetike, sipas Mesihit, &shté ajo qé poetit i jepet qysh kur
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lind. Mesihi veten e konsideron mjeshtér t€ poezisé dhe shprehet
se poetét e tjeré duhet ta marrin model poezing e tij.

Fjalé kyge: Prishtineli Mesihi, poezia e Divanit, Shehrengiz,
Bahariye, gazeli, origjinaliteti

Hyrje

Nuk &shté 1 vogél numri i poetéve tané, té cilét lindén dhe rininé e
tyre e kaluan né Rumeli, por pér ta ndjekur shkollimin shkuan né Stam-
boll dhe atje u dalluan né 1€min e letérsis€ dhe né dijet e tjera shkencore.
Njéri prej tyre €shté edhe poeti i njohur i shekullit XV, Prishtineli Mesihi
(Mesihi 1 Prishtin€s). Emri 1 vérteté 1 tij ishte Isa, ndérsa Mesihi &shté
mabhlasi (emri poetik) i tij. N€ t&€ gjitha tezkiret €shté regjistruar se Mesihi
ishte nga Prishtina. Poeti qysh si 1 ri ishte ndaré nga vendlindja dhe kishte
shkuar n€ Stamboll pér t’i vazhduar studimet.

Mesihi €sht€ nj€ poet origjinal né radhét e poetéve té poezisé s€ diva-
nit. Fantazia, origjinaliteti dhe thellésia e mendimeve ia mundésuan poetit
qé€ t& krijojé€ njé stil t€ vecanté, stil q€ karakterizohej me nj€ shprehje mé
té pastér. Mesihi, gjithashtu, konsiderohet liriku dhe poeti nga mé t€ ve-
cuarit e periudhés s€¢ Mehmedit Il dhe éshté nga poetét mé t& vlerésuar té
poezis€ s€ Divanit. Ai la njé Divan me rreth 350 poezi, Shehrengiz - poe-
mé e shkruar né formén poetike mesnevi e pérbéré nga 173 bejte g€ 1
kushtohet qytetit t&€ Edrenesé duke pérshkruar jetén shogérore pérkatési-
sht 46 bukuroshét e qytetit dhe konsiderohet nismétar i kétij 1loji poetik
né letérsiné klasike turke dhe veprén Giil-ii Sadberg né prozé qé€ pérbéhet
nga njéqind letra me tema té€ ndryshme.

Jeta e Prishtineli Mesihit

Mesihi ishte nga poetét e periudhés s€ sulltan Mehmedit IT dhe éshté
nga poetét mé t€ vlerésuar t€ poezis€ s€ Divanit qé kané krijuar pas Ne-
xhatiut (vd. 1509) dhe para Bakiut (1526-1600). Emri i vérteté i tij ishte
Isa, ndérsa Mesihi €sht€ mahlasi (emri poetik) i tij. Sipas kronistéve dhe
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biograféve turq, Mesihi ishte nga Prishtina. Mungojné té dhénat pér jetén
dhe familjen e tij. Ai n€ moshé t€ re kishte shkuar né Stamboll, ku i kish-
te filluar studimet né Medrese dhe aty e kishte mésuar edhe artin e kali-
grafis€. Suksesi né kaligrafi dhe dashuria e tij né kété art, poetit i ndihmoi
té fitonte popullaritet, ndaj si i till€ hyri n€ shérbim té vezirit t&€ madh Ha-
dim Ali Pashés' si sekretar (qatip) i kancelarisé sé tij, i cili u bé mbrojtési
1 vetém 1 Mesihit. Sipas asaj qé thoté Ashik Celebiu, Mesihi kishte kaluar
njé€ jeté t€ shfrenuar dhe mé shumé donte gé€ té€ jetonte ké€naqggésité jetésore
sesa t€ avanconte né€ detyré. Madje, shpesh kur nuk e gjenin né vendin e
punés, e dinin se gjendej ose né mejhane (pijetore/tavern€) ose né kishé,
ku shkonte pér t’1 shikuar bukuroshet e krishtera. Mirépo, pér fat té keq,
poeti i cili pér nga natyra ishte njé personalitet bohem, qejfli, i pakujdes-
shém dhe jetén e kalonte me kéngé, me pije dhe me argétime e kénaqési
né shoqéri me bukuroshe, nuk ka arritur sukses té€ madh gjaté shérbimit
né oborrin mbretéror. Dhe jeta e tillé éshté shprehur edhe né tematikén e
poezisé s€ tij. Edhe pse Pashait kéto gjéra nuk i p€lgenin fare, ai nga res-
pekti g€ kishte pér t&, béhej sikur nuk 1 shihte kéto gjéra. Sipas fjaléve té
Ashik Celebiut’, kurdo gé pashai e kérkonte pér t’i diktuar pér té shkruar
dicka nuk e gjente né vend t€ punés dhe me fjalét “Gjejeni até djalé t&€ qy-
tetit”, urdhéronte ta kérkonin. Rojtarét, t€ cilét dilnin pér ta kérkuar,
shpesh e gjenin ose n€ vendet e zbavitjes né Tahtakale ose né ndonjé mej-
hane, ose né€ ndejat gazmore né kopsht g€ i bénte me graté e bukura. Lati-
fi’, rreth késaj ményre té shfrenuar té jetés sé poetit, e transmeton njé
tregim: Mesihi dhe Shemi®, té cilét jané nga poetét e famshém té kohés,
pér t’i shikuar bukuroshet g€ ishin né Gallata i ndérronin rrobat dhe

! Hadim Ali Pasha ishte me prejardhje boshnjak i cili si devshirme ishte shkolluar né shkollén
perandorake Enderun pastaj kishte shérbyer disa heré si bejlerbej dhe dy mandate si veziri
azam / kryeministér gjaté kohé&s s¢ sulltan Bajezidi II gjaté viteve 1501-1503 dhe 1506-1511
kur edhe vdes né Amasya.

2 Filiz Kilig, (hzl):Asik Celebi, Megdirii’s-Suard Inceleme-Metin. C. 2. Istanbul: Istanbul
Arastirmalar Enstitiisii, 2010, s. 809.

3 Ridvan Canim (hzl)) Latifi, Tezkiretii’s-Su’ard ve Tabsiratii'n-Nuzamad (Inceleme-Metin).
Ankara 2000: AKM Yay., s. 334.

* Shemi ishte po ashtu njé poet me prejardhje nga Prizreni. Ai ka njé Divan té cilin e pérb&jné
kryesisht poezi dashurie dhe alegorike. Njé kohé ishte shoqéruar me Mesihin né Stamboll.
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shkonin atje n€ kishé. Po ashtu, njé poet tjetér qé ishte atje, pasi i njohu
kéta, duke sinjalizuar adetin e krishteréve pér t€ ndezur qirinj né kish¢,
kishte recituar kété strofé:

Galatada Mesihi deyre (kiliseye) varmis

Meger Semi anunla bile gitmis

Isidenler galat idiip dimisler

Mesihi kiliseye bir mum iletmis.
“Mesihi kishte shkuar né kishé né Gallaté
bile me até kishte gené€ edhe Shemi,
ata q€ dégjuan, mohuan duke théné gabim,
Mesihi kishte ndezur njé qiri n€ kish&”.

Pér shkak té karakterit t€ tij bohemik dhe jetés sé shfrenuar, Mesihi e
kishte 1€né pas dore profesionin e tij dhe pér kété arsye, me kalimin e ko-
hés, e kishte humbur pérkrahjen ¢ Hadim Ali Pashés dhe kishte réné né
varféri. Kjo varféri nganjéheré reflektohet né poezité e tij, qofté drejtpér-
drejt, qofté né ményré t€ térthorté. Ky fukarallék dhe jeta bohemike Me-
sithin e kishte mbajtur larg nga tubimet e médha poetike dhe nga jeta e
begatshme e burokracisé s¢ lart€, domethéné larg nga “shtresa e larté”
dhe mé shumé e kishte afruar kah populli dhe elementet lokale, e kishte
orientuar kah elementet e shprehjes popullore dhe mbase edhe “Shehre-
ngizi” ka dalé né shesh si rezultat i njé jete t€ kétillé.

Dhe mé 1511 Hadim Ali Pashai, né luftén né Shah Kullu, ku luftonte
pér ta shtypur kryengritjen e shiive, bie shehid né Erdebil. Mesihi mbetet
pa mbéshtetés dhe pa donator (pa mecen). Késhtu “Rasti i vdekjes s¢ Ha-
dim Ali Pashés shénon njé piké kthese né jetén e Mesihit. Pas késaj
ngjarje tragjike ai béri njé jeté né varféri t& madhe®.

> Biinyamin TETIK & Gokce Zeynep OZATALAY; Mesihi Divaninda ve Sehrengizinde
Mahalli Unsurlar, 3™ International Conference On Language And Literature “Turkish in
Europa” Tirana/ Albania, Proceedings Book, 2014, v. 2. p. 39.

S Dr.Irfan Morina “Pristineli Mesihi (Hayati, sanat1 ve eserleri) Tan yaynevi, Pristine 1987,
s. 10.
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Pas vdekjes sé Hadim Ali Pashés

Me rastin e vrasjes s¢ Hadim Ali Pashés, pas betejés né “Shah Kullu”,
né vitin 1511, rrjedha jetésore e Prishtinali Mesihit u pérshkua me shumé
ndryshime. Pas késaj ngjarjeje tragjike, Mesihi nisi t€ bénte jeté bohemi,
né varféri dhe i mbyllur né vete. Pér t’i shprehur brengat e brendshme e
shkroi njé€ elegji shumé té bukur kushtuar vrasjes s€¢ Ali Pashés. N¢& njé
varg ai thoté:

Bilmezem kim nice tabir ideyim “Nuk di té€ ta pérshkruaj

Sana bu vakia-i kiibray: kété ngjarje t€ madhe
Ki cihan emrine ram olmusg iken derisa bota i ishte nénshtruar atij
Erdebil aldi Ali Pasay:. até, Ali Pashén, e mori Erdebili”.

Hadim Ali Pashés ia kushton kété elegji shumé t€ bukur e shumé sen-
timentale, me t€ cilén kérkoi té gjente njé mbrojtés t€ ri, por nuk mundi ta
gjente. Mesihi me két€ g€llim i1 ka shkruar disa kaside lavdithurése agait
té€ jeniceréve Junus Pashait dhe Nishanxhiut Xhafer Celebi dhe, mbase,
pér shkak té pasionit t€ tij pér jeté t&€ shfrenuar, nuk ia doli t€ fitonte sim-
patiné dhe mbrojtjen e tyre. Mesihi, me kété qéllim, ia kushton Xhafer
Celebiut njérén nga kasidet e tij mé t& bukura . Ndérkaq, né fund té ele-
gjisé kushtuar Hadim Ali Pashés, poeti na bén me dije se ka nevojé pér
njé mecen té ri, ndaj elegjiné e tij, duke ia paraqitur Junus Pashés, e pér-
fundon me kété bejt:

Mesnedi itdiyse terk-i diinya Edhe nése njeriu i mbyll syté né
kéte
Junus Pasha, ti rrofsh deri né Kiamet”

’

Hasredek var ola Yunus Pasa’

Mesihi e pa se nuk ka pérfitim nga Junus Pasha dhe u drejtua te Ni-
shanxhi Taxhizade Xhefer Celebiu. Shumicén e kasideve mé t€ mira ia

7 Kaside-i raiyye, Divan 6b, Ist. Univ. Ktp. No 809 sipas Mine Mengi, Mesihi 'nin Hayati,
Sairligi, ve Eserleri, Turkoloji Dergisi, VI, 1974 Ankara, s. 110.
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kushtoi atij. Ndoshta, edhe si rezultat i késaj lutjeje, poetit 1 jepet njé ti-
mar i vogél né Bosnjé dhe pér shkak se nuk ishte i kénaqur me kété vep-
rim ishte ankuar te nishanxhi Xhafer Pasha.

Ben seniin bendeleriin defterine ge¢misiken K 8/49
Ne revddiir bana pd-bend ola ciiz'i timar
Kur uné kam kaluar né fletoren e robérve tu
A €sht€ e hijshme t€ mé japésh njé copé timar.

Derisa jetoi né Bosnjé, shkroi disa poezi né té cilat reflektoheshin ve-
corité tradicionale t& popullaté€s, ményra e jetes€s, veshjet e pastra dhe
bukurité e Bosnjés. Ai shprehet:

“Gel bugiin sehr-i Saray iginde beglik ideliim
Kim biliir yarin felek kimlere isret-baz olur G71/2
Cdan u dil murgun nigiin sayd eylediin didiim didi
Bosnadur bunda kim anda togan sehbaz olur”. G71/3
“Eja sonte t€ b&jmé sefa né€ Sarajevé
kush e di nesér, kujt do t’i buzéqesh fati pér té pir¢;
I thashé: Pse e gjuajte zogun e shpirtit e t€ zemrés
ME tha: kétu €sht€ Bosnjé ndonjéheré frikacaku b&het trim”.

Pastaj, n€ muajt e paré t€ sulltanatit t€ Selimit, u mundua t& fitonte
mbrojtjen e tij, por né€ kété periudhé sulltani ishte i nxén€ me ngatérresat
dhe betejat rreth fronit, ndaj nuk mundi t& merrej me kérkesén e tij. Pra-
ndaj vdig mé 1512 pa ia arritur g€llimit g€ ta fitonte mbrojtjen e sullta-
nit®.

¥ Ahmet Anlla Sentiirk, Osmanli Siiri Antolojisi, Istanbul 1999, Yap1 Kredi Yay. S. 137



LETERSI 67

Veprat e Prishtineli Mesihit

Poeti ka 1€né pas vetes tri vepra t€ réndésishme: a. Divani; b. Sehre-
ngiz; c. Giil-i Sadberk.

a) Divani: Dihet se népér bibliotekat e Stambollit ekzistojné katér
kopje té divanit té tij. Kopja mé e bukur dhe mé e kompletuar gjendet né
Bibliotekén e Universitetit t€ Stambollit.

Divani i Mesihit 1 pérmban 1 munaxhat (lutje), 21 kaside, 1 mersije
(elegji), 1 shehrengiz, 290 gazele (lirika), 13 kita (pjes€), 2 murrabba
(vjershé né strofa katérvargéshe) dhe 3 mufrede (monokolona). Gjithsej
pérmban rreth 1.800 dyvargésha (bejte) me rreth 350 poezi’.

Periudha mé produktive letrare € Mesihit &shté ajo e Sulltan Bajazidit
I1, t€ cilit ia ka kushtuar katér kaside. N& periudhén e pastajme e shohim
poetin t€ pérpiqej pér té siguruar mbéshtetje, me ¢’rast u ka kushtuar ka-
side personaliteteve t€ ndryshme, si Sulltan Selimit njé, Hadim Ali Pa-
shés njé, Taxhizade Xhafer Celebiut gjashté¢, Mehmed Celbiut njé,
Ahmed Celebiut njé, Junus Begut njé, Hasan Pashés nj¢.

Pjesén mé t€ madhe t€ Divanit té tij e pérbéjné gazelet, té cilat jané
lloji poetik mé i kultivuar nga poetét e divanit. N& gazelet e tij m€ shumé
se mendimet dominojné ndjenja dhe imagjinata, ndérsa sa i takon temés
poeti €shté shumé i lir€. Gjinia e gazelit éshté ajo q€ mat suksesin e poe-
téve t€ divanit. Edhe Divani i Mesihit dominohet nga gazelet t€ cilat jané
shkruar sipas perceptimit poetik té kohé€s, por natyrisht poezité e tij e
shfaqin karakterin gazmor, sentimental, t€ thjeshté t€ Mesihit. Dhe “Sikur
¢do poet, edhe Mesihi e ka ndjekur géllimin g€ né poezi t€ thoté gjéra té
reja. Mesihi, 1 cili nuk shkonte pas risive n€ temat e stilit e t€ formés, q¢€ i

’ Haz. Mine Mengi, Mesihi Divani, AKM Yay., Ankara, 1995. N& vazhdim citatet nga poezité
e Mesihit do t’i japim nga ky botim. K&shtu me germen K, do té shenohet Kasideja, me ger-
men G — gazeli, me germen K -kit’a etj, pastaj numri i kasides, gazelit dhe fraksion numri i
bajtetit. Pér shembull: K. 8/45. Gjithashtu, njé botim t& Divanit t€ Mesihit e ka béré edhe Dr.
Irfan Morina: Pristineli Mesihi (hayati, sanati ve eserleri), “TAN YAYINEVI”, Prishtine,
1987, s. 304. Por té theksojmé se ky botim nuk pérfshin téré veprén poetike t& Mesihit. Kétu
kemi njé pérzgjedhje. K&shtu nga 290 gazele né botimin ¢ M. Mengi, te botimi i Morinés
kemi 98 gazele, 20 kaside (nga 21) dhe shehrengizin e njohur
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pretendonin poetét klasiké, né poezi 1 jep réndési kuptimit dhe né kuptim
me kété strofé e tregon fuqiné e tij krijuese':

Gergi tig-1 zebdn ile tutmus

Miilk-i ma’'nay iistad-1 selef

Masr-1 ma 'ndda ben de eylersem

Saltanat da’visini sanma selef (Kit’a, 11)
Vértet mjeshtrit e vjeté€r me shpaté t€ gjuhés
e kané pushtuar vendin e kuptimit;
Né gytetin e kuptimit né€se edhe uné veproj
Céshtjen e sulltanatit mos e mendo té shkuar.

Sipas késaj strofe, sado q€ poetét e vjetér ishin mjeshtér, vendin e
kuptimit e kané pushtuar me shpaté té gjuhés, domethéné, sado qé€ duket
se duke 1 théné t€ gjitha kuptimet g€ mund t€ thuhen, nuk u kan€ 1€né dig-
ka poetéve té rinj, Mesihi, n€ qytetin e kuptimit, ¢ ndjek ¢éshtjen e sull-
tanatit dhe veten e sheh si sundimtar t€ atij vendi.

Né mesin e vjershave t€ Divanit té tij dallohet kasidja e titulluar “Ba-
hariyye” (Kéngé pér pranverén), e cila n€ kohén e tij ishte shumé e po-
pullarizuar “me té€ Mesihi e fitoi famén botérore”"'. Né kété kaside,
megjithaté, ndihet njé origjinalitet evropian né pérshkrimin e pranverés.
Mg 1774, orientalisti anglez, Sir Williams Jones, botoi veprén “Antologj-
ia e poezisé s€ Azis€”, ku kjo poezi edhe ka hyr€ si e vetmja poezi turke.
Pas kétij pérkthimi né gjuhén latine, né Evropé kishte filluar té shfaqej
interesim 1 madh pér letérsiné turke dhe kjo poezi pastaj pérjeton pérkthi-
me edhe né anglisht, fréngjisht, gjermanisht, rusisht etj. K&éshtu, Mesihi
né kété poezi, t& pérbéré nga 11 strofa katérvargéshe, kénaqésiné e jetés e
ka pérshkruar me pranverén duke pérdorur njé pérshkrim té pasur me
asocime e krahasime t€ ndryshme. Por, duke gené se pranvera €shté njé

10 Dog. Dr. Namik ACIKGOZ, Mesihi Divant’'nt Okurken, Tiirk Dili, s. 550, 1997, Ankara,
323.

" Hasan Kaleshi, Roli i shqiptaréve né letérsité orientale, né: Seminari 1 kulturés shqiptare
pér t&€ huaj, 2/1976, Prishtiné, Fakulteti Filozofik, fq. 159.
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stin€ dhe si e tillé e shénon kohén e cila do té kalojé, e me t€ simbolizon
jetén qé éshté shumé e shkurtér dhe kalon shumé shpejt, Mesihi me varg-
un: Kénaqu e pi, sepse shpejt do té kalojé edhe pranvera, t€ cilin si refren
e pérsérit né fund té ¢do strofe (kishte gjithsej 11 strofa katérvargéshe),
déshiron t€ na thoté se kjo jeté duhet jetuar dhe shijuar ¢do moment,
sepse €shté aq e shkurtér, saqgé shumé shpejt ikén dhe vjen dita kur nuk
do t€ jemi mé& né kété boté.

Kjo poezi e bén t€ njohur piké€pamjen jetésore té Mesihit me ndjenjat
personale. Mesihi déshironte nj€ jeté té€ shfrenuar, preferonte qé kohén ta
kalonte n€ mejhane e népér kopshte dhe pérjetonte kénaqési n€ natyré,
prané bukurive t€ ndryshme té saj.

Gjithashtu shumé e vlefshme dhe e pérmendur éshté edhe elegjia, t&
cilén e ka shkruar me rastin e vdekjes sé mbrojtésit té tij, Hadim Ali Pa-
sha, g€ njéherésh konsiderohet si krijim letrar i tij shumé i madh. Poeti né
kéte elegji jo vetém g€ e vajton Ali Pashén, por gjithashtu me té gjitha
hollésité e pérshkruan betején Shah Kullu. Si¢ del né kété poezi, autori i
saj zhurmén e pjesétarit t&€ grupit muzikor brenda ushtrisé dhe daullen e
gérnetén i1 krahason me murmurimén dhe vetétimén, kurse kokat e prera
dhe té copétuara me kulluesen (filtrin), kazanin e luft€s e krahason me
detin Hun. Duke na pérshkruar t& gjitha kéto, n€ njé vend t& elegjisé,
shprehet késhtu:

Hani o Sadrazam (Ali Pasa) Hé ku mbeti Sadri Azami (Ali Pasha)
Hani davul takimi, atly siiriisii...  Ku mbeti grupi i daulleve,
tufa e kuajve...

Kjo elegji €shté njé vjershé e thellé malléngjyese, sentimentale, pér-
plot ndjenja t& sinqgerta té pik&llimit e déshpérimit pér humbjen e shokut,
mbrojtésit dhe bashkévendésit né mérgim.

Né Divanin e Mesihit ka edhe mjaft kéngé me t€ cilat besnikérisht e
pérshkruan kohén né g€ ka jetuar, por ky divan i Mesihit pérmban shumé
mé tepér poezi joshése dashurie - zbavitjeje. Ndérsa, né kohén e Mesihit,
né periudhén e themelimit t€ vérteté t€ poezis€ s€ divanit, pra deri né€ fu-
nd t& shek. XVI, esencén e letérsisé sé késaj periudhe e pérb&jné kénaqé-
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sia tokésore, kénaqgésia q€ e japin pija e alkoolit dhe ashku, kurse krahas
tyre edhe t€ menduarit filozofik dhe mistik. Edhe Mesihi si njé pérfaqésu-
es 1 kohés &shté frymézuar nga pasionet e njéjta. Késhtu “temat kryesore
pér té cilat ai shkroi n€ poezité e tij jané: pérpjekjet jet€sore boshe té nje-
riut, pandryshueshméria e fatit (kaderit) t€ njeriut, q€ jeta duhet té shijo-
het pasi bota €shté kénaqési e pérkohshme, kénaqésité tokésore, tema e
dehjes nga vera e dashuria etj."” Sipas tij, asgjé nuk éshté e pérhershme, ai
ndjek kénaqésité momentale, fiksimet momentale, prandaj, si¢ € pamé, né
vjershén pér pranverén, shprehet: Kénaqu e pi, sepse shpejt do té kalojé
edhe pranvera. Gjithashtu, poeti nuk &shté krejt indiferent ndaj proble-
meve t€ periudhés s€ tij dhe shoqéris€ né t€ cilén ka jetuar. Mund té
thuhet se poezité e tij kané njé dimension shoqgéror.

b) Shehrengizi: Shehrengizin e vet Mesihi ia ka kushtuar Edrenesé
dhe sipas Kaleshit: “Mesihit famén mé t€ madhe ia solli vjersha me titull
“Shehrengiz”, e cila €shté vepra e paré e poezisé humoristike né letérsiné
turke”. Me kété vepér ai éshté béré themelues i kétij 1loji t€ poezisé.
Studiuesit turq e pranojné se, pér heré t&€ paré né letérsin€ klasike turke
Shehrengiz ka shkruar Mesihi, kurse pastaj éshté pérhapur shumé. Sheh-
rengizet pér temé kané pérshkrimet e jetés lokale t€ qyteteve, ku populla-
ta e njé qyteti lavdérohet ose edhe kritikohet. Edhe pse thuhet se Mesihi
&shté themeluesi i zhanrit Shahrangiz né€ letérsiné turke, duhet theksuar se
nj€ zhanér i till€ 1 krijimtaris€ poetike ishte trashégim nga letérsia klasike
arabe e perse, e cila njihej si “sehr-dsub” (Harmoniprishési i qytetit).
Edhe pse nuk ka ndonjé risi nga ana e formés dhe metrit, tema ¢ késaj
vepre €shté krejtésisht e re. Kjo poemé e shkruar né formén poetike mes-
nevi pérb&het nga 173 bejte g€ ndahet né tri pjesé: a). Hyrja, b). Pérmbaj-
tja, ¢). Pérfundimi.

Né pjesén e hyrjes /munaxhat, si¢ €shté e zakonshme, poeti kérkon
méshiré prej Zotit pér t’ia falur mékatet. Kurse né fund t€ pjesés sé dyté
nga Zoti déshiron g€ shehrengizin ta b&j€ té njohur né qytet:

'2 Mine Mengi; Mesihi Divini, AKM Yaynlari, Ankara 1995, 4

" Hasan Kaleshi, Roli i shqiptaréve né letérsité orientale, né: Seminari 1 kulturés shqiptare
pér t&€ huaj, 2/1976, Prishtiné, Fakulteti Filozofik, fq. 159.



LETERSI 71

“Ilahi buldurup séziime ragbet
Bu sehrengize vir sehr i¢re sohret”
“O Zot béje fjalén time t&€ dashur, t&€ cmuar
Jepi popullaritet kétij shehrengizi né kété qytet”

Me kété dyvargésh kuptohet se poeti két€ poemé e quan “shehrengiz”
dhe me thénien “sehr i¢re” sigurisht ka pér qéllim qytetin e Edrenesé ku
&shté shkruar kjo poemé. N¢ vargjet n€ vazhdim i kushtohet hapésiré pér-
shkrimit t€ njé nate e njé€ dite dhe né fund fillon ta lavdérojé qytetin. Mé
pastaj kalon né thelbin e temés, ku i pérshkruan djemté té cilét lahen né
lumin Tunxha. Né shehrengiz pérmenden 46 emra té djemve/ bukuroshé-
ve té qytetit.

Edhe pse nuk shihet as pérshkruhet fizionomia dhe bukuria individua-
le e tyre, djelmoshat e Edrenesé né kété vepér pérmenden me emrat e tyre
e té etérve dhe né ményré figurative e me njé humor tepér elegant pérsh-
kruhen profesionet dhe t€ bémat e tyre né qytet. Mesihi secilit prej tyre ia
kushton nga dy vargje, pos dyve t€ ciléve ua kushton nga tre e t€ fundit
katér vargje.’* Ata rrjedhin nga qarqget e tregtaréve dhe zanatlinjve. Pothu-
ajse e gjithé poema pérbéhet nga njé aludim humoristik me emrat, profe-
sionet dhe me punét tregtare té baballaréve té t€ rinjve. Sa i pérket gjuhés
sé€ késaj vepre, “ajo té€rheq vémendjen pér faktin se &shté nj€ gjuhé g€, né
krahasim me disa poezi té pérfshira né Divanin e tij, mé lehté kuptohet™”.

Nga stili i veprés shihet qarté se €shté njé vepér krejtésisht e re. Sado
qé€ poeti né aspektin tematik dhe t& pérshkrimeve poetike shkon rrugés sé
trasuar t€ poezis€ klasike, tema e shehrengizit, respektivisht syzheu i saj,
pér krijimtarin€ e at€hershme letrare €shté i ri: n€ radhé t& paré i éshté ku-
shtuar bukuroshéve té atij qyteti, pérshkrimeve t€ natyrés, ku dominon
fryma e argétimit, shakave dhe e ironis€ humoristike. Aty ka pérshkrime
té traditave shoqérore dhe atyre t€ jetés sé pérditshme me ngjyré té thek-
suar lokale. Shehrengizi i Mesihit pér Edrenené jo vetém qé €shté vepér e

' Mine Mengi (haz), Mesihi Divdni, Ankara 1995, AKM Yay., s. 10.

"> Ahmet Atilla Sentiirk & Ahmet Kartal, Eski Tiir Edebiyati Tarihi, Dergah Yayinlari, 12.
Baski Ekim 2007, s. 253.
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paré€ e kétij lloji né letérsin€ osmane, por njéherésh ka mbetur si ekzem-
plar mé i suksesshém i kétij lloji té t€ shprehurit.

Shehrengizi i Edrenes (Edirne Sehrengizi) 1 Mesihit €shté i pérfshiré
né€ Divanin e Mesihit (f. 89-91) t€ botuar nga Mine Mengi dhe te botimi i
Morinés f. 199-213.

¢) Giil-i Sadberk (Tréndafili me njéqind gjethe) €shté vepra tjetér e
Mesihit, e shkruar né proz€. Aty ka rreth 100 letra, qé ishin shkruar pér
shkaqe t& ndryshme. Eshté pérdorur njé gjuhé e thjeshté, e pastér dhe e
qarté dhe ka vlera letrare dhe éshté e réndésishme pér historiné e prozés
osmane.

Vepra Giil-i Sagberg, e shkruar me njé stil artistik, térheq vémendjen
pér faktin se n€ t€ pérdoren dendur fjal€, shprehje e fjali arabe e perse.
Qofté kjo karakteristiké, qofté ngjashmérit€ qé burojné nga ményrat e na-
rracionit n€ formé kallépi, t€ cilat shihen né shumicén e letrave, s€ paku
njé pjesé e letrave qé pérfshihen né Giil-i Sadbeg japin pérshtypjen se do
té jené shkruar duke i marré pér model burimet arabe dhe perse.”®

Mbi veprimtariné poetike té Prishtineli Mesihit

Mesihi €shté poet origjinal né radhét e autoréve t€ poezis€ s¢ divanit.
Fantazia, origjinaliteti dhe thellésia ¢ mendimeve ia mund€suan poetit qé
té krijojé€ njé stil t& vecanté, stil g€ mund té kuptohet vetém nga njerézit e
shkolluar. Mesihi ishte ndér poetét e periudhés s¢ Mehmedit II dhe ndér
poetét mé té gmuar té Divanit.

Ashik Celebiu, duke e vlerésuar rolin ¢ Mesihit né letérsin€ ¢ divanit,
shprehet: “Né Rumeli themelet e poezisé sé divanit 1 ka véné Ahmed
Pasha. Gurin e paré themeltar e ka vén€ Nexhati, ndérsa té dytin Mesihi”.
Ndérkaq kété lavdérim qé Ashik Celebiu ia béné Mesihit, studiuesja Me-
ngi'” e sheh si gjykim personal. Ajo thekson se kontributi i Mesihit né
zhvillimin e poezisé klasike €shté i padiskutueshém, por mendon se ai z&

’% Mine Mengi, MESIHI, TDV Islam Ansiklopedisi, C. 29, Sayfa 313.
7 Mine Mengi (hzl), Mesihi Divini, Ankara 1995, AKM Yay., s. 6-7.
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vend midis poetéve t€ rangut t& dyté t€ shekullit XV. Mirépo, si¢ shpje-
gon Koksal'® dhe Giynas', fakti se shumé poeté kané shkruar nazire®
duke u mbéshtetur n€ poezité e tij, €shté tregues i fuqis€ dhe famés sé tij
né poezi.

Shkrimtarét e tezkireve jané t€ mendimit t€ njéjté sa 1 pérket asaj se
Mesihi éshté poet mjeshtér. Sehi Bej ka térhequr vérejtjen se né poezité e
tij ka domethénie t&€ vecanta dhe se jan€ pérdorur fjalé té urta e idioma qé
nuk gjenden te poetét e tjeré.”! Kur ka folur pér Mesihin, tezkirexhi Latifi
ka théné se Mesihi &shté njé poet i shkathté, i cili ishte i afté€ t€ krijonte
mendime origjinale dhe t€ nxirrte né shesh kuptime specifike. Pér shkak
té aftésis€ s€ tij t€ mprehté t&€ imagjinatés dhe pér shkak té stilit t& tij t&
vecanté pér shtresén e larté, njerézit e zakonshém nuk ishin né gjendje té
kénaqeshin nga poezia e tij elokuente. Sidomos, né fushén e kasides, ai
éshté njé poet kreativ dhe i shkathté.® Gjithashtu edhe Mesihi lavdérohet
me stilin e tij t€ vecanté dhe t& ri dhe shprehet se arti i t€ shkruarit t€ poe-
zisé nuk éshté vjedhje. Arti i tij éshté origjinal. E si¢ dihet, “karakteristika
mé e réndésishme qé e kérkon poezia e divanit éshté “risia”, domethéné
“origjinaliteti”’. Dhe kjo ¢mohet si vlera mé e rénd€sishme e poetit té
madh. Poeti, i cili nuk krijon njé stil t& vetin origjinal, nuk z€ vend midis
poetéve t€ rendit t€ par€. Ajo q€ e dallon nga poetét e tjeré €shté se duhet

'"® M. Fatih Koksal, Edirneli Nazmi, Mecmua’ii'n-Nezd'ir (Inceleme-Tenkitli Metin), 3 C.
Doktora Tezi, Ankara: Hacettepe Universitesi, 2001.
1 Kamil Ali Giynas (hzl), Pervine Bey Mecmuasi, Pervdne b. Abdullah, 3 C. Istanbul Akade-
mik Kitaplar, 2104.
2% Nazira: éshté lloj specifik poetik i poezisé sé divanit. Nazire do t&€ thoté imitim, apo poezi kur
nj€ autor e imiton autorin tjetér n€ até ményré q€ me fjalé t€ tjera, por me rimé€ e metér t&
njejté, e madje edhe me pérmbajtje t& njejté, e thoté até qé e ka théné edhe autori té€ cilin
don ta imitoj. Kéto nazire t€ shkruara nga njé poet tregojné pélgimin dhe respektin e tij
ndaj poetit qé e imiton, por qé duke e ruajt temén dhe formén e poezisé origjinale. Nazira
ka gené e pérhapur shumé né poeziné e divanit ashtu qé njé poet i ri s€ pari duhej té désh-
mohej si imitues i shkathté, e tek atéhere do t€ mundej t€ krijoi poezin€ personale sipas dé-
shirés dhe shijes sé tij por, gjithmoné, né rregullat e rrepta t€ poezisé s€ divanit. Iskender
Pala, Ansiklopedik Divan S$iiri Sozliigii, 14. Basim, Kap1 Yayinlari, 2005, Istanbul.
Mustafa Isen (hzl), Sehi Bey, Tezkire “Hegst-Behist”, Istanbul 1980, Terciiman 1001 Temel
Eser, s. 190.

2 Mustafa Isen (hzl), Latifi Tezkiresi, Ankara 1990, KB Yay., s. 310-311.
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té keté nj€ ndryshim t&€ réndésishém né t€ shprehurit. Edhe nése temat dhe
gjérat e théna jané t& njéjta, forma e té shprehurit duhet té jet€ ndryshe.
Ajo g€ poetin e nxjerr né plan t& paré éshté fakti se t€ njéjtén temé dhe té
nj&jtin mendim e thoté me njé bukuri t€ ndryshme shprehése né€ raport me
secilin. Pra, poetét e divanit 1 kané théné gjérat e njéjta, ata nocionin e
origjinalitetit nuk e kan€ ndérlidhur me dallueshmériné e temés, por me
vegantiné e ményrés sé té shprehurit.” Né kété drejtim vepron edhe Mesi-
hi. Ai konsideron se ka njé stil t& vetin dhe se pérdor shprehje origjinale.
Njihet bejti 1 tij, ku thekson se assesi nuk e kishte shprehi qé€ fjalét e théna
nga tjetérkush t’i fuste né€ poezit€ e tij. Poeti nuk €shté fémijé q€ me
kafshatat e pértypura né gojé té tjetérkujt do t€ béjé iftar. Mesihi shprehet
se poezité e tij duhen krijuar me fjal€ origjinale, me fjalé¢ qé¢ mé paré nuk
jané€ pérdorur nga poetét. Esenca e poezis€ &shté origjinaliteti:

Almazam agzuma ben ma'nd-yi hayideyi hi¢

Degiilem tifl ki hayide idinem iftar (K. 8/45)
Nuk i marr né gojé€ fjalét e pértypura nga tjetérkush
Nuk jam fémijé€ qé me fjal€ t€ pértypura t€ béj iftar.

Po, ashtu duke dashur t€ déshmonte se poezia e tij éshté origjinale, se
imagjinatat e tij jan€ té paprekura, se nuk jan¢ aktualizuar mé herét nga
poetét tjeré, ai ato 1 ka personifikuar si nj€ vajzé té virgjér. Poezité e po-
etéve té tjeré, prané poezive t€ Mesihit, japin pamjen e njé€ gruaje té vejé.

Bikirdiir hep hayaldt-1 Mesihi

Anun yaninda gayriin i 'ri bive (G. 227/5)
Gjithnj€ imagjinatat e Mesihit jané t€ virgjra
Prané tij, poezité e té tjeréve jané gra té veja.

Mesihi me poeziné ia kishte siguruar vetes vendin e nderit n€ shoqé-
rin€ e tij dhe e kishte déshmuar veten né mejdanin e poezisé. Prandaj

2 Cengiz Veli Kurmus, Nedim’in Gazellerindeki Mahlas beyitlerinin Siir ve Sair Uzerine
Diisiindiirdiikleri, 1 Uluslararas1 Tiirk Dili ve Edebiyati Ogrenci kongresi TUDOK 2006
(11-13 Eyliil), Istanbul Kiiltiir Universitesi, Bildiriler, Istanbul, 2008.



LETERSI 75

edhe shprehet se kush thoté se né fushén e poezis€¢ nuk ka mbetur gjé pér
t’u théné€, duhet t’i shohé poezit€ e Mesihit t€ krijuara me njé stil t& ri.
Pra, poeti shprehet se poezité e tij jan€ origjinale, me njé€ stil qé askush
s’e ka praktikuar mé paré:

Ey ki soz kalmadi kim dinmedi dirsin gel gor

Bu yeni tarzi Mesihi nice biinyad itdi (G. 248/5)
Kush thoté se nuk ka mbetur fjal€ eja dhe shih
Keéte stil té ri q€¢ Mesihi e ka krijuar.

Mesihi, si poet me imagjinaté té thell€, tashmé kishte fituar famé dhe,
si¢ ishte tradité tek poetét e orientit, kur arrinin njé famé ata vetélavdéro-
heshin shumé duke e konsideruar veten si mjeshtér t€ vargénimit dhe
duke e theksuar edhe ndikimin e tyre te poetét e tjeré. Edhe Mesihi e kon-
sideronte veten si mbret t&€ botés s€ poezis€. Shkathtésia e tij artistike me
paraqitjen me fjal€ t€ bukura e joshése ishte pérhapur gjithandej. Poezia,
pérfytyrohet si njé vend i bukur i1 zaptuar. N€ krye t€ kétij vendi &shté
mbreti/padishahu, ndérsa me fjalé sundon poeti.

Sehi-i iklim-i nazm oldun Mesthi

Cihdmi tutdr séziim tumturdki (G. 258/5)
Mesihi je béré mbret i fushés s€ poezisé
Fjala jote bombastike e kaploi gjithésiné.

Piképamjet e Mesihit pér poetin dhe pér poeziné:

Autorét e poezisé klasike turke e kishin béré shprehi g€, me ané té
vargjeve, t’i shprehin edhe piképamjet e tyre pér poezin€ dhe pér poetin.
N¢é kété drejtim nuk mbetet mbrapa as poeti yné Prishtineli Mesihi. Edhe
ky, si shumé poeté€ t&€ divanit, mendimet e tij rreth poezis€ né Divanin e tij
1 shpreh kryesisht né pjesén fahrije t€ kasideve dhe né mahlas bejtet e
gazeleve. N¢€ vargjet ku flet pér karakteristikat lidhur me poetin dhe poe-
zin€ (e tij) bén konstatime e vlerésime pér kuptimin dhe imagjinatén. Si-
pas tij, poezia €shté art i radhitjes s€ margaritaréve né perin e versifiki-
mit.
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Poeziné ai e sheh si vargénim té disa fjaléve. Por, ai vargénim, radhit-
jen e fjaléve, e ka n€ pérputhje me rregullat e metrikés e t€ rimé€s. Dhe, pér
shkak se kemi t€ b&jmé me radhitje t& fjaléve, kjo t€ pérkujton tespihet.
Poetét i marrin n€ dor€ tespihet e pérbéra nga poezité e Mesihit dhe poezité
e tij 1 béjné material gjuhésor. Poetét e tjeré, duke i térhequr tespihet e Me-
sihit, e shohin dobésiné e poezive t&€ veta dhe b&jné tevbe istigfar:

Stibha-1 nazmini aldukga eline su'ard

Dilde tesbihi olur her biriniin istigfar (K. 8/23)
Kur poetét i marrin né duar tespihet e vargénimit
Né zemér tespihet béhen istigfar i secilit.

Duke gené se poezia konsiderohet si vargénim i fjaléve, ajo mendohet
si njé litar. Mesihi né litarin e varg€nimit kishte radhitur njé xhevahir t&
atillé g€ nuk &shté paré né gjithési. Poezia, €shté njé varése ku jané ra-
dhitur perlat, domethéné fjalét.

Riste-i nazma Mesihi bir giiher derc itdi kim

Gormemisdiir mislin anun gerden ii giig-1 cihan (K. 5/34)
Mesihi ka grumbulluar xhevahire né njé litar
Nuk ka paré t&€ ngjashme qafore as qafa as veshi 1 gjithésisé.

Njéri nga problemet mé t& theksuara té poetéve klasiké ishte qé té
sillnin risi brenda kornizés s€ materialit dhe sistemit t& caktuar, gjithnjé
duke iu pérmbajtur kushteve g€ ishin pércaktuar. Pé€rndryshe, si¢ shprehet
Mesihi, disa poeté e veshin poeziné me pérkthim e disa me fjalé té urta,
ndérsa ai nuk déshiron ta béjé kété. Poezia nuk krijohet me fjalét e huazu-
ara nga t€ tjerét. Poezia e vérteté, sipas Mesihit, duhet té jeté tamam mall
origjinal i poetit:

Kimisi terciime soyler kimisi darb-1 mesel

Giyiirme gi're sakin sen libds-1 'ariyeti (G.261/6)
Disa poeté béjné pérkthime e disa flasin fjal€ t& urta
Kujdes, mos e vesh ti poeziné me rroba té huazuara.
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Mesihi, gjithashtu, shprehet se poeti duhet t€ keté talent pér shprehje
poetike. Ndérsa aftésiné e tij t€ t& shkruarit t&€ poezisé€ e ka quajtur si det
perlash. Poezité e tij, t€ cilat dalin nga ky det, jané perla magjepsése.

Tab 1 Mesihi bahr-1 diirerdir

Bir dildiir anda guiya zebanm (G. 283/6)
Talenti i Mesihit éshté det plot perla
Ai ka nj€ zemér q¢ flet gjuha.

Poeti, edhe kur &shté 1 mérzitur madje, pérhap perla né dheun ku
shkel kémba e personit t€ cilin e lavdéron, domethéné nuk heq doré nga
deklamimi i poezisé. Sedefi €shté 1€vozhga e perlés. Karakteri 1 poetit,
pra fuqia pér t€ krijuar poezi, &shté imagjinuar sikur sedef. Brenda kétij
sedefi ka shumé inxhi/perla, ku secila éshté mé e bukur se tjetra. Kur po-
ezisé 1 vjen radha ajo e hap 1€vozhgén dhe i shpérndan perlat e poezisé:

Bu kadar zillet ile ben ayagun topragina

Sadef-i tab'dan itdiim nice gevher isar (K. 8/50)
Me kaq inferioritet me kémbé né toké
Nga fuqia e sedefit kam béré varg shumé perla.

Ndérsa talenti dhe zotésia poetike, sipas Mesihit, Eshté ajo qé poetit 1
jepet qysh nga lindja, pra €shté dhunti nga Allahu. Poeti e bén talentin e
tij objekt krahasimesh t€ ndryshme. Mesihi talentin e tij pér poezi e kra-
hason me bilbilin dhe poezité tij me kéngét e bilbilit. Ai, duke e imagji-
nuar t€ dashurén si tréndafil, na e nxjerr né pah mendimin e poetit si
bilbil:

Biilbiil-i tab 't Mesihi da'im

Aglasun aglasun efgan itsiin ~ (Tb.V/9)
Mesihi gjithmoné me karakter t€ bilbilit
Le t€ qaj€ pareshtur, le t€ vajtojé.
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Poezia e Mesihit éshté e gjall€ e tillé qé ndikon thell€ né zemrat e po-
pullit. Ai shprehet se poezia e kétill€, e cila éshté origjinale dhe ushtron
ndikim, €sht€¢ mé e fugishme se guri. Prandaj, ai nuk 1€ mundési as té
ndérhyhet n€ poeziné e tij, t€ merret dikush me poeziné e tij dhe t’i béhen
vérejtje asaj, ndérsa ata qé jané t€ till¢€ i konsideron si persona pa zemér
dhe pa shije:

Ey Mesihi dahl iden tasdan beterdiir si 'riine

Isbu si 'lerle halk-1 dlemi zdr eyleyem (G. 166/6)
O Mesihi ata g€ ndérhyjné n€ poeziné€ ténde jan€ mé beter se guri
Dhe me kéto poezi ta béj té rénkoj mbaré njerézimin.

Mesihi shprehet edhe pér até se ¢faré duhet té jet€ poezia. Ajo qé mé
s€ shumti e karakterizon poeziné e tij €sht€ forma e saj harmonike. Kjo
ka t€ b&j€ me anén e jashtme té poezisé, pra, me formén, me zgjedhjen e
fjaléve, shprehjeve, qé bashké me anén e brendshme, pra me kuptimin, e
bé&jné njé poezi t€ persosur. Sepse, sipas tij, poezia Eshté ve¢ nj€ shprehje
e bukur:

Nazm ile hiisniini kildr hos-edd yine Mesih

Dahi si 'riin nesi var hiisn-i edddan gayri (G. 284/6)
Prapé Mesihi poeziné e bukur e béri me shprehje té€ kéndshme
Sepse cka ka poezia pos shprehjes sé bukur.

Gjithashtu Mesihi nuk pushon sé€ lavdéruari dhe sé vlerésuari poeziné
e tij. Ai e krahason poeziné e tij me rrémujén e kiametit. Si¢ dihet, né Di-
tén e Kiametit gjallesat ngrihen né kémbé dhe gjithandej do t€ shpérthejé
njé rrémujé. Po ashtu, edhe kur lexohen poezité e Mesihit, té cilat ia
ngjason kiametit n€ bot&, do t& pérjetohet rrémuja e kiametit. Poeti e kra-
hason veten me Hz. Isén, ndérsa poezité e tij me fjalét e Is€s. Karakteri-
zimi i poezive si kiamet b&€het pér faktin se ato kur t€ lexohen do t&€ ush-
trojné€ ndikim t€ madh te njerézit dhe se jané té tilla qé botén do ta ngrené
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né kémbé. Gjithashtu, né bejtin vijues sinjalizohet pér besimin se Hz. Isa,
pak para kiametit, pérs€ri do té vijé n€ dynja:

Bu Mesihiniin kiyamet sozleri

Sanki '[sadur iniip itdi zuhiir (G. 46/6)
Kéto fjalé t€ Mesihit fjal€ kiameti
Thuajse Isa ka zbritur dhe &shté 1 pranishém.

Mesihi i vleréson fjalét e poezive té tij si fjalé magjike, njé kopje e
poezis€¢ mund t&é konsiderohet edhe si nuské? pér sehire. Ai shprehet se
me poezité e tij i ka magjepsur bukuroshet. Pra, nése kopjen e poezis€ sé
shkruar e marrim né€ kuptimin e nuskés, kjo €shté njé magji fjalésh, kurse
poezia ku jan€ vargénuar fjalét €sht€ nuské. Fjalét e Mesihit, t& cilat i
magjepsin bukuroshet, duke i luajtur mendsh ato, jané fjalét magjike:

Niisha-1 5i 'r ile giizelleri teshir itdiin

Be Mesihi giderek sozleriin efsin oldi (G. 255/8)
Me njé kopje poezish i ke magjepsur bukuroshet
Ej Mesihi, vazhdimisht fjalét tua u bén€ magji.

Mesihi pér kuptimin né poezi

Ndér ¢éshtjet e artit poetik g€ térhogén vémendjen e Mesihit &shté
edhe ¢éshtja e kuptimit, domethénies (ma’na) qé shpreh poezia. Mesihi
shprehet se kuptimi &shté si det 1 pafund dhe prandaj até€ duhet kuptuar si
det. Mesihi e konsideron veten sundimtar t€ botés s€ kuptimit. Ai qé€ nuk
e beson kété do té duhej ta lexonte Divanin e tij. Fakti g€ manaja/kuptimi
1 pérfiton zemrat dhe &shté e gjeré, ia mund€son atij qé ta krahasojé me
botén. Poeti éshté njé padishah, 1 cili e ka zaptuar botén e kuptimit. Dhe
geverisja me kuptimin e bé&n poetin padishah:

Padisah-1 miilk-i ma 'nddur Mesthi ¢akeriin

Ger inanmazsan nazar eyle anun divanina (G. 234/1)
Sundimtar i botés s€ kuptimit €shté¢ Mesihi
Nése nuk beson hidhi njé€ sy divanit té tij.
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Pér Mesihin secili nga kuptimet né poezité e tij €shté njé perlé me
vleré t€ madhe. Dhe pér ta gjetur njé perlé t€ kétillé né detin e fjalés dhe
té poezisé€, poeti duhet té jeté njé zhytés i shkathté. Kuptimi éshté trénda-
fil i ¢elur né tréndafilishtén e karakterit t€ poetit. T€ menduarit e karak-
terit poetik si tréndafilishté e bén g€ kuptimi té pérfytyrohet si tréndafil.
Duke gené se kuptimi éshté térheqés mundéson g€ ajo t€ krahasohet me
tréndafilin. Gazelet e Mesihit e kan€ ndriguar gjithésiné me diellin e kup-
timit. Kuptimi €shté njé diell qé i ndricon zemrat.

Mihr-i ma 'dni ile yine riisen eyledi

Etraf-1 kdindti Mesihi gazelleri (G. 259/5)
Me diellin e kuptimit gazelet e Mesihit
Sérish e kané€ ndriguar gjithésiné.

Késhtu, duke e analizuar poeziné e Mesihit, shohim se Mesihi né
poezité e tij e ndjek origjinalitetin, e gmon veten shumé pér talentin e tij
poetik, shprehet se né periudhén e tij ai €shté njé poet qé meriton té res-
pektohet, ngase shumé poeté e imitonin at€. Madje, ai e sheh veten si njé
padishah, i cili me shpatén e gjuhés e ka zot€ruar botén kuptimore. Mesi-
hi, nga aspekti i kéndimit me fjal€ t€ kéndshme, karakterin e tij e kraha-
son me bilbilin. Poezia e tij éshté si njé shpallje e zbritur nga qielli. Fjalét
e tij 1 japin shpirt botés. Dhe tema qé rreth poezisé (sé tij), e cila mé sé
shumti éshté pérgendruar, mbase &shté risia. Edhe ai, sikur shumé poeté
té divanit, mendon se poezia duhet t€ pérmbaj€ risi dhe té€ shprehet me
njé stil t€ ri. Sipas Mesihit, poezia duhet t€ jeté mall personal i poetit. Po-
ezia nuk duhet té jeté huazim dhe pérkthim.

Prandaj, duke i analizuar kéto tipare t€ Mesihit, studiuesja turke, Y.
Akbudak, shprehet: Poeti i divanit, duke e idealizuar t& bukurén dhe bu-
kurin€ né poezit€ e tij, i jep né formé t& ekzagjeruar. QEllimi éshté qé ta
kapé pikén mé t€ largét ku mund t€ arrijé imagjinata dhe té arrijé pikén
abstrakte t€ quajtur hiisn-i miicerret (bukuri abstrakte). Pér kété arsye e
pérdor talentin e tij poetik. Poezia, &shté produkt t& cilin poeti e nxjerr
nga karakteri i talentit té tij poetik. Poetét tané t€ divanit, né divanet e
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tyre me ¢do rast u kan€ béré€ vend aftésive t€ tyre poetike. Poetét tan€, né
poezité e tyre, nocionet poezi, poet, kuptim, talent poetik, fjalé, i kané
dhéné né raport krahasues. Né kéto krahasime t€ zgjedhura, né kahet e
krahasimit dhe te metaforat ka njé baraspesh€, harmoni dhe proporcion.
Dhe kjo harmoni e ky proporcion i vendosur éshté njé tregues se sa e
zotéron poeti poezing.*

Sikundér dihet, letérsia e divanit &shté njé letérsi q€ bazohet mbi rre-
gullat e caktuara t€ botékuptimit t&€ artit. Struktura tradicionale &shté
ndértuar mbi format tradicionale. Poeti ishte i detyruar t’i respektonte ato
rregulla, prandaj edhe fuqia artistike e poetit matej me faktin nése iu
shton dicka masave tradicionale. K&€shtu e shohim se edhe Mesihi i kishte
mbetur besnik ményrés sé t€ kuptuarit t€ poezis€ s€ divanit t€ periudhés
sé tij, pra formave dhe shprehjes tradicionale. Mirépo, né poezité e tij, q&
reflektojné gézimin dhe pikéllimin e vuajtjen e njeriut, vérehet ndjeshmé-
ria e tij e vérteté, sepse ato i shpreh thjesht e qarté. Ndérsa studiuesja
Mengi shprehet se pjesén mé t€ madhe té poezive t€ tij i kishte shkruar si
lirik€ joshése, t& pélqyer. Krahas pérzemérsisé, intimitetit edhe ményrén
e té treguarit e ka shumé t€ pastér.”

Edhe pse nuk ka shkruar numér t€ madh veprash, Mesihi, me Divanin
dhe me Shehrengizin e tij, hyn né radhén e shkrimtaréve t&€ médhen;j té
kohés sé tij, kurse veté turqit e konsiderojné si lirikun e madh fuqia e té
cilit géndron né natyrshmérin€ dhe pasuriné e imagjinatés s€ tij. K&shtu,
Mesihit famén e madhe ia solli vjersha me titull “Shehrengiz” (e cila
&shté vepra e paré€ e poezisé humoristike né letérsiné turke), por famén
botérore Mesihi e fitoi me vjershén me titullin “Kéngé pér pranverén”
(Bahriyye), né€ t€ cilén shfaget karakteri hedonist i Mesihit. Ajo &éshté
vjersha e par€ e poezisé€ turke q€ u pérfshi n€ antologjité e poezis€ né€ gju-
hét peréndimore.

Studiuesit turq e vlerésojné lart dhe theksojné se edhe pse nuk ka
shkruar numér t€ madh veprash, Mesihi me Divanin dhe me Shehrengizin

x Akbudak, Yasemin (2008). “Mesihi’de Siirin Bes Temel Unsuru”. Istanbul Universitesi
[lahiyat Fakiiltesi Dergisi (18): Y1l: 2008, s. 296.

% Prof. Dr. Mine MENGI, Eski Tiirk Edebiyat: Tarihi, Ankara, 2003, s. 124-125.
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e tij hyn né radhén e shkrimtaréve t€ médhenj té kohés sé tij, kurse veté
turqit e konsiderojné si lirikun me t€ madh para Bakiut, Fuzulit dhe Jahja
Bej Dukagjinit. N& poeziné e tij ai shérbehet me gjuhé té€ qarté dhe té
kuptueshme dhe tek ai, si njé individ i lindur dhe i rritur né Prishting, vé-
rehet ndikimi 1 dialektit rumeli, pra ka provincializma. Krahasuar me
bashkékohésit e tij, gjuha e Mesihit ishte e thjeshté dhe e pastér. Mesihi
vlerésohet si njéri nga poetét mé t&€ preferuar t€ kohés sé tij, i cili béri
pérpjekje qé né poezité e tij ta pasqyronte kénaqésiné e turqishtes s¢ pas-
tér dhe duke e shkruar njérin nga Shehrengizet e paré €shté pérpjekur qé
té pérjetésonte rajonin e vet dhe stilin e jetés sé kétij rajoni.”®

Poezia e Mesihit vlerésohet nga studiuesit si poezi e liruar nga boté-
kuptimet abstrakte e metafizike, e cila reflekton dashuriné njerézore (pro-
fane), verén, kénaqgésité jetésore. Por edhe n€ poeziné e Mesihit, njéjté si
né poeziné klasike t€ Orientit, nuk vérehet koha historike e kalendarike,
nuk pérshkruhen ngjarje historike t&€ asaj periudhe. Poezité e tij nuk
pérmbajné elemente historike e as flasin pér ekspedita ushtarake, dhuné e
vdekje, me pérjashtim t€ elegjisé kushtuar Hadim Ali Pashés dhe betejés
né€ Shah Kullu, ku ai bie déshmor né pérpjekje pér ta shuar kryengritjen e
Karamanoglu Kasim Beut. Prandaj, njé pjes€¢ e madhe e poezive té tij
mund t€ lexohen e té shijohen edhe né ditét e sotme. Sepse poezia klasike
nuk reflektonte jetén e vértet€ t€ njeriut, por mé tepér ishte rezultat i
transformimit jetésor né kujtes€, késhtu g€ ajo s’kishte nevojé pér fjalé té
vérteta q€ reflektojné gjendjen e pérditshme té njeriut.

Veprat e tij ende nuk jané€ pérkthyer né shqip, pérve¢ ndonjé poezie
dhe duke pasur parasysh se Mesihi, n€ mos mé i hershmi, ishte njéri prej
poetéve mé t€ hershém té Prishtinés, réndésia e tij béhet edhe mé e
madhe, pa [én€ anash vlerén e krijimtaris€ s€ tij poetike dhe intelektuale.

2 Biinyamin TETIK & Gokce Zeynep OZATALAY; Mesihi Divaninda ve Sehrengizinde
Mahalli Unsurlar, 3™ International Conference On Language And Literature “Turkish in
Europa” Tirana/ Albania, Proceedings Book, 2014, v. 2. p. 37.
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| EDUKIM FETAR ]

Dr. Valon MYRTA

ZHVILLIMI I EDUKIMIT ISLAM NE MEJTEPET
DHE XHAMITE E GJAKOVES

Abstrakt

Kosova ka ruajtur me krenari trashégiminé e saj shpirtérore edhe
né€ kohét moderne. Fal€ angazhimit t€ drejtpérdrejté t€ autoritete-
ve fetare islame dhe pérkushtimit t€ popullatés, éshté mbajtur eku-
ilibri 1 marrédhénieve ndérmjet institucioneve t€ reja arsimore dhe
atyre tradicionale, duke vazhduar edukimin jorformal si nj€ ele-
ment tradicional g€ e plotéson institucionin arsimor formal, e nuk
e kompenson até. Ky punim synon té japé njé qasje shkencore
mbi historikun e mejtepeve dhe xhamive t€ qytetit t&€ Gjakovés, si
dhe t€ paragesé géllimet e mésimit fetar joformal né€ kéto vende,
tekstin e pérzgjedhur pér t’u mésuar, planprogramin sipas té cilit
mbahej mésimi dhe metodat e pérdorura n€ mésimdhénie.

Fjalét kyge: arsim fetar, edukim joformal, mejtep, xhami etj.
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1. Hyrje

Edukimi fetar ka vazhduar t€ jeté€ njé c¢éshtje shumé e réndésishme
pér myslimanét dhe shumé e ndjeshme né politikén bashkékohore. Njé
nga faktorét mé pércaktues t€ zhvillimit t&€ kulturés shqiptare me ndikime
islame ka qgené arsimi fetar, i cili daton né Gjakové qysh né periudhat e
hershme t€ themelimit té qytetit.

E themi két€ nisur nga fakti se deri né vitin 1582 Gjakova ishte fshat
dhe gendér pazari, g€ nénkupton se fillimin e shndérrimit té késaj gendre
pazari né€ qytet duhet hulumtuar pas kétij viti, né fund t€ shekullit XVI
dhe né fillim té shekullit XVII', atéheré kur edhe filloi t&€ marré pamjen e
qytetit me ndértime né€ hapésirén mes lumit Krena dhe kodrés s¢ Cabra-
tit>. Kemi mungesé gjurmésh materiale dhe shénime pér antikén e Gjako-
vés®, e po ashtu edhe té dokumenteve nga periudha serbe para rénies nén
sundimin osman. Mirépo, nga informatat e réndésishme qé€ japin defterét
osmané té Sanxhakut t&¢ Shkodrés® té viteve 1485-1582 dokumentohet se
Gjakova pér njéqind vjet ishte katund® dhe gendér pazari, me njé popullsi
kryesisht shqiptare dhe shumé pak sllave. Gjithashtu, t&€ dhénat nga defte-
rét e Sanxhakut t€ Dukagjinit té vitit 1571 theksojné se né€ kété vit “Gja-
kova kishte 44 shtépi, 19 beqaré, 3 myslimané me ¢iflig”®. Mé 1594/5,
ose mé& 1003 sipas hixhretit, Hadumaga ndértoi xhaminé e paré né¢ Gjako-

! Hadri, Dr. Ali, Gjakova me rrethiné prej themelimit deri me 1941, Prishtin€: Enti i Historisé
sé Kosovés, 1972, f. 382.

2 Vula, Dr. Nesim, Kjo éshté Gjakova, Gjakové: ArdiGraphic, 2014, f. 56.

? Shih pér kéto pak gjurmé: Vula, Kjo éshté Gjakova, f. 46-52.

4 Sipas Marin Barletit Shkodra ishte marré nga osmanét né vitin 1479. Barleti, Marin, His-
toria e jetés dhe veprave té Skénderbeut, Tirané: 1964, fq. 156.

> Hadri, Gjakova me rrethiné prej themelimit deri me 1941, f. 377; Pulaha, dr. Selami, Nahija
e Altun llisé dhe popullsia e saj né fund té shek. XV, Prishtin€: Gjurmime Albanologjike
(histori) 1, 1971; Vula, Kjo éshté Gjakova, 1q. 54, 56.

6 Rexha, lljaz, Onamastika e disa vendbanimeve mesjetare e arealit té Gjakovés (sipas defte-
réve osman té shek. XV-XVI), Toponimia e Gjakovés me rrethiné, Gjakové, 2002, fq. 168
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vé, e cila u emértua sipas themeluesit “Xhamia e Hadumit™. Shumé pra-
né nga aty, né Has ve¢ ishte ndértuar njé¢ Xhami né qgendrén e fshatit
Rugové nga pasaniku Hasan Aga, pllaka e ndértimit té s€ cilés mban da-
tén 985 sipas hixhretit (1577-1578)%. Sipas Clirim Bidollarit, Gjakova si
vendbanim pérmendet pér heré t& paré né vitin 1594 kur pérfundon sé
ndértuari Xhamia e Hadumit, hani, hamami dhe dyqanet pérreth, ndérsa
né vitin 1605-1606 asaj iu njoh statusi i kasabasé (komunés)”’.

Depértimi i osmanlinjve né Kosové béri, qé bashké me vendosjen e e
administratés sé€ tyre né vend, t€ hapen edhe institucionet arsimore e feta-
re té cilat i kishin pérvetésuar nga arabét dhe persianét, sidomos me pér-
hapjen e islamit né mesin e popullatés'’. Nga defteri i Sanxhakut té
Dukagjinit t€ vitit 1571 dhe i Sanxhakut t€¢ Shkodrés t& vitit 1582 del se
atékohé vec sa kishte filluar kthimi i popullatés s€¢ Gjakovés n€ islam. Né
vitin 1637/38 kryeipeshkvi 1 Tivarit Gjergj Bianki (ose Bardhi) qé€ vizitoi
Gjakovén, raporton i alarmuar se né€ Gjakové kishte vet€ém 550 katoliké
dhe ata ishin shumica femra, sepse meshkujt kishin pérqafuar islamin.
Pas disa vitesh, me 1641-1642, i nj&jti kryeipeshkév e viziton prapé Gja-
kovén dhe thekson se aty kishte 26 shtépi katolike'', 16 ortodokse dhe
250 myslimane'. Mé pas, né vitin 1671, Fra Bernardino raporton se né
Gjakové kishte vetém njé familje katolike prej 6 anétarésh q€ merrej me
tregti dhe thekson se para 35 vjetésh aty kishte pasur 80 shtépi katolike

7 Kaleshi, Hasan dhe Jurgen, Hans, Vilajeti i Prizrenit, Pérparimi, 1967, 3, fq. 280; Hadri,
Gjakova me rrethiné prej themelimit deri me 1941, 1q. 382; Vula, Kjo éshté Gjakova, fq. 58.

8 Shih, Vula, Kjo éshté Gjakova, fg. 60.

? Shih, Vula, Kjo éshté Gjakova, fq. 59.

10 Ihsanoglu, Ekmeluddin, Historia e shtetit, shoqérisé dhe qytetérimit osman, Tirané: AIITC,
2009, 2/366.

t Sipas Jusuf Bajraktarit, raporti i Bardhit né vizitén e paré pérmend 20 shtépi katolike me
156 besimtaré, kurse né vizitén e dyté raporton se kishte dy xhami, 250 shtépi myslima-
nésh, 26 shtépi katolikésh dhe 16 shtépi ortodoksésh. Bajraktari, Jusuf, Gjakova me rrethi-
né, Prishting: 1998, fq 22. Gjithashtu, shih Hadri, Gjakova me rrethiné prej themelimit deri
me 1941, fq. 385.

12 Hadri, Gjakova me rrethiné prej themelimit deri me 1941, fq. 384; Zherka, Ibrahim, 7¢ njo-
him té kaluarén e gytetit toné, Prishting: Rilindja, dhjetor 1959 dhe janar 1960; cituar nga:
Vula, Kjo éshté Gjakova, fq. 59.
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me 600 anétaré, nj€ pjesé e té ciléve ishin béré myslimané, kurse pjesa
tjetér ishin shpérngulur. Késhtu gé, pjesén kryesore té popullsisé né
Gjakové e pérbénin shqiptarét myslimané, por pér shkak té pérhapjes sé
uris€ dhe s€mundjes s¢ murtajés né vendet pérreth, sidomos nga viset e
malésisé, numri i shqiptaréve katoliké u shtua'.

Megenése veprimtaria arsimore islame fillimet e saja i ka né xhami
ose prané saj, ky punim synon té japé€ njé pérshkrim dhe analizé t&€ edu-
kimit fetar né qytetin e Gjakovés né kéndvéshtrimin historik dhe ka pér
qéllim qé té shqyrtoj¢ Xhaminé, por edhe objektin e saj shoqérues Mej-
tepin, si nj€ institucion pérfagésues i arsimit islam joformal, pérmes njé
metodologjie q€ pérmban né vete hulumtimin dhe pérdorimin e burimeve
historike qé pérshkruajné Xhaminé si hapésiré pér Falje, vend pér Edu-
kim dhe gendér e Komunitetit.

2. Arsimimi né xhami'® dhe mesxhide!®

Para t€ genit njé hapésiré, mesxhidi éshté njé vend, dhe ky vend né
bazé té€ mésimeve Islame éshté vet toka, e téra si vendfalje'. Ky kuptim
ka implikim tepér relevant, ngaqé nxit dhe obligon ruajtjen dhe pérkujde-
sjen ndaj kétij mesxhidi madhéshtor duke e ruajtur ambientin ekologjik
dhe t& ndértuar. Kjo premis€ shumé themelore mund té jeté pikénisje e
arkitekturés sé gjelbér dhe mbrojtjes s€ ambientit né€ pérgjithési.

Ato jané objektet themelore nga té cilat pércohet mesazhi edukativ
dhe arsimor i Islamit, pérkrah adhurimit g€ kryhet pér Zotin. Aty mésohet
shkrim-leximi i Kuranit dhe c¢éshtjet e fes€. Xhamia njihet si hapésira e

" Ibid.

" Vula, Kjo éshté Gjakova, fq. 63, 64.

' Xhami: (arab.) - “Ndértesé ku béhen shérbesat sipas riteve fetare t&€ myslimanéve, faltore e
myslimanéve”. Qemajl Morina, Glosar i nocioneve fetare (islame, ortodokse, katolike dhe
¢ifute), Fakulteti i Studimeve Islame, Prishting, 2010, f.11.

1% Mesxhid: (arab.) - “Vendi né té cilin bihet né sexhde; vendi pér kryerjen ¢ namazit, i cili
nuk &shté i domosdoshém té jeté né kuadér té xhamis¢; xhamia pa minare.” Morina, Qema-
jl, Glosar i nocioneve fetare (islame, ortodokse, katolike dhe ¢ifute), Fakulteti i Studimeve
Islame, Prishting, 2010, fq.78.

"7 Shih, Sahihu i Muslimit, Libri 4: hadithi nr. 1060.
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par€ arsimore myslimane pér mésime zyrtare dhe joformale, si pér fémijé
ashtu edhe pér t€ rritur. Si né té€ kaluarén ashtu edhe sot xhamia ka qené
dhe mbetet vend 1 zhvillimit t€ komunitetit, gendér e tubimeve dhe ma-
rréveshjeve ndérmjet myslimanéve'®,

Historia e arsimimit islam né Gjakové me rrethin€ ndérlidhet me his-
toriné e ngritjes s€ Xhamive. Hulumtimet theksojné se né shekujt XV dhe
XVI, deri nga gjysma e dyté e shekullit XVII mésimi organizohej n€ xha-
mi ose né aférsi t€ saj". Dhe, si¢ véren historiani Filip Hitti, “Shkolla
(mektebi) i ge bashkuar xhamisé, nése ajo veté nuk ishte xhami”*.

Me gjithé ngritjen e medreses€, xhamia vazhdoi t€ ruante pozicionin e
saj si institucioni nén€, vecanérisht pér arsimin. N¢ historiné e hershme té
edukimit t€ medreses€, dallimi ndérmjet medresesé dhe xhamisé nuk
ishte aq 1 qarté sa &shté sot, pér shkak té aférsisé fizike t€ shtépizave né
xhami dhe karakterit arsimor t€ t€ dy vendeve.

Prandaj, éshté e réndésishme té theksohet, qé€ né€ fillim, se arsimi i lar-
té nuk ishte i kufizuar vet€ém né parametrat e ndértesave té medresesé.
Xhamia mbeti njé nga gendrat kryesore té€ studimeve t€ larta dhe té avan-
cuara né disiplina té ndryshme gjaté pes€ shekujve t€ paré t€ Islamit.
Ishte zakon qé studiuesit t€ uleshin né tokat e xhamive t€ médha dhe té
rrethoheshin nga studentét. Ky lloj i qargeve té studimit né dyshemené e
xhamis€ njiheshin si mexhlise (kuvende) dhe halekah (tubim né rreth).
Nga ana arsimore, xhamité u pérdorén si vende takimesh ku njerézit
mblidheshin rreth studiuesve, dégjonin ligjératat e tyre dhe lexonin libra
me ta.

Pra, historikisht, xhamia ka pasur rol shumé mé té gjeré se ai i falto-
res, sepse ka gené institucioni themelor islam me té cilin éshté lidhur
ngushté jeta e komunitetit, si né aspektin fetar dhe shoqéror, ashtu edhe
né rrafshin arsimor dhe edukativ. Xhamité ishin té vendosura né¢ gendrén
e ¢do lagjeje banimi. Imami ishte njé lloj kryetari i lagjes ose fshatit ku

'8 Murtezai, Ekrem, Fjalor i terminologjisé fetare, Prishting: Dituria Islame, 2007, fq. 679.
19 Mehmeti, Dr. Sadik Shkollat dhe arsimi né Kosové 1830-1912, f. 76.
2 Cituar nga: Mehmeti, Shkollat dhe arsimi né Kosové 1830-1912, . 76.
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shérbente. Ai lidhte né martesé ¢iftet, kujdesej pér té varfrit* dhe printe
né ngushéllime.

Xhamité ishin shkollat e para dhe mé t& hershmet né Gjakové dhe ar-
simi islam daton me to. Veprimtariné arsimore dhe edukative né xhami e
ka udhéhequr ligjéruesi (vaizi) dhe mésuesi (mualimi). N& mungesé té
tyre jepte mésim edhe imami, né€se imami nuk i ka pasur né¢ kompetencén
e tij t€ tri funksionet, si¢c ndodh réndom né kohén e sotme bashkékohore.

Ndikimi i ligjérimeve, qé jepen né ¢do xhuma dhe bajram (vazi), ka
gené vértet i madh dhe i gjithanshém te bashkésia e besimtaréve (xhema-
ti). Pé&rmes predikimeve ata nxinin njohuri nga fusha té ndryshme fetare
dhe sociale; mésonin rregulla nga e drejta islame nisur me higjienén tru-
pore e deri te traktatet ndérshtetérore; merrnin koncepte t€ botékuptimit
nga besimi islam; transformonin sjelljen e tyre né pérshtatje me virtytet e
moralit e mirésjelljes; dhe njihnin historiné islame si dhe pjesérisht até té
njerézimit. Predikimet e tyre jané pé€rhapur te banorét si tregime popullo-
re, madje disa prej tyre kané frymézuar shkrimtarét g€ ti tematizojné ato
né letérsiné e shkruar, né poezi dhe prozé®.

Sipas Sami Frashérit, vetém qyteti i Gjakovés deri mé 1889 kishte 16
xhami, g€ ésht€ njé numér jo 1 vogél pér at€ kohé. Né qytetin e Gjakovés
mund té pérmendim disa lloje té€ xhamive®:

- Xhamité g€ nuk ekzistojné mé, si¢ jané: Xhamia e Bashpazarit

(kryepazarit), e Islambegut, ¢ Krismés dhe e Tabjes.

- Dikur kishte edhe Musal-la**, por nuk jané mé.

2 Maksudoglu, Prof. Mehmet, Historia osmane dhe institucionet, Enilda Meidani (pérkth.),
Tirané: Alsar, 2013, f. 689.

2 Krasniqi, Dr. Nehat, Zhvillimi i kulturés shqiptare me ndikime orientale prej shekullit XVIII
deri né fillimet e Rilindjes Kombétare, Prishting: Instituti Albanologjik, 2017, fq. 259.

» Krasniqi, Pleurat, Aspekte kulturoro-historike té Gjakovés dhe ixhazetlinjté 1870-1940,
Gjakové, f. 37-38.

* Musal-la: (arab.) - Vend faljeje; vend publik né hapésir€ té hapur, né lagje apo prané saj,
ku falen namazet ¢ pérbashkéta (n€ vecanti ato ku marrin pjes€ njé numér mé i madh i be-
simtaréve, si¢ jané namazi i xhumasé dhe namazet ¢ bajrameve). Morina, Glosar i nocio-
neve fetare (islame, ortodokse, katolike dhe cifute), Fakulteti i Studimeve Islame, Prishting,
2010, f. 84.
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- Xhamité monumentale ekzistuese, si¢ jané: Xhamia e Hadumit, e
Mahmut Pashés, Mesxhidi 1 Medresesé sé Madhe dhe Mesxhidi i
Medresesé sé Vogél”, Xhamia e Fetah Agés, e Mulla Jusufit, ¢ Ge-
cés, e Kusarve, e Sef€s I, e Haxhi Ymerit, e Sof€s, e Qylit, e Gérga-
réve, e Hankés dhe Xhamia e re. Shumica e kétyre objekteve jané
né€ rinovim e sipér.

- Xhamité e reja, si¢ éshté Xhamia e Sef€s II dhe ajo e Kolonisé.

Né fshatrat e Gjakovés jané gjithsej 17 xhami. Dallohen ajo e Hasan
Agés, Xhamia e Skivjanit, e Mulliqit, e Brovinés, Ponoshecit, Baballoqit,
Batushés, Babaj Bokés, Rashkocit, Cermjanit, Jabllanicés, Smolicés, Do-
broshit, Osek Hyl€s, Becit, Kralanit dhe Piskotés (n€ ndértim e sipér).

Mendohet, se né Gjakové ka pasur prané secilés xhami njé mejtep™.

3. Arsimi joformal né mektebe

Me kalimin e kohés, arsimi fillor islam filloi t€ kryhet n€ mésonjétore
té quajtura ‘mekteb’ ose ‘mejtep’, té€ cilat zakonisht ndértoheshin afér
xhamive, dhe hasen né Kosové gé nga fillimi i shekullit XVI*’. Numri i
mejtepeve vazhdoi té€ rritet aq shumé saqé ¢do fshat kishte njé t& tillé,
nése s’kishte mé tepér®.

3 Ng Gjakové kishte dy medrese me 24 dhoma. N& vitin 1893 né kéto medrese dy myderrise
mésonin 47 nxénés dhe kéta nxénés ishin t& suksesshém sa qé mund té merrnin dy ose tri
her€ ixhazetname. Sipas Vjetarit t& Arsimit n€ vitin 1900 Medreseja e Mahallés s¢ Madhe
kishte 36 nxénés. Sipas Ekrem Hakki Ayverdi Medreseja ¢ Madhe &shté ndértuar né vitin
1794 nga Rexhep Palla Aga afér Xhamis€ Hadum. Shih, Nefize Giiler, Sa/namelere Gore
Kosova Vilayetinde Egitim-Ogretim, (magjistraturé), Bursa: Universiteti Uludag, 2019, f.
157. (Pérkth. Besir Neziri).

2 Beqirbegovig, Maxhida, Objektet arsimore fetaro-islame té arkitekturés né Kosové, Edu-
kata Islame, viti XLI, nr. 102/2013, f. 123.

2 Krasniqi, Zhvillimi i kulturés shqiptare me ndikime orientale prej shekullit XVIII deri né
fillimet e Rilindjes Kombétare, fq. 227; Mehmeti, Shkollat fillore klasike islame (mejtepet
sibjan) né Kosové, fq. 189.

28 Kazici, Ziya, Historia e arsimit islam, Edvin Cami (pérkth.), Tirané: SHB. Feneri, 2001, f.
18; Po ai: Islam medeniyeti ve miiesseleri tarihi, Istanbul: M. U. Ilahijat fakiiltesi Vakfi
Yayinlari, Nu. 191, 2011, f. 325-326, marrur nga: Mehmeti, Sadik, Medreseté né Kosové
gjaté periudhés osmane — véshtrim i pérgjithshém, Takvim 1440-1441, Prishtiné: Kryesia e
Bashkésisé Islame t€ Republikés sé Kosovés, 2019, f. 342.
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Ky lloj i shkollave fillore nuk ishte i lidhur financiarisht me shtetin,
ato kané vepruar fal€ iniciativave private t€ bamirésve té ndryshém, té ci-
1ét jo vetém 1 kané themeluar, por edhe kané 1éné vakéfe pér mbarévajtjen
e mésimit né to. Mejtepet qé nuk kané€ pasur vakéfe jané mbajtur nga
kontributet e qytetaréve®. Si rrjedhojé e varésisé gé kishte hapja dhe mi-
rémbajtja e kétyre mésonjétoreve nga donacionet e besimtaréve, €shté e
véshtiré t€ pércaktohet numri 1 sakté i tyre. Mirépo, duke marré parasysh
traditén e asaj kohe né ndértimin e¢ xhamive me mejtepe pércjellése,
mund t€ thuhet n€ ményré t€ pérgjithshme se né shekujt e hershém numri
1 mejtepeve 1 pérgjigjet péraférsisht numrit t&€ xhamive, edhe pse né she-
kujt e mé vonshém ka pasur ndryshime gjithnjé e mé té médha®.

Né mejtepet e Kosovés, q€ nga shekulli XV e deri né gjysmén e dyté
té shekullit XIX, éshté ligjéruar arsimi fetar dhe né kété periudhé nuk ka
pasur shkolla shtetérore e laike. Mirépo, pas viteve té pes€dhjeta té she-
kullit XIX ndodhen reforma né arsim né kuadér t&€ Perandoris€ Osmane
dhe pas vitit 1869 u bé njé rrjet i zhvilluar i shkollave, kur edhe u nxor
Rregullorja e Arsimit t€ Pérgjithshém (Maarif-i Umimiye Nizamnamesi),
sipas t€ cilés shkollat publike ndaheshin n&: Shkolla fillore (ibtidai mek-
tebleri)’'; shkolla t¢ mesme té uléta (riisdiye)*’”; shkolla t&€ mesme té larta

» Mehmeti, Dr. Sadik, Shkollat fillore klasike islame (mejtepet sibjan) né Kosové, fq. 191.
Revista Buletini 1 FSI-sé, Prishtiné, 2016.

30 Canovié, Svetozar G., Specifi¢ni problem nastave u $kolama Kosova i Metohije, Prishting,
1967, f. 30-31; cituar prej: Mehmeti, Sadik, Shkollat dhe arsimi né Kosové 1830-1912,
Prishtiné: Instituti Albanologjik, 2019, f. 79.

3 Sipas studiueses Nefize Giiler, né Gjakové deri né€ vitin 1893 nuk ka informacione pér

shkollat iptidaie. N€ vitin 1893 regjistrohen 15 mejtepe iptidaie pér meshkuj, né té cilét je-
pnin mésim 15 mualimé dhe merrnin mésime 1101 nxénés. Katér (4) mejtepe ibtidaie ishin
pér vajza, me 4 maulime dhe 358 nxénés. Shih, Giiler, Nefize, Salnamelere Gére Kosova
Vilayetinde Egitim-Ogretim, (magjistraturé), Bursa: Universiteti Uludag, 2019, f. 158. (Pér-
ktheu enkas pér kété punim z. Besir Neziri).
Sipas Mehmetit, dokumentet flasin se mektebi ibtidai q€ ishte né Méhallén e Carshisé né
vitin 1904 filloi t€ mos i plotésonte nevojat, késhtu qé erdhi urdhéri nga Stambolli pér
ndértimin e njé shkolle t& re ose marrjen me qira t€ njé vendi t& pérshtatshém. Po né kété
vit u ndértua njé mekteb ibtidai né€ fshatin Ponoshec. Mehmeti, Shkollat dhe arsimi né
Kosové 1830-1912, 1. 120.

2 Neg Mejtepin Rushdije né Gjakové, né vitin 1879, kishte 67 nxénés. Mualim i paré né kété
shkollé ishte myderrisi Vehbi Efendiu, kurse mualim i dyté ishte Mehmet Emin Efendiu.
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(idadiye); shkolla sulltanije (sultaniye), por né¢ Kosové nuk kishte; shko-
llat e larta (mekatib-i aliye) ku hynin shkollat e larta pedagogjike
(darulmual-limin). Kéto shkolla publike kishin karakter laik™*.

Késhilli i Arsimit né Gjakové, sipas studiueses turke Nefize Giiler,
éshté themeluar né vitin 1893 dhe nuk pati asnjé ndryshim deri né vitin
1900. Kryetar ishte myderrisi Hasan Efendiu; anétaré ishin myderrisét
Murteza Efendiu, Ahmet Hamdi Efendiu, Hafiz Muhtar Efendiu dhe Ju-
nus Efendiu, kurse sekretar (qatip) ishte Aqif Efendiu.*

Me reformat e vitit 1839, do t€ béheshin pérpjekje nga geveria osma-
ne pér t’i mbyllur kéto shkolla klasike (sibjan mejtepet) dhe né vend té
tyre t€ hapte shkolla shtetérore fillore t€ reformuara (mejtepe iptidaie).
Megjithaté, mejtepet klasike do t€ vazhdojné punén e tyre deri n€ fund té
Perandoris¢ Osmane, prandaj, pas Tanzimatit do t€ vepronin dy lloje té
mejtepeve: mejtepet klasike dhe ato té reformuara®.

Fakti se ky koncept shkollimi ka géndruar pér disa shekuj tregon se
ka realizuar gé€llimin pér té cilin ishin ngritur. Gjenerata t€ téra ishin edu-
kuar né té njé€jtén frymé, gjé qé 1 kontribuoi edhe formimit té njé€ lloj tra-
dite fetare n€ kété qytet.

Né vitin 1885, né Mejtepin Rushdije kishte 92 nxénés, 20 prej tyre ishin ushtar, kurse 72
ishin civil. Mualim i paré né kété kohé ishte Xhafer Efendiu, mualim i dyt€ ishte Emin Efe-
ndiu, kurse mualim i bukurshkrimit Rika’ ishte islam Efendiu. Né& vitin 1893 numéri i nxé-
nésve ishte rritur né€ 120. Mes viteve 1896-1900 nga mualimi i par€ Xhafer Efendiu dhe
mualimi i dyt€é Mehmed Efendiu, t€ cilét kan€ punuar né Mejtepin Rushdije q&é nga viti
1885, jané diplomuar 120 nxénés. Giiler, Salnamelere Gére Kosova Vilayetinde Egitim-
ég“retim, f. 157.

Ndérkaq, sipas Mehmetit, ka shénime se né mektebin rushdije né vitin 1898 kishte 6 mé-
sues dhe 137 nxénés, kurse me 1900/1 kishte 3 mésues dhe 120 nxénés. Mehmeti, Shkollat
dhe arsimi né Kosové 1830-1912, f. 158.

33 Mehmeti, Sadik, Shkollat dhe arsimi né Kosové 1830-1912, f. 79.
3 Giiler, Salnamelere Gore Kosova Vilayetinde Egitim-Ogretim, f. 157.
33 Mehmeti, Shkollat fillore klasike islame (mejtepet sibjan) né Kosové, fq. 189-190.
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Nga fundi 1 shekullit XIX numri i kétyre shkollave né Kosové ishte
shtuar. N€ vitin 1874, n€ qytetin e Gjakovés gjejmé se ka pasur 17 mejte-
pe, kurse né vitin 1893/94 funksiononin 18 mejtepe, 14 mejtepe té djem-
ve me 1051 nxénés dhe 4 mejtepe té€ vajzave me 358 nxénése, qé né total
bé&jné 1409 nxénés™.

Sipas sallnameve (vjetaréve osmang), n€ vitin 1874 kané ekzistuar 17
sibjan mektebe né Gjakové, ndérsa né vitin 1893-94 punonin 18 sibjan
mektebe, prej tyre 14 ishin t€ djemve, me 1051 nxénés dhe 4 té vajzave
me 358 nxénése, gjithsej 1409 nxénés. Numér i njéjté i sibjan mektebeve
regjistrohet edhe né regjistrat e vitit 1896.%

Dokumentet flasin se mektebi ibtidai q€ ishte n€ Mé€hallén e Carshisé
né vitin 1904 filloi té mos i plotésonte nevojat, késhtu qé erdhi urdhri nga
Stambolli pér ndértimin e njé shkolle té re ose marrjen me qira t€ njé ve-
ndi té pershtatshém. Po né két€ vit u ndértua njé mekteb ibtidai né€ fshatin
Ponoshec. Ka shénime se né mektebin rushdije né€ vitin 1898 kishte 6 mé-
sues dhe 137 nxénés, kurse me 1900/1 kishte 3 mésues dhe 120 nxénés.

Mejtepet mé kryesore té cilat ekzistojné edhe sot né Gjakové jané:
Mejtepi i Hadumit™®, Mejtepi Ruzhdie®, Mejtepi i Halil Efendisé, Mejtepi

36 Mehmeti, Shkollat fillore klasike islame (mejtepet sibjan) né Kosové, fq. 203. Sipas Giiler,
né vitin 1879 né Gjakové kishte 17 mejtepe sibjan pér myslimanét. Nga viti 1893 e deri né
vitin 1900 né 14 mejtepe sibjan pér meshkuj kishte 141 nxénés dhe né 4 mejtepe sibjan pér
vajza kishte 358 nxénése. Giiler, Salnamelere Gore Kosova Vilayetinde Egitim-Ogretim, f.
158 (pérktheu enkas pér kété punim z. Besir Neziri).

37 Mehmeti, Shkollat dhe arsimi né Kosové 1830-1912, f. 101, 120 dhe 158.

3% Té dhénat pér Mejtepin e Hadumit jané t€ disponueshme né databazén e trashégimis€ kultu-
rore t€ Kosovés: https://dtk.rks-gov.net/tkk objekti.aspx?id=2066.

3% Té dhénat pér Mejtepin Rushdije jané t& disponueshme né databazén e trashégimisé kultu-
rore t& Kosovés, shih linkun: https://dtk.rks-gov.net/tkk objekti.aspx?id=2876.
Mejtepi Ruzhdije gjendet prané shtépisé sé Sylejman Vokshit. Objekti €shté ndértuar né
vitin 1810. N¢ fillim pérdorej si mejtep i ciklit t&€ ulét né gjuhén turke, e gjaté vitit 1908 fi-
lloi t&€ aplikohej pér heré té paré mésimi né€ gjuhén shqipe dhe u shndérrua né vatér arsimore
e mésimit t€ mesém klasor. Arkitektura e kétij objekti mé tepér ka ngjashméri me arkitektu-
rén e shtépive tradicionale vendore. Gjaté vitit 2011 jané kryer punime né konservimin dhe
restaurimin e objektit. N& vitin 2013 nga stuhia g€ e pérfshiu qytetin e Gjakovés kishte ndo-
dhur démtimi i strehés sé objektit dhe oxhakut nga rrézimi i njé lisi afér objektit. Kéto dém-
time tashmé jan€ sanuar. Sot né Mejtepin Ruzhdije’ &shté Drejtoria e Arsimit pér Komunén
e Gjakovés.
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i Haxhi Ymerit*, Mejtepi i Mahmut Pashés*' Mejtepi i Gergaréve, Mejte-

pi i Halil Efendisé®.

Vlen t€ theksohet, gjithashtu, se edhe pérkundér véshtirésive t€ mé-
dha g€ shkaktonte pushteti okupues prej vitit 1912 deri 1932, Vakéfi i
Gjakovés arriti t€ rihapé dhe reformojé shumé mejtepe, ndérmjet viteve
1933-1937, né Gjakové me rrethiné. N& baz¢ té t&€ dhénave arkivore kemi
kété gjendje té sibjan mektebeve®:

40 T¢ dhénat pér Mejtepin ¢ Haxhi Ymerit jané té disponueshme né databazén e trashigimisé
kulturore té Kosovés: https://dtk.rks-gov.net/tkk objekti.aspx?id=3466.
Né funksionin primar té tij mejtepi shérbente pér edukimin e nxénésve né mésimin fetar
(mysliman), por m& voné ai u pérdor pér veprimtari t&€ ndryshme si shtypshkronjé, ndérsa
gjaté viteve ’90, aty éshté mbajtur mésimi nga nxénésit e shkollave t€ mesme. Objekti Eshté
ndértuar nga materiali guré dhe gerpicé. Konstruksioni ndérkatésh &shté nga trarézat e dru-
rit, me dysheme nga dérrasat dhe tavan té dekoruar. Né vitin 2014 jané kryer punime kon-
servuese - restauruese né objektin e mejtepit, si né enterier ashtu edhe né eksterier, pérveg
té hapjeve né pérdhese q€ kané ngelur té rikthehen né gjendjen origjinale né njé intervenim
tjetér.
1 T¢ dhénat pér Mejtepin e Mahmut Pashés jané té disponueshme né databazén e trashégimi-
sé€ kulturore t&€ Kosovés: https://dtk.rks-gov.net/tkk objekti.aspx?id=2075.
Objekti éshté ndértuar né mes t€ viteve 1832-1836 nga Mahmut Pasha, i familjes gjakovare
té& Kurtpashéve. Veté pozicioni i kétij objekti i jep xhamisé njé pamje madhé&shtore. Pér nga
madhésia &shté ndér objektet mé t€ médha t€ kétij lloji. NE t&, pérveg hapésirave pér mési-
me fetare, né€ pjesén nga sheshi gjenden edhe hapésira qé shérbejné pér puné administrative
ose afariste. Prej figurave t&€ shquara q€ kishin marré mésim né kété mejtep &shté Abdullah
Hadri, i cili ka shérbyer si Imam né Xhamin€ e Mahmud Pashés dhe mésues né mejtepin e
késaj xhamie, prej vitit 1935, ndérsa kishte hapur shkollén e paré shqipe né vitin 1912 né

Vushtrri. Familja Hadri ende vazhdon t€ jetojé né lagjen Mahmut Pashé prané kétij mejtepi.

*2 Themeluar né vitin 1830-31 nga Halil Efendiu, i biri i Himé&s, véllai i Tahir efendi Boshnja-

kut/Gjakovés. Supozohet se né ndértimin e kétij mejtepi, t€ keté investuar Halil Efendiu pér
té cilin thuhet se ka gené pasanik i madh. Ky Mejtep pushon sé ekzistuari si mejtep rreth
viteve 20 té shekullit té kaluar, me vdekjen e myderrizit t& fundit t€ saj, Islam ef. Nahit. N&
até koh& mejtepi kishte rreth 70 nxénés. Prej asaj kohe deri mé sot mejtepi i Halil Efendisé
shérben si xhami. Krasniqi, Aspekte kulturoro-historike té Gjakovés dhe ixhazetlinjté 1870-
1940, fq. 30.

Rexhepi, Ismail dhe Mehmeti, Sadik, Institucionet islame dhe népunésit fetaré né¢ Gjakoveé
me rrethinén ndérmjet dy luftérave botérore (II), Prishting: Dituria Islame, nr. 143/2002, f.
49-50. Gjithashtu, shih: Krasniqi, Aspekte kulturoro-historike té Gjakovés dhe ixhazetlinjté
1870-1940, f. 31-32; dhe Kasumi, Bashkésité fetare né Kosové, f. 121. Vérejtje: Autorét
pérmendin edhe mejtepe né kuadér t& Komunés sé Gjakovés, por duke marré parasysh edhe
mejtepet e Komunés sé Deganit qé né até€ koh¢ ishte nén administratén e Vakéfit t& Gjako-
vés.

43
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. Sibjan mektebi 1 Fetah Aggs, kishte 2 klasé me 65 nxénés, 2 para-

lele, me mualim Jahja Tahir Bakalli, i eméruar me dekretin e Ule-
ma Mexhlisit n€ Shkup, nr. 323, dt. 24.2.1932.

. Sibjan mektebi i Hankés, kishte 2 klasé me 58 nxénés, mualim Be-

qir Zenun Baraku, i eméruar me dekretin e U. Mexhlisit, nr. 324,
24.2.1932. Mg pas, emérohet mualim né kété sibjan mekteb Zenun
Emin Qurdina, me dekretin nr. 271, dt. 21 tetor 1937.

. Sibjan mektebi 1 Haxhi Ymerit, kishte 1 klas€¢ me 45 nxénés, mua-

lim hfz. Rushid Alushi, i eméruar nga Ulema Mexhlisi me dekretin
nr. 3573/33, dt. 23.2.1934.

. Sibjan mektebi 1 Bash Pazarit, kishte 2 klasa me 42 nxénés,

mualim ishte Beqir Halil Pozhegu i eméruar nga Ulema Mexhlisi
me dekretin, nr. 4746/33, dt. 23.2.1934.

. Sibjan mektebi i Hadumit, i vetmi mekteb i vajzave, kishte 2 klasa

me 35 nxénése, mualime ishte Xhylie Spahiu, e emé&ruar nga Ule-
ma Mexhlisi me dekretin nr. 2505/33, dt 19. 9.1933.

. Sibjan mektebi i Skivjanit, 25 nxénés, mualim hfz. Murteza mulla

Aliu, i eméruar me dekretin e Ulema Mexhlisit, nr. 3553/33, dt.
6.1.1934.

. Sibjan mektebi i Brovinés, kishte 1 klasé me 27 nxénés. Mualim

ishte Sait Sylejman Brovina, i eméruar me dekretin e Ulema Me-
xhlisit, nr. 3552/33, dt. 6.1.1934.

. Sibjan mektebi i Pobérgjes, né vitin 1936, jepte mésim Sait Sy-

lejman Brovina, i cili emérohet mualim né két€ mekteb me dekre-
tin nr. 46/36, dt. 6.1.1936.

. N¢ fund té vitit 1934 do t€ hapej edhe mektebi i Mahmud Pashés

me mualim Zenun Emin Qurdina, i eméruar nga Ulema Mexhlisi
me dekretin nr. 2287, dt. 5.11.1934. Mé pas emérohet mualim né
kété mekteb Abdullah Hadri, me daté 19 shtator 1937, me dekretin
nr. 3899/37.

10. Né fillim t€ vitit 1935 fillon nga puna edhe sibjan mektebi 1 Cér-

mjanit me mualim mulla Jakup H. Nimani, i eméruar nga Ulema
Mexhlisi me dekretin nr. 899/35, dt. 25.4.1935.
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Mekteb shkollat pér nga struktura e nxénésve kané gené tre llojesh:
pér djem, pér vajza dhe té pérzier*. Kurse, pér nga arkitektura i takonin
arkitekturés osmane, por meqgenése ishin t€ ndértuara me material jo
shumé té géndrueshém, mejtepet e hershme nuk kané mbijetuar dot.*”

Né sibjan mektebe mbaheshin mésime t€ posacme pér fémijét e mo-
shés gjashté deri né dymbédhjeté vjeg, si pér djem ashtu edhe pér vajza.
Ishin té€ rrallé ata q€ nuk vijonin mé&simet n€ mejtep, edhe pse nuk ishte i
detyruar nga shteti. Gojédhénat tregojné se kur fémijét ngatérroheshin
njéri me tjetrin, fyerja mé e réndé pér ta ishte: mejtepséz (i pamejtep)*.

Kuadrin mésimor né€ mejtepe e pérbénte mésuesi (mual-limi) dhe re-
petitori (halife), e n€ mungesé t€ tyre punén e kryente imami i xhamis€ sé
mejtepit. Arsimi né mejtepe ishte falas nése ai ishte themeluar nga pasa-
niké, sepse mésimdhénésit paguheshin nga pasuria e vakéflénésit, ashtu
si¢ e kishte pércaktuar ai né dokumentin vakéfname, madje edhe siguroh-
e¢j ushqimi dhe veshmbathja pér nxénés, sidomos pér jetimét dhe skamno-
rét. N¢ rast se njé mejtep nuk kishte t€ ardhura nga vakéfi, mé€simdhénési
paguhej nga prindérit me para ose me prodhime bujqésore. Népér fshatra
punén e mésuesit, t€ imamit, t€ vaizit dhe t€ hatibit e kryente zakonisht i
njéjti person, hoxha i fshatit. Né vendet pa mejtepe mungesén e arsimimit
té popullatés e plotésonin ‘hoxhét udhétaré’ (sejjar hoca), sidomos né Ra-
mazan, dhe nxénésit e medreseve®’.

Qéllimi kryesor i mésimit né¢ kéto mejtepe ka gené mésimi i leximit t&
Kuranit sipas rregullave t€ bukurleximit dhe memorizimi i1 sureve té
shkurtra, mésimi i rregullave themelore té€ islamit, si dhe edukimi me mi-
résjellje (ahlak). Tekstet mésimore pérbéheshin nga shkrim-leximi ‘elif-
baja’, bukurleximi (texhvidi) dhe themelorja e fesé (ilmihali)*. N&
shekullin XVII ka filluar t&€ mésohet kaligrafia (hiisn-i hatt). Pérvec

4 Mehmeti, Shkollat fillore klasike islame (mejtepet sibjan) né Kosové, fq. 189.
* Mehmeti, Shkollat dhe arsimi né Kosové 1830-1912, . 87.

40 Krasniqi: Pleurat, Aspekte kulturoro-historike té Gjakovés dhe ixhazetlinjté 1870-1940,
£.30.

47 Mehmeti, Shkollat fillore klasike islame (mejtepet sibjan) né Kosové, fq. 185, 186 dhe 188.

48 Krasniqi, Zhvillimi i kulturés shqiptare me ndikime orientale prej shekullit XVIII deri né
fillimet e Rilindjes Kombétare, £q. 229.
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kétyre 1€ndéve, aty mésohej edhe katér veprimet themelore t€ matemati-
kés (mbledhjen, zbritjen, shumézimin dhe pjesétimin)®. Né disa mejtepe
mésohej edhe gjuha persiane™. Kéto 1éndé pérbénin kryesisht programin
mésimor né mejtepe.

Gjuha e pérdorur né mejtepe pér mésimdhénie kryesisht ishte gjuha e
literaturés q€ mésohej, g€ kryesisht ishte arabe, mirépo né ligjérim merrej
parasysh gjuha amtare e nxénésit’'. Pas Lidhjes sé Prizrenit, mejtepet u
béné vatra té kultivimit t€ shkrimit shqip me shkronja arabe dhe té ndje-
njave kombétare™. Té tilla ishin:

- Mejtepi ku jepte mé€sim Tahir ef. Boshnjaku ose ndryshe Tahir ef.
Gjakova, i lindur né vitin 1774, mésuesi i paré né Medresené e Re
té ndértuar né vitin 1807 nga Murad begu i Kurtpashéve — Kryezive
té Gjakovés™.

- Mejtepi i Tahir Efendi Llukés™, né fshatin Lluké e epérme qé ishte
hapur né vitin 1889, e qé€ konsiderohet nga shkollat e para shqipe né
Kosové me njé alfabet té hartuar nga veté Hoxha né vitin 1878 dhe
ku mésonin nxénésit e dy gjinive™.

Shumé mé voné, respektivisht né vitin 1988, u formulua Planprogra-

mi 1 unifikuar pér mésimin fetar joformal né€ nivel t€ Bashkésisé Islame té
Kosovés, i cili si géllim kishte:

4 Mehmeti, Shkollat fillore klasike islame (mejtepet sibjan) né Kosové, fq. 185, 187.
50 Mehmeti, Shkollat dhe arsimi né Kosové 1830-1912, f. 79.
! Mehmeti, Shkollat fillore klasike islame (mejtepet sibjan) né Kosové, fq. 188.

32 Pirraku, Muhamet, Gjurmé t€ veprimtarisé letrare shqipe me alfabet arab né Kosové, “Gjur-
mime albanologjike”, Prishting: Instituti Albanologjik, 1980, fq. 204.

53 Krasniqi, Dr. Nehat, Zhvillimi i kulturés shqiptare me ndikime orientale prej shekullit XVIII
deri né fillimet e Rilindjes Kombétare, Prishting: Instituti Albanologjik, 2017, fq. 398.

> Té& dhénat pér Mejtepin e Tahir Efendi Llukés jané t&€ disponueshme né databazén e trashé-
gimisé kulturore t€ Kosovés: https://dtk.rks-gov.net/tkk objekti.aspx?id=5185.
Mejtepi i Tahir Efendi Llukés gjendet né fshatin “Lluka e epérme” né Decan, q€¢ mé paré
ishte nén Késhillin e Bashkésisé Islame né Gjakové. Mejtepi i fshatit i ndértuar nga mjesh-
trit popullor shqiptaré né shekullin XIX, sipas teknikés s€ ndértimit, na kujton e kullat e
Rrafshit t€ Dukagjinit, i ndértuar nga guri dhe druri. Pos vlerés arkitektonike ai ka edhe
réndésiné e tij historike si shkollé e par€ shqipe né kété ané.

53 Mehmeti, Shkollat fillore klasike islame (mejtepet sibjan) né Kosové, . 206, 209.
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1. Njoftimi me dispozitat mé té réndésishme islame.

2. Shpjegimi i rolit t€ myslimanit né kuadér té aftésive dhe mundésive
qé€ posedon;

3. Té ndihmuarit e vijuesve t&€ mésimit g€ t’i kuptojné dhe praktikisht
t’1 zbatojné mésimet fetare;

4. Formimi i bindjes n€ vértetésiné e fes€ islame;

5. Kultivimi 1 dashurisé s€¢ vetédijshme dhe aktive pér Zotin, t&€ Dér-
guarin, Bashkésiné Islame dhe pér gjithcka €shté pérparimtare dhe
humane;

6. Aftésimi pér t’u shérbyer né ményré t€ pavarur me literaturén isla-
me;

7. Zhvillimi i vendosmérisé pér kultivimin dhe ruajtjen e islamit dhe
té traditave islame;

8. Edukimi né atdhetari, tolerancé, si dhe g€ té duan e ¢mojné ¢do
njeri ashtu si veten.

Ky Planprogram, pér realizimin e kétyre synimeve, u pérpilua né até
ményré té thjeshté q€ 1 mundéson té riut t€ mendojé vet pér besimin dhe
té jetésojé disa vepra t€ mira. Programi i m&simit pér gjashté vitet e para
pérfshinte mésimet themelore, me plan qé t€ mbahen né secilin vit gja-
shtédhjetepesé (65) dité pune, me nga katér (4) oré€ né javé. Mbetej detyré
e mualimit/mualimes t& shpjegojé tekstin e caktuar né doracakun e quaj-
tur “Ilmihal”, varésisht sa éshté e duhur pér nivelin e nxénésve, pér ¢faré
mund té€ shérbehet edhe me materiale plotésuese. Kohézgjatja e mésimit
nuk ishte caktuar n€ ményré té€ preré, késhtu qé mésimi nuk ishte i njéjté
pér té gjithé nxénésit. Vetém nxénésve q€ kishin mésuar mésimin e mé-
parshém iu jepej mésimi i ri. Me drejtleximin e Kuranit dhe memorizimin
e disa pjeséve té tij, si dhe me mésimin e ¢éshtjeve themelore t€ islamit,
nxénésit 1 1éshohej njé déftesé pér kryerjen e mejtepit, e cila quhej ‘she-
hadetname’ dhe me kété ishte 1 gatshém té€ vazhdonte studimet né medre-

se.’®

%% Shih, Kryesia e Bashkésis€ Islame t&€ Kosovés, Planprogrami i mésimit fetar, Prishting:
BIK, 1988.
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4. Pérfundimet:

Nga sa u tha mé sipér mund t€ pérfundojmé se:

e N¢é Gjakové arsimi joformal né xhami dhe mejtepe ka njé tradité t&
lashté g€ nga themelimi i qytetit. Xhamité dhe mejtepet jané djepi
historik 1 arsimit dhe edukimit ton€ fetar. Mésimdhénésit qé 1 hapén
kéto institucione dhe shérbyen né to, duhet t&€ njihen si figura t€ ré-
ndésishme t€ arsimit.

e Kéto xhami dhe mejtepe ishin hapur falé¢ angazhimit t€¢ bamirésve
privat t€ cilét kishin 1éné€ vakéfe pér mbarévajtjen e tyre, sidomos
nga familja e Kryezinjve (Kurtpashéve) t€ Gjakovés.

e Véshtruar me syrin e pamjes s€ rrethanave t€ asaj kohe kualiteti i
tyre mundésonte zbehjen apo edhe zhdukjen e analfabetizmit te
shqiptarét.

e Fakti se ato géndruan pér disa shekuj tregon se ato iu pérgjigjén
qéllimit t€ tyre pér té cilin ishin ngritur. Gjenerata té téra ishin edu-
kuar né t€ njéjtén frymé, gj€ qé i kontribuoi edhe formimit t€ njé
lloj tradite fetare né€ kété qytet.

¢ Ndonése nuk kemi statistika t€ sakta lidhur me numrin e mejtepeve,
té mésimdhénésve, e as t€ nxénésve, megjithaté dihet se ato vazh-
duan té funksionojné derisa u ngritén mejtepet e reformuara pas
Tanzimatit, né shekullin XIX.

e Fakti g€ shteti osman nuk ndérhynte né kéto mejtepe béri g€ mésu-
esit shqiptaré t€ mbanin ligjérimet e tyre sqaruese né gjuhén amta-
re.

Pér fund, dua t€ them se studimi 1 mé&sonjétoreve islame né€ qytetin e
Gjakovés me rrethiné nuk €shté shterues, por mbetet temé pér t€ gjithé
historianét, arkivistét, filologét, bibliografét dhe mésuesit ¢ moshuar gé
kané t€ dhéna mbi zhvillimin e mésimit népér xhami e mejtepe.
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Phd. (c) Fahri AVDIJA’

INSTITUCIONI I VAKEFIT

Hyrje

Pavarésisht pérkufizimit q€ 1 &shté béré deri mé sot, mund té themi se
vakéfi éshté njé nga arritjet mé t€ médha t€ qytet€rimit islam. Vakéfi
&shté njé institucion i themeluar sipas njé procedure t€ caktuar juridike
dhe paraget njérin ndér elementet mé té réndésishme né historiné islame.
Ky institucion kishte njé rol shumé té réndésishém, si né€ aspektin fetar,
ashtu edhe né aspektin ekonomik e social. Shprehja vakéf (arabisht wakf)
ka kuptimin: t€ heqésh doré, té ndalosh.' Ndérsa, né anén tjetér, nga inter-
pretimi g€ i €shté béré€ nga shkollat juridike islame, kuptojmé se vakéf do
té thoté t€ heqésh doré nga nj€ pasuri apo proné dhe ta dhurosh pér hir té
Zotit.> Shumési i késaj shprehje éshté evkaf ose vukuf, ndérsa shprehje té
tjera me té cilat &sht€ eméruar pasuria e dhuruar pér hir t€ Zotit jané edhe

" PhD kandidat né Universitetin e Stambollit, Departamenti i Historis€, Instituti i Shkencave
Sociale.

' Murat Cizakca, Islam Diinyasinda Vakaflar, (Stamboll: Bogazi¢i Universitesi Yaymevi,
2000), 11.

? Hact Mehmet Gilinay, “Vakif”, Tiirkiye Diyanet Vakfi Islam Ansiklopedisi (Stamboll: TDV
yayinlari, 2012), 42: 475. Nexhat Ibrahimi, Fjalor Enciklopedik Islam, (Shkup: Logos-A,
2017), 870.
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habs, hubus, ahbas, ihtibas, tahbis, tesbil, sebil etj.’ Ky institucion, i the-
meluar né baza vullnetare, bazohet né pronat private t€ dhuruara pér hir té
Zotit, me qéllim qé t&€ ardhurat e tyre t€ shpenzohen pér nevojat e sho-
qérisé.

N¢ téré botén islame, q€ nga ogeani Atlantik e deri né Paqgésor, pér-
ve¢ ndértimit dhe mirémbajtjes sé strukturave t€ mrekullueshme arkitek-
turore, urave dhe rrugéve, pérmes vakéfeve jané financuar edhe shumé
shérbime t¢€ tjera jetike pér shogérin€ myslimane. Sot, né boté, shohim se
ka shumé vakéfe té cilat ekzistojné pér mé shumé se pesé shekuj, e disa
tjera pér mé shumé se njémijé vjet. Kjo, falé t€ ardhurave té kétyre insti-
tucioneve, njé pjesé€ e sé€ cilés ndahej pér mirémbajtjen e veté vakéfit.

Pérmes kétij punimi, i cili do t€ jeté pikénisja e njé serie shkrimesh
rreh vakéfeve, synojmé té€ sjellim né drité informacione mbi rolin e vaké-
fit né zhvillimin socio-ekonomik té gqyteteve tona. Fillimisht kam sjellé
informacione rreth historikut t& vakéfit dhe rolit q€ vakéfi kishte né
rritjen e miréqgenies sociale, pér t€ vazhduar pastaj me shtjellimin e lloje-
ve t€ vakéfeve, qéllimin e themelimit t€ tyre, ményrén e funksionimit etj.
Ndérsa rruga mé e miré pér ta béré kété éshté studimi konkret i vakfijeve
g€ kané t€ béjn€ me qytetet e Kosovés.

Duke u munduar g¢€ té sjellim informacione sa mé t€ detajuara, kam
zgjedhur stilin i cili né€ literaturén turke njihet si Qasje Kronologjike dhe
Horizontale.” Sipas késaj metodologjie, né shkrimet e radhés do té filloj-
mé me vakéfet e para té€ themeluara né Kosové, pér t€ vazhduar pastaj mé
ato té periudhave t€ mévonshme, duke i ndaré sipas shekujve g€ u theme-
luan.

Gjithashtu, pérmes kétij hulumtimi, shpresojmé té rrisim ndérgjegjé-
simin e masés s€ gjeré n€ lidhje mé rolin unik t&€ vakéfit, i cili n€ botén
islame njihet si njéri ndér institucionet mé té rénd€sishme dhe &éshté njé
investim né kété boté dhe pér botén tjetér.

3 Giinay, “Vakif”, 42: 467.

* Bahaeddin Yeditldiz, XVIII Yiizyilda Tiirkive 'de Vakif Miiessesesi - Bir Sosyal Tarih Incele-
mesi, (Ankara: Tiirk Tarih Kurumu yayinlari, 2003), x.
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Historiku i institucionit té vakéfit

Historikisht éshté e njohur g€ institucioni i vakéfit kishte njé€ rol jash-
tézakonisht t€ madh né ofrimin e t€ gjitha shérbimeve themelore pér sho-
gérin€ myslimane. N& ¢do periudhé t€ historis€ islame, vakéfi ka gené
mjeti mé 1 rénd€sishém 1 veprimtarive q€ siguronte integrimin e njé sho-
qérie. Pérvec sigurimit t& kujdesit shéndetésor, infrastrukturés, mundé-
sive t&€ punésimit, pérmirésimit t€ veprimtarive tregtare dhe afariste, ush-
qimit pér t€ uriturit, strehimit pér t&€ varfrit dhe nevojtarét, vakéfi mbi té
gjitha pérkrahu sektorin e fes€ dhe arsimit. Ky institucion kishte ndikim
jashtézakonisht t¢ madh né jeté€n shogérore, ekonomike dhe kulturore té
té gjitha vendeve islame qé nga mesi i shekullit VIII e deri né ditét tona.
Fakti g€ fjala vakéf nuk pérmendet né Kuran, shpeshheré ka guar né dis-
kutimin e origjin€s s€ kétij institucioni. Sidoqofté, shpenzoni pasuriné né
rrugén e Allahut,” ndihmoni njéri-tjetrin® jané ndér konceptet pararendése
té cilat mund té kené ndikuar né lindjen e nj€ institucioni té€ till€. Burimi i
kétij institucioni n€ botén islame gjithashtu ka té ngjaré€ t€ bazohet edhe
né hadithin e méposhtém té transmetuar nga Ebu Hurejra: Kur njé person
vdes, té gjitha veprat e tij mbarojné, pérveg tri gjérave: sadakasé rrje-
dhése, diturisé dhe njé fémije té miré qé lutet pér té.”

N¢ fakt, sistemi i vakéfit ishte kudo né€ gjeografin€ islame dhe u pér-
dor nga té gjitha shtresat e shoqéris€ urbane dhe fshatare, pérfshiré kétu
myslimanét, t€ krishterét dhe hebrenjté. Vakéfet kryenin funksionet e tyre
njékohésisht duke financuar institucionet fetare, politike, sociale dhe kul-
turore. Né thelb, ndértimi i njé mesxhidi apo xhamie me géllimin g€ mys-
limanét té kryejné adhurimet e tyre, do t€ thot€ vendosje e asaj pasurie
nén pronén e Allahut. Andaj, t€ gjitha ato q€ ne sot i njohim si xhami,
medrese, imarete®, hamame etj., jané manifestim i konceptit t€ besimit
dhe bamirésis€. Shembujt mé t€ pérparuar té kétyre veprave kané 1€né
gjurmét e tyre n€ qytetet islame pér sa i pérket pamjes, estetikés dhe fun-

5 Kur’an, El-Bekare, 2: 195, 261.

6 Kur’an, El-Maide, 2: 5.

" Muslimi, “Vasijet”, 14.

¥ Kuzhing popullore, ku ushgeheshin skamnorét.
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ksionalitetit. Institucionet e vakéfit u shfagén qé n€ periudhat e hershme
né€ vendet e shenjta, si né Meké, Mediné, Kuds (Jerusalem) dhe rrethinat
e tyre. Pér mé tepér, ka prova t€ qarta se shumé figura t&€ réndésishme té
Islamit dhuruan pronat e tyre pér bamirési g€ né vitet e para té pérhapjes
s€ islamit. Disa prona né Mediné dhe né Hajber qé né vitet e para u
shndérruan né vakéfe pér t€ mirén e myslimanéve.” Xhamia Aksa né Je-
rusalem, Xhamia Emevije né Damask dhe Xhamia e Madhe né Alepo
jané ndér hajratet'® mé té réndésishme té kétyre periudhave. Pastaj, kujde-
si ndaj kétyre institucioneve dhe plotésimi i t€ gjitha nevojave té€ besimta-
réve u ploté€sua pérmes vakéfeve. Kjo tradit€ vazhdoi pér njé kohé té
gjaté né té gjitha vendet ku u pérhap Islami."

Duke financuar ndértimin dhe mirémbajtjen e rrugéve, urave, haneve
etj., vakéfet pérvec tjerash lehtésuan tregtiné dhe u béné uré lidhése né
mes qytetesh.'” Ndérsa jetégjatésia e kétyre institucioneve varet nga fakti
se ato kishin burime té t&€ ardhurave, si: zona bujqésore, ndértesa dhe para
té gatshme prej t€ cilave siguroheshin t€ ardhurat e nevojshme.

Sipas Enciklopedisé€ Islame, kur Ibn Batuta kishte ardhur nga Kajroja
né€ Damask né vitin 1326, kishte paré se financimi i haxhit pér ata q€ nuk
kané mundési financiare, blerja e ¢ejizit” pér vajzat e familjeve té varfra,
lirimi 1 t€ burgosurve, sigurimi i ushqimit dhe veshmbathjes pér nevojta-
rét, mirémbajtja e rrugéve, rregullimi i trotuareve, etj., ishin disa prej gjé-
rave qé financoheshin nga vakéfet.' Prandaj, pérkufizimi mé i miré qé
mund t’1 jepet vakéfit éshté Sistem Bamirésie. Pér kété arsye shihet se
edhe turqit, né librat e historisé dhe né koleksionet e dokumenteve gé li-
dhen me vakéfet e periudhés Osmane, me vetédije kan€ pérdorur koncep-
tin e bamir€sisé. Nga kjo g€ u tha mé larté vérejmé se vakéfet u ndértuan
né zonat ku njerézit mé s€¢ shumti kishin nevojé pér ndihmé dhe sipas

o Glinay, “vakif” 42: 476.

10 -
Bamirési.

! Baheddin Yediyildiz, “vakif”’ Tiirkiye Diyanet Vakfi Islam Ansiklopedisi, (Stamboll: TDV
yayinlari, 2012), 42: 480.

12 Yediyildiz, “Vakif?, 42: 483.

13 s
Pajé.

" Yediyildiz, “Vakif”, 42: 480.
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nevojés s€ popullatés, shérbimet qé€ ofronin vakéfet ishin gjithnjé t& lar-
mishme. Sigurisht, kéto nevoja ishin t&€ ndryshme nga rajoni né rajon dhe
heré pas here edhe nga periudha né periudhé.

Ndér vakéfet mé té pérhapura né t€ gjitha vendet islame ishin institu-
cionet me natyré fetare dhe ato qé kané t€ béjné me edukimin (xhami,
mesxhide, medrese, darulkura®, darulhadith'®); kuzhinat popullore qé
shpérndajné ushqim pér t&€ varfrit (imaretet); tyrbet, t€ cilat pérdoreshin
gjithashtu edhe si vende pér takime sociale; institucionet shéndetésore;
karvansarajet; rrjete pér vaditje; késhtjellat; fenerét, etj. Kudo qé ishte e
nevojshme, sidomos prané xhamive, u ndértuan institucione t€ ndryshme
arsimore. Edukimi formal u zhvillua né mejtepe, medrese, darul-kurra
dhe darul-hadith. T€ gjitha kéto institucione t& lartcekura, t€ cilat faktiki-
sht né¢ themel jané vakéfe, ishin t€ pavarura ekonomikisht nga shteti,
ngase t€ ardhurat e tyre siguroheshin nga pronat vakéfnore. Kétu pérfshi-
heshin pagat e mé€simdhénésve dhe punonjésve té tjeré deri né€ plotésimin
e nevojave t€ nxénésve.

Q¢ nga shekulli XIX, si rezultat i centralizimit t&€ administratés s€ va-
kéfeve dhe zhvillimeve té reja né Perandoriné Osmane, dolén né pah ins-
titucione t€ reja arsimoro-vakéfnore. Né t€ vérteté, Ministria e Vakéfeve
Osmane, mbi themelet e mejtepeve ndértoi institucione t€ reja arsimore,
si: Medreseja e Shkencave Shogérore, Medreseja pér Edukimin e Ligjé-
ruesve, Medreseja pér Edukimin e Gjykatésve, Medreseja pér Bukur-
shkrim, etj."”

Eshté e pamundur t& vlerésohet numri i sakté i mijéra vakéfeve té the-
meluara né gjithé botén islame, mirépo Eshté e vérteté e pamohueshme se
vakéfet pérvec zgjerimit t€ kulturés islame, gjithashtu rol t&€ madh kishin
edhe né procesin e islamizimit té popujve té Ballkanit" dhe mé gjeré. Kjo
u vérejt sidomos gjaté procesit t€ zgjerimit t€ kufijve té Perandorisé Os-

15 Medreseja ku mésohej Kurani né té kaluarén.
e Medreseja ku mésohej hadithi né t€ kaluarén.
17 Yediyildiz, “Vakéf”, 42: 481.

'8 Hasan Kaleshi, Dokumentet mé té vjetra té vakéfeve né gjuhén arabe né Jugosllavi, pérkth.
Ismail Rexhepi, (Prishtiné: Kryesia e Bashkésisé Islame t€ Republikés s€ Kosovés, 2012),
18.
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mane, vecanérisht né shekujt XV dhe XVI. Tarikatet e ndryshme mysli-
mane qé u vendosén né rajonet kufitare dhe themeluan selit€¢ e tyre,
perveg aktiviteteve fetare dhe thirrjes pér né islam, ata u morén edhe me
aktivitete tregtare dhe bujgésore. Ata, n€ njé ményré i njoftonin popujt né
lidhje me fen€ islame dhe né két€ ményré pérgatitnin terenin pér shtrirjen
¢ Perandorisé dhe pérhapjen e Islamit.”” Ng truallin e Kosovés vakéfet e
para fillojné té€ themelohen q€ me ardhjen e osmanéve. Pas pranimit té Is-
lamit nga shqiptarét, ose théné mé ndryshe sé bashku me islamizimin e
tyre rritej edhe numri i vakéfeve. Sipas njé studimi t€ béré nga Instituti i
Historisé sé Turqis€, numri i vakéfeve qé kané mbijetuar deri né€ ditét e
sotme né Kosové €shté 224, pérfshiré kétu 124 ndértesa né té cilat kryhen
adhurimet dhe ritet tjera fetare, 41 ndértesa pér edukim, 5 pér tregti, 38
shogérore, 20 ushtarake, 12 civile dhe 6 ndértesa publike.*® Ndérsa, duke
u bazuar né dokumentet e siguruara nga Arkivi Osman né Stamboll, del
se vakéfi 1 paré€ i themeluar né truallin e Kosovés €shté Xhamia e Carshi-
sé né Prishtin€, né dokumente e njohur ndryshe edhe si Xhamia e Vogg¢l
Fatih, themelet e s€ cilés u vuné né kohén e Sulltan Bajazitit I (1389),
ndérsa u pérfundua né kohén e Sulltan Mehmed Fatihut I1.*'

Ndér vakéfet qé kishte ndikim t€ madh n€ shoqéri €shté edhe imareti
(imaret’hane) ¢ njohur ndryshe si kuzhiné popullore. Né fakt koncepti
imaret’hane ka kuptimin e njé ndértese, andaj shpeshheré né literaturén
osmane me két€ term jané quajtur edhe xhamité, mesxhidet, medreseté,
tyrbet etj., mir€po mé té njéjtin term jané quajtur edhe kuzhinat popullo-
re. Funksioni i imareteve ishte t€ siguronin ushqim falas pér punonjésit e
komplekseve vakéfnore, nxénésit e mejtepeve dhe medreseve, t& varfrit e
rajonit dhe pér t€ gjithé udhétarét, qofshin ata t€ pasur apo t& varfeér.

1 Pér mé tepér shih Omer Liitfi, “Istila Devirlerinin Kolonizatér Tiirk Dervisleri ve Zaviye-
ler”, Vakiflar Dergisi 2/2 1942, 279-304.
20 Mehmet Z. Ibrahimgil — Neval Konuk, Kosova 'da Osmanli Mimari Eserleri, (Ankara: Tiirk
Tarih Kurumu Yayinlari, 2006), V. II, xxv.
21 Arkivi Osman, (BOA), Irade Evkaf [Dosya: 9], Gomlek No 76, Sira 8. Pér mé shumé shih
edhe Ekrem Hakki Ayverdi, Avrupa’da Osmanli Mimari Eserleri (Yugoslavya), (Istanbul:
Istanbul Fetih Cemiyeti, 2000), 158.
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Imaretet ishin pjesé e komplekseve vakéfnore ose ishin institucione té
pavarura dhe funksiononin sipas nizam-names® sé vakéfeve. Né kété rast,
pagat e punonjésve té imaretit, si do t&€ funksiononte imareti, sa dhe si do
té shpérndahej ushqimi dhe cili lloj i ushqimit g€ do t&€ shpérndahe;j, gjith-
ashtu ishin pércaktuar sipas késaj rregulloreje. Né imaretet q€ ishin pjesé
e komplekseve vakéfnore pérparési kishin mysafirét, punétorét e vakéfit
dhe nxénésit. Ndérsa né imaretet t& cilat nuk ishin pjesé e komplekseve té
médha vakéfnore, kryesisht shérbeheshin udhétarét dhe té varfrit.”

Varésisht nga pasuria dhe shija e vakéflénésit, vakéfet mund t€ ishin
té ndara ose mund t€ ishin disa vakéfe t€ themeluara rreth njé xhamia té
cilat s¢ bashku pérbénin njé kompleks. Pé&r shembull, Mahmud Pasha nga
Prizreni afér xhamisé€ sé tij kishte ndértuar edhe njé medrese, njé mejtep,
njé ders-hane®, ndérsa pér té siguruar té ardhura, ai kishte 1éné edhe disa
dyqane, té cilat po ashtu gjendeshin rreth xhamisé.” Njé kompleks i va-
kéfit éshté 1 ndaré né tri pjes€ kryesore: 1) n€ pjesén e par€ jané vendi pér
adhurim, institucionet arsimore, institucionet shéndetésore, bujtinat, ¢ez-
mat dhe shatérvanét, kopshtet dhe strukturat e ngjashme. Kjo pjes€ ndry-
she njihet si vakéfet e bamirésisé; 2) né pjesén e dyté, e njohur ndryshe si
seksioni i biznesit 1 cili siguronte t€ ardhura pér institucionet e grupit t&
paré kishte dyqane, hane, banja publike, ¢arshi dhe bedestane’; 3) pjesa
e tret€ pérbéhej nga hamamet, rezervuarét e ujit dhe objekte t&€ ngjashme.
Kéto ishin pararend€s t€ objekteve tjera té cilat mé voné do t€ formonin
njé kompleks vakéfnor.”” Kéto komplekse nuk ishin vetém vende adhuri-
mi, gendra arsimore apo strehimore pér t€ varfrit. Ndér t€ tjera ato ishin
edhe vendtakime té cilat luajtén rolin e katalizatoréve q€ promovuan in-
tegrimin social dhe kulturor t€ t€ gjitha shtresave shoqérore. Falé vakéfe-

2 Rregullore

» Zeynep Tarim Ertug, “Imaret”, Tiirkive Diyanet Vakfi Islam Ansiklopedisi (Stamboll: TDV
yayinlari, 2012), 22: 219-220.

Vendi ku studionin nxénésit e njé institucioni t& caktuar arsimoro-fetar.

2 Pér mé shumé rreth kétij kompleksi shih Fahri Avdija, “Vakéfet ¢ Mutasarréfit té Prizrenit
Mahmud Pashés”, Rumeli Islam Arastirmalar Dergisi 3/5 (Prill 2020): 90-100.

2 Treg i mbuluar.
" Yediyildiz, “vakif” 42: 481-482.
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ve, mésuesit, nxénésit ¢ medresesé dhe zyrtarét tjeré t€ kompleksit, té
varfrit e lagjes dhe udhétarét takoheshin né imarete né kohén e ushqimit.
Kjo mundésoi rrjedhén dhe pérhapjen e diturisé. Késhtu, megjithése jo té
gjithé kishin mund€si t€ merrnin arsimim zyrtar, njé kulturé e pérbashkét
u formua né t&€ gjithé vendin falé edukimit joformal qé ofrohej nga kéto
institucione.

Né botén islame, vakéfet shérbyen edhe si uré lidhése né mes gendra-
ve té ndryshme. Vakéfet ndikuan edhe né krijimin dhe riorganizimin qy-
teteve dhe fshatrave. N& Kosové, sulltanét osmané pérdorén vakéfet né
¢do fushé, vecanérisht né projektet urbane g€ do té transformonin qytetet
e vjetra. Shembull konkret kemi qytetin e Prishtin€s, n€ t€ cilin vakéfi i
paré u themelua né vitin 1389 u bé strumbullari i njé qyteti qé né sheku-
llin XIX do té jeté kryeqyteti i njé vilajeti. Ndértimi 1 shumé rrugéve, ura-
ve, feneréve dhe késhtjellave, ndértimi i karvan-sarajeve dhe haneve né
rrugét e médha tregtare, u realizuan fal€ vakéfeve. T€ gjitha kéto kishin
pér géllim lehtésimin e udhétimit t& tregtaréve dhe pelegrinéve, akomodi-
min, ofrimin e siguris€ dhe ushqimit pér nevojtarét.

Dokumentet e vakéfeve dhe studimi i tyre

Vakéfet né fillim liheshin vetém me fjalé, ndérsa mé voné, pér shkak
té disa parregullsive g€ u shfaqén gjaté menaxhimit té pasurive dhe t€ ar-
dhurave t€ vakéfeve, u pa e nevojshme qé kéto té& dhéna t& shkruhen, dhe
kjo situaté ¢oi né shfagjen e dokumenteve té vakéfeve.” Si do té€ mena-
xhohet dhe operohet njé vakéf, kush dhe né ¢faré mase do té pérfitoj€ nga
té ardhurat e tij, pércaktohej nga veté vakéflénési. Andaj, dokumenti né té
cilin jan€ shkruar kéto rregulla, i cili n€ njé faré ményre konsiderohet si
statuti i vakéfit, quhet “vakfije”. Pra, vakfija &sht€ njé dokument zyrtar i
léshuar nga themeluesi 1 vakéfit pérmes s€ cilit pércaktohet ményra se si
do té shpenzohen t€ ardhurat e vakéfit. Prandaj, n€ ményré q€ njé vakeéf i

28 Arkivi Osman, (BOA), Irade Evkaf [Dosya: 9], Gémlek No 76, Sira 8.

* Osman Gazi Ozgiidenli, “Vakfiye”, Tiirkiye Diyanet Vakfi Islam Ansiklopedisi, (Stamboll:
TDV yayinlari, 2012), 42: 467.
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themeluar t€ arrijé qé€llimin e pritur, duhet t€ ndigen kushtet e parashtru-
ara nga themeluesi i tij. E réndésishme ishte qé vakéfi té mirémbahet dhe
riparohet kurdo g€ ka nevojé, t€ operohet mé t€ né ményré q€ té siguro-
hen té ardhura, ndérsa t€ ardhurat t’u shpérndahen personave né nevoj¢,
sipas kushteve t€ pércaktuar n€ dokument.

Studimi i vakfijeve €shté njéra ndér punét mé té véshtira t&€ osmanolo-
géve, sidomos nése flasim pér vakfijet e periudhés klasike osmane, té ci-
lat shkruheshin vetém né gjuhén arabe, ndérsa qé nga shekulli XII ato
jané shkruar edhe né gjuhét turke dhe perse.” Mirépo, nga pérvoja disa-
vjecare g€ kam pasur me vakfijet, kam vérejtur se pér ta kuptuar mé lehté
njé dokument t€ till¢, éshté e domosdoshme ta ndajmé até né tri pjesé
kryesore: 1) né pjesén e par€ té tekstit, né t& cilén kryesisht jané shkruar
lavdérime dhe falénderime ndaj Allahut t€¢ Madhérishém dhe lutje pér
profetin Muhammed, pagja e Zotit qofté mbi t€. Po ashtu né kété pjesé té
dokumentit gjenden edhe citate nga Kurani dhe thénie t€ Profetit g€ flasin
pér rénd€siné e bamirésis€é né€ botén kalimtare, mé shpresén q¢ té arrihet
sukses né botén e amshueshme. 2) N& pjesén e dyté jané dhéné informa-
cione pér themeluesin e vakéfit, pozitén e tij né shoqéri, t&€ dhénat né€ lidh-
je me mallin e 1€né€ si vakéf dhe ményrén se si do t€ funksionojé vakéfi.
3) Ndérsa né€ pjesén e fundit té€ dokumentit gjendet vendimi i kadiut, i cili
né€ prani t&€ déshmitaréve sillte mendimet dhe mospajtimet qé dijetarét
myslimané kishin n€ lidhje me mundé€sin€ e ndryshimit t& statutit té va-
kéfit. Ndér té tjera, sillte mendimin e dijetarit t€ madh Ebu Hanife, sipas
té cilit statuti i vakéfit mund t€ ndryshohej né momentin qé vakéflénési
apo pasardhésit e tij kérkojné njé gjé€ té till€. Mirépo, duke e ditur se njé
gjé e till¢é do té shkaktonte kaos brenda shtetit osman, kadiu merrte vendi-
min duke u bazuar n€ méndimin e Ebu Jusufit dhe Muhamedit, nxénés té
Ebu Hanifes, t€ cilét mendonin se vakéfi €shté i lidhur mé fjalén “lash si
vakéf’, andaj ndryshimi i tij éshté i pamundur madje edhe njé€ gj€ e tillé
kérkohet nga veté vakéf Iénési. Késhtu g€, né fund t€ dokumentit shkru-
hej edhe “bed-dua-ja™', né t€ cilén ritheksohej qéllimi i 1énjés sé vakéfit,

30 Ozgiidenli, “Vakfiye”, 42: 466.
3! Mallkimi.
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ndérsa béhej lutje kundér ¢do personi g€ tenton ta ndryshojé apo ta
keqgpérdoré vakéfin.

Réndésia e vakfijes pér ne éshté shumé e madhe, ngase pérveg té dhé-
nave pér vakéfin, ajo gjithashtu na ofron informacione té shumta edhe pér
vakéflénésin, punonjésit e vakéfit si dhe pér vendin né té cilin gjendet.

Pérveg vakfijeve, dokumente t¢ tjera té€ réndésishme té cilat na sjellin
informacione pér két€ temé jan€ edhe defteret e vakéfeve qé gjenden né
Arkivin Osman né Stamboll. Né kéto dokumente kryesisht jané dhéné in-
formacione né lidhje me té hyrat dhe shpenzimet e vakéfeve. Dokumente
tjera me réndé€si qé€ flasin rreth vakéfeve jan€ edhe Beratet dhe Huxh-xhe-
tet n€ t€ cilat n€ disa pika té shkurtra ka informacione rreth individéve t&
caktuar, emérimit t€ imaméve, myezinéve etj.

Njé element shumé interesant i cili gjendet né vakfije €shté edhe cé-
shtja e udh&heqésit dhe menaxhuesit té vakéfit. Né shtetin osman, ¢do va-
kéf ishte njési e vecanté dhe drejtohej nga njé€ person i besuar, mashkull
apo femér, i quajtur mytevel-li* dhe kontrollohej nga njé nazér”. Né
pozitén e mytevel-liut apo udhéheqgésit té vakéfit’”, né disa vende i njohur
edhe si si kayyim®, zakonisht gjendeshin njeréz té besueshém, si imamét,
myezinét, myderrisét, etj., por ndodhte q€ t€ dy pozitat e lartécekura t’i
mbante veté themeluesi i vakéfit. “Né krye té vakéfit do jem uné, ndérsa
pas vdekjes sime do jené féemijét e mi, e pas tyre do jené féemijét e femijéve
té mi... e késhtu gjeneraté pas gjenerate...”, &shté togfjaléshi t€ cilin shpe-
shheré e hasim né vakfije, sidomos né ato t&€ periudhés sé fundit osmane.
Kétu kemi té béjmé me llojet e vakéfeve t€ cilat ndahen sipas g€llimit té
themelimit t€ tyre, pér t€ cilat do t€ flasim né ndonjé punim tjetér té ra-
dhés.

32 Pérsoni q¢€ administron njé vakéf sipas kushteve t€ pércaktuara nga themeluesi i vakéfit.

31 njohur ndryshe edhe si Vakf-1 Nazir, Eshté pérsoni g€ mbikéqyr mytevelliun.

* Nazif Oztiirk, “Miitevelli”, Tiirkive Diyanet Vakfi Islam Ansiklopedisi, (Stamboll: TDV
yaymlari, 2006), 32: 217-220.

% fsmail Ozmel, “Kayymm”, Tiirkiye Diyanet Vakfi Islam Ansiklopedisi, (Ankara: TDV yayin-
lar, 2002), 25: 107-108.
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Konkluzioni

Themelimi i institucioneve t€ vakéfit né t€ gjithé botén islame ishte
me t€ vérteté rezultat 1 déshirés pér bamirési, si njé akt pérkushtimi ndaj
Zotit. Edhe pse n€ shumé qytete islame nuk kishte ekzistuar kurré ndonjé
autoritet shtetéror, vakéfi ishte institucioni mé 1 réndésishém, apo ndoshta
1 vetmi pérmes sé cilit u siguruan t€ gjitha shérbimet q€ sot shumé shtete
moderne nuk mund t’1 ofrojné€. Pas ndértimit dhe mirémbajtjes s€¢ xhami-
ve dhe vendeve tjera t€¢ adhurimit, shkollave dhe institucioneve tjera arsi-
more, vakéfi i kushtoi réndési edhe mirégenies sociale dhe shéndetit t&
njeriut. Pérmes ndértimit t€ spitaleve, kuzhinave popullore, shtrimit dhe
mirémbajtja e rrugéve, ndértimit t€ urave, gérmimit t€ puseve né vendet
q¢€ kishte mungesé uji si dhe ndarjes s€ fondeve pér kujdesin ndaj banoré-
ve té fshatrave té largéta, vakéfi u gjend prané shoqérisé atéheré kur ata
kishin mé s€¢ shumti nevoj¢.

Edhe pérkundér gjithé kétyre arritjeve mbresélénése, historia e vakeé-
feve shpeshheré ka gené shumé e stuhishme. M¢ shekuj té téré, fati i ké-
tyre institucioneve ka gené i lidhur ngushté me fatin e shteteve né t€ cilat
ishin ndértuar. Pér kété arsye, themi se vakéfet kané pérjetuar ngritje, por
edhe rénie t€ shumta. Jetégjatésia e vakéfeve shpeshheré u pércoll nga njé
periudhé regresioni dhe neglizhence, deri né shkatérrimin e disave prej
tyre.

Ky sistem jetésor, i cili shpjegon bazén fetare, filozofike dhe ményrén
e jetes€s s€¢ myslimanéve, megjithése nuk jeton plotésisht né kujtesén e
njerézve, me ndikimin g€ e ka pasur, vérehet edhe sot. Si rezultat, mund
t€ themi se bamirésia ishte si njé€ shpirt shogéror i botés islame.
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Mehmet AKMAN

POZITA E KISHAVE DHE E SINAGOGAVE
NE HISTORINE E LIGJIT ISLAMO-OSMAN

Prania e kishave dhe sinagogave né qytetet islame dhe liria e jomysli-
manéve (dhimmijéve)' pér t€ kryer adhurimet e tyre né kéto vende jané té
lidhura ngushté me liriné e fesé dhe ndérgjegjes qé ligji islam ua jep aty-
re. Liria e ritualeve fetare dhe e adhurimeve €shté njé element i liris€ sé
fesé dhe ndérgjegjes. Né kété studim do té shikohet si jané trajtuar vendet
¢ adhurimit t€ feve té tjera né ligjin islam, i cili ka bazé fetare, si dhe do
té jepet pérgjigje pér pyetjet e ngjashme se n€ ¢’ményré Eshté pércaktuar
statusi juridik i faltoreve t€ jomyslimanéve né Perandoriné Osmane q&
njihet si njé shtet qé zbatoi ligjin islam. Ekzistojné tri arsye kryesore pse
né studimin ton€ kemi trajtuar faltoret e feve q€ kané libra t€ shenjté dhe
nuk 1 kemi trajtuar faltoret e feve té tjera dhe té grupeve fetare heterodok-
se.” Arsyeja e paré éshté se, si rregull, né ligjin islam, liria e fesé dhe

* Profesor asistent né Fakultetin Juridik, Universiteti Marmara.

: Jomyslimanét q€ jetojné né shtetin islam, dhe jan€ nén mbrojtjen e tij, pasi q€ pér kétg,
pagujné xhizjen.

2 Grupimet dhe ideologjité fetare qé nuk hyjné n€ grupin e pjesétaréve t&€ Ehli Kitabit (sqarim
i pérkth. B. N.).
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ndérgjegjes pér jomyslimanét nuk ndryshon né mes komuniteteve qé€ i
perbéjné ata. E dyta, né shtetet islame pothuajse t€ gjithé jomyslimanét
pérb&hen nga t€ krishterét dhe hebrenjté. Arsyeja e treté éshté se pércak-
timi 1 g€llimit t€ ritualeve fetare dhe lirisé s€ adhurimit, qé vecanérisht iu
&shté njohur grupeve fetare heterodokse, éshté e gjeré dhe me réndési qé
do té jeté objekt i njé studimi tjetér. Duhet té theksohet se kjo temé éshté
trajtuar pjesé€risht n€ punimet e Ilber Ortayli dhe A. Yasar Ocak.

I. Pozita e kishave dhe sinagogave né historiné e ligjit islam

Ajeti 1 Kuranit Fisnik, “E sikur Allahu té mos i zmbrapste disa me disa
té tjeré, do té rrénoheshin manastiret, kishat, havrat e edhe xhamité né té
cilat pérmendet shumé emri i Allahut’”, jo vetém gé i méson myslimanét
t’i mbrojné faltoret, por gjithashtu ua ka béré€ obligim dhe detyrim ligjor
ruajtjen e tyre. Né marréveshjen e mbrojtjes, t€ béré nga Muhamedi a.s.
me t€ krishterét e Nexhranit, thuhej qarté se faltoret e tyre jan€ né mbroj-
tjen e Allahut dhe t€ Dérguarit t€ Tij.* Né kuadér t€ kétij parimi t& pér-
gjithshém, juristét islamé té periudhés klasike sé€ pari i kané ndaré qytetet
né tri grupe, sipas ményrés sé€ ¢clirimit t€ tyre dhe mé pas né bazé té késaj
ndarjeje e kané pércaktuar statusin juridik té€ kishave dhe t€ sinagogave.
Kurse statusi i faltoreve t€ jomyslimanéve qé kané qgené jashté qytetit
€shté shqyrtuar né ményré t€ veganté.

1. Ruajtja dhe ndértimi i faltoreve té reja n€ qytetet qé€ jané themeluar
nga jomyslimanét, por jané ¢liruar pagé€sisht, varen nga kushtet e marré-
veshjes sé€ pages. Ruajtja e faltoreve ekzistuese €shté rregull i pérgjithsh-
ém. Nése vendoset né marréveshjen e paqes se toka do t'u lihet njerézve,
né€ kémbim t€ pagesé€s s€ haragit, at€heré ndértimi i faltores nuk paranda-
lohet. Nése éshté réné dakord g€ tokat t'i lihen shtetit dhe t€ paguhet xhiz-
ja, at€heré shikohet né marréveshje se a &shté lejuar apo nuk éshté lejuar
ndértimi faltoreve.’

3 El-Haxh: 40.
* Ebu Ubejde, f. 201.
> Ibn Kajjim el-Cevzijje, 11, 691-692; Hiisam Celebi, fleta. [28a.
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2. Kishat dhe sinagogat ekzistuese né qytetet e ¢liruar me lufté nuk
shkatérrohen ose rrénohen.® Por, ekzistojné dy mendime pozitive dhe ne-
gative nése mund t€ lihen si faltore apo jo. Sipas disa juristéve islamé,
kryetari 1 shtetit mund t’i 1éré kéto faltore si kisha ose sinagoga, por edhe
mund t€ vendos€ t’i shndérrojé até né xhami ose t’1 pérdoré si vendba-
nim. Sipas njé pjese tjetér t€ juristéve islamé, faltoret e jomyslimanéve
nuk preken dhe ményra e pérdorimit nuk ndryshohet.” Kur shkatérrohet
nj€ faltore e vjetér e jomyslimanéve, atéheré né vend t€ saj mund té ndér-
tohet njé e ngjashme, por nuk lejohet té ndértohet diku tjetér.®

Dominon mendimi se ndértimi i kishave dhe sinagogave t€ reja nuk
lejohet né qytete g€ jan€ marré me lufté. N& praktikat e periudhés s€ paré,
shihet se kishat dhe sinagogat ekzistuese nuk jané prekur, por nuk jané le-
juar té ndértohen t€ reja.” Né marréveshjen e mbrojtjes sé béré nga Ebu
Ubejde b. Xherrah me banorét e Shamit, ceket se kishat dhe sinagogat ek-
zistuese do t'u lihen atyre, por nuk do té lejohen té ndértohen té rejat.'
Kurse né marréveshjen e mbrojtjes, t€ béré nga Ebu Ubejde bin Xherrah
me banorét e qytetit t&¢ Humusit, thuhej se kishat ekzistuese nuk do té
prekeshin, por ato nuk do té riparoheshin.'' Ndalimi pér ndértimin e faltor-
eve nuk zbatohet né€ ato vende ku popullata jomyslimane €shté¢ dominue-
se."” N fakt, Ibn Abidin, njé nga juristét e vonshém islamé, deklaron se
ndalimi i ndértimit t& kishave dhe sinagogave t€ reja nuk &shté absolut né
qytetet g€ jané marré me lufté dhe se kjo ndales€ éshté specifike vetém pér
qytetet myslimane ku falet namazi i Xhumasé dhe praktikohet sheriati."

6 Kasani, VII, 180.

7 fbn Kajjim el-Cevzijje, 11, 689-691; Serahsi, IV, 1540. Ahmed Demenhuri (v. 1778), i cili
ishte i afté t€ japte fetva sipas katér medhhebeve dhe pér kéte arsye €shté njohur edhe si me-
zahibi, ka deklaruar se kéto faltore mund té pérdoren si vendbanim pér myslimanét; shiko:
Kitabii ikameti'l-hiiccetii'l-bahira ala hedmi kenais-i Misr ve'l-Kahira, Siilleymaniye Ktp.,
Hekimoglu, nr: 93411, fleta 9b.

8 Serahsi, IV, 1535; Kasani, VII, 169.
? Ebu Ubejd, f. 103.

' Hamidullah, f. 458.

"'po aty, f. 467-468.

12 Serahsi, V. 1533.

" Ibn Abidin, VI, 328.
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3. Ndértimi i1 kishave dhe sinagogave né qytetet e themeluara nga
myslimanét nuk lejohet as edhe me marréveshjen e juristéve islamé." Ibn
Kajjim el-Xhezijje thoté se edhe né rast se kryetari i shtetit bén njé marré-
veshje me jomyslimanét q€ pérfshin kushtin e hapjes sé€ kishave dhe si-
nagogave, kushti né€ fjal€¢, madje edhe marréveshja jané té€ pavlefshme.
Sipas tij, kryetari i shtetit mund té lejojé vetém vendosjen e jomyslima-
néve né kémbim t€ xhizjes."” Kurse sipas Serahsiut, marréveshja éshté e
vlefshme, ndérsa kushti éshté i pavlefshém.'® Ixhtihadi i Serahsiut duket
m¢é i pérshtatshém pér kéte ¢éshtje.

Ka mendime t€ ndryshme nése mund té ndértohen kisha dhe sinagoga
né fshatra dhe vendbanime t€ ngjashme jashté qytetit. Kasani, qé &shté
nga juristét islamé t€ drejtimit juridik hanefij, mendon se kjo lejohet né
ményré absolute'’, ndérsa Serahsiu mendon se lejohet té€ ndértohet kishé
ose sinagogé vetém né até vend ku shumica e banoréve jané jomyslima-
né." Sipas Ibn Abidinit, nuk lejohet ndértimi i kishave dhe sinagogave té
reja né vendet islame (Darul islam) edhe nése éshté jashté qytetit."” Ixhti-
hadi i Serahsit &shté mé i sakté si kérkesé e statusit q€ Islami u jep jomys-
limanéve.

Ndalimi i ndértimit té faltoreve t€ jomyslimanéve né rajonin ¢ Hixha-
zit éshté e vendosur me konsensus.”

Juristét islamé gjithashtu jané ndalur edhe tek ¢€shtja nése lejohet apo
jo qé faltoret e jomyslimanéve t€ transferohen né njé vend tjetér. Pasi qé
ky transferim nénkupton ndértimin e nj€ faltore t&€ re n€ vendin islam, kjo

4 Ebu Jusuf, f. 161; Ibn Nucejm, fleta 267a-b.
" Ibn Kajjum el-Xhevzijje, II, 672.

' Serahsi, IV, 1548.

17 Kasani, VII, 169.

18 Serahsi, IV, 1534.

" Ibn Abidin, VI, 327.

2% Hadithi “Dy fe nuk bashkohen né Gadishullin Arabik” duhet t& jeté argument sheriatik e
kétij konsensusi; shiko: imam Maliku, e/-Muvatta, Cami, 18; Ebu Ubejd, f. 107; Serahsi,
IV, 1541; Kasani, VII, 170. Sipas Ibnu’l-Humamés, nuk mund té€ ndértohet faltore pér jo-
myslimanét edhe né fshatrat e Gadishullit Arabik; shiko: Fethu I-kadir, IV, 370.
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nuk lejohet. Por, éshté cekur se nése myslimanét do té€ kené ndonjé pérfi-
tim né kété transferim, atéheré transferimi éshté i mundur.”!

Pronésia e faltoreve t€ jomyslimanéve n€ vendet e marra pérmes luf-
tés 1 pérket shtetit Islam. Kurse e drejta e shfrytézimit u takon jomyslima-
néve. Si argument pér kété, Ibn Kajjim el-Xhevzij ka théné: nése kishat
dhe sinagogat do té ishin proné e jomyslimanéve, at€heré nuk do té lejo-
hej té falet namazi atje pa leje dhe se falja né pronén e dikujt tjetér pa
lejen dhe pélgimin e tyre, do té thoté se falja éshté kryer né njé vend té
sekuestruar. Ai gjithashtu ka theksuar se €shté e vértetuar qé sahabét kané
falur namazin né kisha dhe sinagoga.*

Ibn Abidini tregon se ka refuzuar t’i jap€ fetva njé€ grupi t€ njerézve t&
cilét kané kérkuar g€ njé sinagogé t€ braktisur ta shndérronin né kishé,
por qé kété fetva e kané dhéné disa myftinj€ e tjeré. Kjo ngjarje ka ndo-
dhur n€ Sham né vitin 1248/1832-33, ku té krishterét kané kérkuar qé€ ta
blejné dhe ta shndérronin né kishé njé sinagogé té braktisur nga njé ko-
munitet hebraik qé €éshté quajtur “Jahudi’l-kurrajin”. Komuniteti i té kri-
shteréve, 1 cili déshironte t€ verifikonte vlefshmériné e kétij procesi, ka
kérkuar njé fetva nga Ibn Abidini. Ibn Abidini tregon se nuk e ka dhéné
kété fetva dhe se u ka théné atyre se kjo ¢€shtje nuk €shté e lejueshme. Ai
ka shtuar dhe ka théné: “Disa njeréz t€ marré q€ lakmojné pasuring e ké-
saj bote kané¢ dhéné fetva duke e paré kété céshtje si t& drejté dhe t€ le-
jueshme. Ata me kété€ fetva e pérforcuan pretendimin se kérkesat e té
krishteréve jané né pérputhje me sheriatin dhe késhtu béné kérkesé tek
udh&heqésia. Nuk e di se si u zhvillua situata, por ankesa ime €shté vetém
te Zoti!”*

Praktika né periudhat e hershme dhe ixhtihadi € u zhvilluan né dritén
e késaj praktike, mund té shpjegohen me faktin se numri i popullsisé jo-

2! Ibn Kajjim el-Xhevziije, II. 704; Kasani, VII, 169.

22 Ibn Kajjim el-Xhevzije, 11, 712.

2 Tbn Abidini, VI, 330. (N¢& kété daté, e cila pérkon me periudhén kur Mahmuti II ishte né
front, Shami ishte nén pushtimin e Mehmed Ali Pashés nga Kavalla, i cili mbajti qytetin
midis viteve 1831-1840. Pér ecurin e késaj ¢éshtje mésohet se, pas njé viti t& krishterét ki-
shin uzurpuar shtépit e myslimanéve né rrethinen e sinagogés dhe ia kishin aneksuar ki-
shés, késhtu ata kishin marr mé shumé sesa donin.)
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myslimane &shté ulur ose té paktén nuk &shté rritur pér shkak té kon-
vertimit t& tyre né Islam dhe imigrimit, késhtu q€ nuk kishte nevojé pér
ndértimin e kishave dhe sinagogave té reja.”* Né fakt, Ibnu’l-Kasim, dije-
tar nga medh’hebi malikij dhe zejdinjté thoné se €sht€ e mundur té hapen
kisha dhe sinagoga té reja edhe né€ qytetet e marra mé lufté, n€se kryetari
i shtetit miraton dhe jep leje.” Abdylkerim Zejdani, njé nga juristét is-
lamé t€ ditéve tona, thekson se ixhtihadi i juristéve klasiké islamé pas-
gyron rrethanat e kohés sé tyre dhe se asnjé kishé dhe sinagogé nuk u
shndérrua n€ xhami né vendet e marra me lufté gjaté periudhés sé saha-
béve. Ai gjithashtu shprehet se liria e fesé dhe ndérgjegjes, qé Islami uva
njeh jomyslimanéve, pérfshin edhe t& drejtén pér té ndértuar faltoret e
tyre dhe pér kété€ arsye nuk e sheh t& pérshtatshme té pranojé faktin se ki-
shat dhe sinagogat nuk mund té ndértohen né qytetet islame.”® Sipas me-
ndimit tong, liria e fes€ dhe ndérgjegjes qé u jepet jomyslimanéve, né
ményré té€ pashmangshme, kérkon njohjen e lirisé s€ ritualeve fetare dhe
adhurimeve, rrjedhimisht imunitetin e faltoreve si dhe lejimin e ndértimit
té faltoreve® té tilla jashté rajonit té€ Hixhazit, nése lind nevoja dhe nése

2 M. Akif Aydm, “Din”, DIA, IX, 326.
% El-Kardavi, . 20.
% Abdylkerim Zejdan, f. 98-99.

T Ng fakt, kishat dhe sinagogat jané vende adhurimi jo vetém pér t& krishterét dhe hebrenjté,
por edhe pér myslimanét. Sipas disa juristéve, lejohet hyrja né kéto vende pér t'u lutur dhe
madje edhe pér t'u falur. Juristét, t& cilét kundérshtuan kété ixhtihad, nuk e kané béré haram
né€ ményré té preré faljen né kisha dhe sinagogé, por e kané pérshkruar até si mekruh tahri-
men. Piképamjet e fikhut mbi két€ tem€ mund t€ pérmblidhen si mé poshté: a) Hyrja né ki-
sha dhe sinagoga dhe kryerja e lutjeve dhe adhurimi atje éshté mekruh tahrimen pér shkak
t& mundésisé q€ kéto vende t& jené té papastra. Ky mos pelqim nuk buron nga fakti qé mys-
limanét nuk kané té drejté t€ hyjné né€ to. Ixhtihadi i hanefijve &shté né kété drejtim; shiko:
Ibn Abidin, II, £.43. b) Disa praktika né periudhat e para té Islamit tregojné se namazet kry-
heshin né kisha dhe sinagoga. Omer, r.a., ka lejuar faljen e namazit né to pasi €shté théné
né njé letér t&€ ardhur nga Nexhrani se nuk kishte vend mé t€ pastér dhe mé t&€ bukur pér t'u
falur sesa njé sinagogé; shiko: Ajni, IV, 3. Raportohet se Ebu Musa El-Esh'ariu dhe Omer
b. Abdilazizi jané falur né kishé. Gjithashtu edhe Sha 'bii, Ata’€ bin Ebi Rebah dhe Ibn Si-
rini nuk e kané paré si penges faljen né kishé; Shiko: Sejjid Sabik, I, 254. Ibn Kajjim el-
Xhevzijj, njé nga juristét hanbelij, diskutoi ¢é€shtjen dhe shprehu mendimin e tij se lejohet
té falet namazi né kisha dhe sinagoga; shiko: Ahkamii ehli'z-zimme, 11, 712-713. Sipas njé
grupi, pérfshiré Ibn Abbasin, namazi mund té falet né€ kisha dhe sinagoga qé nuk pérmbajné
fotografi dhe statuja. Omeri, r.a., ka théné: “Ne nuk hyjmé né kishat tuaja pér shkak té pra-
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kreu i shtetit e gjykon si t€ pérshtatshme. Né fakt, kjo €éshté praktiké qé
aplikohet né shumé qytete ku mbizotérojn€ myslimanét, si Kajro etj.

Sipas juristéve klasiké islamé, t& krishterét dhe hebrenjt¢ mund té
kryejné ritualet e tyre fetare dhe adhurimet kolektive vetém né kisha dhe
sinagoga. N& qytetet e myslimanéve nuk lejohet t€ bien kambanat, e as ta
shfaget haptazi kryqi dhe ritet fetar béhen né at€ formé€ g€ nuk dégjohen
nga myslimanét.”® Nuk ka kufizime né fshatra dhe vende ku popullata
éshté jomyslimane.” Kéto mendime té juristéve islamé jané shprehje e
kérkesave shogérore dhe politike t& kohés sé tyre. Eshté thelbésore t&
mos ndérhyhet né parimet ¢ adhurimeve t€ jomyslimanéve pér sa kohé qé
ata nuk e prishin rendin publik. Ekziston njé€ dispozité shumé e qarté né
marréveshjen e Medinés se “feja e hebrenjve u pérket hebrenjve dhe feja
e myslimanéve u pérket myslimanéve”.*’

Sipas Zejdanit, nése ndalesat e pérmendura nga autorét klasiké ishin
nga parimet e Islamit, at€heré kéto ndalime duhej té€ ishin té vlefshme
vetém pér fshatra dhe vendet ku popullata e tyre ishte jomyslimane.’' Né
té vérteté, ndalesat né fjalé kané t&é b&jné me ¢éshtje t&€ caktuara. Pér she-
mbull, ndalimi i kambanave éshté ekskluzive pér kohét e namazit dhe ka
t& b&j€ me respektimin e adhurimeve t€ myslimanéve. N& marréveshjen e
mbrojtjes, t&€ béré nga Ebu Ubejde b. Xherrah me banorét e Shamit, thu-
hej se kambanat e kishés nuk do té€ binin gjaté namazit, duke filluar pak
para thirrjes sé ezanit.*?

nis€ sé pikturave dhe statujave”. Ibn Abbasi ka falur namaz né sinagoga qé nuk ka pasur
statuja; Shiko: Buhari, "Salat", 54. El-Ajni shprehet se Omeri, r.a., nuk ka hyr€ né kishé se-
pse kishte njé fotografi né t&, dhe nése nuk do té kishte fotografi, ai nuk do té hezitonte t&
hynte, dhe se éshté e vlefshme té falet namazi né kisha, pa fotografi; Shiko. Umdetii'l-qari,
IV, 3.

*® Ebu Jusuf, f. 149. s. 152; el-Ferra, f. 159-160; Maverdi, f. 259.

% Serahsi, IV, 1532-1533; Kasani, VII, 169.

3% Hamidullah, f. 61. (artikulli 25)

31 Zejdan, £. 100.

*? Hamidullah, f. 458.
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II. Pozita e kishave dhe sinagogave né historikun e ligjit osman
a) Periudha klasike

Statusi i kishave dhe sinagogave né shtetin osman ishte i rregulluar né
pérputhje me ligjin islam, vecanérisht me ixhtihadin e shkollé€s Hanefite.
Librat e Fikhut kan€ gen€ burim 1 informacionit dhe veprimit pér ligjin
osman. Pér kété arsye, ajo q€ u tha mé lart teorikisht mbi ligjin islam,
éshté e vlefshme edhe pér ligjin osman. Teksti i marréveshjes sé¢ mbroj-
tjes 1 béré nga Sulltan Mehmed Fatihu me udhéheqésin e komunitetit grek
ortodoks, Georgios Skolarios Genadios II, né té cilin ka pasur mundési té
jeté pérfshiré edhe statusi i kishave dhe i dispozitave lidhur me kété ¢ésh-
tje, fatkeqésisht nuk ka mbijetuar deri mé sot. Késaj marréveshjeje té lart-
pérmendur i €shté referuar edhe gjaté pérpilimit t€ Ediktit t& Reformés
(islahat fermané)” dhe té Rregullores sé Patrikanés Greke™ té botuar pas
Tanzimatit. Ne kemi tekstin e marréveshjes té béré me jomyslimanét e
Gallatés menjéheré pas ¢lirimit t& Stambollit, e cila pérmban dispozita té
ngjashme. N€ két€ marréveshje ceket se kishat ekzistuese nuk do té pre-
keshin, kishat nuk do té shndérroheshin né xhami, ritualet dhe traditat fe-
tare t€ tyre do t€ vazhdonin né ményré t€ njéjté, por nuk do t& lejohet
ndértimi i kishave té reja dhe rénia e kambanave.” Edhe né shkresén “be-
rat” q€ Sulltan Mehmet Fatihu ia ka dhéné peshkopit, pérmendet hadidhi
i Muhamedit a.s. “Lérini t€ lir€ né fen€ e tyre”, ku kérkohet qé prijésit
shpirtéroré ortodoksé t€ vazhdojné t’i kryejné adhurimet dhe ceremonité
fetare, ashtu si¢ i kané kryer mé paré.** Né marréveshjen e béré nga Javuz
Sulltan Selimi me jomyslimanét e Dubrovnikut, &shté njé dispozité ku
thuhet se jomyslimanét e Dubrovnikut do té jené té sigurt.”” Né Rregullo-
ren ¢ Eflakve t¢ Semendires g€ pérfshin qarkoren (adaletnamen) e vitit
922/1516 ka njé dispozité, e cila &shté shembull i mrekullueshém i
mbrojtjes sé té drejtave t&€ jomyslimanéve. N¢ kété dispozité thuhet: Nése

33 Karal, V, 259.

3 Diistar, Birinci Tertip, Istanbul 1289, véll. 1, f. 905, artikulli 3.

35 Ahmed Akgiindiiz, Osmanl Kanunnameleri ve Hukuki Tahlilleri, VEIL. 1, Istanbul, 1990, f. 477.
3% po aty, véll. I, f. 407

37 Po aty, véll. 111, f. 385
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Jjomyslimanét ofendohen nga myslimanét qé jetojné né fshatrat e jobesim-
taréve, atéheré ata myslimané me urdhér timin do té largohen nga fshat-
rat e tyre.”* Prej rregulloreve gé jané béré né kohén e Sulltan Sylejman
Kanunit éshté edhe Rregullorja e Sanxhakut t€ Kudsit, e cila pérmban Li-
gjin e Kamames®, si né té cilén jané theksuar parimet pér vizitén gé jo-
myslimanét e béjné né “Kishén e Ringjalljes”, e cila éshté ndértuar nga
perandori bizantin Kostandini, n€ vendin ku pretendohet se gjendet varri i
Isait, a.s., dhe e cila njihet si vend pelegrinazhi nga t€ krishterét dhe heb-
renjté.*

Osmanét si shenj€ e sundimit né qytetet q€ i kané pushtuar, kishén mé
té madhe té atij vendit e shéndérronin n€ xhami, kurse kishat tjera i lejo-
nin t& funksiononin né proporcion me nevojat e popullatés s€ krishteré.
Né vitin 945/1538-39 Ebu Su’ud Efendiut i éshté parashtruar pyetja se: “/
ndjeri Sulltan Mehmet Fatihu, Allahu e pasté méshiruar dhe falur, a e ka
¢liruar Stambollin dhe fshatrat pérreth tij me forcé?” Pérgjigjja e tij ishte
késhtu: “Ajo qé dihet éshté se e ka ¢liruar me forcé. Por, mosprekja e ki-
shave té vjetra tregon se e ka ¢liruar me page. Né vitin 945 kjo ¢éshtje
éshté trajtuar. Jané gjetur dy persona njéri né moshén 117-vjecare, kursi
tietri né moshén 130-vjecare pérmes té ciléve té krisherét dhe hebrenjté
kané béré marréveshje fshehurazi me Sulltan Mehmet Fatihun pér té mos
i dalé né ndihmé guvernatorit (tekfurit) bizantin. Né bazé té késaj Sulltan
Mehmet Fatihu nuk i ka prekur ata dhe i ka léné né gjendjen si¢ kané
qgené mé paré. Né kété ményré éshté béré ¢lirimi dhe kjo éshté déshmuar
nga personi i angazhuar pér ta kontrolluar marréveshjen e béré me ta.
Né bazé té késaj déshmie kishat e vjetra nuk jané prekur dhe jané léné
ashtu si¢ kané gené. " Megjithése Stambolli u mor me lufté, Ebu Su’ud
Efendiut pérdori njé metodé t€ pérmendur né librat e fikhut me g€llim qé
té vendoste ekzistencén e kishave né njé bazé ligjore dhe ka dashur ta
sqaronte kété ¢éshtje me nj€ interpretim té gjeré.

3 Po aty, véll. 111, f. 461

3 Sipas vendit t€ quajtur Kamame, né Kuds.
0 po aty, véll. VIL, f. 54-55

*! Ebu Su’ud Efendi, Maritzat, f. 75
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Pas clirimit t€ Stambollit kisha mé e madhe e qytetit, Ajasofia &shté
shndérruar né xhami si vakéf i Sulltan Mehmet Fatihut.* Shndérrimi i ki-
shave kryesore né€ xhami pérkon me periudhén e Bajezidit II. N& kété pe-
riudhé, burréshtetasit garonin pér t'i kthyer kishat e braktisura né xhami.
Né periudhat e mévonshme, numri i kishave té shndérruara né xhami
&shté zvogéluar. Gjate kohés s€ Sulltan Sylejman Kanunit, dy kisha t& vo-
gla jan€é shndérruar n€ xhami. Rreth dyzetedy kisha jan€ shndérruar né
xhami qé nga ¢lirimi i Stambollit.”” Duhet té theksohet se kishat, té cilat u
shndérruan n€ xhami né€ periudhat e mévonshme, u shndérruan né¢ xhami
pasi popullsia e krishteré u zvogélua pér shkak té konvertimit ose emigra-
cionit dhe pasi kishin mbetur né mes té lagjeve, ku shumica e banoréve
ishin myslimangé.

Si rregull, nuk &shté lejuar té ndértohen kisha té reja. Ashtu si¢ éshté
cekur edhe né Rregulloren e Sanxhakut t€ Bosnjés té viteve 1516, 1530
dhe 1541, kishat g€ jané€ ndértuar mé voné dhe jané ndértuar n€ vendet né
té cilat nuk €éshté shkruar né defteret e vjetér se ka pasur kishé, do té rré-
nohen.*

*2 Thuhet se mozaikét qé pérmbajné pérshkrime fetare né Ajasofia, e cila u shndérrua né xha-
mi, nuk u prekén pér njé kohé t€ gjaté. Ebu'l-Hasan et-Tamgruti, i cili ka shkuar né Stam-
boll si ambasadori i sulltanit t& Marokut n€ fund té shekullit t& 16-té dhe Evlija Celebiu né
shekullin e 17-t€ kan€ raportuar se i kané paré kéta mozaiké. Baron de Tott deklaron se né
1755 mozaikét nuk jané paré mé; shiko: Eyice, I, 449-450; po aty, IV, 208; K. Siissheim,
“Ayasofya”, I4, 11, 49. Arif Miifid Mansel thekson se, n€ kupolén e Ajasofis€ ka qené njé
vizatim i Jezusit, i ulur né fron dhe se ky vizatim &shté mbuluar me njé ajet t& shkruar nga
Kazasker Mustafa Izzet Efendi gjaté kohés sé Sulltan Abdiilmecid. Por, kéto transmetime
kané nevojé t€ hulumtohen pérséri; shiko: “Ayasofya”, I4, I, 54.

Eyice, f. 10-14.

Si shembull, dispozitat pérkatése té Rregullores s€¢ Sanxhakut t€ Bosnjés t& vitit 922/1516
jané dhéné€ mé poshté. Nenet pérkatés t&€ dy rregulloreve té tjera jan€ pothuajse té njéjta.
“Né disa vende jané ndértuar kisha t€ reja né té cilat nuk ka pasur kisha qé€ nga kohe e jom-
yslimanéve t€ vjetér, kishat e tilla duhet rrénuar, t€ hetohen rastet dhe t’u merren té drejtat
priftérinjve dhe jobesimtaréve q€ i informojné vendet e jomyslimanéve si dhe t€ dénohen.
NE rrugé jané vendosur kryqa, t€ cilaét jané larguar. N€ rast se i vendosin pérséri t€ déno-
hen ata qé i vendosin dhe ¢do kadi qé €shté né detyré t’i pengojé dhe shkarkojé”; shiko:
Akgiindiiz, 111, 377-378. Pér dispozitat pérkatése t& Rregullores sé Sanxhakut t&€ Bosnjés t&
vitit 1530 dhe 1541 shiko: Akgiindiiz, Osmanli Kanunnameleri ve Hukuki Tahlilleri, V1,
425, 444.

43
44
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Ndalimi pér ndértimin e kishave t€ reja vazhdoi deri né ditét e fundit
té shtetit osman, por kishte disa pérjashtime. Me Traktatin e Ky¢yk Kaj-
narxhes t€ vitit 1774, Rusis€ iu dha leja pér t& ndértuar njé kishé n€ Bej-
oglu® dhe u deklarua qé ndértimi i kishave té reja dhe riparimi i kishave
té vjetra né Vllahi dhe Moldavi nuk do té parandalohe;j.*

b) Periudha pas Tanzimatit

Né Perandoriné Osmane mundésia e komuniteteve jomyslimane pér
té kryer ritet dhe adhurimet e tyre fetare nuk ka gené asnjéheré problem.
Megjithat€, angazhimi i Rusis€ paralelisht me dobé&simin e shtetit osman,
pér t&€ mbrojtur kishat ortodokse, duke marré nén mbrojtjen e saj ortodok-
sét me Traktatin e Kygyk Kajnarxhes, i dha kétij problemi njé karakter
ndérkombétar. Né periudhén e Tanzimatit, ndérhyrje té tilla u béné gjith-
njé e mé tepér subjekt i marrédhénieve ndérkombétare dhe me Ediktin e
Reformés, shteti osman ka béré€ njé€ zotim ligjor, sikur mé paré t’i kishte
privuar jomyslimanét nga kéto t€ drejta. Né Traktatin e Parisit, t€ béré né
té nj&jtin vit, kéto zotime u bartén né arenén ndérkombétare duke iu refe-
ruar Ediktit t€ lartcituar. Me Traktatin e Berlinit t€ vitit 1878, t€ drejtat e
jomyslimanéve jané béré objekt i njé konvente ndérkombétare.*’

Né Ediktin e Reformés, t&€ vitit 1856, ekzistonte njé dispozité pér
mospengimin e restaurimit t&€ faltoreve t& jomyslimanéve, ndérsa pér ri-
ndértimin e tyre duhej té merret leje nga Porta e Larté.* Sidoqofté, kupto-
het qé ndalimi i ndértimit t& faltoreve t€ reja dhe rregulli pér marrjen e
lejes pér riparimin e tyre nuk i viktimizoi jomyslimanét, sepse né vitin
1885, vetém né Stamboll kishte péraférsisht 150 kisha dhe sinagoga.*

5 Neni 14: Né krahasim me shtetet tjera pérvec kishés sé vecanté, lejohet qé Rusia t€ ndértojé
njé kishé né anén e Gallatés, n€ rrugén e lagjes Bejoglu. Kjo kishé do t€ jeté kishé e popu-
llit. T€ quhet Kisha Ruso-Greke dhe gjithmoné do t€ jeté nén mbrojtjen e ambasadorit té
shtetit Rus. Gjithashtu t€ ruhet nga ¢do sulm dhe ndérhyrje. Shiko: Erim, I, 127.

* Neni 16: (Né Vllahi dhe Moldavi) t€ jeté e lir€ zbatimi i fes€ sé krishteré si¢ ka gené¢ mé
par€, t&€ mos pengohet né asnjé ményré dhe t€ mos pengohet ndértimi i kishave t€ reja dhe
restaurimi i tyre.

47 pgr mé shumé shiko: Erim, f. 403-424.

* Pgr mé shumé shiko: Karal, V, 260.

* Bilal Eryilmaz, . 46.
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Ekziston njé ngjarje q¢ ndodhi né vitin 1273 / 1856-1857 qé duhet
pérmendur kétu, pasi pasqyron karakteristikat e periudhés s¢ Tanzimatit.
Francezéve iu €shté dhéné leja pér ndértimin e nj€ kishe né Kuds, por ve-
ndi nuk éshté pércaktuar. FrancezEt béné kérkesé te Porta e Larté qé ki-
shén ta ndértonin né lagjen Babihutta t€ Kudsit, né vendin e Xhamisé¢ sé&
Salahuddinit, e cila mé& paré kishte gené kishé dhe me clirimin e Kudsit
ishte shndérruar né xhami. Pér kété ¢éshtje éshté pyetur mytesarrifi i Ku-
dsit, Kamil Pasha, i cili ishte njé burréshtetas francez. Ai ishte pérgjigjur
se nuk kishte asnjé pengesé né ndértimin e kishés me arsyetimin se ai ve-
nd &shté depo mbeturinash. Si rezultat i kétij letérkémbimit éshté 1€shuar
dekreti i Sulltanit pro kérkesés né fjal€. Pas késaj, shumé studiues dhe
ulema, duke pérfshiré myftiun Shafii t¢ Kudsit dhe shejhun e Haremit, e
kané drejtuar njé shkresé¢ né Stamboll dhe kané njoftuar se e vérteta e
¢eshtjes né fjalé nuk éshté ashtu si¢ €shté théné, se xhamia dhe medreseja
Selahuddin €shté né gjendje t€ rregullt bashké me mihrabin, dyert, madje
edhe bravat e dyerve dhe se nuk éshté vend mbeturinash ashtu si¢ éshté
pérshkruar. Sidoqofté, kéto pérpjekje mbetén pa rezultat, ngase nuk ishte
e mundur qé t€ kthehej mbrapa dekreti i Sulltanit dhe késhtu njé xhami u
shndérrua né kishé, gjé qé nuk ka ndodhur mé paré.”

Me nenin II t€ Kushtetutés Osmane (Kanun-i Esasi) té vitit 1876 sta-
tuti 1 faltoreve t€ jomyslimanéve ka hyré nén mbrojtje t&€ Kushtetutés. Né
két€ nen thuhet: “liria e zbatimit té té gjitha feve té njohura né shtetin os-
man dhe zbatimi si mé paré i privilegjeve sektare, qé iu éshté dhéné ko-
muniteteve té ndryshme, éshté nén mbrojtjen e shtetit”.

Rregulloret e Patrikanés Greke®', Patrikanés Armene®, Komunitetit
Protestant™ dhe té Rabinatés™, rregullorja®™ qé pérfshin disa nene té pér-
gjithshme né lidhje me manastiret, administrimi 1 kishave, manastireve

39 Cevdat Pasa, I, 9-15.

3! Diistiir, Birinci Tertip, 11, 902.
52 Diistiir, Birinci Tertip, 11, 938.
53 Diistiir, Birinci Tertip, IV, 615.
>4 Diistiir, Birinci Tertip, 11, 962.
> Diistiir, Birinci Tertip, 11, 935.
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dhe sinagogave dhe rregullimi 1 marrédhénieve té tyre me shtetin e ¢ésh-
tje t&€ ngjashme jané pércaktuar né ményré t€ hollésishme. Sendet e ne-
vojshme pér dekorimin e kishave dhe pér kryerjen e ritualeve, jané liruar
nga taksa doganore.™

Shteti Osman, pér heré té paré né historiné e tij, me ligjin e vitit 1910
pér kishat dhe shkollat e diskutueshme né Rumeli, u zotua t€ dhuronte
para pér ndértimin e kishave.”” Si rezultat i konfliktit ndérmjet Patrikanés
Greke dhe Bullgare, bullgarét u larguan nga Patrikana dhe me shkresén
berat té vitit 1870, atyre iu éshté dhéné leja™ té themelojné njé kishé nén
emrin “Ekzarkia Bullgare”. Mbi kété, ligji 1 pérmendur mé lart u miratua
né¢ ményré qé t€ eliminonte disa trazira q€ lindén ndérmjet kétyre dy
kishave. Sipas ligjit, nése n€ nj€ fshat ose fermé apo qytet €shté njé kishé
dhe njé€ pjesé e banoréve i pérkasin Patrikanés, kurse pjesa tjetér Ekzarki-
sé, atéheré ajo kishé né té vérteté do t'i pérkas€ pal€s né€ emrin e sé cilés
éshté e regjistruar. Por, nése banorét q€ 1 pérkasin késaj pale jané mé pak
se 1/3 e popullsisé, kisha do t€ transferohet te pala tjetér dhe qeveria do t&€
siguroj€ ndihmé financiare pér palén pakicé pér ndértimin e kishés (neni
3). Kjo ndihmé do t€ jepet vetém njéheré sa pér t&€ zgjidhur mosmarré-
veshjet q€ kan€ lindur deri né datén e publikimit té ligjit (neni 6) dhe me
licencén e marré nga autoritetet e vilajetit mund t€ fillohet ndértimi i
kishave qé do t€ rindértohen me ndihmén e parave, pa pritur t&€ 1€shohet
dekreti i sulltanit (neni 10).

Né Konferencén e Lozanés, pérvec ¢éshtjeve té tjera, ¢éshtja e fatit té
faltoreve té pakicave gjithashtu u bé temé e diskutime té gjata. N& rapor-
tin e nénkomitetit, t& datés 18 maj 1923, u vendos qé ¢céshtja t&€ zgjidhej
me notén qé delegacioni turk do t'ua dérgonte pérfagésuesve té shteteve
pérkatése. Letrat e dérguara nga kreu i delegacionit turk, Ismet Indnii te
pérfagésuesit e Anglis€, Francés dhe Italisé, u pranuan né vend té notés
dhe pasurité juridike té faltoreve té pakicave u njohén né kéto letra. Letrat
né fjalé kishin té bénin me Marréveshjen pér Vendbanim dhe Fuqiné Li-

36 Diistiir, Birinci Tertip, IV, 610.
7 Diistir, Ikinci Tertip, Istanbul 1330, véll. I1, f. 431-433.
58 Shiko: Bozkurt, f. 190-194.
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gjore dhe zuné vendin e deklaratés turke qé u shfuqizua. Periudha e
vlefshméris€ sé letrave shfuqizohet automatikisht né fund t€ vitit té shta-
t&, pasi qé€ 1 pérmbahet periudhés shtatévjecare qé €shté e pranuar né€ ne-
nin 20 / I t&€ marréveshjes s€ vendbanimit. Kjo njohje, e cila shprehet né
letra, mbrohet né pérputhje me parimin e respektimit té t& drejtave té fitu-
ara, € burojné nga e drejta ndérkombétare, pasi krijon njé té drejté té
fituar né€ favor t€ institucioneve t€ njohura. Pér kété arsye, statusi aktual
ligjor i Turgisé pércaktohet nga e drejta ndérkombétare.”

Rreth Patrikanés Greke dhe Rabinatés Hebraike nuk &shté diskutuar
né€ ményré té vecanté n€ Traktatin e Lozanés. Né nenet 38-44 té Traktatit
té Lozanés, éshté pércaktuar statuti i qytetaréve turq jomyslimané dhe pa-
varésisht nga dallimet né fe dhe sekte, té drejtat e barabarta u jané dhéné
té gjithé qytetaréve myslimané dhe jomyslimané si dhe jané shfuqizuar té
gjitha privilegjet e dhéna nga shteti osman. Gjithashtu €shté béré zotim se
do té tregohen lehtésirat e nevojshme né ¢éshtjet si liria e ploté q€ grekét,
armenét dhe hebrenjté té kryejné adhurimet e tyre si dhe mbrojtja e kisha-
ve, sinagogave dhe varrezave t€ tyre. Nga ana tjetér, karakteristika e Pat-
rikanés pér té€ gené ekumenike éshté shfuqizuar.®

Pérfundim

Liria e fes¢ dhe ndérgjegjes, qé u jepej jomyslimanéve, kérkonte
mbrojtjen e faltoreve té tyre dhe lejen pér t€ ndértuar té reja né rast ne-
voje. Duhet t€ theksohet se statusi juridik qé ligji islam ua jep faltoreve té
jomyslimanéve, né té vérteté, éshté njé rregullore e ligjit t€ brendshém
me pérjashtim t€ dispozitave t&€ caktuara n€ marréveshjet g€ béhen. Si rre-
gull, aktet juridike dhe géndrimet e shteteve t€ huaja ndaj faltoreve té
myslimanéve nuk ndikuan né statusin qé shteti Islam u dha faltoreve té
jomyslimanéve dhe nuk kishin njé efekt negativ né lirin€ e fesé dhe ndér-
gjegjja q€ kishin jomyslimanét n€ vendet islame. Me fjal€ t€ tjera, parimi
1 reciprocitetit nuk €shté marré parasysh né kété ¢éshtje. Shteti osman,

%9 Sanly, f. 851-852.
89 Sahin, D4, XII, 347.
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ashtu si edhe shtetet e tjera islamike, siguroi mbrojtje ligjore pér faltoret e
jomyslimanéve, nuk kundérshtoi ndértimin e tyre né rast nevoje dhe
siguroi liriné e fesé dhe t€ ndérgjegjes pér banorét jomyslimané. Fakti qé
né disa lagje t€ Stambollit ka xhami, kisha dhe sinagoga, q¢ jané afér
njéra-tjetrés, éshté njé déshmi e gjallé e késaj.

Pérktheu nga turqishtja:
PhD (c) Besir Neziri
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Abdulkadér MAHMUD ARNAUTI

MAHMUD ABDULKADER ARNAUTI
(JETESHKRIM)

Mé 5 gershor 2017 (10 Rama-
zan 1438 h.) né€ Prishtin€, né mo-
shén 63-vjecare, pushoi s¢ rrahuri
zemra € babait dhe mésuesit tim,
dijetarit t€ madh dhe hulumtuesit
t¢ palodhshém, hoxhé Mahmud
ibn Abdulkadér Arnautit, shérbéto-
rit t€ trashégimisé s€ té paréve,
Allahu e pasté méshiruar! Téré€ je-
tén ua kushtoi shkrimeve dhe hu-
lumtimeve népér libra, duke dhéné
njé kontribut t€ ¢muar né thirrjen
islame.

Profesor Mahmudi u lind né Mahmud Abdulkadér Arnauti
Damask mé 15. 4. 1954. Babai i tij
ishte njéri ndér tre dijetarét mé t&
médhenj té shkencés sé hadithit né botén islame, n€ shekullin e 20-€,
hadithologu shejh Abdulkadér Arnauti, i cili si i ri, s€ bashku me familjen
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e tij, kishte emigruar né Damask, né€ vitin 1931, duke ikur nga dhuna ser-
be, pas pushtimit t€ Kosovés mé 1912. Néna e tij ishte zonja Sabrije, vaj-
za e Othman Arnautit, nga qyteti 1 Ferizajt. Babai i saj kishte ardhur né
Damask né vitin 1913. Banorét e Shamit i pritén emigrantét shqiptaré me
zemérgjerési véllazérore, duke iu ndihmuar atyre qé€ t€ ambientoheshin né
atdheun e tyre té dyté.

Allahu i Madhérishém, me urtésin€ e Tij, kishte pércaktuar q€ babai
im t€ mos e pérjetonte gjaté kujdesin dhe dashuriné e nénés sé vet, sepse
ajo kaloi né€ fqinjésiné e Allahut t€ Gjithéméshirshém, ende pa i mbushur
Mahmudi i vogél 4 vjet jeté. Pastaj, at€ e mori nén pérkujdesje dhe edu-
kim, gjyshja e tij, por gjyshja e babait tim, t€ cilén e pérmenda, n¢ fakt
nuk ka gené néna e gjakut e babait t& tij (shejh Abdulkadrit), por ishte
néna e tij e quméshtit dhe gruaja dyté e babait t€ shejh Abdulkadrit, So-
kolit. Néna e shejh Abdulkadrit kishte vdekur kur ai ishte 4 vjeg, pra
mbeti pa néné€ né t&€ nj&jt€n moshé sikurse edhe babai im. Kjo gjyshe e
nderuar, pas mirésis€ sé Allahut, ishte nga shkaqet kryesore qé babai dhe
gjyshi im, Allahu 1 méshirofté, t€ ishin t€ pérpikté dhe té zellshém né dije
dhe né puné gjaté gjith jetés.

Po ashtu, ajo ishte shkaku kryesor qé babai im, po edhe gyshi im,
Allahu i méshiroft€, ta njihnin gjuhén shqipe, duke u kujdesur qé ta mé-
sonin dhe ta ruanin két€ gjuh€, duke iu théné “Do t’1 gjeni mirésité e ké-
saj gjuhe né t€ ardhmen, me lejen e Allahut.”

Babai im u rrit né nj€ shtépi té dijes dhe t&é mirésive. Ngado qé shiko-
nte né até shtépi, n€ ¢do cep té saj gjente libra dhe doréshkrime té vjetra.
Duke u rritur né kété ambient té€ ngrohté té drités s€ diturisé ishte e natyr-
shme gé€ edhe veté t€ ishte dashamir i leximit, késhtu qé nga vegjélia u bé
shok i1 pandashém i librave dhe kurré nuk u largua prej tyre. Hapat e paré
té dijes 1 mori né shkollén fillore “El-Is’aful-Hajrij”, pastaj t¢ Mesmen e
Ulét né “El-Feta el-Arabij” pér ta vazhduar shkollimin e Mesém té Larté
né€ Kolegjin “Et-Tevxhihul-Islamij”. Pas pérfundimit t€ kétyre etapave té
shkollimit, vazhdoi me nxé&nien e diturisé sipas metodologjis€ s¢ dijeta-
réve té hershém, népér mexhliset e dijetaréve mé t€ médhenj t€ kohés. Ai
merrte pjes€ né ligjératat e babait t€ tij, dijetarit t€ madh, hadithologut me
famé botérore shejh Abdulkadér Arnautit, e pastaj edhe né ligjératat e
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shokut t& babait t€ tij, dijetarit tjetér t€ késaj plejade yjesh, hadithologut
me nam bot€ror, shejh Shuajb Arnautit. Ai pérfitoi shumé nga kéta dy di-
jetar€, sidomos n€ metodologjin€ q€ ka t€ b&jé me hulumtimin e ¢ésh-
tjeve dhe nxjerrjen e burimeve té haditheve. Ai, po ashtu, ishte shumé i
kujdesshém g€ t€ merrte pjes€ né ligjératat e dijetaréve dhe profesoréve té
tjeré né Damask dhe n€ vendet tjera qé i vizitonte. Me kalimin e kohés
pothuase u b€ i varur nga librat duke géndruar mbi to nga méngjesi e deri
n€ mbrémje. Nuk ndjente kurré mérzi as lodhje dhe vazhdonte t€ pajisej
me kultur€ t€ gjeré.

Ka pasur fatin té shogéronte shumé dijetar€, kritiké e akademiké,
duke pérfituar prej tyre dhe duke debatuar me disa prej tyre, ndér té cilét
do t€ pérmendja vetém disa prej tyre:1

Shejh Muhamed Ahmed Dehman, Profesor Mahmud Muhamed Sha-
kir, Dr. Thsan Abas, Shejh Muhamed Nasrudin el-Albani, Shejh Abdul-
aziz Ibn Baz, Shejh Muhamed ibn Salih el-Uthejmin, Shejh Abdurrezak
el-Halebi, Shejh Muhamed Edib Kelas, Shejh Hamad el-Ensari, Shejh
Omer El-Fulate, Shejh Abdulmuhsin el-Abad, Dr. Abdullah Turki, Dr.
Nasirudin el-Esed, Shejh Hamad el-Xhasir, Dr. Shakir el-Feham, Profe-
sor Seid El-Afgani, Ustadh Selim ez-Zerkeli, Dr. Abdus-Selam el-Axhili,
Shejh Abdulfetah Ebu Gude, Shejh Vehbi Gavoxhi, Dr. Beshar Avad
Ma’ruf, Shejh Muhamed Kerim Raxhih, el-Kadi Sa’dij Ebu Xhejb,
Profesor Abdul-Hadi et-Tazi, Dr. Adnan Behit, Dr. Jahja ibn Xhunejd es-
Sa’ati, Dr. Ekmeludin Ihsanoglu, Dr. Abdullah Jusuf el-Ganim, Dr. Ma-
zin el-Mubarek, Profesor Hani El-Mubarek, Dr. Mustafa Buga, Dr.Abdu-
lkerim Halife, Dr. Ahmed Subhi Furat, Dr. Abdullah ibn Abdurrahman
Er-Rrebi'i, Dr. Hejthem el-Hijat, Dr. Muhamed Beshir el-Katib, Prof.
Xhumuah el-Maxhid, Dr. Ramadan Sheshen, Dr. Halid el-Magut, Prof.
Ibrahim ez-Zejbek, Prof. Adil Murshid, Dr. Sulejman el-Askeri, Dr. Ha-
life el-Vikjan, Dr. Abdulkerim el-Jafi, Dr. Ubejdullah Uvatuf, Prof. Ibra-
him Shebbuh, Dr. Ali.Ukleti Irsan, Dr. Thsan en-Nass, Dr. Abdulmelik
ibn Dehish, Dr. Muhamed Beshir El-Katib, Dr. Alaudin Lulh, Dr. Jusuf

' Nuk i kam renditur emrat e tyre me ndon;jé kriter t€ caktuar, por i kam pérmendur ashtu si
mé jané kujtuar.
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Fan Is, Dr. Ahmed Omer Hashim, Prof. Mahmud Fahuri, Prof. Halid
Saud ez-Zejd, Dr. Muhamed Ali Adhresheb, Dr. Halid Abdulkerim Xhu-
muah, Dr. Abdullah Abdu-d-Daim, Dr. Husamu-d-Din Furfur, Dr. Abdu-
IFetah el-Bezm, Shejh Abdullah Rabih, Dr. Jusuf Abdurrahman
Mer’ashli, Dr. Izud-Din el-Bedevi en-Nexhar, Dr. Mahmud er-Rabdavi,
Prof. Adil Ebu Sheneb, Shejh Muhamed Nasir el-Axhmi, Dr. Med’ha
Ukashe, Dr. Rijad Abdulhamid Murad, Dr. Nezar Abadha, Prof. Salah
esh-Sheal, Prof. Velid El-Ani, Dr. Hasan et-Tajan, Dr. Jahja Mir Alem,
Prof. Ijad et-Tabaé, Shejh Selim el-Esed, Dr. Bedi’é es-Sejid el-Lehham,
Dr. Shevki Ebu Halil, Prof. Abdul-Aziz Rebah, Dr. Ali Ebu Zejd, Prof.
Hasen Merve, Prof. Muhjidin Mestu, Dr. Adnan Abdurabbihi, Dr. Abdul-
malik Humsi el-Xhisrini, Dr. Muhamed Hajr Umad, Prof. Usame Murad,
Dr. Muhamed ibn Hasen ez-Zir, Prof. El-Habib el-Lemsi, Dr. Muhamed
Seid el-Hufar, Muderriz Muhamed ef. Gashi, Dr. Halid Eren, Hoxhé Idris
ef. Dérmaku et;.

Abdulkadeér Arnauti dhe Mahmud Arnauti



JETESHKRIM 135

Babai im &shté specializuar né fushén e hadithit, né fushén e historisé
islame dhe né até t& jet€shkrimeve té dijetaréve. Po ashtu, veprimtaria e
tij éshté shtriré edhe né disa fusha t€ tjera, si ajo e thirrjes islame, puna né
biblioteka dhe n€ menaxhimin e sektoréve q€ kané té€ b&jné me librin.

Pérkushtimi 1 tij pér shkrimin e librave, punimeve shkencore, pét hu-
lumtimin e doréshkrimeve té vjetra arabe, si dhe pér shkrimet né gazeta e
né revista islame daton nga viti 1980.

Ishte anétar né Institutin e Kérkimeve dhe Studimeve “Ittihadu-1-Kut-
tabi-1-Arab” n€¢ Damask nga viti 1994.

Ishte anétar né Institutit Sirian n€ Historiné e Shkencave prané Uni-
versitetit t€ Halepos nga viti 1993.

Ai punoi si studiues, hulumtues dhe ligjérues né Departamentin e
Specializimeve Universitare n€ Institutin “El-Fethul-Islamij” né Damask
nga viti 1997 deri n€ mesin e vitit 2009. Gjaté puné né€ kété Institut ishte
mentor i shumé temave t€ diplomés qé shkruheshin nga studiuesit e kétij
Instituti. Po ashtu e pérfagésoi kété Institut né shumé konferenca shken-
core né Siri dhe jashté sa;.

Vizitoi mbi njéqind biblioteka shtetérore dhe biblioteka té veganta té
dijetaréve né shtetet arabe, islame dhe evropiane.

Mori pjesé né shumé konferenca dhe seminare shkencore e kulturore
né shtete t&€ ndryshme arabe, islame dhe evropiane.

Punoi si bashképunétor korrespondent né Qendrén e Doréshkrimeve
Arabe nga viti 1986 deri né vitin 1989.

Ishte themelues i bibliotekés “Ibn Asakir” né Damask, pér redaktimin
dhe hulumtimin e librave t€ vjetér dhe nxjerrjen e tyre né€ drité, nga filli-
mi i vitit 1991, t€ cilén e drejtoi deri né vitin 1995.

Ka mbi njéqind libra t€ shkruar, qofté si autor, bashkautor, redaktor,
recensent, mentor, apo shkrues i1 parathénies, si dhe ka shkruar péraférsi-
sht treqind studime shkencore, t€ cilat jané botuar né gazetat dhe revistat
m¢é prestigjioze arabe dhe té huaja.

Kjo éshté ixhazeja (diplomé g€ jepet nga dijetarét), t€ cilén babait tim
ia ka dhéné gjyshi im, Shejh AbdulKadér Arnauti, Allahu e méshirofté,
né fushén e hadithit fisnik pejgamberik. Kjo ixhaze pérfshin aspektin e
zinxhiréve t€ transmetimit dhe shtjellimit t€ kuptimit t& haditheve, si dhe
pérfshin t€ gjitha librat e tij dhe mésimet qé€ 1 ka transmetuar nga babai i
tij. Kjo éshté fotografia e ixhaztnames:
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(Pérkthimi i ixhazetnames): “Ixhazetname né hadithin fisnik pejga-
mberik, né fushén e transmetimit dhe kuptimit té hadithit
Bismilahirr-Rrahmanirr-Rrahim

Uné, robi i varfér i Allahut té Larmadhérishém dhe Fugqiploté, Abdul-
kadér Arnauti’, shérbétori i Sunetit pejgamberik nga Damasku i Sha-

% “Emri im né dokumenta éshté ‘Kadri Sokol Arnauti’ AbdulKadir (nénshkrimi)”
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mit, i jap kété ixhazet birit tim, profesorit Mahmud Arnauti, gé té
punojé né librat e hadithit té Pejgamberit s.a.v.s., né redaktimin dhe
nxjerrjen e burimeve té tyre, pasi qé tashmé aférsisht njé cerek sheku-
i i kaloi duke punuar me librat e Sunetit pejgamberik e po ashtu me
librat qé kané té béjné jetéshkrimet e dijetaréve, té historisé etj. Kété
dije e mori sé pari nga uné, drejtpérdrejt e pastaj prezantoi né mési-
met dhe sqarimet e mia té mbajtura né hadith dhe shkencat e tij. Pas
késaj, ai vazhdoi punén né ¢éshtjet e hulumtimit dhe nxjerrje té buri-
meve té haditheve, si i pavarur, por bashképunoi nganjéheré edhe me
dijetaré tjeré, kurse m’i ¢araqiste disa nga punimet e tij qé kishin té
bénin me specializimin tim (hadithin dhe shkencat e tij). E lus
Allahun e Lartésuar ta béjé té dobishém né até qé Allahu e do dhe
éshté i kénaqur me té, prej fjaléve dhe veprave té mira. Po ashtu e lus
Allahun gé fémijét e tij ta vazhdojné dhe ta plotésojné punén e filluar
nga ana e tij, né shérbimin té Sunetit té pastér profetik dhe librave gé
kemi trashéguar nga té parét. Shpresoj qé nga duart e tij té dalin nje-
réz, prej té ciléve do té kené dobi masa e gjeré, vecanérisht kérkuesit
e diturisé. Allahu éshté Mundésuesi i ¢do té mire!

Damask, Sham,

mé 10 té muajit Muharrem té vitit 1424 hixhrij.
Shkroi: Abdulkadér Arnauti

Shérbétori i Sunetit pejgamberik
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Kjo &shté Diploma - déshmia e perfeksionimit t€ punés né redaktim -
recensim dhe Ixhazetnamja e pérgjithshme nga gjyshi im shejh Abdulka-

dér Arnauti pér babain tim, shejh Mahmud Arnautin, Allahu 1 méshirofté
té dy!
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"Bismilahi-rr-Rrahmani-rr-Rrahim
Uné, i poshténénshkruar si “Kadri Arnauti”, i njohur me emrin “Ab-
dulkadér Arnauti”, shérbyesi i Sunetit pejgamberik né Damask té
Shamit, déshmoj se djali im, profesor Mahmud Arnauti ka dhéné
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mund né kérkim té diturisé dhe ka punuar né shérbim dhe pérhapjen e
saj qé nga vegjélia. Ai ka marré nga uné dhe nga shoku, miku e kole-
gu im, Shuajb Arnauti, shkencat e hadithit profetik, tahrixhin dhe tah-
kikun (redaktimin) e teksteve té librave té trashégimisé dhe nxjerrjen
e tyre né drité. Ai ka punuar me mua pér shumé vite, né njé numeér té
madh librash té ndryshém té trashégimisé. Ai, po ashtu, heré i vetém,
e heré me disa nga shokét e tij, éshté marré me hulumtim té ¢éshtjeve
né njé numér té madh librash té dobishém té trashégimisé. Me té
verteté, ndihem i lumtur pa masé pér pérvojén dhe shkathtésiné qé e
ka arritur né aspektin e hulumtimit, nxjerrjes sé burimeve, recensimit
dhe shkrimit té hyrjeve té librave té trashégimisé sé té paréve. Uné
shpresoj tek Allahu i Lartmadhéruar qé t’i béjé té dobishme pér té
tjerét punén e tij shkencore dhe pérpjekjet e tij té singerta né kété
lemé, si dhe ¢do gjé qé ndérlidhet me shkrimin e biobibliografive té
dijetaréve té njohur, té cilén puné ai e bén né ményré té pérkryer,
ashtu si¢ e kané béré edhe studiuesit e tanishém té késaj fushe dhe ata
té méhershmit - té kohérave té arta té késaj krijimtarie.

E lus Allahun e Lartmadhéruar gé ta béjé té dobishém pér njerézit, ta
ndihmojé dhe t’i japé sukses né ato gjéra, té cilat Allahu i do dhe
éshté i Kénaqur me to dhe lutja joné e fundit éshté “Falénderimi i
takon Allahut, Zotit té botéve!”

Damask, Sham,

25 Shaban/1420 sipas hixhretit; 2 dhjetor 1999.”
Abdulkadér Arnauti

Shérbetori i Sunetit pejgamberik
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Kjo €shté déshmi e perfeksionimit t€ punés né redaktim-recensim nga
drejtori i Qendrés sé Gjuhés Arabe né Damask, Prof. Dr. Shakir Feh-ham,
q¢ ia dha babait tim Shejh Mahmud Arnautit, Allahu i méshirofté té dy:
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“Republika Arabe e Sirisé
Qendra pér Hulumtime té Gjuhés Arabe né Damask
Drejtuar té gjithé atyre qé kané interes.
Vértet Profesor Mahmud Arnauti nga Damasku i Republikés Arabe té
Sirisé punon né fushén e hulumtimit dhe redaktimit té librave té tra-
shégimisé arabe si dhe katalogizimin e doréshkrimeve arabe, duke
kontribuar me téré kapacitetin e tij né ményrén mé té miré té mundsh-
me. Pér kété déshmon puna e tij né hulumtimin dhe redaktimin té
shumé librave té trashégimisé, né krye té té ciléve éshté vepra ma-
dhore “Shedheratu-dh-dheheb fi ahbari men dheheb” (Copéza té arta
nga lajmet e atyre qé kané shkuar) e dijetarit Ibnul-Imad el-Hanbeli.
Kété vepér e paraqiti pér bibliotekén arabe té redaktuar, té recensuar
dhe té kontrolluar pér heré té paré (pasi kishte qené doréshkrim). Pu-
nén e tij né kété vepér e lavdéruan dhe e vierésuan lart dijetarét dhe
hulumtuesit e késaj fushe nga téré trevat arabe. Duke e shkruar kété
déshmi, shpresojmé qé i nderuari té vazhdojé punén né kété fushé
shkencore dhe té kontribuojé né nxjerrien né drité té asaj qé éshté e
dobishme nga veprimtara shkencore pér kérkuesit e diturisé, qofshin
ato vepra autoriale, redaktoriale, apo hulumtuese. Allahu éshté Mu-
ndésuesi i ¢cdo mirésie.
18/10/1410 hixhri - 04/02/1999
Drejtori i Qendrés pér Hulumtime té Gjuhés Arabe
Dr. Shakir Fehham

Babai im, Shejh Mahmud Arnauti, ishte si zé€vendésues 1 gjyshit tim,
Shejh AbdulKadér Arnautit, né hytbe, kur ai ishte né€ udhétim apo i sému-
ré. Kjo foto déshmon lejen pér ligjérim né ditén e Xhumasé nga Ministria
e Vakéfeve né Damask:
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“Republika Arabe e Sirisé
Ministria e Vakéfeve
Drejtoria e Vakéfeve té Damaskut
Bismilahi-rr-Rrahmani-rr-Rrahim
Drejtuar zotérisé Mahmud Arnauti,
Nuk ka asnjé ndalesé pér ty nga ana Joné, pér té ligjiéruar né mbaj-
tien e hytbes sé Xhumasé né xhaminé El-Muhamedije né Mizze, si
zévendésues i babait tuaj, prof. Abdulkadér Arnautit, né rastet kur ai
nuk ka mundési ta mbajé até, pér shkak té sémundjes, apo pér ndonjé
shkak tjetér qé e pengon té ligiérojé, duke shpresuar se do té jesh i
suksesshém.

24 Rebiul-Ahir/1411 Hixhri - 12 néntor/1990

Drejtori i Vakéfeve té Damaskut”
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Pak para se té vdiste, gjyshi im, Shejh Abdulkadér Arnauti, e porositi
babain tim, shejh Mahmud Arnautin, Allahu i mé&shiroft€¢ t€ dy, q€ té
shpérngulej me familje n€ Kosové pas shpalljes sé pavarésisé, ashtu qé t&
kontribuojé né shérbim té dijes, kulturés dhe thirrjes né fené e Allahut té
Lartésuar me urtési dhe fjalé t€ mira, meq€ e dinte se babai im e njihte
dhe e fliste gjuhén shqipe. Ai déshironte qé babai im ta vazhdonte punén
qé€ ai veté€ e kishte nisur gémoti né I1€min e thirrjes islame né Kosové dhe
né shtete té tjera té Ballkanit.

Duke e kryer amanetin e babait t€ tij, ai mori vendimin t&€ shpérngule;j
n€ Kosové né vitin 2009, njé vit pas pavarésis€. Fillimisht erdhi né Koso-
vé, me géllim g€ t€ merrte informacione mbi gjendjen e vendit dhe até se
si géndronte puna né lidhje me lejeqéndrimin. Pastaj, me ftesén fisnike
nga shejhu 1 nderuar, Naim Térnava, kryetar i Bashkésisé Islame dhe
myfti i Republikés sé Kosovés, erdhi né Kosové. Gjaté késaj vizite, udhé-
toi n€ shumicén e qyteteve t€ Kosovés, duke mbajtur ligjérata dhe hytbe
népér xhami, medrese dhe ndeja t€ dijes. Pas késaj, ai vendosi q€ pérfu-
ndimisht t&€ qé€ndrojé né Kosové me gjithé familjen toné, e kjo ndodhi né
fillim té vitit 2010. Zhvendosja e tij né Kosové erdhi pasi kaloi mé shumé
se 55 vjet né Damask né kérkim t€ dituris€, mésim té nxénésve t€ dijes,
shkruarjes té librave dhe hulumtimit né ¢éshtjet shkencore.

U miréprit nga i nderuari myfti Republikés s¢ Kosovés, shejh Naim
Ternava, Allahu e ruajté, i cili e ndihmoi né t€ gjitha ményrat, duke i dhé-
né leje t&€ posagcme qé t€ ligjérojé dhe t€ mbajé hytbe n€ ¢do xhami té
Kosovés, Allahu e shpérblefté me shpérblimet mé t€ mira!

Babai im, Allahu e méshirofté, punoi si ligjérues dhe si njé profesio-
nist n€ fushén e doréshkrimeve dhe botimeve t& vjetra arabe né Fakultetin
e Studimeve Islame né Prishtin€ nga viti 2011 deri né vdekjen e tij.Ai, né
kéte periudhé, u mor me pérgatitjen e katalogut t€ doréshkrimeve arabe-
islame né Kosové, t€ cilat ruhen pér shekuj me radhé né€ Bibliotekén e
Kryesis€ s¢ Bashkésis€ Islame t&€ Kosovés. Kété projekt madhor e finali-
zoi me librin dy véllimésh “Katalogu i doréshkrimeve arabe”, 1 cili u bo-
tua nga Bashkésia Islame e Kosovés, né vitin 2012.

Babai im, mbante ligjérata dhe hytbe népér xhami, medrese dhe né
mexhlise duke e synuar vetém shpérblimin ¢ Allahut.
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Po ashtu ka marré pjesé n€ disa akademi shkencore t€ mbajtura né
Kosové, né Maqgedoni t& Veriut dhe né Shqipéri.

=

N

e

Pasi kaluan péraférsisht dy vite t&€ plota né Kosové, mori leje zyrtare
pér hapjen e njé¢ Qendre Kulturore n€ Prishting, kryeqytetin e Kosovés.
Kété hap e ndérmori pasi g€ arriti ta merrte nénshtetésin€ e Kosovés, e
cila, sipas ligjeve té€ saj, iu jepet t€ gjithé atyre qé prindérit iu kané lindur
né Kosové. E tér€ kjo duke pasur parasysh g€ gjyshi im, Allahu e méshi-
rofté, ka gené nga dijetarét mé t€ médhen;j t€ Islamit dhe ishte detyruar té
jetojé jashté atdheut t€ tij ku kishte lindur, ndonése kurré nuk e harroi dhe
gjithmoné géndroi i lidhur pér té. Babai im e emértoi gendrén né fjalé¢ me
emrin “Qendra Kulturore AbdulKadér Arnauti”, n€ nderim té babait té
tij dhe gjyshit tim, Shejh Abdulkadér Arnautit, i cili la gjurmé t€ pashlye-
shme né shkencat islame, sidomos né até t€ hadithit. K&t e béri pér ta
ngjallur kujtimin pér t€ n€ vendlindjen e tij nga i cili kishte migruar drejt
Damaskut t€ Shamit.
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Gjaté gjithé késaj kohe, Allahu mé ka nderuar mua dhe véllezérit e mi
duke na e dhén€ mundésiné g€ t€ punojmé pér vite t€ téra nén mbikEqyr-
jen e babait dhe profesorit toné, dijetarit t&€ madh, shejh Mahmud Abdul-
kadér Arnautit, Allahu e méshirofté. Ne ishim nga ata qé Allahu na e
mundésoi t’ia dimé€ vlerén atij prej shumé koh&sh dhe t'i njohim shumi-
cén e shokéve t€ tij té nderuar q€ kané punuar s¢€ bashku, né€ projektet e
shumé veprave shkencore, t€ cilat i ka 1€né€ pas vetes. Kjo €shté nga miré-
sité e Allahut ndaj nesh, e neve s'na mbetet tjetér vegse ta lusim Allahun
té na e shtojé falénderimin dhe adhurimin e pranuar ndaj Tij, Amin!

Ne, po ashtu, jemi t€ lumtur g€ patém fatin dhe nderin té ishim bash-
képjesémarrés n€ disa vepra shkencore me babain toné té€ nderuar dhe kjo
falé punén sistematike né Qendrén Kulturore Abdulkadér Arnauti.

Né kété gendér kulturore na kané€ vizituar njé numér i madh dijeta-
résh, studiuesish dhe kérkuesish t€ dijes. Me ta kemi béré takime té
shumta, t€ cilat na jan€ mundésuar nga babai yné, Allahu e méshirofté!

Tani do t€ sjell shkurtimisht té gjithé veprimtariné shkencore té babait
tim, Allahu e méshirofté, t&€ botuar né gjuhén arabe, duke e renditur sipas
shkronjave t€ alfabetit arab:

1. Ithaus-suneni ue-xhtinabul-bid’i (redaktor me bashképunétorg).

2. El-Ehadithu-s-sihahu-I-garaib (mentor).

3. FEhadith fedaili-sh-Sham (mentor dhe shkrues i hyrjes sé€ librit).

4. El-FEhadithul-mevduah (redaktor).

5. Adabu-I-feta (redaktor).

6. Esne-l-metalib fi ehadithi muhtelifeti-I-meratib (redaktor dhe
&shté marré me nxjerrjen e burimeve).

7. El-Isharetu ila mehasini-t-tixhareti ve gushush el-mudel-lisine

fiha (redaktor dhe shkrues i hyrjes s€ librit).

8. Esh’hur ulemai-I-hadith mine-I-albanijin el-muasirin (autor).

9. Aélamu-t-turath fi-lI-asri-I-hadith.(autor).

10. lélamu-s-sailine an kutubi sejidil-murseline (redaktor dhe shkrues
1 hyrjes sé librit).

11. Iélamul-mela bi menakibi-I-mul-la (shkrues i hyrjes sé librit).

12. Ilhamu-Il-mein bi sherhi-l-erbein (autor).

13. El-Emsar dhevati-l-athar (redaktor dhe shkrues i hyrjes s¢€ librit).
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14. Envaru—t-Tenzil ve esraru-t-te 'vil (shkrues 1 hyrjes sé librit).

15. El-Evamiru ve-n-nevahi (redaktor me bashképunétorg).

16. El-Evai-I (mentor dhe shkrues 1 hyrjes s¢€ librit).

17. Bediatu-l-bejan an mevti-I-ajan (shkrues i hyrjes s¢€ librit).

18. Tarihu-I-Islam fi elfi am (redaktor).

19. Tarih fununi-l-hadithi-n-nebevij (redaktor me bashk&punétor¢).

20. Tarih medineti Dimeshk (Jet€shkrimi i Ali ibn Ebi Talib r.a.)
(redaktor dhe shkrues i hyrjes s¢ librit).

21. Tarih medineti Dimeshk (Jet€shkrimi i Ebu Hurejrés r.a.) (redak-
tor dhe shkrues i hyrjes sé librit).

22. Tahriru-l-meka-l fi adabi ve ahkam ve fevaid jahtaxhu ilejha
mueddibu-1 atfal (mentor dhe shkrues i hyrjes sé librit).

23. Teraxhim aédaé ittihadi-lI-kuttabi-l-arabi fi Surija vel-Vatani-I-
Arabij (redaktor dhe shkrues i hyrjes sé librit).

24. Tarif dhevi-l-ula bi men lem jedhkuruhu-dh-Dhehebij mine-n-nu-
bela (hulumtues me bashképunétoré).

25. Tefsir xhuz’ Amme (redaktor dhe shkrues i hyrjes s€ librit).

26. Ta 'tiru-l-enam fi ta biri-l-menam (mentor dhe shkrues i hyrjes sé€
librit).

27. Tefsiru-l-Kurani-I-Adhim (mentor dhe shkrues i hyrjes sé€ librit).

28. Tekmiletu muhtesar tarih Dimeshk (ka béré nxjerrjen e burimeve
dhe ka punuar si redaktor me bashképunétorg).

29. Xhamiu-l-usul fi ehadithi-rr-Rresul (s.a.v.s.), (e ka ndaré jeté-
shkrimin e dijetaréve) (redaktor me bashképunétorg).

30. Xhelau-l-itham fi fadli-s-salati ve-s-selami ala Muhamed hajri-I-
enam (s.v.a.s.) (shkrues i1 hyrjes sé librit).

31. Hajatu-I-Buhari (hulumtues).

32. Hajatu-s-sahabeti (redaktor me bashképunétorg).

33. El-Hitan bejne-t-tibi ve-sh-Sheriati (shkrues i hyrjes s€ librit).

34. Ed-Durrerru-l-muntethiretu fi ehadithi-I-mushtehireti (redaktor
me bashképunétoré).

35. Duvelu-I-Islam (kontrollues dhe shkrues i hyrjes s¢ librit).

36. Devletu-I-Imarati-lI-Arabijjeti-I-Muttehideti ataun ve nemaun fi
Kusufa (autor 1 hyrjes sé€ librit).
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37.
38.
39.
40.
41.
42.
43.
44.
45.
46.
47.
48.
49.
50.
51.

52.
53.

54.

55.

56.

57.

Dhehairu-l-ukba fi menakib dhevi-I-kurba (redaktor me bashképu-
nétore).

Dhikr mevlid Resulil-lah ve ridauhu (redaktor me bashképuné-
toré).

Edh-Dhejlu-t-tam ala duveli-l-Islam (resensent dhe shkrues i
hyrjes sé librit).

Risaletu-l-ehadithi-l-erbein (redaktor me bashképunétorg).
Err-Rrijadu-l-mustetabeti (redaktor me bashk&punétor¢).
Zeheratu-I-jasemin (autor).

Ez-Zuhuru-l-muktetifeti min tarih Mekketi-I-musherrefeti (kontro-
llues dhe shkrues i hyrjes sé€ librit).

Silseletu nusus turathijeh (mentor dhe shkrues i hyrjes sé librit).
Sul-lemu-l-vusu-1 ila tabekati-I-fuhul (redaktor).

Siretu-l-al-lameh shejh AbdulKadir el-Arnaut (autor).

Sireti bi kalemi ve aklam thuletun min asdikai (autor).
Shedheratudh-dheheb fi ahbari men dheheb (redaktor).
Sherhu-l-erbeine-n-Nevevijeh (Autor).

Tabakatu meshahiri-d-dimeshkijin (redaktor dhe shkrues i hyrjes
sé librit).

Umdetu-I-ahkam min kelami hajri-l-enam (redaktor, ka nxjerré
burimet e haditheve dhe recensues).

Anakid thekafijeh (autor).

Fakihetu mexhalisi-I-muhlisin min ehadith Imami-I-Murselin
(s.a.v.s.) (mentor dhe shkrues i hyrjes s¢€ librit).

Fetava El-Imam en-Nevevij (redaktor dhe shkrues i hyrjes sé lib-
rit).

Feharisu kitab El-Bidajetu ve-n-nihajetu (shkrues i hyrjes s€ lib-
rit, si dhe ka béré renditjen dhe pérmbledhjen e 1€éndés me bashké-
punétorg).

Feharisu kitab Tekmiletu Muhtesar tarih Dimeshk (shkrues i
hyrjes sé librit).

Feharisu kitab El-Huxhetu lil-kurrai-s-seb’ati eimeti-l-emsar
(shkrues 1 hyrjes sé librit).
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58.

59.

60.

61.

62.

63.
64.

65.

66.

67.

68.

69

71.

72.

73.

74.
75.

76.

Feharisu kitab Shedheratu-dh-dheheb fi ahbar men dheheb (ka
béré renditjen dhe pérmbledhjen e 1éndés dhe ka shkruar hyrjen e
librit).

Feharisu kitab Muhtesar tarih Dimeshk (ka shkruar hyrjen e librit
dhe ka béré renditjen dhe pérmbledhjen e 1€nd€s).

Feharis kitabi-l-menhexhi-lI-Ahmed fi teraxhimi as’habi-I-Imam
Ahmed (shkrues i hyrjes sé librit).
Fehresetu-l-kutubi-l-arabijeti-l-kadimeti ~ el-matbuati (ka béré
renditjen dhe pérmbledhjen e 1€ndéEs).
Fehresetu-l-mahtutati-l-arabijeti fi mektebeti-l-meshejhati-I-Isla-
mijeti bi Kusufa (ka béré renditjen dhe pérmbledhjen e 1€ndéEs).
El-Kabsul-havi li gurer dav’i-s-Sehavij (shkrues 1 hyrjes sé€ librit).
El-Kutufu-d-danijeti (ka béré renditjen dhe pérmbledhjen e 1€ndés
dhe ¢ ka shkruar hyrjen e librit).

El-Kavaidu-I-hisan fi tefsiri-l-Kuran (redaktor dhe shkrues i hyr-
jes sé librit).

Kitabu-l-Haxh (redaktor, ka béré nxjerrjen e burimeve té hadi-
theve dhe e ka shkruar hyrjen e librit).

Kutub tahte-l-advaé (ka béré renditjen dhe pérmbledhjen e 1€ndés
dhe ¢ ka shkruar hyrjen e librit).

El-Keshkulu-s-sagir (autor).

. Leali-I-bihar min ehasini-d-durreri-th-themineti (autor).

70.

Letaifu-l-mearifi fi ma li mevasimi-I-am mine-l-vedhaif (redaktor
me bashképunétorg).

Metnu-I-Erbeine-n-Nevevijjeti (redaktor dhe ka béré nxjerrjen e
burimeve t& haditheve).

Mexhalisu fi sireti-n-Nebijji salAllahu alejhi ve sel-lem (redaktor
me bashképunétor€).

Muhtesar Xhamié bejani-l-ilm ve fadlihi (ka béré renditjen dhe
pérmbledhjen e 1€nd€s dhe e ka shkruar hyrjen e librit).

Muhtesar Xhami’i-l1-ulumi vel-hikemi (autor).

Muhtesar Rijadi-s-salihin (redaktor dhe ka nxjerré burimet e ha-
ditheve me bashképunétoré€).

Mubhtesar Sahihu Muslim (mentor dhe shkrues i hyrjes s€ librit).
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77.
78.
79.

80.
81.
82.

83.
84.

85.

86.

87.

88.

9.

90

91.

92.

93.

94.

Muhtesar Umdeti-lI-ahkam min kelami Hajril-enam (autor).
Muhtesar Kitabi-t-tevvabin (autor me bashképunétoré).
Muhtesaru-l-mehasini-lI-muxhtemeati fi-I-hulefail-erbeati (ka béré
renditjen dhe pérmbledhjen e Iéndés dhe e ka shkruar hyrjen e
librit).

Muhtesaru-n-nesihati fi-lI-ed ijeti-s-sahihati (autor).
El-Mahtutatu-l-arabijeti fi Albanija (autor).

El-Mer’etu fi ahdi-n-nubvveti ve fi asrina-I-hadir (redaktor dhe
shkrues i hyrjes).

El-Matla’é ala elfadhi-l-muknia (redaktor me bashképunétoré).
El-Mu’temed fi fikhi-l Imam Ahmed (recensent dhe shkrues i hyr-
jes sé librit).

Muxhemu-sh-shuara min tarih medineti Dimeshk (redaktor me
bashképunétorg).

Mu’xhem ma ul-life an Dimeshk kadimen ve hadithen (ka béré€ re-
nditjen dhe pé€rmbledhjen e 1é€ndés dhe e ka shkruar hyrjen e lib-
rit).

Mekalati fi mexhel-leti-t-turathi-l-arabij (autor).

Mukaddimetu Keshfi-dh-dhunun an esami-I-kutubi vel-fununi (re-
daktor dhe shkrues i hyrjes sé librit).

El-Mukniu fi fikhil-Imam Ahmed (redaktor me bashképunétoré).

. Muntehabu-I-kelam fi tefsiri-l-ahlam (mentor dhe shkrues i hyrjes

sé librit).

Muntehabu-n-nesihati fi-l-edijetis-sahihati (e ka shkruar hyrjen e
librit dhe e ka béré renditjen dhe pérmbledhjen e 1éndés me bash-
képunétore).

El-Menhexhu-I-ahmed fi teraxhimi ashabi-I-Imam Ahmed (redak-
tor me bashképunétoré).

Mevsuatu-l-ehadithi-l-mushtehireti ala elsineti-n-nas (autor me
bashképunétorg).

Mevsuatu nadrati n-neim fi mekarimi ahlaki-rr-Rresuli-l-Kerim
s.a.v.s. (e ka béré renditjen dhe pérmbledhjen e 1éndés né bashkeé-
punim me shumé studiues té tjeré).
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95. Mev’idhatu-lI-muttekin min hedji Sejidil-Murselin (mentor dhe
shkrues i hyrjes sé librit).

96. En-Nesihatu fi-1-ed ijeti-s-sahihati (redaktor me bashk&punétor€).

97. En-Nuru-s-safir an ahbari-I-karni-l-ashir (redaktor me bashképu-
nétoré dhe shkrues i hyrjes sé€ librit).

98. Himmetu-I-hummam fi neshri-I-Islam (redaktor dhe shkrues i hyr-
jes sé€ librit).

99. El-Vexhiz fi menhexhi-s-selefi-s-salih (e ka béré renditjen dhe
pérmbledhjen e 1€ndés dhe e ka shkruar hyrjen e librit).

100. El-Vurudu-l-muktetifeti min hukuli-t-turathi vel-edeb ve-th-the-

kafeti (autor).

Ndérsa né gjuhén shqipe, shejh Mahmud Arnauti shkroi kéto vepra

1. Dijetarét mé té njohur né fushén e hadithit nga shqiptarét bashkeé-
kohoré (autor).

2. Pérmbledhje e librit “Sahih el-Buhari” (mentor dhe shkrues i hyr-
jes sé librit).

3. Pérmbledhje e Sahihut té Muslimit (mentor dhe shkrues i hyrjes s€
librit) - s€ shpejti do t€ botohet inshaAllah.

4. Ndri¢imi i rrugés (pérmbledhés, hulumtues dhe shkrues i hyrjes).

5. Brenga e té gjitha brengave né pérhapjen e Islamit (redaktor dhe
shkrues i hyrjes sé librit).

6. Pérmbledhje e shkurtér e metodés sé té paréve té miré (hulumtues
dhe shkrues i hyrjes sé librit).

Allahu e méshirofté babain tim, dijetarin ¢ madh, hulumtuesin, shejh
Mahmud ibn Abdulkadér Arnautin me méshirén e Tij t€ pakufishme dhe
e béfté prej banoréve t€ Xhenetit! Allahu e shpérblefté me shpérblimet
mé t€ mira pér gjithé at€ q€ ka béré€ pér ne dhe pér myslimanét! I bekuar
qofté€ shérbimi i tij pér dijen dhe kulturén islame! Té Allahut jemi dhe tek
Ai do té kthehemi.

Pérktheu:
Mr. Fitim Gérguri
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Beqir HACI

FEJA DHE KOMBESIJA

N& mesin e vitit 1942, né Tirané€, doli numri 1-2, pér muajt korrik-
gusht, 1 revistés s€ pérmuajshme fetare t€ besimit mysliman, me
njé titull sa domethénés po edhe aq kuptimploté e simbolik “Nje-
riu”. Kjo revist€ “e pérmuajshme shpirtnore kulturore”, e cila
ishte organ i organizatés “Drita Hyjnore” t€ prijésve mysliman,
vazhdoi s€ botuari pér tri vjet me radhé, pérkatésisht deri n€ mua-
jin shtator t€ 1944, kur edhe doli numri 1 27 dhe i fundit 1 késa;j re-
viste'. “Njeriu” me gjithé orientimin e saj fetar, trajtoi gjerésisht
probleme letrare, filozofike dhe kulturore nga autoré shqiptaré e t&é
huaj dhe me gjithé jetéshkurtésin€ e saj, ajo pati ndikimin e saj né
ngritjen e vetédijes fetare e kombétare dhe né€ kulturimin e lexues-
ve t€ kohés. Kjo fal¢ drejtuesve t€ revistés me z. Sherif Putrén né
krye dhe sidomos té bashképunétoréve t€ saj, autoréve té€ potenci-
alit intelektual shqiptar, si¢ ishin poeti e filozofi Ferid Vokopola,
shkrimtari Haki Stérmilli, avokati e poeti Kristo Floqi, studiuesi
Vasfi Sami Visoka, prof. Vexhi Demiraj, Filip Ndocaj, Vexhi Bu-

! Palok Daka- Maksim Gjinaj, né “Fjalori Enciklopedik Shqiptar”, véll. III, Tirané, 2008, f.
1862.
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haraja, Suat Haxhi, Mustafa Grebleshi, Shefik Osmani, Jup Kas-
trati etj.., t€ cilét me shkrimet e tyre e béné revistén “Njeriu” ndér
periodikét mé t€ lexuar dhe mé t€ kérkuar né até kohé&, kurse neve
sot na lané né trashégim nj€ pasuri té begaté kulturore fetare isla-
me.

Njé ndér bashképunétorét e paré dhe mé produktiv t& revistés
“Njeriu” pa dyshim ishte Begir Hagi, i cili u dallua sidomos pér
trajtimin e ¢€shtjeve aktuale dhe t€ atyre nga sfera e pedagogjisé,
qé ishte edhe fushé e specializimeve té tij n€ Universitetin e Fire-
nces. Ndér shkrimet e kétij autori, vegohet sidomos ai i botuar né
numrin 11 té revistés, me titull “Feja dhe Kombésija'”, ¢éshtje
kjo, e cila, merret vesh, né kohén kur u botua ky shkrim, do t&
keté gené pjesé€ e debateve dhe e diskutimeve, nése feja e pengon
pérparimin kombétar dhe e kundérta.

Meqé ¢éshtja e fesé dhe e kombit aktualizohet heré pas here dhe
meqé ky debat vazhdon varésisht prej rrethanave e interesave t&
ndryshme, madje edhe né ditét tona, redaksia e revistés “Edukata
Islame” e pa t€ arsyeshme qé két€ shkrim t€ autorit dhe intelektu-

2 Beqir Hagi (1907-1990). Veprimtar i arsimit, M&sues i Popullit. Lindi n€ fshatin Borsh (Sa-
rand€). Pasi kreu Shkollén Teknike t€ Tiranés u emérua po aty mésues i degés Normale, ku
punoi deri mé€ 1933, kur shkolla u mbyll. Vazhdoi studimet larta pér pedagogji né Universi-
tetin e Firences (1933-1935) dhe u kthye né atdhe, ku shérbeu si mésues e inspektor arsimi
né Pérmet (1935-1938), Gjirokastér (12938-1941) né Dibrén e Madhe (1941-1943) e né Ti-
rané (1943-1946). Beqir Hagi ka gené sekretar i Késhillit veprues té gazetés “Gjurmuesija”
(1927); ka drejtuar revistén “Shkolla Kombétare” (1937-1938); ka kryesuar Zyrén e Shtypit
e té Informacionit té “Komitetit pér t€ ndihmuar t€ mjeruarit nga lufta” (1944) dhe pas ¢liri-
mit ka marré pjesé si anétar né komisionet ngritura pran€ Ministris€ s¢ Arsimit. Né fushén e
krijimtaris€ dhe té€ studimeve ka botuar librat “Mendime t& arta” (1930), “Proverba popullo-
re shqiptare” (1932), “Thérrime filozofike” (1935), “Mé&suesi, punétori idealist i shoqérisé”
(1937); organizoi botimin e seris€ me karakter edukativ e pedagogjik: “Libra populloré”
(1933-1939) etj. Pér shkak té piképamjeve té tij demokratike u burgos (1946-1952) dhe nuk
u lejua t€ punonte mé n€ arsim. Pas vdekjes iu botuan dy libra me vjersha me titullin “Kéngé
t&€ péshpéritura” (1996). Shih z€rin Sotir Temo, né€ “Fjalori Enciklopedik Shqiptar”, véll. 2,
Tirané, 2008, f. 873.)

3 Beqir Hagi, Feja dhé Kombésija, revista,” Njeriu”, viti II, nr. 11 (23), Tirané, qershor 1944,
f. 1-2. Pérmbledhja e ploté e revistés “Njeriu” u botua né ményré anestetike nga Shoqata
Alternativa e sé Ardhmes “ALSAR?”, Tirané 2008.
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alit t&€ shquar Beqir Hagi ta risjellé pér lexuesit e saj né¢ formén
dhe né gjuhén si¢ Eshté botuar kétu e tet€ dekada mé paré, pa béré
asnj€ ndérhyrje dhe asnjé shénim shpjegues.
Problematika e shtjelluar, ményra e trajtimit dhe faktet e forta his-
torike e logjike me t€ cilat ka argumentuar autori B. Haci, e béjné
kéte shkrim shumé t€ nevojshém, aktual dhe té réndé€sishém pér ta
marré né rishqyrtim.

(Shénim i redaksisé€)

“E VERTETA duhet pérséritur, sepse déndur pérséritet
edhe GENJESHTRA”
(GOETHE)

Po t& mos ishte pér fjalét shumé té urta t&€ shkrimtarit t€ madh, Goe-
the, q€ kemi véné kétu sipér, t€ cilat s’ka asnjeri t’i mohoj€ pér vértetési-
né e tyre t€ ploté né jetén praktike, nuk do té ishte mbasse e nevojéshme
qé té merreshim sot né kéto shtylla me pércaktimin dhe pérkufizimin e
vérteté t€ té dy kupétimeve tashmé té njohura t€ kryetitullit t'oné té kétij
shkrimi: “Feja dhe Kombésija”. Por, fatkeqésisht, génjeshtra, né ¢do 1émé
e n€ ¢do fushé té jetés, pérséritet aqé déndur dité pér dité, e, aty edhe me
aq€ mjeshtéri, sa q€ e vérteta shpesh heré bije mbas krahévet, errésohet,
zhduket dhe z€véndésohet nga génjeshtra, e cila futet kudo si ndonjé sé-
mundje e keqe, e né té tilla rasa né€ vénd t€ drités kemi errésirén, né vénd
té s€ mirés t€ keqen, né€ vénd té lirisé rrobériné, né vénd t€ dashurisé urre-
jyjen, cmirin, dhe, sé fundi, luftén e ploté midis njéri-tjetérit, si njeréz, si
komb dhe si shogéri.

Nuk e di n€ &shté fataliteti njerézor ky a po ndonj€ gjé tjetér, qé e
shtyn njeriun né jeté té génjehet e t€ génjejé kaqé shumé sa té vértetat me
fillestare t€ botékuptimit t€ tij t’i hedhé mé nj’ané dhe té kapet mbas pau-
dhésive mé té tmeréshme t& shpirtit dhe t€ méndjes, por fakti géndron
késhtu, 1 hidhur si ¢’&shté, qé njeriu heré€ pas here gabohet aqé keqaz sa té
ndérlikojé kupétimin edhe t€ gjérave mé t€ thjeshta e mé té garta t€ jetés
sé tij, dhe t’a spekulloj€ t€ vértetén e njé€s.me aqé rénd€ sa té bjeré né ka-
taklizma té llahtaréshme.
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Pikérisht k&jo gjé ka ngjaré dhe me ku- pétimet “Feé dhe Kombési”,
me gjithé se kéto kupétime e ideale té jetés, si njéra dhe tjetra, jan€ aqé té
vjetéra né shpirtin e njeriut sa dhe njeriu veté. Njeriu, si¢ na e kané zbu-
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luar gjithé t€ diturit, edhe n€ kohén mé primitive té jetes sé€ tij, ka pasur
nj€ besim tek nj€ fuqi sipérore dhe njé dashuri pér kasollen e tij t€ vogél
e t& varfér. Tjetér puné né se ky besim 1 paré€, nga pa-zhvillimi i mjaftue-
shém mendor, ka qéné né fillim e pér shumé kohé dedikuar nj€ druri a njé
guri, njé mali a njé bubullime, dhe dashurija mé komb e atdhe ka qéné
njésuar me dashurin’ e paré fillestare mé fémijét dhe mé kasollen e tij, pa
u-zgjeruar mé tej. Historija na provon, pastaj, se paralelisht me zgjerimin
dhe zhvillimin mendor té njeriut, me formimin dhe pérparimin e jetés
shoqérore té tij shkoi dhe zgjerimi i botékuptimit fetar dhe kombétar t&
njeriut. Késhtu g€ u-arrit me kohé, me kohé shumé té¢ gjaté, t€ kupétohet
nga miljona njerézish besimi i ploté mé njé Zot dhe dashurija, jo vetém
midis bijve t€ njé kombi, t€ njé race e té€ nj€ fisi por aty edhe njé harmoni
e respekt midis kombeve dhe racave té ndryshme.

Por, fatkeqésisht, me gjithé se ky proges i gjaté historik €sht kryer ka
kohé dhe luftat fetare t€ nj€heréshme té béra nga pa-kuptimi 1 vérteté i
feve, nga cenet shpirtérore t€ njeriut, € me zor e kupéton té mirén dhe té
vertetén (shumé mé lehté t€ keqen dhe t€ rremen), si edhe luftat pér sta-
bilizimin e kombeve dhe t€ shteteve jané pérséritur sa e sa heré, prapé se
prapé njeriu, q€ si duket kérkon shkaqe grindjeje nga veté natyra e tij e
pagéndruarshme, i nxjerr pérséri né shesh ¢éshtjet e vjetéra dhe fillon sé-
rish nga e para t€ spekullojé mbi ’to dhe té shkaktojé zihje e grindje té
reja. Dhe dy nga kupétimet njerézore mé t€ spekulluara e mé t€ pérdorura
si armé dasije, midis qindra té tjerash, jan€ pikérisht feja dhe kombésija,
me gjith€ se kupétimet e kétyre té€ dyjave jan€ aqé t€ qarta sa dhe djelli né
qiell e s’kané asnjé piké kundérshtimi e mosmarréveshjeje, po té€ kupéto-
hen si duhet, as feté midis tyre e as fet€ me kombésité e ndryshme. Me
gjithé kété, t&€ shumté jan€ njerézit qé€ peshkojné n’ujéra té turbullta me
ané t& feve dhe t€ kombésive. T¢ shumté jané propagandistét, kudo e mé
¢do ané, q€ predikojné mos-harmoniné midis feve, mos-pajtimin midis
kombeve dhe mos-marréveshjen midis feve dhe kombésive, aty edhe
mbrénda pér mbrénda njé kombi, duke hedhé né véllavrasje véllezérit e
njé méme, té njé gjaku, té njé kombi e té njé atdheu.

Po té ishte se shekulli XX, ku ndodhemi, t€ kishte qéné me t&€ vértete
shekulli i qytetérimit dhe i pérparimit t& vérteté shpirtéror, mendor e mo-
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ral 1 njeriut, ashtu si ¢’ishte shpresuar, spekullimet e mésipérme do té for-
monin njé turp t€ ziheshin n’goje e jo mé dhe t€ ngjanin aktualisht né
jetén t’oné. Por shekulli XX s’na dolli gj€, dhe bota njerézore, edhe mbas
kaqé vjetésh predikimi fetar t& kthjellét t€ kaqé profetéve e mbas kaqé
predikimesh e mésimesh nga dijetaré t€ ¢quar, mbeti gati shpirtérisht e
errét si ¢’ka qéné qindéra vjet mé par€. Bota e nesérme mbasse do t& qe-
shé me ne, qé€ dhe té vértetat fillestare té jetés nuk i kup&tuam dot e na u-
desht heré pas here té ka- cafytemi si bisha t’egéra, por realiteti ésht ky
dhe kétij realiteti nuk i sht€éméngemi dot....

% %k 3k

Pér t&€ vértetuar qé feté dhe kombésité né vet-vehte s’kané asnjé gri-
ndje dhe mosmarréveshje midis tyre, nuk &sht nevoja té€ futemi thell€ as
né€ dogmat fetare t& asaj ose té késaj feje e as né parimet kombétare t’atij
ose t€ kétij shteti. Mjafton t&€ themi vetém se s’ka asnjé fé n€ boté qé t&é
predikojé dasi e pérgarje, vrasje e presje midis njerézve, mohim gjaku, ra-
ce ¢ kombi, dhunim e mos-nderim pér fené, besimin, fisin dhe kombin e
tjetérit. Jo vetém, por fet€ kané pér parim kryesor mirésin€ dhe bujaring,
dashuriné dhe véllazérimin, respektin dhe nderimin. Dhe kombet po té
njéjtat parime ndjekin e respektojné pér té gjithé bijt’ e tyre.

Por, atéhere nga del qé né praktikén e pérditéshme t€ jet€s na dalin
kaqé shumé ndryshime midis njérit e tjetérit? Nga dalin fjalét g€ kéjo fé
s’pajtohet me até tjetrén dhe s'munden té jetojné bashké? Kush i nxjerr
shtytkat shkatérronjése g€ bijt e njé kombi s’mund té jené véllezér, po t&
jené besniké fésh té ndryshme?

Pérgjigja e kétyre pyetjeve €sht fjala: “Spekullim”. Feté, idealet, besi-
met, kombésité e ¢do gj€ tjetér e njeriut futen dashur e pa dashur né ge-
thetrat e “spekullonjésve”, me té cilét fatkeqésisht bota &sht mbushur
plot. Kéta “spekullonjés™ jané té llojllojshém: politikané, eko-nomista,
egoista e sa e sa t& tjeré. Kéta kapen pér ¢do gjéje dhe e kthejné dhe té
bardhén té zez€, dhe t€ mirén né t& keqe, mjafton g€ t’i arrijné qéllimit té
tyre rrénimtar té paracaktuar.

Na, Shqiptarét, qé nén maskén e fesé na jané luajtur kaqé heré lodra
shumé t€ rrezikéshme pér veté qénéjen t’oné si popull dhe si komb, duhet
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t&€ jemi tashmé t€ rregjur q€ t€ mo bijem né duar t&€ erréta dhe té€ prishim
véllaz€rimin dhe bahskimin t’ong, q € jan€ guri themelor i généjes s’oné
si komb dhe si shtet i liré. Njé€ thirrje pér kété qéllim u-dha kéto dité, me
fjalé té hapéta e t€ singerta e bazé njé studimi té thell€ filosifik e shogéror
nga njé€ gojétar, fetar dhe shtetar i ¢quar i véndit t’oné, fjalé qé duhen le-
xuar e rilexuar me vémendjen mé t€ madhe nga ¢do Shqiptar.

Si pérfundim, nuk b&mé keq, besoj, t€ japim kétu njé séré t& vérra-
tash themelore, q€ duhet té kemi gjithmoné parasysh né jetén t’oné, mbi
themén g€ kemi né bisedim:

1.

Fété né€ vet-vehte nuk kané asnjé faj pér ¢do zihje dhe grindje
t’oné - fajné t’a kérkojmé tek vehtja joné, tek mungesa e kulturés
s’oné, tek natyra joné ende e pa-disiplinuar.

. Fét€ duhet t’i njohim themelisht e jo pér cipe dhe té vértetat e tyre

morale t’1 b&jmé parime praktike t€ jetés s’oné.

. Pér fété gé nuk njohim t€ mos flasim kurré, se, pikésépari, kur

nuk i njohim s’mund té flasim gjé tjetér ve¢ se marrézira, qé na
ulin poshté nderin dhe prestigjin t’oné, dhe, sé dyti, fété tashmé
jané té kristalizuara e té mirénjohura dhe avokatésija joné nuk u-
shton as hije e as drité.

. Feja s’ e galon kombésiné dhe kombésija s’e ndalon fené - ajo qé i

prish t€ dyja ésht ignoranca, prandaj t’i vihemi kulturimit t€ mé-
ndjes dhe té shpirtit t’oné.

. Fetarizma nuk ésht fanatizma. Mund t€ jesh fetar por jo fanatik.

“Fanatizma e vret fené pér t€ trembé budallenjté me hijen e saj”,
ka théné njé€ 1 ditur. Voltaire ka théné: “Fanatizma me fené jané si
Astrologjija me Astronoming: bija e marré e njé néne t€ méngme”.

. Kombétarizma nuk ésht atheizma. Mund té jesh fare miré kombé-

tar edhe fetar, e para té lidh me véndlindjen dhe me far’ e fisin
t’énd dhe e dyjta me Zotin e gjithmbarshém, qé krijoi gjithé rruzu-
llimin, aty mbrénda dhe tyj e Atdheun t’énd.

. T’a mbajmé lart dashuriné mé kombine mé liriné, se pa kombési e

liri s’ka as atdhe, e pa atdhé s' ka as fé, se robi nuk ésht i liré qé
t’1 falet as Zotit.

. Té mbajmé lart bashkimin dhe véllaz€ring dhe t’ i défiojmé rru-

gén kujtdo qé mundohet té na ndajé e té na pércajé.
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Me kéto parime ¢ mendime le té ecijmé si kurdoher€ té lidhur e té
bashkuar qé t€ gjithé drejt Zotit e Kombit, dhe me kété besim le t&
punojmé pa pushim pér t& mirén e t€ mbarén e Atdheut t’oné té dashur.



Y

Sezai SYLEJMANI

SISTEMI I MILETIT NE SHTETIN OSMAN

Abstrakt

Sistemi osman i miletit pérbén njé strukturé origjinale t& adminis-
trimit me tradité islame bazuar né té drejtén “dhimmi’” te njé sho-
géri me pérbérje t€ ndryshme etnike dhe fetare. N& két€ sistem
komunitetet me kéto pérkatési t€ ndryshme, luajale ndaj pushtetit
dhe g€ i pé€rmbushin detyrimet ndaj shtetit, gézonin autonominé
fetare, gjuhésore, arsimore, gjyqésore dhe t€ organizimit t€ brend-
shém. Mir€po ndryshimet e médha shogérore dhe politike né€ Ev-
ropé, qé pasuan mé voné, ndikuan negativisht né€ sistemin milet
deri né€ prishjen e tij.

N¢é kété punim do t€ mundohem t€ prezantoj politikén g€ ka ush-
truar shteti osman ndaj njerézve qé€ jetonin nén njé cati t€ pérbash-
két e g€ kishin besime, raca dhe kultura t&€ ndryshme.

Fjalét kyce: osmanli, sistemi i miletit, jomyslimanét, pakicat

" Term historik qé u referohet jomyslimanéve qé jetojné né shtetin mysliman dhe t& cilét
g€zojné mbrojtje shtetérore
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Hyrje

Shteti osman, g€ né themelet e tij, si njé principaté né Azin€ e Voggél,
u pérball me nj€ laramani etnike, kulturore e gjuhésore t€ popullatés qé
bénte pjesé e shtetit t&€ sapoformuar. Mé voné, me zgjerimin e shtetit, kur
u bashkuan territore edhe mé té gjera, struktura demografike, pérve¢ shu-
mésis€ s€ trashéguar nga Bizanti, u pasurua me kultura, raca, besime e
gjuhé t€ ndryshme qé fliteshin q& nga Magrebi 1 Afrikés e deri n€ shkreté-
tirat e Arabisé€, fushat e Mesopotamis€, Gadishullit t¢ Ballkanit e stepat
né veri t€ Detit t€ Zi. Si Perandori me nj€ bérthamé turko-islame, me pér-
vetésim té s€ drejtés s€ Sheriatit, n€ kuadér té sé cilés jetonin aq shumé
etni, raca dhe shoqéri t& ndryshme, shteti osman pérheré ka gené objekt i
observimeve, studimeve por edhe spekulimeve lidhur me ¢éshtjen nacio-
nale, fetare, racore e kulturore té shtetasve té tij.

Spekulimet, prapavija e t€ cilave ka karakter politik, fetar, n€ pérgji-
thési denigrues, ndaj shtetit osman, shkojné€ n€ dy drejtime: Drejtimi i
paré i paragjykimeve dhe i kualifikimeve politike ka t€ b&jé¢ me islamizi-
min me dhuné t€ popujve t€ ndryshém té cilét u gjendén né territorin e
shtetit osman pas pushtimit t€ shteteve t€ tyre mesjetare. Territori i Ana-
dollit dhe 1 Ballkanit si nj€ i konglomerat i etnive dhe shogérive t€ ndry-
shme, qé kryesisht kishin pérvetésuar besimin e krishter€, pas pushtimeve
osmane dhe shekujve q&€ pasuan, u kthye né njé territor me shumicé mys-
limane, t€ cilén e pérbénin popujt autoktoné té atyre trevave. Lidhur me
islamizimin e komuniteteve etnike né Anadoll ka mé pak reagime, ndérsa
sa u pérket dy etnive né Ballkan, té cilat me shumicé e kan€ pranuar besi-
min islam - boshnjakéve e shqiptaréve - ekzistojné€ studime, qasje shken-
core dhe polemika t€ shumta. Si temé politike, fetare dhe civilizuese
shtrohet ¢éshtja e islamizimit t€ komuniteteve q€ paraprakisht ishin t&
krishtera e qé gjoja me dhuné€ e nd€rruan besimin dhe iu bashkuan miletit
mysliman t€ Perandorisé.

Drejtimi 1 dyté shkon n€ fajésimin e shtetit osman pérkitazi me ¢ésh-
tjen nacionale, respektivisht me ngufatjen e t&€ drejtave nacionale, kultu-
rore, arsimore dhe shoqérore né pérgjithési. N¢ kété kategori b&jné pjesé
si studimet shkencore po ashtu edhe paragjykimet dhe kualifikimet popu-
lliste te kombet e ndryshme, q€ dolén nga rrénojat e shtetit Osman, pér-
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fshiré kétu jo vetém ato me besim té krishteré, por edhe ato me besim
islam, si¢ jané shqiptarét, arabét, kurdét. Ndérkaq prezantimi i 1€nd€s né
két€ punim paraget pérpjekjen modeste pér t€ sqaruar politikén nacionale
dhe fetare t€ shtetit osman gjaté sundimit té tij.

Lindja e Sistemit té Miletit

Kuptimi i termit “mil-let” lidhet me komunitetin fetar g€ nganjéheré
pérfshin njé xhemat t€ gjeré, nganjéheré njé grup g€ flet njé gjuhé té cak-
tuar, e nganjéheré edhe njerézit e besimit t€ njéjté qé b&jné ibadet n€ njé
tempull. N€ sistemin osman fjala “milet” n€ kuptimin e literaturés klasike
éshté pérdorur pér njé komunitet q¢ ka pranuar thirrjen nga libri hyjnor
dhe qé respekton dispozitat dhe iu pé&rmbahet obligimeve qé dalin nga
ato. Késhtu historikisht kané ekzistuar kategorité si “Mil-letul Islam”,
“Mil-letu Ibrahim”, “Mil-letu Mesih™.

N¢ praktiké sistemi milet i shtetit osman i referohet praktikés impe-
riale, e cila 1 ndante popujt sipas pérkatésis€ fetare, praktiké qé vazhdoi
prej shekullit XIV deri né€ fillim t€ shekullit XX. Pra, né esencé€, popujt
osmang ishin t€ kategorizuar brenda komuniteteve fetare e jo sipas etnive
té tyre dhe me két€ kategorizim pérbénin njé dallim esencial ndérmjet
kuptimit modern t€ termit milet-popull- komb.

Sistemi milet né shtetin osman né€ esencé bazohej né juridiksionin
“Dhimmi”. Bazuar né kété, elementi mysliman sunit ishte 1 ngarkuar me
punét e administrimit t€ shtetit. Ndérkaq té krishterét dhe cifutét, sipas
pozicionit t€ dhimmas, me lirité fetare qé€ i kishin vepronin n€ ményré té
pavarur.

Secili milet posedonte njé autonomi t€ konsiderueshme. Mileti mysli-
man pérbénte shumicén, ndérsa mileti armen (apostolik, katolik e mé
voné edhe protestan), mileti ortodoks (qé pérfshinte grekét, bullgarét, ara-
bét, serbét dhe tjerét nén autoritetin e Patrikut Ekumen pa marré€ parasysh
dallimet etnike) dhe mileti ¢ifut - pérbénin miletet jomyslimane. Patriku

? Konur Alp Demur: Osmanli Devletinde Uygulanan Ademi Merkeziyetci Bir yonetim Mo-
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ortodoks, patriku armen, dhe rabini i madh ¢ifut ishin faktikisht liderét e
mileteve t€ tyre dhe i kishin duart e lira t&¢ menaxhonin dhe ekzekutonin
ligjet civile e familjare, t€ mblidhnin taksat dhe t& udhéhignin komunite-
tet e tyre n€ ményré t€ pavarur. Q& né konstituimin e sistemit milet u pra-
nuan katér milete:

Mileti mysliman (mileti hakime)’, mileti armen (mileti sadika), mileti
grek (rum mileti - ku merrnin pjesé grekét, bullgarét, serbét, shqiptarét,
rumunét) dhe mileti ¢ifut (jahudi mileti). Miletin myliman e pérbénin:
turqit, arabét, shqiptarét, boshnjakét, berberét, cerkezét, abhazét, cecenét
etj. Si¢ po shihet, formacioni i miletit nuk bazohej né pérkatésiné etnike
dhe gjuhésore, por né pérkatésiné fetare dhe sektare. Pérveg pérgjegjésisé
g€ kishin jashté grupit ku pérkisnin, pérbérésit e grupit ishin nén kontro-
llin e udhé&heqésisé s€ miletit t€ tyre.

Mileti ortodoks u dizajnua nga Mehmedi II — Fatihu menjéheré pas
pushtimit t€ Stambollit mé 1453. Mehmedi II me orientim kosmopolit e
shihte veten si perandor dhe pasardhés té cezaréve romaké-bizantin€. Dé-
shira dhe ideali i tij ishte qé t& udhéhiqte téré botén dhe njerézit e besi-
meve dhe gjuhéve té ndryshme®. Si burréshtetasi mé intelektual i kohés sé
tij, personalitet me edukim t€ shkélqyeshém, horizont t&€ gjeré t& diturisé,
poliglot dhe administrator i afté, Mehmed Fatihu €shté themelues i sis-
temit milet. Ai e eméroi ish patrikun Gennadius Scholarius si lider fetar
té krishteréve ortodoksé. S€ shpejti mé 1461 u njoh zyrtarisht edhe mileti
armen me ¢’rast Mehmed Fatihu eméroi edhe kryepeshkopin e Bursés si
patrik armen. Sikurse patriku ortodoks, edhe patriku armen gézonte auto-
ritet t& pakufishém te pasuesit e tij pérfshiré kétu edhe ortodoksét siriané
dhe koptét e Egjiptit.

Megjithaté, sistemi milet n€ vetvete nuk ishte njé€ risi osmane. Roma-
két, p€rveg tjerash, subjektit ose qytetarit t€ tyre i lejonin t’i pérmbahe;j li-
gjeve lokale nén juridiksionin e autoriteteve zyrtare. Mbretérit persiané
gjaté Perandoris€ Sasanide i konsideronin t& krishterét e perandoris€ si
milet dhe i lejonin té bashkekzistonin pérkrah shumicés zoroastriane. Pe-

3 Ugur KURTARAN /Journal of the Institute of Social Sciences
* Kemal Karpat, Osmanlt Modernlesmesi Toplum, Kurumsal Degisim ve Niifus 2006: 114



OASJE 163

randorité e mévonshme myslimane né Lindjen e Mesme gjithashtu i kon-
sideronin pakicat jomyslimane, kryesisht t€ krishterét dhe ¢ifutét, si milet
me t€ drejta t€ pércaktuara pér t€ ruajtur besimet e tyre, vlerat lokale dhe
ushtrimin e liré t€ ligjeve té tyre nén mbikéqyrjen e lideréve té zgjedhur
prej té tyre.

Me ushtrimin e politikés s¢€ lirive fetare Mehmedi II synonte té sigu-
ronte getésiné politike. Ai kishte parasysh grindjet pér pushtet dhe trazirat
me motive fetare, t€ cilat ishin karakteristike pér Ballkanin dhe Anado-
llin. Grupe t€ ndryshme, posacérisht shtresat fshatare, n€ periudhén para-
osmane, rebeloheshin pér shkaqe fetare apo sektare kundér pushtetit qe-
ndror. Ményra mé e lehté e manipulimit me shtresat fshatare ishte nxitja
me motive fetare. Me aplikimin e sistemit t&€ timarit kéto tendenca u vuné
nén kontroll. T€ pérndjekur edhe nga Kisha Ortodokse, e posagérisht nga
Inkuizicioni 1 Shenjté¢ q€ vepronte né Evropén katolike, ¢ifutét kishin
filluar té strehoheshin né shtetin osman.

Ata e shpallén lojalitetin ndaj shtetit osman dhe fituan liriné e ploté té
besimit. Liria njékohésisht pérfshinte ruajtjen e identitetit, kulturés dhe
ményrés s€ tyre t€ té jetuarit té veganté. Kjo autonomi nuk nénkuptonte
izolimin nga pushteti gendror, por mundésonte forcimin e lojalitetit ndaj
shtetit krahas autonomisé s€ lideréve té miletit.

Shteti osman shtrihej né njé territor t€ gjeré ku jetonin njeréz qé flis-
nin gjuhé té ndryshme, kishin identitet dhe kultura t€ ndryshme dhe
mbajtja e tyre nén njé€ cati t& pérbashkét dhe jetes€ t€ geté, pa ngatérresa
dhe konflikte, kérkonte nj€ strategji té caktuar. Kété strategji e gjeti dhe e
praktikoi shteti osman. Cdo ndarje administrative né aspektin etnik, gju-
hésor, kulturor, apo sektar, do té ishte fatale pér shtetin. Aty jetonin raca
dhe etni t€ shumta aq sa as numri nuk u dihej. Ndérkaq ndarja né bazé
konfesionale i siguroi getési shtetit dhe stabilitet duke reduktuar dallimet
né katér njésité qé pérbénin miletet. Para pushtimit osman né Ballkan
ekzistonin disa patrikana. Né Kosové ekzistonte Patrikana Ortodokse Ser-
be, né Ohér Patrikana Bullgare dhe né Kostandinopojé Patrikana Orto-
dokse Greko-Bizantine. Me pushtimin e ploté t€ Serbisé, mé 1459, Fatih
Mehmedi II Patrikanén Serbe nén Patrikanén Bullgare t€ Ohrit e pastaj,
pas pushtimit t€ Stambollit, e bashkoi nén Patrikanén e Stambollit. Me
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két€ u konstitua mileti grek (rum mileti) me té cilin t€ gjitha ndasité kish-
tare dhe etnike u vuné nén njé cati.

Derisa serbét, bullgarét dhe grekét si popuj me etni dhe gjuhé té ndry-
shme u kategorizuan né njé milet, armenét qé€ ishin njé etni me njé gjuhé
t& pérbashkét e g€ ishin t€ ndar€ sipas Kishés Gregoriane, Katolike e mé
voné edhe Protestante, u pérfshiné né€ njé milet - mileti armen.

Cifutét, t€ cilét u pérndogén dhe u pérzuné nga Evropa, posagérisht
nga Spanja, u strehuan me shumic€ né shtetin osman. Cifutét sefardinj té
ardhur nga Spanja dhe Portugalia dhe ¢ioaniot t&€ ardhur nga Italia, she-
kullin XVI, kalimin né shtetin osman e konsideruan si shekull té arté. Né
shekujt g€ pasuan ata u vendosén né qytete t€ ndryshme né njé€ territor t&
gjeré té Perandoris€. Shumica prej tyre merreshin me tregti dhe posedo-
nin autonomi t& gjeré né€ ushtrimin e besimit té tyre, edukimit, t&€ drejtés
pér botimin e librave né€ gjuhén e tyre dhe ményrén e jetes€s sipas zako-
neve té tyre.

Ndoshta komponenti kryesor i politikés shtetérore té vendosjes sé sis-
temit milet ishte numri 1 vogél 1 popullsisé turkofone, ose turkmene, e
cila e pérbénte boshtin administrativ t€ Perandoris€. Kjo kategori qé€ ku-
shtimisht do ta quajmé “turke” ishte pakicé dhe pérbénte mé pak se njé t&
tretén e popullésisé’ né shtetin té cilén e kishin themeluar paraardhésit e
tyre. Strategjia politike e udhéheqésve t&€ shtetit nuk u pérqendrua né po-
zitén hierarkike t€ etnis€ g€ kishte primatin n€¢ themelimin dhe drejtimin e
shtetit. Késhtu turqit nuk u veguan si etni e vecanté n€ bazé gjuh&sore dhe
racore, por sé€ bashku me arabét, kurdét, shqiptarét, cerkezEt, berberét,
boshnjakét etj. pérbénin miletin e vecanté - miletin mysliman. Késhtu ky
milet pérbénte shumicén e popullsisé s¢ Perandorisé.

Kategorizimi i popullsis€é osmane né sistemin milet pérvec¢ pérfiti-
meve politike dhe géllimit t€ ruajtjes sé rendit né Perandori, kishte edhe
dimensionin e bashké&jetesés, respektivisht tolerancés ndérmjet komu-
niteteve me konfesione t€ ndryshme. Brenda Perandorisé ekzistonin tri
besime monoteiste t€ ashtuquajtura fe té Ibrahimit. Pér shtetin osman kjo
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paragqiste raportin mysliman-jomysliman. Ky raport mbéshtetej n€ t€ drej-
tén Dhimma, jurisprudencén IIslame té bazuar né Kuran dhe praktikén e
profetit. Sipas dispozités nga Kurani “Nuk ka detyrim né fe” ekzistimi i
komunitetit jomysliman né shtetin islamik shihej si njé realitet dhe né ké-
t&€ drejtim shoqérité islame edhe para osmanéve kishin praktikuar t€ drej-
tén Dhimmi, e cila i vinte nén mbrojtje pakicat jomyslimane dhe i
caktonte detyrimet e tyre ndaj shtetit. Realisht, pluralizmi fetar éshté njé
fakt i cili éshté prezent n€ shoqérin€ islame prej fillimeve t€ saj.

Koekzistenca e shtresave jomyslimane né shtetin islam, ruajtja e be-
simit, tradit€s, ményrés sé veganté té jetés s€ tyre, lirisé sé pérzgjedhjes
sé€ prijésve té tyre fetaré e karakterizon multikonfesionalizmin dhe plura-
lizmin etnik qé ka zgjatur me shekuj. Jeta n€ njé shoqéri té rregulluar, né
njé€ shtet ligjor t€ fuqishém, né€ t€ cilin diheshin sakté lirit¢ dhe detyrimet
e secilit, u dha mundé€si komuniteteve jomyslimane t€ kalonin njé jeté té
qeté, pa trazira dhe pa diskriminim. Otomanét jo vetém qé€ njihnin patriar-
kun, mitropolitét dhe peshkopét n€ vendet qé i pushtuan, por gjithashtu i
mbronin dhe 1 njihnin si njé lloj zyrtari qeveritar. Institucionet kishtare,
falé ligjit n€ fuqi, u konsoliduan dhe me ndihmén e shtetit osman i sigu-
ruan taksat prej besimtaréve té tyre, po ato taksa té cilat assesi nuk mund
t’1 realizonin né kohén sa ishin né€ fuqi principatat lokale para periudhés
osmane. né két€ ményré u konsolidua edhe kisha serbe, e cila nuk mund
té siguronte pjesén e saj né kohén e feudaléve para pushtimit osman®.

Né vend t€ shtypjes, ushtrimit t€ dhunés, konvertimit me dhuné té be-
simit, shteti osman pércaktohet pér pluralizmin fetar né shtetin e tij, duke
mos ndérhyré n€ ¢é€shtjen e besimit, zakoneve, tradit€s dhe ményrés sé té
jetuarit té shtetasve té tij.

6 (L. Petrovi¢: “Vidovdan i Casni Krst” - Slovo Ljubve 1977).
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Tiparet e pérgjithshme té sistemit milet

Rendi shogéror osman €shté njé sistem i1 bazuar né dallime. Ky model
mozaik 1 shoqérisé €shté formuar sipas dallimeve t€ besimit dhe &shté
mbrojtur me ligj.

Ky model &shté pluralist n€ planin socio-kulturor dhe fetar. Pluraliz-
mi né Perandoriné Osmane u kuptua dhe u zbatua n€ formén e ruajtjes
dhe kontinuitetit t€ dallimeve. Sipas késaj, segmente t€ ndryshme fetare
dhe kulturore t€ shoqgéris€ u bashkuan né€ Perandoriné Osmane, por nuk e
humbén mévetésin€ dhe secili grup mbajti fen€, gjuhén, idet€ dhe mé-
nyrén e t€ jetuarit. Multikulturalizmi n€ shtetin osman pérbén bazén e sis-
temit t€ miletit. Sipas késaj, organizimi i sistemit milet osman &shté njé
organizim dhe realitet juridik pér njé regjion g€ i shtohej territorit islam
(Dar’ul islam) me banoré q¢ ishin “dhimmi” (Ehli Kitab), t€ cilét me njé
besélidhje hynin nén administrimin dhe patronatin e shtetit islam.

Pérkrah administratés gendrore, secili milet kishte liri né zgjidhjen e
problemeve brenda komunitetit. Pé&r shembull, pér zgjidhjen e probleme-
ve pronésore, juridike dhe ekonomike qé shfageshin brenda komunitetit,
pérgjegjés pér komunikim me pushtetin gendror dhe administrimin e
procesit ishin udhéheqgésit e atij mileti.

Megenése mbrojtja e diversitetit €shté thelbésore né sistemin mileti
osman, politika e integrimit kulturor dhe kombétar pér té béré ndryshime
té ngjashme nuk éshté zbatuar kurré.

Shteti osman nuk u orientua né€ eliminimin e dallimeve t€ komunite-
teve ashtu sikurse vepruan shtetet moderne nacionale dhe ato kolonialis-
te, por béri pérpjekje g€ ato té jetonin té bashkuara.

Prandaj te sistemi i miletit secili komunitet nuk paraqgiste vetém njé
bashkési fetare, por njékohésisht cilésohej edhe si njé komunitet adminis-
trativ. Shteti osman e orientoi fuqiné e tij shogérore vetém né drejtimin e
shtetit, siguring e tij, financat dhe ushtriné. Aktivitetet e tjera, si¢ jané: ar-
simi, komunikimi, sigurimi social, drejtésia, influenca, fondacionet dhe
céshtjet fetare e organizative t€ komuniteteve ishin 1€né né kompetenca té
jomyslimanéve.

Megenése nénshtetésia pérkufizohej si lidhje politike dhe juridike
ndérmjet individit dhe shtetit, njerézit q€ jetonin pérgjithmoné né€ vendin
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islamik ishin shtetas t& kétij vendi, qofshin myslimané, qofshin jomysli-
mané. Prandaj, né shtetin osman jomyslimanét i gézonin t€ gjitha té drej-
tat pik€risht si myslimanét. Jomyslimanét kishin t€ drejtén e martesés, té
drejtén e prindé€ris€, caktimin e kujdestaris€, alimentacionit, trashégimisé,
pasuris€ dhe pronés. N€ ¢éshtjen e rendit publik edhe pér jomyslimanét
aplikoheshin rregullat nga e drejta islame, ndérsa kishin liriné e ploté né
rregullat speciale sipas t€ drejtés s€ tyre pér ¢€shtjet familjare, t€ trashégi-
misé dhe disa problemeve tregtare juridike.

Prandaj, secili milet kishte organizimin e vet t&€ brendshém, njé€ struk-
turé t€ mbyllur shogérore t€ organizuar pér traditén e vet, por kéto milete
njihen dhe mbrohen nga shteti si njé person juridik. Né kété kuptim sis-
temi i miletit te shteti osman &shté njé ngjarje origjinale. Pérveg liris€ sé
organizimit administrativ, kjo pérbén edhe njé strukturé kulturore dhe
shogérore. N¢ kété ményré rregullimi sipas sistemit milet mundésoi q&
grupet e ndryshme qé jetonin brenda Perandorisé t€ ruanin identitetin fe-
tar e deri-diku edhe identitetin kulturor, duke jetuar edhe né mjedise ku
nuk ekzistonte uniteti gjuhésor.

Ndérkaq, dallimet ndérmjet pjes€taréve t€ mileteve ishin né sistemin
tatimor, ushtarak, administrativ dhe deri-diku legjislativ. Tatimet n€ bazé
té Sheriatit ishin yshyri (ashar), haragi, xhizja dhe agnami. Yshyri dhe ag-
nami obligoheshin pér miletin mysliman, ndérsa haragi dhe xhizja ishin
obligim tatimor pér miletet jomyslimane.

Yshyri, fjalé me rrénj€ nga arabishtja, me kuptimin nj€ e dhjeta, ishte
taksé té cilén e paguanin fshatarét myslimané pér produktet bujgésore, si
gruri, misri, thekra, orizi, patélixhani, ulliri etj., e njohur si taksa 1/10 e
produkteve. P&r tokat qé ujiteshin me para, taksa ishte 1/20 e produkteve.
Sipas njé rregulli t€ Sheriatit, myslimanét q€ merreshin me bujqési, me
pagimin e yshyrit, ushqimi qé e hanin u b&hej hallall.

Haragi ishte nj€ taks€ q€ e paguanin jomyslimanét té ciléve u ishte
lejuar posedimi i tokés né trojet q€ 1 pushtuan osmanét. Haragi caktohej
sipas dy kritereve: madhésisé sé sipérfages dhe rendimentit.

Xhizja ishte taksé g€ e paguanin jomyslimanét pér mbrojtje nga shteti
mysliman dhe si kundérvleré pér mospjesémarrje né ushtri. Pjesétarét e
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mileteve jomyslimane nuk kishin obligim t€ dérgonin ushtaré né luftérat
qé zhvillonte shteti osman.

Agnami ishte taksé€ t€ cilén e paguanin nomadét myslimané pér ¢do
koké t€ deleve apo dhive g€ i posedonin.

Detyrimi, i cili e bénte ndarjen mé esenciale ndérmjet miletit mysli-
man dhe jomysliman ishte xhizja nép&rmjet pagesés té s€ cilés ata shndé-
rroheshin né ,,t€ mbrojtur” nén pushtetin mysliman. Me xhizje siguronin
mbrojtjen e jetés dhe t& pronés (sasia e té cilés vendosej nga e drejta isla-
me) si dhe t€ drejtén e ushtrimit t& liré t€ riteve fetare, tradités dhe vep-
rimtaris€ ekonomike. Baza e kétij detyrimi ishte né Kuran dhe Sunet.
Xhizje merrej prej ¢do mashkulli ¢ifut apo té krishteré me trup dhe me-
ndje t€ shéndoshé qé posedonte s¢ paku 300 akce (para) dhe aftési pu-
nuese. Xhizjen nuk e paguanin graté, fémijét, t&€ hendikepuarit dhe té
angazhuarit né disa veprimtari shérbyese né ushtri si vojnukét’” dhe mar-
talozét®.

Ishin dy lloje t€ xhizjes. Llojin e paré e paguanin vendet té cilat ki-
shin varési nga shteti osman dhe té cilat pagen dhe sigurin€ e siguronin
népérmjet kontratés pér xhizjen si¢ ishte rasti me Vllahing, Moldaviné
dhe Republikén e Dubrovnikut. Llojin tjetér t€ xhizjes, pér koké banori, e
paguanin tatimpaguesit brenda shtetit osman sipas gjendjes materiale.

Né njé kuptim, ideja e xhizjes shihej si nxitje pér hyrje né€ rrugé té
drejté té atyre q¢ mund té zgjidhnin nése donin ta pranonin fené islame
ose kémbéngulnin n€ fené€ e tyre. Ka studime né t€ cilat analizohet kon-
vertimi n€ fené€ islame i pjesétaréve t€ komunitetit jomysliman si pasojé€ e
dhénies s€ xhizjes. Nuk ka dyshim qé edhe xhizja ka pasur ndikim né
islamizimin e njé pjese t€ popujve jomyslimané’ Xhizja, e cila né shtetin
mysliman praktikohej q€ nga koha e profetit Muhammed a.s., formulimin
e ploté institucional shteté€ror ¢ mori né shtetin osman. Meqgenése shteti

7 voynuk - njé si klasé ushtarake e pérbéré nga t&€ krishterét, kryesisht bullgarét, q¢ né kohé
lufte kujdeseshin pér kuajt e eproréve.

8 Martaloz, pjesétar i njésive qé shérbenin pér sigurimin e kufijve té territoreve t€ sapopushtu-
ara.

? Halide Aslan: Osmanh Son Déneminde Kosova’da ihtida (islamlagma Siireci) Uzerine Bazi
Degerlendirmeler
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osman gjaté téré historis€ sé tij zhvilloi lufta t€ pandérprera, abstenimi i
miletit jomysliman nga ushtria dhe luftérat, pér t€ cilin abstenim paguante
xhizjen, u tregua si njé pérparési e pamatshme. Si kundérvleré pér pagi-
min e xhizjes, miletet grek, ermen dhe ¢ifut nuk patén detyrime ushtarake
e as pjes€émarrje né€ luftéra. Kjo ua mundésoi atyre q€ t€ merreshin me ve-
primtari ekonomike, si¢ ishin tregtia e zejtaria. Pagesa e xhizjes u mundé-
soi jomyslimanéve té jené t€ mbrojtur nga kércénimet e jashtme dhe t&
brendshme dhe u dha shans pér pérparim ekonomik. Gjaté kohés ata u
béné klasé e pasur dhe e respektuar. Prej tyre dolén profesionisté té€ njo-
hur si mjeké, farmacisté, argjendaré€, bankieré. Mileti mysliman si mileti
hakime - sundues, mbeti i pérkushtuar né fushén administrative dhe ush-
tarake. Me kohé pjesa mé vitale e ekonomis€ ndodhej né duart e erme-
néve, grekéve dhe cifutéve. Pjesétarét e vyer t€ miletit grek, ermen dhe
cifut arritén grada t€ larta n€ administratén lokale, u béné intelektual€ té
shquar dhe tregtaré té zoté. Késhtu, né kohén kur Perandoria ishte né eks-
pansion struktura sociale e shtetasve osmané mori njé formé stabile né té
cilén mileti grek, ermen dhe ¢ifut zuné pozitat dominante né arsim, ko-
munikim, administrimin e fondacioneve dhe sigurimit social.

Sistemi juridik né shtetin osman pérbéhej nga Sheriati dhe Kanuna-
meja. Sheriati e kishte bazén n€ Kuran, Hadith, Kijas dhe Ixhma. Varési-
sht nga pércaktimi fetar njerézit ndaheshin né€ dy kategori: né myslimané
dhe jomyslimané. Sistemi juridik né shtetin osman kurré nuk u orientua
né nj€ sistem unitar si¢ ishte rasti n€ shtetet evropiane. Kontestet e llojit
té njéjté, pér dallim nga jurisprudenca moderne, né jurisprudencén osma-
ne, pér pérkatési fetare t€ ndryshme, mund t€ mos trajtoheshin né€ gjykata
té njéjta. Né vend té kétij parimi pér myslimanét dhe jomyslimané aplik-
ohej sistem juridik i ndryshém. Paralel me gjykatat e bazuara né Sheriat
dhe traditén islame, ekzistonte edhe njé strukturé juridike, e cila, n€ bazé
t& kérkesés s€ jomyslimanéve, i trajtonte kontestet q€ 1 zhvillonin liderét
shpirtéroré né€ gjykatat e komuniteteve. Gjykata separate kishte edhe pér
shtetas t€ huaj t€ cilét trajtoheshin né gjykata konsullare. Vendimet qé
merreshin né kéto gjykata zbatoheshin né kuadér t€ mundéEsive qé prano-
nte pushteti politik. Né kété ményré organet shtetérore u mundésonin jo-
myslimanéve ¢do lehté€sim pér té shprehur identitetin e tyre. Pér t&€ mos
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hasur né véshtirési me zyrtaré shtetéroré, komuniteteve jomyslimane u
mundésohej g€ kontaktet e para t’i bénin me liderét g€ ishin té zgjedhur
nga komunitetet e tyre. Mirépo, kéto komunitete e kishin t€ drejtén qé t’i
drejtohen edhe kadiut mysliman. Kadinjt€é myslimané zakonisht merre-
shin me mosmarréveshje rreth tokave.

Kadilerét myslimané kishin autorizim pér zgjidhjen e kontesteve
ndérmjet jomyslimanéve dhe shtetit né njérén ané dhe jomyslimanéve me
myslimang. Palét n€ kéto konteste ishin t€ barabarta dhe nuk béhej diskri-
minim. Kjo mund t€ shihet nga kodet dhe shembujt nga kontestet e ruaj-
tura n€ arkiva. Ndéshkimet g€ caktoheshin pér deliktet e jomyslimanéve
ndaj jomyslimanéve dhe té jomyslimanéve ndaj myslimanéve ishin té
njéjta sikur pér deliktet g€ i shkaktonin myslimanét. Nganjéheré, me ras-
tin e caktimit t€ dénimit, mund t€ paraqitej dukuria e ryshfetit. Ryshfeti
ndéshkohej si pér at€ qé e merrte ashtu edhe pér até g€ jepte. Ndérkaq
nuk ka shembull g€ pér njé pjesétar t€ dénuar t&é ket€ pasur persekutim
pér familjarét dhe farefisin.

Céshtja e kalimit né islam (pranimi i fesé myslimane nga njé fe tjetér
- Ihtida) ishte e rregulluar sipas dispozitave t€ Fikhut. Gati né asnjé periu-
dhe osmanét nuk kané zgjedhur rrugén e islamizimit me dhuné té banoré-
ve t€ tyre. Mirépo konvertimin né islam pérheré e kané nxitur dhe e kané
shpérblyer. Shpérblimi kishte t€ bénte me pagesén e timarit dhe fitimin e
privilegjit né shoqéri. Té konvertuar né islam kishte, pérveg pjesétaréve
té shtresave t€ mesme dhe t€ uléta, edhe prej princérve, bile edhe mbre-
térve. Shumé prej princérve gjeorgjiané e kishin pranuar islamin dhe ky
rast ishte 1 pranishém edhe te shtresa e lart€¢ né Vllahi dhe Moldavi. Rast i
njohur éshté edhe konvertimi né islam i Vojvodés sé¢ Moldavisé, Ilja Ma-
resh, né shekullin XVI. Dhuratat q€ u b&heshin personaliteteve té larta
shogérore ishin edhe mé t€ médha nga shpérblimet kolektive té dedikuara
pér masat e gjera popullore me rastin e kalimit n€ islam. Vojvodés Ma-
resh, pas kalimit né islam, iu dhané aq shumé dhurata nga veziri dhe au-
toritarét e shtetit sa vlera e kétyre dhuratave kishte kundérvlerén e njé
pasurie t€ vérteté.

Konvertimi né islam i njé¢ dhimmiu kalonte sipas nj€ rituali t€ caktuar.
Para s€ gjithash Ihtidaja - myslimanizimi béhej pérpara kadiut. Lexohej
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kelimeja e shehadetit para dy déshmitaréve myslimané. Pastaj dhimmiu
pagézohej me njé emér arab. Pasi qé ta merrte emrin e ri, vishej me rroba
myslimane dhe me saruk né koké béhej synet. Késhtu kompletohej vepri-
mi i konvertimit t€ individit né fené islame. Me kété ritual béhej konver-
timi i individit né fené islame."

Ndérkaq rreth islamizimit t& popullatés jo té krishteré né shtetin os-
man ekzistojné€ disa té vérteta:

E para, asnjé individ apo komunitet nuk €shté pérndjekur pér shkak t&
besimit té tij.

E dyta, ésht€ parimi universal, me baz¢ nga Kurani se “nuk ka dhuné
né fe”. Njerézit té cilét u pérfshiné né territorin ku sundonte ligji osman e
g€ ishin “Pasues t& Librit” - Ehlu’l Kitab, pérséri sipas Kuranit, pér shkak
se ata ishin pasues t€ pejgamberéve pér t€ cilét thuhet “la nuferriku bejne
ehadin min rusulih” (ne nuk b&jmé dallim midis pejgamberéve), u lané té
lir€ né besimin e tyre sipas tradités mé t€ miré€ té lirive fetare né t& krish-
teré dhe hebrenj nga Jerusalemi deri né Andaluzi.

E treta, shté q€ né shtetin osman jan€ béré konvertime masive t&€ ko-
muniteteve jomyslimane. Pothuaj né ¢do komunitet jomysliman duke
filluar prej grekéve, armenéve, serbéve, shqiptaréve, gjeorgjianéve, abha-
z&€ve, vllehve e etnive tjera jomyslimane ka pasur konvertim né€ pérmasa
té ndryshme g€ pastaj jané shkriré né miletin mysliman. Ndikim t& réndé-
sishém kané pasur kalimet né islam t& personaliteteve té shquara dhe fisn-
ikéve nga ana e mileteve jomyslimane. Njéri prej tyre éshté Gazi Evrenos
Beu, njé renegat grek q€ kalon né anén osmane dhe béhet njéri prej ko-
mandantéve mé t€ shquar osmané. Ai shérben né kohén e Sulejman Pa-
shés, Muratit I, Bajezidit I, Sulejman Celbiut dhe Mehmedit I.

Pas tij vijon dinastia e Evrenoséve. Njéra ndér familjet mé fisnike né
téré periudhén osmane éshté familja Mihalogllu g€ rrjedh nga themeluesi
Kose Mihal (Mikhael Kosses), i cili €shté njéri nga té€ konveruarit e paré
dhe ndér faktorét e réndésishém né themelimin e shtetit osman. Pas tij
pasojné pasardhésit e tij, t& cilét u shquan n€ pushtimet osmane t&€ Rume-
lisé. Figura t€ réndésishme deri né pozita t€ sadrazaméve (Vezirit té

' prof. Dr. Haldun Eroglu : Osmanli Devletinde miisliiman Olmayan Topluluklar
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Madh) dolén nga fémijét t€ krishteré nga devshirmeja, por kjo temé nuk
paraget objektin e késaj analize. N& periudhén e zgjerimit té shtetit osman
né territoret e pushtuara nuk imponohej ndérrimi i fes€. N& Ballkan shu-
mica e popullatés sé territoreve g€ binin nén ndikimin osman ishte me
besim ortodoks. Sundimi osman né kéto territore shkoi me etapa. Pas
betejave t€ médha, kur u konfirmua superioriteti ushtarak osman né trevat
e Ballkanit, nuk u vendos aty pér aty administrimi osman. Pérve¢ pérpa-
résis€ ushtarake, shteti osman kishte pérparési né administraté, arsim dhe
kulturé. T€ gjitha kéto aftési reflektuan né géndrimin inferior t€ prijésve
té principatave t& pércara té€ Ballkanit, té cilat shpesh ishin né konflikt me
njéra-tjetrén. K&shtu pér arritjen e supremacisé politike ndaj rivaléve té
tyre prijésit feudalé t€ Ballkanit kérkonin ndihmé nga osmanét t€ cilét né
formé sporadike kishin siguruar praniné€ e tyre né kéto treva. Despoti
serb, Gjuragj Brankovig, i ndodhur ndérmjet dy fuqive t€ médha té asaj
kohe, shtetit osman dhe Hungaris€, kishte dérguar njé delegacion te Hu-
niadi, kurse njé delegacion tjetér te sulltan Mehmed Fatihu II. Delega-
cionet pércillnin letrén ku shkruante: “Nése shteti im (Serbia) bie nén
sundimit tuaj ¢far€ do t€ ndodh€ me besimin toné ortodoks”. Huniadi pér-
gjigjet: “Né ¢do pjesé t€ Serbis€ do t& ndértojé kisha katolike dhe do t’i
prishé kishat ortodokse”. Kurse sulltan Fatihu pérgjigjet: “Prané ¢do xha-
mie do t€ ndértoj nga njé kishé ortodokse ku secili mund ta praktikojé
besimin e tij."' Gati té gjitha shtetet dhe principatat né Ballkan kishin qé-
ndrim vasal n€ raport me shtetin osman. Nga ky vasalitet filluan té lindin
konvertimet e para té fisnikéve lokalé. I till€ ishte rasti edhe me sinjorét
shqiptaré, té cilét 1 kishin pronat e tyre dhe i takonin besimit krishteré.
Familjet vasale t& krishtera shqiptare, si: Balshajt, Topiajt, Dugagjinét,
Muzakét, Aranaitét, Kastriotét etj., shteti osman i pranoi sinjorét e tyre si
legjitimé me ¢’rast nuk kérkonte prej tyre qé ata t€ nd€rronin besimin e
tyre. Sipas tahriri defter-it (Libri Kadastral) t&€ vitit 835 hixhri (1431-
1432), si vilajete té€ njohura shqiptare t€ asaj kohe mund té llogariten:
vilajetet e Pavle Kurtikut, Balshajve, Aranitid Kondo Mitkos, Dimitri

" Osman Turan, Tiirk Cihdn Hékimiyeti Mefkiiresi Tarihi, Bogazigi Yayimnlari, Istanbul 1999,
11, 193. 275



OASJE 173

Gonimas; pastaj krahina e Ashtinit (4stin ili), e Gjonit (Yovan ili), nahija
e Bogdan Ripes."”” Gjoni ka gené babai i Skénderbeut, kurse ka adminis-
truar me Kastriotét. Pavlo Kurtiku, si njé i krishteré, ka poseduar njé tim-
ar t&¢ madh né pjesén veriore t€ Elbasanit t&€ sotém. Ndérkaq pas tij kané
vazhduar bijté e tij (Isa beu, Sinan beu, Mustafa), nipat (Huseini) dhe
familjar€ t€ tjeré t€ tij. Pra, si¢c kuptohet prej emrave t€ pasuesve t€ Pavlo
Kurtikut, ata t& gjithé jan€ béré myslimané. I njéjté ka gené rasti edhe me
vasalét e tjeré si: me djemté e Karlos (Karli), djemté e Zaganosit"’. Mund
té thuhet q€ konvertimi masiv i fes€¢ s€ shqiptaréve, para s€ gjithash, u
nxit nga islamizimi i familjeve t€ médha. Familjet pronare t& tokave té
médha, zgjodhén islamin né ményré g€ t€ jené edhe ata pjes€ e adminis-
trimit osman dhe késhtu té siguronin dhe vazhdonin dominimin qé kishin
te shqiptarét. Mirépo krahas krejt késaj, ndérrimin e fesé e shkaktoi edhe
nj€ shkak tjetér i rénd€sishém; impulsi pér mbrojtjen e identitetit kombé-
tar. Sado qé€ nga piképamja e identitetit etnik shqiptar pérkatésia ndaj mi-
letit katolik nuk paraqiste rrezik, pjes€marrja e shqiptaréve né€ miletin
ortodoks, té cilét nuk kishin mundur t€ krijonin kishén e as té unifikohe-
shin, hapte rrugén pér t'u pérfshiré brenda komunitetit serb ose grek.
Edhe nése gjaté historis€é nuk kishin mundur qé t€ themelonin kishén,
shtetin dhe nj€ unitet t€ forté, shqiptarét nén ombrellén osmane e ruajtén
identitetin e tyre."

Megjithése kalimi n€ islam i fisnikéve paraqet nj€ rast kualitativ, i cili
pa dyshim kishte ndikim, islamizimi masiv i popujve u bé gradualisht dhe
kryesisht te boshnjakét e mé voné edhe te shqiptarét. Me két€, shqiptarét
u renditén né radhét e miletit mysliman me t€ gjitha té drejtat edhe obligi-
met q€ vlenin pér pjesétarét tjeré t€ miletit - arabét, turqit, boshnjakét,
kurdét etj. Shqiptarét fituan autoritet t&€ lart€ né kuadér t€ miletit dhe u
shquan si ushtaraké dhe administrator€.

2 Dr. Qani Nesimi, Marrédhéniet ndérfetare né Ballkan pérgjaté histories.
13
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* Mehmet Yildirm: Uluslagsma Siirecinde Arnavut Milliyet¢iligi: Osmanli Dénemi 1478-
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Lirité fetare jané respektuar gjaté té€ré kohés sa ka zgjatur Perandoria
Osmane. Shteti osman nén sundimin e tij ka pasur shumé etni me besim
té krishteré. Disa prej tyre me traditén dhe hierarkin€ e institucioneve
fetare, si grekét dhe armenét kané gené lideré t€ botés s¢ krishteré. Nj&
kohg, kur shteti osman ishte né kulmin e fuqis€ s€ tij, u gjendén edhe po-
puj me besim katolik nén sundimin osman (kroatét, hungarezét). Gjaté
téré sundimit t€ tij, shteti osman nuk zbatoi politiké asimiluese dhe nuk
ushtroi dhuné me qéllim t€ ndérrimit t€ besimit apo ndalimit t& lirive fe-
tare t€ komuniteteve. Serbét, bullgarét, grekét, armenét, koptét, arabét e
krishteré, rumunét dhe t€ gjith€ etnité tjera me besim t€ krishteré e ruajtén
besimin e tyre. Te shqiptarét ndodhi njé proces i1 vecanté. Shumica e po-
pullsis€ u islamizua, sidomos Kosova. Sipas njé studimi gjerman, n€ vitin
1891 shqiptaré myslimané kishte 52,98%, ndérsa shqiptaré katoliké ve-
tém 2,86% nga popullsia e gjithmbarshme e Kosovés. Prej etnive tjera
6.77 ishin turq, % 20.62 bullgaré, dhe %15.10 serbé.” N&é po kété studim,
ndér té tjera thuhet: “Sikur t’i detyronte banorét e vendeve té pushtuar qé
ta ndérronin fené e tyre, ashtu si¢ kané béré gjaté téré historisé pushtu-
esit tjeré anembané botés, Perandoria Osmane nuk do t’i kishte gjithé ato
probleme me minoritetet, probleme qé e béné té dobésohej né shekullin e
kaluar. Ndérkaq, osmanlinjté, né vend té késaj, grekéve, armenéve dhe ¢i-
futéve, ua mundésuan qé nén udhéhegjen e lideréve fetaré té tyre, té pér-
dorin gjuhén, traditén, shkollat, gjykatat, jetimoret, spitalet etj. t’i ruajné
dhe mirémbajné ato, t’i paguajné tatimet e caktuara nga sulltani, té jetoj-
né brenda kufijve té Perandorisé sé sigurté, té kené shumé pak lidhje me
klasén sunduese osmane. Pér mé tepér té krishterét dhe cifutét ishin té
kursyer prej disa obligimeve gé i réndonin myslimanét.’’

- vijon -

' Halide Aslan: Osmanli Son Déneminde Kosova'da Ihtida (islimlasma Siireci) Uzerine Bazi
Degerlendirmeler

e Shaw, Stanford, Osmanli Imparatorlugu 'nda Azinliklar.
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Dr. Feim GASHI'

NDIKIMI FETAR NE TRAJTIMIN
E TE PREKURVE NGA KORONAVIRUSI'

Abstrakti

Koronavirusi €shté njé nga problemet mé serioze shéndetésore té
pérjetuara kohét e fundit né t€ gjithé botén. Ky virus ka prekur
shumé vende jo vetém né fushén e shéndetit, por edhe né sferat
ekonomike, politike, sociale, kulturore etj. Pérve¢ késaj ndoshta
éshté efekti mé 1 réndésishém qé ka prekur edhe psikologjiné nje-
rézore. Sepse virusi, 1 cili pranohet si pandemi nga Organizata Bo-
térore e Shéndetit (OBSH), bén g€ njerézit té pérjetojn€ probleme
psikologjike, si¢ mund t€ pérmendim frikén, ankthin, stresin etj.
Né kété studim lutja, adhurimi, durimi dhe ritualet e tjera fetare

* Assis. Prof. Dr. Feim GASHI, Profesor prané Universitetit Kirklareli, Fakulteti i Teologjisé,
Dega e Filozofisé dhe Studimeve Fetare, Departamenti i Psikologjis€ s& Fesé.

! Feim Gashi, Koronaviriise Yakalanmig Kisilerde Tedavi Doneminde Dini Basa Cikmanin
Etkisi = The Effect of Religious Coping During the Treatment Period of People Who Are
Caught Coronavirus, Pamukkale Universitesi Ilahiyat Fakiiltesi Dergisi = Pamukkale Uni-
versity Journal of Divinity Faculty, 2020, cilt: VII, say1: 1, s. 89-112. (ky punim é&shté
pérkthyer n€ shqip nga veté autori n€ version paksa mé t€ shkurtuar nga origjinali, enkas pér
revistén Edukata Islame, S.B.).
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jané t€ réndésishme pér t& paré€ se si ato ndikojné te personat q¢ e
kishin pérjetuar kété proces. Nga rezultatet e studimit del se ritet
fetare dhané kontribute pozitive né kété proces té pérballimit dhe
té tejkalimit. Kjo do té thoté, besimet dhe ritualet fetare kané dhé-
né€ kontribute pozitive ndaj personave né luftén kundér korona-
virusit, si dhe pérballé krizave/rasteve té ngjashme.

Fjalét Kyce: koronavirus, Covid 19, trajtimi, feja, ndikimi.

Hyrje

Koronavirusi (COVID-19), i cili pér her€ t€ paré€, u has né qytetin Vu-
han té provincé€s Hubei té Kinés, u pérhap n€ ¢do vend té botés brenda
nj€ periudhé té shkurtér kohore dhe po konsiderohet si njéri nga infeksio-
net mé té rénda t€ kohéve t€ fundit t&€ historisé botérore. COVID-19 u
konsiderua si njé s€émundje pandemike edhe nga Organizata Botérore e
Shéndetésis€. Pérhapja e shpejté e kétij virusi dhe shkalla e larté e vdek-
shmérisé€, béri qé njerézit t€ shqetésohen seriozisht. Pavarésisht démeve
dhe shgetésimeve politike, ekonomike, sociale, kulturore etj., megjithaté
shgetésimi kryesor &shté ai shéndetésor dhe psikologjik.

Eshté e réndésishme té theksohet se nuk &shté hera e paré qé njerézi-
mi pérballet me virus té tillé vdekjeprurés, sepse llojet e koronavirusit
jané paré€ qé prej vitit 2002. P&r heré té paré njé virus i tillé u shfaq né
shkurt t€ vitit 2003 né€ rajonin Guangdong t€ Kinés dhe rezulton me afér-
sisht 800 vdekje né boté.> Ngjarja tjetér e koronavirusit éshté sindroma e
frymémarrjes e Lindjes s€ Mesme (MERS), e shfaqur né¢ Arabiné Saudi-
te, né vitin 2012. Pér shkak té epidemisé MERS-CoV, g€ vazhdoi deri né
vitin 2018, rezultuan 791 raste me vdekje.’ Por, gjithashtu, mund té thu-
het se mé seriozi prej tyre ishte gripi spanjoll, i shfaqur né stinén e dimrit

2 Sampathkumar Priya vd., “SARS: Epidemiology, Clinical Presentation, Management, and
Infection Control Measures”, Mayo Clin Proc 78/7 (2003), 882 890.

3 Choudhry Hani vd., et. al. “Middle East Respiratory Syndrome: Pathogenesis and Therapeu-
tic Developments”, Future Virology 14/4 (2019), 237-246.
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té viteve 1918-1919. Thuhet se rreth 40 milioné deri né 70 milioné njeréz
vdigén® nga ky grip. Me pak fjalé, epidemi té tilla kané ekzistuar gjithmo-
né¢ dhe mbase do t€ vazhdojné pérgjaté gjithé historis€ njerézore. Me-
gjithaté, si¢ dihet, ndérhyrjet mjekésore ishin té€ pamjaftueshme né fazat e
hershme kundér viruseve té tilla, ndaj vonesa né zgjidhjet pérballé kétyre
viruseve ka shkaktuar probleme t€ médha mendore te njerézit. Nga ky
kéndvéshtrim, besimet fetare luajné njé rol tepér t€ rénd€sishém, sepse
geniet njerézore kané nevojé pér mé shumé strehé€ nga fuqgia e mbinatyr-
shme pérball€ situatave té tilla, si pérmbytjet, térmetet, sémundjet dhe
vdekjet. Shkurtimisht, né két€¢ punim akademik do t& pérpigemi t& pér-
caktojmé rolin dhe fuqiné shpirtérore t&€ fesé pérballé fatkeqésive dhe
rrezigeve nga koronavirusi dhe shqgetésimeve t€ tjera té ngjashme. Né
pérgatitjen dhe hulumtimin e kétij punimi, kemi pérdorur disa metoda qé
zakonisht ndigen né punimet e tilla akademike. Njéra prej tyre éshté in-
tervistimi 1 t€ prekurve me koronavirus né Turqi dhe né¢ Kosové. Para se
té vazhdojmé me vler€simin e intervistave, do t€ pérgendrohemi né€ kon-
ceptin e ndikimit fetar.

1. Trajtimi fetar

Kennethi I. Pargamenti éshté autori 1 par€ kur béhet fjalé pér studime
mbi trajtimin fetar. Sidoqoft€, veprat e Lazurit Psychological Stress and
the Coping Process dhe vepra e shkruar sé bashku me Folkamin Stress,
Appraisal, and Coping jané veprat e para dhe mé t€ rénd€sishmet t&
shkruara pér trajtimin e lehtésimit té stresit dhe procesin e relaksimit.
Kéto vepra jané kontribute serioze né teorin€ e trajtimit. Pargamenti gji-
thashtu shtoi nj€ nocion té ri t€ strategjis€ sé€ trajtimit duke krijuar trajtim
psikologjik fetar, pozitiv dhe negativ’. Pargamenti filloi studimet e para

* Diizen Poliklinigi (DP), “Ispanyol Gribinden 100 Y1l Sonra “Bir Sonraki Salgin igin Hazir
Miy1z?” (Erisim 23 Nisan 2020.)

> Kenneth 1. Pargament, The Psychology of Religion and Coping: Theory, Research, Practice
(New York: The Guilford Press, 1997), 89-104
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shkencore mbi trajtimin e fesé me mjedis psikosocial té grupeve fetare.®
MEé voné, studimet e Pargamentit dhe té tjeréve’, né lidhje me trajtimin
fetar, ngjallén njé interes t€ madh. Hulumtimet nga Pargamenti ose
shkencétaréve té tjeré mbi trajtimin fetar kané sjell€ rezultatet e méposht-
me: mé pak depresion,’ menaxhim mé té miré t€ stresit,” ndihmé né bala-
ncimin e efekteve t€ démshme fizike dhe mendore té stresit.'’ Gjithashtu,
&shté paré g€ trajtimi fetar pérbén njé forcé e réndésishme q&€ mbron si
shéndetin mendor, ashtu edhe até fizik kundrejt sémundjes, viktimizimit,
luftés ose humbjes sé njé t& dashuri.'" Me fjalé té tjera, ata deklaruan se
metodat fetare t€ trajtimit ishin shumé mé té frytshme se ato té trajtimit
jofetar."” Gjithashtu edhe né vendin toné, ¢éshtja e trajtimit fetar éshté
béré né fusha té€ ndryshme, veganérisht me até té fetaritetit'> dhe shéndetit

6 Kenneth 1. Pargament vd., “The Psychosocial Climate of Religious Congregations”, Ameri-
can Journal of Community Psychology 11 (1983), 351-381.
’ Kenneth 1. Pargament vd.,“Religion and the Problem-Solving Process: Three Styles of
Coping”, Journal for the Scientific Study of Religion 27/1 (1988), 90-104.
8 Bjorck P. Jeffry - Thurman John, “Negative Life Events, Patterns of Positive and Negative
Religious Coping, and Psychological Functioning”, Journal for The Scientific Study of Re-
ligion 46 (2007),159-167; Koenig G. Harold, “Religious Coping And Depression Among
Elderly, Hospitalised Medically {ll Men”, American Journal Of Psychiatry 149 (1992),
1693-1700.
% Park L. Crystal- Cohen, H. Lawrence, “Religious And Nonreligious Coping With The De-
ath Of A Friend”, Cognitive Therapy and Research 17 (1993), 561-577

1" Kenneth 1. Pargament — Raiya A. Hisham, “A Decade Of Research On The Psychology Of
Religion And Coping: Things we assumed And Lessons We Learned”, Psyke & Logos 28
(2007), 742-766

" Kenneth 1. Pargament vd., “Patterns Of Positive And Negative Religious Coping With Ma-
jor Life Stressors”, Journal For The Scientific Study Of Religion 37 (1998), 710-724.

12 Pargament, “Patterns Of Positive And Negative Religious Coping With Major Life Stre-
ssors”, 710-724.

B Ali Ayten - Seynep Sagir, “Dindarhik, Dini Basa Cikma ve Depresyon Iliskisi: Suriyeli S1-
ginmacilar Uzerine Bir Arastirma”, Marmara Universitesi [lahiyat Fakiiltesi Dergisi 47
(2014), 5-18; Ali Ayten - Refik Yildiz, “Dindarlik, Hayat Memnuniyeti iliskisinde Dini
Basa Cikmanin Rolii Nedir? Emekliler Uzerine Bir Arastirma”, Dinbilimleri Akademik
Aragtirma Dergisi 16/1 (2016), 281-308; Asude Arici, “Ergenlerde Dini Basa Cikma Y6-
ntemi Olarak Dua, Genglik”, Din ve Degerler Psikolojisi, ed. Hayati Hokelekli (Istanbul:
Ankara Okulu Uaynlari, 2006), 86-90
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mendor'* dhe pothuajse né shumicén e kétyre studimeve, éshté vérejtur
g¢€ njerézit me trajtim fetar kané mé shumé efekte pozitive kundrejt stre-
sit,”* depresionit'® dhe frikés.'” Kéto procese me efekte pozitive jané quaj-
tur “trajtim pozitiv fetar”. Sidoqofté, ka persona te t& cilét besimi ndaj
Zotit fillon t€ zbehet apo zvogé€lohet gradualisht, sepse mendon qé€ Ai po
e ndéshkon, késhtu g€ kjo periudhé e trajtimit fetar do t€ klasifikohet si
“trajtim negativ fetar”.'

Sipas Pargamentit trajtimi fetar €shté njé proces'" dhe elementet bazé
té kétij procesi jané kéto:

a) Ngjarje me pérvoja t€ mundimshme,

b) Vrojtimet/shqyrtimet,

c¢) Veprimet trajtuese q¢ mund té jené té komanduara nga emocionet,

ose t€ drejtuara nga problemet si dhe pérdorin strategji specifike.

Kéto jané tri pikat mé aktive bashképunuese. Ndérkohé né njé kuptim
mé specifik, rezultatet mund t€ klasifikohen si pozitive ose negative, por
ato gjithashtu mund té klasifikohen gjerésisht si fizike, sociale dhe psiko-
logjike. Cdo pérpjekje e béré nga nj€ person gjaté procesit t€ trajtimit qu-

" Mustafa Kog, “Ruh Sagli: ile Dini Basa Cikma Metodu Olarak Dua Ve Ibadet Fenomeni
Arasindaki Iliski Uzerine Psikolojik Bir Yaklasim”, Ekev Akademi Dergisi 9/24 (2005),

11-35; Halil Eksi, Basacikma, Dini Basagikma ve Ruh Saghg1 Arasindaki iliski Uzerine Bir
Arastirma: Egitim, [lahiyat ve Miihendislik Fakiiltesi Ogrencilerinin Karsilastirilmasi (Bur-
sa: Uludag Universitesi, Sosyal Bilimler Enstitiisii, Doktora Tezi, 2001), 45-47; Zafer Cir-
hinlioglu vd., Dindarlik, Ruh Sagligi ve Modernite (Ankara: Nobel Yayinlari, 2013). 216.

'S Ahmet Canan Karakag ve Mustafa Kog, “Stresle Basa Cikma ve Dini Basa Cikma Y 6ntem-
leri Arasindaki Iliskinin Cesitli Degiskenler Acisindan Incelenmesi”, insan ve Toplum
Bilimleri Arastirmalart Dergisi 3/3 (2014), 610-631.

16 Serpil Yilman Kaya, “Depresyon ve Dini Baga Cikma”, Tavsiye Ediyorum (Erisim 03 Mart
2015).

'7 Feim Gashi, “Tiirk ve Kosovali Ogrencilerin Oliim Kaygis1 Uzerine Karsilastirmali Bir
Aragtirma”, Balkan Arastirmalar1 Dergisi 2/1 (2011), 45-65.

'8 Kinneth L. Pargament, “The Religious Dimension of Coping: Advances in Theory, Rese-
arch, and Practice”, Handbook of the Psychology of Religion and Spirituality, eds. R. Pa-
loutzian - C.L. Park (New York: The Guilford. Press, 2005), 482-483; Ali Ayten, Din ve
Saglik (istanbul: Marmara Akademi Yayinlari, 2018), 15.

1 Kenneth 1. Pargament vd., “God help me (I): Religious Coping Efforts as Predictors of the

Outcomes to Significant Negative Life Events”, American Journal of Community Psycho-
logy 18/6 (1990), 793-824.
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het veprimtari trajtuese. Kéto mund t€ njihen me kéto kuptime, por mund
té jené edhe emocionale, si¢ jané zemérimi sjellja, lutja, ecja e té tilla.”

Cdo individ kur kalon njé situaté negative mund t€ ndihet i stresuar.
Sidoqofté, te disa persona, kjo situaté edhe mund t€ mos jeté aq serioze,
ndaj e kalojné kété proces pa stres. Por disa individé té tjeré nuk tregojné
rezistenc€ dhe futen n€ kornizat e stresit. Si rezultat i késaj, tek individét
me stres, shfagen probleme mendore, té cilat mund té kené nevojé edhe
pér njé trajtim serioz. Késhtu g€, shqgeté€simi mendor i pérjetuar nga indi-
vidi pérballé problemeve, e ¢con até né hulumtime t€ ndryshme. Kjo njihet
si trajtim psikologjik. Kur njé person nuk éshté né€ gjendje té trajtojé/té
komandojé fuqiné e tij, ai gjithmoné e shikon drejtimin te feja si rrugéda-
lje. Shkurtimisht mund té thuhet se, stresimi i njerézve nganjéheré€ e arrin
kulmin t€ cilin ata nuk mund t&€ pérballojné, por me njé kthim serioz drejt
fes€ dhe me ané té€ trajtimit fetar, ata mund t’i tejkalojné edhe sprovat
serioze e stresuese.

2. Tema, qéllimi, supozimet
dhe metodat e studimit té hulumtimit

Tema kryesore e hulumtimit e kétij punimit &shté ndikimi fetar gjaté
periudhés sé trajtimit té individéve té prekur me koronavirus. Gjithashtu,
individét q€ jané infektuar prej koronavirusit dhe e kané pérfunduar me
sukses trajtimin i kemi pyetur nése kjo ishte caktim, problem, apo sprové.
Pérkrah saj do té shqyrtojmé gjithashtu ndikimin psikologjik té subjekte-
ve té tilla, si¢ jan€: adhurimi, lutjet, durimi, shpresa dhe optimizmi.

Qéllimi kryesor i1 kétij hulumtimit, shté pér t€ zbuluar se ¢faré ndiki-
mi ka pasur trajtimi fetar tek individét e prekur nga koronavirusi dhe nése
procesi 1 shérimit té tyre ka rezultuar me sukses. Gjithashtu, pérgjaté pér-
gatitjes jané€ pérdorur dokumente, intervista dhe kontakte me njerézit e
shéruar prej koronavirusit. Seksioni teorik u krijua duke pérdorur burimet

20 Al Ayten. Tanr1’ya Sigmmak: Dinf Basa Cikma Uzerine Psiko-Sosyal bir Arastirma (Istan-
bul: iz Yaymeilik, 2012), 38.
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pérkatése t€ literaturés. Ndérsa teknika e intervistés &shté pérdorur sipas
kritereve t€ shkencave sociale.

Aplikimi 1 intervistés u krye gjaté periudhés prill - maj 2020. Disa
nga intervistat jan€ realizuar n€ ményré ballé pér ballé me pjesémarrésit,
e disa intervista jan€ kryer duke pérdorur mundésité teknologjike, si¢ jané
telefoni dhe posta elektronike. Intervistat jané shkruar pasi u analizuan
dhe u interpretuan.

Mjedisi i hulumtimit €shté fokusuar te njerézit qé jané prekur nga
koronavirusi dhe qé e kané pérfunduar me sukses trajtimin. Intervistat qé
jan€ zhvilluar kan€ gené me pjesémarrjen e 7 meshkujve dhe 2 femrave.
6 nga intervistuesit pjesémarrés procesin e shérimit e kané kaluar né
spital dhe tre té tjerét e kané kaluar né sht€pi. N& fakt emrat e vérteté t&
intervistuesve jané mbajtur t€ fshehté dhe atyre u jan€ vendosur emra-
pseudonime té tjeré.

3. Ndikimet e trajtimit fetar gjaté periudhés sé trajtimit

Pothuajse ¢do individ né periudha té ndryshme kérkon qé ta kuptojé
jetén dhe dhe t’i jap€ kuptim asaj. Mirépo, kéto kérkime zakonisht heto-
hen né kohé fatkeqé€sish ose krizash. Kriza aktuale e koronavirusit mund
té konsiderohet nj€ prej tyre. Ashtu si dhe né krizat e tjera, edhe pérballé
koronavirusit, njerézit mund ta shohin veten her€ pas here si t€ dobét, té
pafuqishém dhe té paafté. Njé nga ményrat mé té€ réndésishme qé geniet
njerézore t’i drejtohen kuptimit dhe interpretimit t€ jeté€s jané bindjet e
tyre fetare. Kjo pér shkak se besimet fetare ua japin njé kuptim potencial
kétyre fatkeqésive ose krizave dhe késhtu kané mundésiné qé t&é kené
efekte pozitive né trajtimin e problemeve.”' Né fakt, besimet fetare kon-
tribuojné edhe né té kuptuarit dhe té interpretuarit e jeté€s normale, jo ve-

2 Talip Kiigiikcan - Ali Kése, Dogal Afetler ve Din (istanbul; Tiirkiye Diyanet Vakfi Yayin-
lar1, 2000,), 17.
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tém né kohén e katastrofés apo krizés.”> Me fjalé té tjera, besimi fetar e
shndérron njé person né njé individ té shéndetshém pér veten e tij.”

3.1. Mendimet e pjesémarrésve né lidhje me koronavirusin
dhe ményra se si e pércaktojné até
(kader/caktim, problem, apo sprové?)

Pyetja e paré: Cfaré mendimi keni pér koronavirusin? Si e keni per-
ceptuar koronavirusin? Eshté kader, problem, apo sprové? Pse mendoni
se ju ka kapur ky virus? Té gjith€ t€ intervistuarit jané deklaruar se €shté
sprové. Pér mé tepér, tre prej pjes€marrésve u shprehén se virusin, pér-
vegse e shohin si njé prové, gjithashtu e interpretojné edhe si njé katastro-
fe.

Njéri prej pjesémarrésve, pér koronavirusin deklaron késhtu: “Eshté
rezultat i genies njerézore qé me duart e veta dhe sjelljet antinjerézore
prishin ekuilibrin e jetés”. Nj€ tjetér pjesémarrés, shprehet késhtu: Uné
mendoj se éshté njé dhuraté né rinovimin e botés qé po i vinte fundi, duke
zvogéluar ndotjen e ajrit, duke hequr doré nga zakonet e tyre té kéqija
dhe rikthimin e njerézve pérséri né besim, gjé qé éshté dhe qéllimi i kriji-
mit". Njéra nga pjes€marréset, mendimin e saj e ka shprehur né kété for-
mé: “Mendoj se kjo éshté njé sprové pér té gjithé njerézit. Pamé se sa té
pafuqishém jemi ne si genie njerézore kundér njé virusi té vogél”. Bekiri
nj€ nga pjes€émarrésit mendon se €shté njé sprové, ndaj shprehet késhtu:
“Koronavirusi éshté njé virus ngjités dhe njé sprové e véshtiré, mund t¢
them, se po pérjetojmé gjéra té rénda dhe kjo ndikon né psikologjiné
toné. Megjithaté, né kété proces, nuk duhet ta humbasim besimin toné te
Zoti, ne besojmé né Zot, ne e adhurojmé Até dhe nuk e kemi humbur ku-
rré besimin né Té”. Njé pjes€marrés tjetér, Hasani, piképamjet e tij i dek-

22 Kenneth 1. Pargament, The Psuchology of Religion and Coping (New York; The Guilford
Press, 1997), 48

» Hasan Meydan, “Bireyin Manevi Potansiyel ve Ihtiyaclarini Dikkate Alan Bir Din Egitimi
Anlayis1 Uzerine Degerlendirmeler”, Manevi Damismanlik ve Rehberlik I, ed. Ali Ayten -
Mustafa Kog- Nuri Timaz (Istanbul: Dem yaymlari, 2016), 223-226; Halide Nur O. Er-
dogan, “Engellilere Yonelik Din Egitimi ve Ogretimi”, Yaygin Din Egitimi Sempozyumu-
II (Ankara: Diyanet I¢leri Baskanlig1 Yaymlari, 2013), 257.
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laroi me fjalét si mé€ poshté: “Disa e kané pyetur Aliun (r.a.) se a jané
ndéshkim apo sprové telashet qé na godasin? Aliu (r.a.) éshté pérgjigj
késhtu: “Nése na afrojné afér Zotit jané sprové, e nése na largojné prej
Tij jané dénim.” Edhe uné mendoj késhtu, ky virus éshté shfaqur te ne pér
shkak té mékatéve qé kemi béré. Mendoj qé Allahu na ka dhéné njé shans
pér té pérmirésuar veten toné”. N€ lidhje me temén toné, intervistuesi i
radhés deklaron késhtu: “Si¢ éshté théné né Kuranin famélarté: Cdo e
miré qé té gjen ty, o njeri, prej Allahut éshté, kurse e kegja qé té godet,
éshté prej vetes sate...” Né qofté se mé ka ndodhur kjo e kege éshté prej
vetes time. Pérgjigjen e késaj pyetje e di vetém Allahu. Mund té jeté spro-
vé, por mund té jeté edhe dénim”. Njé tjetér pjesémarrés, pyetjes soné€ iu
pérgjigj me kéto fjalé: “Sigurisht, sipas besimit toné, ne e konsiderojmé
até si njé sprové dhe ashtu e vierésova até edhe né periudhén e véshtiré
né spital. Uné gjithashtu i kushtoj vémendje té madhe dietés dhe higjienés
sime, por nuk e di se si e mora virusin né spital”. Nuk ka shpétim nga
kjo, ekziston mundésia qé té gjithé té preken, por masat, duhet té merren
nga ne dhe vierésimi vjen nga Allahu”. Katér nga pjes€marrésit, edhe pse
ishin prekur me koronavirus, “nuk kishin pérgjigje pér kété”, tre té tjeré e
konsideronin “sprové dhe paralajmérim”, kurse dy t€ tjerét e quanin si
“njé mundési pér ta pastruar veten e tyre nga gjynahet”.

Vlerésimi i koronavirusit si njé sprové nga té gjithé pjesémarrésit na
kujton ajetin vijues: “Vértet mendojné njerézit, se do té lihen té thoné
“Ne besojmé”, pa u véné né sprové?!" Ne i kemi sprovuar ata qé kané
gené para tyre...”"” Nuk ka dyshim se Allahu i teston geniet njerézore me
sprova t€ ndryshme. Sprovat e véshtira si sémundja, varféria dhe térmetet
jan€ ato qé€ vijné fillimisht. Qeniet njerézore qé pérballen me sprova té
tilla, pérballen me njé ankth serioz dhe me friké. Njerézit kan€ nevojé pér
vlera fetare, n€ ményré g€ té qéndrojné€ mé t& forté n€ kéto situata, sepse
vlerat fetare japin njé kontribut serioz pér t’i kuptuar dhe interpretuar
krizat/fatkeqésité me té cilat pérballen njerézit. Né t€ vérteté, né njé stu-
dim t€ kryer nga Pargament dhe njé grup pune me 586 pjesémarrés, ata

2 ¢]- Nisa 4/79
5 el-Ankebut, 29/2-3.



184 EDUKATA ISLAME 121

zbuluan se besimet fetare ndihmojné pér t€ kuptuar ngjarje té tilla. 78% e
pjesémarrésve né kété studim deklaruan se besimet fetare jané mé efek-
tive n€ t€ kuptuarit dhe pérballuarit e ngjarjeve serioze e negative me té
cilat pérballen né jetén e tyre,”® sepse njerézit besimtaré i konsiderojné
véshtirésité dhe krizat n€ té cilat kalojn€ né jetén e tyre jo si ndéshkim,
por si njé sprové”’. Pra, njerézit qé i pérjetojné kéto dhimbje kuptojné dhe
besojné se €shté njé sprové dhe kjo i sjell getésim, durim dhe nénshtrim
té shpirtit.®® Pér mé tepér, éshté théné nga Allahu se po té jesh i durue-
shém pérballé sprovave do t€ shpérblehesh me shpérblime t€¢ médha si né
kéte boté, ashtu edhe né botén tjetér. Ky pohim nga Allahu i bén njerézit
mé té fort€ né pérjetimet e t€ kuptuarit dhe interpretimit t€ véshtirésive
dhe problemeve,” ndérsa né té njéjtén kohé i bén ata té shpresojné pér
botén tjetér. Si¢ shihet né intervistat tona, besimet fetare iu krijuan mu-
ndésiné pjesémarrésve qé té jené té forté duke i dhéné kuptim dhe shpre-
s€ né luftén kundér koronavirusit.

3.2. Pérjetimet e para té pjesémarrésve kur mésuan se ishin té
infektuar me koronavirus

Pyetja e dyté ishte: “Cfaré pérjetuat pér heré té paré kur mésuat se
ishit té infektuar me koronavirusin”? Mendimet e dhéna nga pjes€émarré-
sit gjaté pérgjigjes ndaj késaj pyetje ishin si mé€ poshté: 3 persona dekla-
ruan “durim dhe lutje”, 4 t€ tjer€ “shqetésim dhe vdekje”, 1 “normal”, 1
“sprové” dhe 1 “dorézim”.

Si shembull njé nga pjesémarrésit toné, ka deklaruar: “Kur e kuptova
qé isha prekur me virusin iu drejtova Zotit dhe iu luta me singertitet nga
thellésia e shpirtit qé virusi té mos e démtojé trupin tim. Besoj se kjo ishte
lutja ime mé e singerté né gjithé jetén time”. Tjetri n€ lidhje me intervis-

2 Paragmetn vd., “God help me (I): Religious Coping Efforts as Predictors of the Outcomes
to Significant Negative Life Events”, 813

2 Zeynep Sagir, Kiiltiirel Uyum Ruh Sagligi ve Din (istanbul: DEM Yayinlari, 2018), 127.

2 Adnan Aslan, “Engellilerde Dini Basa Cikmada: Felsefi Arka Plan”, Din, Felsefe ve Bilim
Isiginda Engelli Olmak ve Sorunlari Sempozyumu (Istanbul: 2012), 155-156.

%’ Behliil Tokur, imtihan Psikolojisi (Ankara: Fecr Yayinlari, 2018), 19.
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tén deklaroi: “Béra pérpjekje té ruaja durimin, ta mbaja moralin lart dhe
mbi té gjitha nuk kisha friké. Mezi merrja abdes dhe pérpigesha qé nama-
zin ta falja ulur. E sillja ndérmend se Allahu né Kuran thoté té kérkojmé
ndihmén e Allahut me durim dhe namaz.”. Nj€ pjes€marrése tjetér e hu-
lumtimit ton€ u shpreh késhtu: “Mendoj se ishte njé rezultat qé e prisja,
por pérséri nuk mund té getésohesha nga frika e vdekjes apo nga ndonjé
friké tjetér”. 1 intervistuari tjetér theksoi: “Kur mésova se kisha korona-
virusin, vazhdova té pérsérisja ajetin: “Sigurisht gé Ne do t’ju sprovojmé
me friké dhe uri, me démtim té pasurisé, té njerézve dhe té té lashtave!
Prandaj, pérgézoji durimtarét, té cilét, kur i godet ndonjé fatkeqési tho-
né: “Té Allahut jemi dhe vetém tek Ai do té kthehemi!”!”" Nga ky ajet
kuranor mora shumé fuqi dhe késhtu u rrit getésia né shpirtin tim. Kéto
vlerésime na tregojné se gj€ja e paré qé pothuajse t€ gjithé pjesémarrésit
e ndiejné kur u prekén me koronavirus éshté lidhja me besimin fetar.’!
Eshté e natyrshme qé kéta njeréz qé jané té infektuar me njé virus vdekje-
prurés té ndiejné njé nevojé mé t€ madhe pér t’u strehuar te Zoti sesa
njerézit e shéndetshém. Né té vérteté, ideja se “vdekja Eshté nj€ pjesé€ plo-
tésuese e jetés”, e cituar nga librat fetar€, luan njé rol pozitiv n€ pranimin
dhe eliminimin e ankthit té vdekjes.** Prandaj, kur pjesémarrésit sé pari
mésojné se jané t& infektuar nga virusi, mund t€ konsiderohet si njé situ-
até normale qé ata t€ kérkojné strehim dhe ndihmé tek Allahu i gjithé-
fuqishém.

Si pérmbledhje, éshté vérejtur se kéta njeréz q€ jané infektuar me ko-
ronavirus, qé né momentin e paré té prekjes jané pérpjekur t€ strehohen te
besimi fetar.

% ¢l- Bakara 2/155-156

31 Kiigiikcan - Kése, Dogal Afetler ve Din, 17

32 Jessie Dezutter vd., “The Role of Religion in Death Attitudes: Distinguishing between Reli-
gious Belief and Style of Processing Religious Contents”, Death Studies 33 (2009),
73-92.; Gashi, Tiirk ve Kosovali Ogrencilerin Oliim Kaygis1 Uzerine Kargilastirmal Bir
Aragtirma”, 45.
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3.3. Pérshtypjet e té infektuarve me koronavirus né lidhje me
dyshimin e jetés

Pyetja q€ ua parshtruam pjesémarrésve né intervistat né lidhje me
jetén éshté si mé poshté: “Kjo pérvojé e dhimbshme qé keni pérjetuar a
Ju futi né dyshimin e ekzistencés sé jetés suaj”’? T¢€ gjithé pjesémarrésit
deklaruan se kjo pérvojé e dhimbshme ishte efektive nga piképamja e dy-
shimit té ekzistencés s€ jetés. Njé nga pjes€émarrésit tané shprehu ndiki-
min e késaj periudhe shqetésuese né€ kété ményré: “Kjo i béri dyshimet e
mia mé realiste dhe kuptova mé qarté aférsiné time me vdekjen. Kuptova
qé nuk duhet t’i lija pér mé voné gjérat qé mund t’i béja mé herét”. Njé
pjesémarrés tjetér, né lidhje me temén u shpreh: “Sigurisht, fillova té
kthehem pas, pér té paraé se ¢faré na mungon?”. Njé pjesémarrés tjetér
deklarohet késhtu: “Sa heré gé kam njé problem me shéndetin, gjithmoné
pyes veten né lidhje me ekzistencén e jetés. Kur mé preku ky virus, vura
re qé e kisha shpeshtuar kété pyetje. E gjeja veten vazhdimisht duke me-
nduar pyetje té tilla, si nesér do t'i japim llogari Allahut, dhe a mund té
jemi shérbétorét qé Allahu i do”? Edhe tjetri pjesémarrés dha njé pérgji-
gje t& ngjashme duke théné: “Pa dyshim qé Allahu na udhézoi. Vendosa
qé té mos merrem me puné boshe, por té jetoj vetém pér hir té Allahut”.
Nga ana tjetér, njéra prej pjesémarréesve me deklaratat ¢ méposhtme
shprehu opinionin duke theksuar konceptin e paaftésisé: “Sigurisht kup-
tova qé genia njerézore qenka shumé e pafuqishme. Shumé gjéra qé né
Jjetén toné ne i atribuojmé me vlera dhe réndési, né fakt jané té pavlera”.
Ndérsa tjetri, pérveg kétyre, theksoi edhe rénd€siné e shéndetit: “Sheépia,
makina, prona, vlerat materiale, té gjitha jané té paréndésishme. Vetém
frymarrja genka e réndésishme. Zoti im, na fal frymémarrje. Nuk ia pas-
kemi ditur vlerén frymémarrjes. Aty e kuptova se sa e vlefshme éshté pér
ne njé veshké. Ja pra qé njé frymarrje qenka shumé e réndésishme. Njé
frymémarrje, sepse plot 10 dité nuk kam marré frymé si duhet”.

Si¢c mund t€ nénkuptohet nga vlerésimet e pjes€marrésve, ky proces i
véshtiré mund té€ shkaktojé piképyetjen e ekzistencés s€ jetés. PE&r mé te-
pér, kjo pérvojé e dhimbshme gjithashtu e bén genien njerézore té rikuj-
toj€ réndésiné e shéndetit, sepse né kohén moderne né t€ cilén po jetojmé
njeriu gjithmoné ka rendur pas stolive dhe bukurive joshése t€ késaj bo-
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tés, si¢ jan€ pasuria, kénaqésit€ e ndryshme dhe pér fat t€ keq ka harruar
dhuntité e pafundme g€ ia ka dhuruar Krijuesi i gjithésisé. Mirépo, si¢
arrihet t€ kuptohet nga shprehjet e pjesémarrésve, ¢éshtja e té kuptuarit
dhe interpretimit té jetés éshté mé e theksuar né kéto periudha t& véshtira.
Punimet e reja kérkimore, i drejtojné€ njerézit drejt Allahut t&€ plotéfuqi-
shém. Nga studimi i Nitekim Kéllé¢ dhe anétaréve té tjeré nga Departam-
enti 1 Psikologjis€ t€ Spitalit t& Bakérkojit, rezultoi se prej 299 pacientéve
me t& cilét éshté zhvilluar studimi, 52% e tyre deklaruan se po kérkonin
ndihmé dhe mbéshtetje fetare.”” Si rezultat, shihet se té gjithé pjesémarré-
sit g€ jan€ me koronavirus dhe kané pérjetuar két€ pérvojé t€ dhimbshme,
filluan t€ véné n€ dyshim ekzistencén e jetés. Pérveg késaj, nga deklaratat
e pjesés mé té madhe t€ vlerésimeve t€ béra nga pjesémarrésit, kuptohet
se ata do t€ b&jné mé shumé pérpjekje pér t€ jetuar njé jeté q€ iu pér-
mbahet kérkesave t€ besimit fetar.

3.4. Mendimet e pjesémarrésve né lidhje me ndikimin e
durimit né procesin e trajtimit té koronavirusit

Pyetja rreth “durimit” ishte: “4 mendoni se durimi éshté njé forcé e
réndésishme pér té kapércyer me sukses procesin tuaj té trajtimit”? T¢
gjithé pjesémarrésit q€ morén pjes€ né intervisté thané bindshém se duri-
mi ka kontribuar né ményré té€ konsiderueshme pér ta kapércyer me suk-
ses kété proces. Haruni, njé nga intervistuesit tan€, né lidhje me durimin,
shprehu mendimet e tij né€ két€ ményré: “Patjetér, mendoj se durimi
éshté element i réndésishém, sepse njé person pa besim mund edhe té
¢mendet né raste té tilla”. Tjetri n€ lidhje me temén béri két€ deklaraté:
“Sigurisht mendoj qé durimi dhe dorézimi tek Zoti éshté shumé i réndési-
shém né kéto raste. Pejgamberi yné ka théné: “Sa miré éshté té jesh
besimtar. Cdo gjendje éshté e miré pér té... Kur t’i ndodh njé gjé e miré
béhet falénderues, késhtu qé kjo éshté e miré pér té, e kur t’i ndodhé njé e
kege bén durim, e edhe kjo éshté njé e miré pér té.” Prandaj me bindje té
thellé mund té them se kur e kujtoj kété hadith, mé rritet durimi”. 1 inter-

33 Ayten, Din ve Saglik, 120.
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vistuari tjetér, Mehmeti, i cili ka mendime t€ ngjashme, rréfeu si mé
poshté: “Po, durimi éshté shumé i réndésishém. Allahu u thoté besimtaré-
ve qé me lutje dhe durim t’i kérkojné ndihmé. Kur ke durim, ke dhe rehati
shpirtérore dhe nuk do té pérjetosh probleme psikologjike”. Nursela
shprehu réndésiné e durimit si mé poshté: “Si né ¢do proces, edhe né kété
rast durimi éshté shumé i réndésishém. Njerézit besimtaré me durim
mund té géndrojné né kémbé. Durimi mundéson rritjen e fuqisé njerézo-
re”. Dhe i fundit, Orhani, shprehu forcén q€ durimi i ka dhéné atij né kété
proces me fjalit€ e méposhtme: “Po, mushkérité e mia ishin mjaft keq
gjaté procesit té trajtimit. Nuk mund té merrja frymé. Deri né méngjes
nuk mund té flija. Kisha kollé, ethe, té dridhura dhe plogéshti té trupit.
Pa asnjé médyshje, me durim i kérkova ndihmé Zotit tim. Thjesht mendoj
se u pérmirésova me ané té durimit, pa u demoralizuar aspak”.

Sic vérehet nga deklaratat e t€ intervistuarve, mund t€ themi se durimi
né kohé krize u ofron njerézve njé kuptim/interpretim. Ai i méson njeré-
zit t& luftojn€ kundér situatave t€ tilla. Durimi, si njé mekanizém psikolo-
gjik, rrit géndrueshmériné e njerézve dhe késhtu i pengon ata t’ia kthejné
shpinén jetés.* Pra, personat qé jané né krizé, me ané té durimit, marrin
guximin, fitojné fuqiné e mosdorézimit dhe mundohen ta menaxhojné
jetén pér té€ dal€ me sukses prej situatave mé t&€ véshtira. Nitekim Kycyk-
can bashké me Késem né studimin e tyre t€ béré rreth t€rmetit né Marma-
ra t€ Turqisé, sollén deklaratén e Golyakali Erkan, i cili humbi djalin e tij
né€ moshén 16-vjecare: “Djali im vdiq, ne gjithmoné luteshim qé femija
yné té béhej njé person i miré. Dhe Zoti neve na dégjonte. Ne i pérkasim
Atij dhe vetem Ai mund t’i pérgjigjet lutjeve tona, t’i pranojé ose t’i re-
fuzojé. Ne po jetojmé né até ¢ka ka krijuar Ai. Prandaj, nuk e kemi pasur
problem té gjejmé ngushéllim. Allahu na jep durim.”.” Pér mé tepér Esen
dhe Kajekllé né lidhje me punimin qé kané béré né vitin 2019 rreth du-
rimit me familjarét e déshmoréve dhe veteranéve, thoné se 31 veterané

34 Kiigiikcan - Kose, Dogal Afetler ve Din, 144-145.
35 Kiigiikcan - Kdse, Dogal Afetler ve Din, 144.
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jané€ shprehur se durimi éshté ushqyes pér vazhdimésing e jetés dhe kon-
tribuon pozitivisht né procesin e trajtimit fetar.*

Elementi 1 durimit ka njé vend té réndésishém né besimin Islam dhe
pérfshin gjithashtu shumicén e strategjive té pérballimit. Allahu né librin
e shenjté, Kuranin famélarté, thoté: “Né t¢ vértete, Allahu éshté me du-
rimtarét”™’ dhe Ai do t’i shpérblejé ata. Pérfundimisht, mund té themi se
durimi né kohé krizash, né fatkeqési t&€ médha, né€ problemet ekzistenciale
dhe gjithashtu pérballé véshtirésive té tjera t& jetés, Eshté njé forc€ mbé-
shtetése pér besimtarét.

3.5. Mendimet e pjesémarrésve pér ndikimin fetar né procesin
e trajtimit té koronavirusit

Njé pyetje tjetér g€ ua shtruam pjes€marrésve pér ndikimin e besimit
fetar ishte: “A ju ndihmoi besimi fetar gjaté procesit té trajtimit? A ju ka
inkurajuar besimi fetar pér té gené shpresédhénés dhe optimisté”? Abdu-
llahu, njéri nga pjesémarrésit tané, me fjalité e méposhtme shprehu se sa i
réndésishém ishte besimi fetar n€ procesin e tij t€ shérimit: “Sigurisht po.
Duke ditur se gjithcka qé ndodh me ne éshté nén dijen dhe kontrollin e
Krijuesit. Pa dyshim, lutjet mé kané dhéné kurajé dhe strehimin né njé
Zot”. Bekiri, 1 cili ka ndieré mbéshtetje nga ana e besimi fetar, u shpreh
késhtu: “Plotésisht e sakté dhe ishte njé ndér bekimet e médha shpresa né
ndihmén e Zotit. Me lejen e Tij ne shpresuam se do té shéroheshim, e di-
nim dhe e besonim se Ai nuk do té na zhgénjente né shpresat tona”. Né¢ li-
dhje me rritjen e shpresés gjaté ndikimit fetar jané shfaqur shumé opini-
one dhe njéri ndér kéto éshté dhe deklarata e Fatmas: “Po, patjetér gé
ndodhi. Ditén kur testi im doli pozitiv u ktheva né shtépi, kisha shumé fri-
ké se mos infektoja njerézit e tjeré né shtépi, késhtu qé géndrova vetém
dhe e izoluar né dhomén time. Sapo hyra né dhomé babai im mé dérgoi
njé mesazh. Né até mesazh kishte njohuri fetare ku shkruhej qé duhet té

3% Nesibe A. Esen - Hasan Kayiklik, “Sehit Ailelerinde, Gazilerde ve Gazi Ailelerinde Sabir
ve Dini Basa Cikma Iliskisi”, Cukurova Universitesi Ilahiyat Fakiiltesi Dergisi 19/1 (2019),
231.

37 el-Enfal, 8/46; el-Bakara, 2/153.
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shmangim pesimizmit dhe gjithmoné té jemi shpresédhénés. Pas atij me-
sazhi, u ndjeva mé miré dhe e mblodha veten”. Hasani, né lidhje me te-
mén, deklaroi se ajetet dhe hadithet pér kété temé e kané ndihmuar duke
gjetur ngushéllim t€ madh: “Besimi yné fetar ka gené mbéshtetia mé e
madhe pér té kapércyer anén psikologjike té sémundjes. Njé myslimani
nése i shkakton dhimbje qofté edhe njé gjemb, Allahu e shpérblen duke ia
fshiré gjynahet e tij. Vetédija qé na dha hadithi na béri qé té gjejmé ngu-
shéllim dhe rehati kundér problemeve qé pésuam. Pérve¢ késaj, na béri
qé té gjejmé ngushéllim gjithashtu né njé hadith tjetér té Profetit (a.s):
“Ata qé vdigén nga sémundjet epidemike dhe térmetet do t¢ marrin gra-
dén e déshmorit”. Pjes€marrési tjetér né lidhje me két€ temé na e dha
pérgjigjen e tij me njé histori qé e kishte pérjetuar: Po, me sa mé kujtohet
né ditén e dyté ndjeva nevojén ta postoja né llogariné time njé mesazh.
Sepse nuk mund té géndroja né telefon, nuk mund ¢ flisja, humba aftési-
né e té folurit. Né postimin tim né mediat sociale, u thashé migve té mi se
prisja lutje prej tyre. Pér pak kohé, me mijéra lutje erdhén nga nxénésit,
véllezérit, miqté dhe mésuesit e mi. Ndérsa lexoja ato lutje dhe urime
morali filloi té mé ngritej. Pérve¢ késaj u forcova edhe mé shumé teksa
mé vinin mesazhe duke mé théné: e lexova suren Jasin, ose lexova sure té
tiera nga Kurani pér shérimin ténd. Pastaj mora té pija ilaget (nuk mund
t¢ haja ushqimin por vetém pér arsye té ilageve u mundoja té haja me
forcé), pra béra até qé ishte e nevojshme dhe thashé se do té besoja né
ndihmén e Allahut (xh.sh). Dhe atéheré e shikova mé qarté edhe njé heré
se besimi me té vérteté éshté njé fuqi e madhe.”

Sic shihet nga deklaratat e pjes€marrésve, vérehet se besimi fetar kon-
tribon seriozisht n€é ményré t& jashtézakonshme né€ menaxhimin e si-
tuatave té tilla. Késhtu qé mund t€ themi se shpresa, optimizmi 1 siguruar
nga besimi fetar, kontribuon né relaksimin, shpjegimin, pranimin dhe
pérballimin nga pjesémarrésit.*® Si rezultat vérehet garté se besimtarét
ndaj ngjarjeve qé ndodhin, zotérojné njé perspektivé mé t€ kujdesshme
dhe optimiste.*® Pra, besimi fetar ia mundéson njé strehé besimtarit pérba-

38 Kiigiikcan - Kose, Dogal Afetler ve Din, 17.
39 Batman, Yasamin Zorluklarryla Basa Cikmada Kader Inancinin Rolii, 25.
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11€ ngjarjeve t& véshtira té jet€s dhe rrisin forcén pér t'iu béré ballé ndje-
njave té pafuqisé dhe frikés qé kané pérjetuar né até moment.*

Besimi éshté njé element i réndésishém 1 optimizmit. Sepse besimi
fetar 1 dhuron shpresé besimtarit dhe e udhézon drejt t€ ardhmes duke ia
lehtésuar stresin dhe negativitetin. N€ fakt, Karakash dhe Kog, né lidhje
me studimin e tyre né€ vitin 2014 pér trajtimin e stresit dhe ndikim e fes¢,
né€ t€ gjitha dimensionet u pa qé€ ndikimi fetar ishte efektiv né pérballimin
e stresit.*' Ai funksionon si njé strehé qé i lidh ata me jetén.* Si rezultat,
té€ besosh se ekziston njé fuqi e mbinatyrshme dhe se kjo fuqi-Zoti, domi-
non mbi gjith¢ka, i bén g€ njerézit té jené me optimisté dhe mé té geté,
sepse t&€ gjitha fatkeqésit€é dhe krizat g€ ndodhin jané né€ njohuriné e
Allahut dhe ato ndodhin vetém me vullnetin dhe lejen e Tij.

3.6. Mendimet e pjesémarrésve né lidhje me ndikimin e lutjeve
dhe adhurimeve gjaté procesit té trajtimit

Pyetja rreth lutjeve dhe adhurimeve ishte e kétillé: “4 mendoni se lut-
Jjet dhe adhurimet tuaja, gjaté procesit té trajtimit, jané efektive né luftén
kundér shqetésimeve tuaja? Si u lutét gjaté késaj periudhe? Cila ishte
pérmbajtja e lutjeve tuaja?”.

TE gjithé pjes€marrésit g€ morén pjesé né intervisté thané se lutjet
dhe adhurimet iu ndihmuan shumé né luftén kundér ankthit t€ koronavi-
rusit. Si shembull njéra nga pjesémarréset, né lidhje me konceptin “lutje”,
ka dhéné kéte deklaraté: “Po, lutesha vazhdimisht dhe mendoj qé arsyeja
pse m’u largua ankthi, ishin pikérisht lutjet qé kisha béré. Né internet
pérpigesha té dégjoja Kuran, pérpigesha té lexoja sure dhe vegcanérisht
lutesha shumé”. Hasani, nj€ tjetér pjes€marrés né luftén kundér ankthit,
tregon efektin e lutjeve dhe adhurimet me kéto fjalé: “Po, mendoj se lut-
jet dhe adhurimet e mia ishin shumé té efektshme né luftén kundér an-

0 Ozlem Giiler, “Dini Inang ve Psikolojik Saglk iliskisine Dair Bir Degerlendirme”, Toplum
Bilimleri Dergisi 4/8 (2010), 101

4 Karakas - Kog, “Stresle Basa Cikma ve Dini Basa Cikma Yontemleri Arasindaki iliskinin
Cesitli Degiskenler Agisindan incelenmesi”, 616

42 Kiigiikcan - Kdse, Dogal Afetler ve Din, 152



192 EDUKATA ISLAME 121

kthit. Uné u luta, u pendova dhe i premtova Zotit se do té béhem njé be-
simtar i devotshém. Besoj se Allahu mé sprovoi me kété sémundje gé té
pendohem e pastaj té mé falé....

Mehmeti, n€ lidhje me konceptin “lutje”, u shpreh né két€ ményré:
“Edhe pse i falja me véshtirési, namazet nuk i lashé asnjéheré. Lutesha
vetém qé té jetoja pér Zotin”. Ndérsa Orhani, pér réndésiné dhe ndikimin
e lutjeve, u shpreh késhtu: “Namazet i falja me véshtirési, pérpigesha t’i
falja ulur. Madje ndonjéheré kishte falje qé i leja né gjysmé. Njé dité tek-
sa po falja namazin e jacisé gjaté rekatit té dyté u dorézova, nuk mundata
pérfundoja faljen. Megjithaté, edhe pse ishte njé gjendje shumé shqetésu-
ese, uné vazhdoja t’i béja lutjet dhe adhurimet. Njé dité teksa po lutesha
thashé késhtu: O Zoti im! Ashtu si Ejupit (a.s) edhe uné po sprovohem.
Tema e lutjeve té mia ishte e qarté. Njé frymémarrje dhe vetém njé fryme-
marrje...E kuptova se sa e ¢gmuar éshté njé frymémarrje dhe iu luta Zotit
tim qé té mé shpétonte nga kjo fatkeqési”.

Sic arrihet t€ nénkuptohet nga pérgjigjet e pjesémarrésve, del e qarté
se lutjet dhe adhurimi kané kontribuar dukshém né luftén kundér pérjeti-
mit t€ ankthit gjaté procesit t€ trajtimit. Rezultate t€ ngjashme jané paré
edhe né studime t€ méparshme. Sepse, n€ kéto studime, &shté pércaktuar
se lutjet dhe adhurimet jan€ njé burim fuqie dhe forcé kundér véshtirési-
ve.” Né shumé studime té kryera, tregohet se besimet fetare u japin fuqi
dhe durim individéve pér t’i pérballuar tensionin dhe stresin.* Kjo ndi-
kon né mirégénien e individéve.” Késhtu, né raste ankthi, lutjet dhe
adhurimi u japin besimtaréve shpresé dhe durim.

Sipas profetéve durimi €shté forca qé u bén ballé fatkeqésive. Pér
shembull, Musai (a.s) pérballé mizorisé s¢ Faraonit durimin e tregon né
két€ ményré: “O Zoti yné, na jep durim té madh dhe béna té vdesim mys-
limané!”* Sjelljet dhe veprimet e kéqgija té véllezérve qé kané béré ndaj

 Akif Hayta, “Ibadetler ve Ruh Saglig1”, Genglik, Din ve Degerler Psikolojisi, ed. Hayati
Hokelekli (Ankara: Dem Yayinlari, 2006), 147

4 Kiiciikcan - Kése, Dogal Afetler ve Din, 76.
* Hiiseyin Peker, Ruh Saglig1 ve Dini inang (Istanbul: Ensar Yaymlari, 2017), 96
46 1 s

el-A’raf, 7/126.
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Jusufit (a.s), ai ka duruar késhtu: “Até gé ruhet (nga gjynahet) dhe béhet i
durueshém, Allahu e shpérblen, se Ai kurré nuk ia humb shpérblimin pu-
némiréve”.”” Késhillat g€ i dha Llukmani (a.s.) té birit té tij ishin: “O dja-
li im, kryeje namazin, urdhéroje t€é mirén, pengoje té keqen dhe béhu i
durueshém pér ¢farédo qé té godet! Me té vérteté, ky éshté thelbi i pa-
tundur i té gjitha punéve!”.*

Lutjet dhe adhurimi ua mundésojné besimtaréve t€ qéndrojné mé t&
fort€ pérballé sémundjeve, térmeteve, pérmbytjeve, fatkeqésive etj., fe-
nomeneve g€ réndojné shéndetin mendor. Po késhtu, gjaté lutjeve dhe
adhurimit, njerézit fitojné ndjesiné se nuk jané t€ vetém. NE t€ vérteté,
pjesémarrésit qé kishin kaluar dité t€ véshtira gjaté€ procesit, pané se ndi-
kimi fetar, duke u lutur dhe adhuruar ishte njé mbéshtetje pozitive kundér
ankthit.

3.7. Mendimet e pjesémarrésve né lidhje me ndikimin
e koronavirusit drejt besimit dhe vlerave fetare

Né t€ njéjtén kohé, né lidhje me orientimin fetar, ua bémé edhe kéto
pyetje pjesémarrésve: “A mendoni se kjo pérvojé e dhimbshme qé ju keni
pérjetuar ka béré té fokusoheni mé tepér né besim dhe né vierat fetare”?

TE€ gjithé pjesémarrésit g€ morén pjes€ né€ intervisté jané t&€ mendimit
se kjo pérvojé e dhimbshme ata i drejtoi mé shumé ndaj vlerave dhe besi-
mit fetar.

Teksa Ahmeti iu pérgjigjet pyetjeve, ai thekson paafté€sin€ e genies
njerézore me kéto fjalé: “Mendoj se po, sa mé shumé qé njeriu ndihet i
paafté, ag mé shumé e kujton Zotin dhe afrohet drejt adhurimit”. Bekiri,
né lidhje me kété, u shpreh: “Po, éshté e sakté, edhe uné pajtohem me
kété mendim. Sepse besimi im fetar dhe lidhja ime me Allahut éshté rritur
shumé pas asaj qé mé goditi. Besoj se tash e tutje duhet té falénderoj
shumé Zotin tim”. Mendim t€ ngjashém ka dhéné edhe Haruni, duke u
shprehur késhtu: “Po e mendoja vdekjen dhe qanim... Vecanérisht nga

4T Yusuf, 12/90.
1 okman, 31/17.
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dritarja e dhomés sé spitalit teksa shikonim kufomat tek iknin, mendoja
veté me vete. vallé kur do té na vijé radha neve dhe sérish filloja té qaja.
Sa keq, ne njerézit edhe né fatkeqésité mé té médhaja pér njé kohé shumé
té shkurtér i harrojmé té gjitha dhe vazhdojmé jetén normale sikur s’ka
ndodhur asnjé gjé”. Né pérgjigjen e Orhanit dallojmé bekimin dhe nén-
shtrimin ndaj Krijuesit: “Allahu na ka dhéné me mijéra bekime, por aty
arrita té shikoja se sa e réndésishme ishte frymémarrja. Pér kété arsye
edhe mé shumé falénderova Allahun. Gjithashtu kuptova se nuk ka asnjé
zgjidhje tjetér pérveg nénshtrimit/besimit”.

Cdo fatkeqési dhe problem i jetuar éshté njé sprové dhe ¢do sprové
bart né vetvete njé¢ mésim. Me fjalé té tjera, geniet njerézore duke paré se
fugia e tyre nuk &shté e mjaftueshme, strehohen te Zoti, t¢ Cilin e konsi-
derojné dhe e besojné si Krijuesin absolut e té gjithéfuqishém. Kjo nén-
kupton se individét, t€ cilét i binden dhe e besojné singerisht Allahun,
duke shpresuar n€ ndihmén e Tij, ata do t€ gé€ndrojné¢ mé larg ndjenjave
pesimiste.

Nuk duhet t€ harrojmé qé njé pjesé e madhe e myslimanéve, besojné
qé€ ¢do pérjetim dhe problem ka njé kuptim dhe ato jané sprova. Sepse
¢do mysliman &shté€ i1 vetédijshém pér kété ajet t€ Allahut: “...Ne ju vémé
né prové me té keqe dhe me té miré dhe te Ne do té ktheheni.”.”® Sig kup-
tohet edhe nga ky ajet, bota &shté vend sprovash. Kjo pérvojé e dhimb-
shme e pjesémarrésve tregon se ka njé rritje drejt orientimit fetar. Si
rezultat, shohim qé pjes€émarrésit e prekur me koronavirus jané té€ orien-
tuar drejt besimit fetar, por né momentin qe ky virus do t€ zhduket éshté e
véshtiré t&€ kuptohet se a do t&€ vazhdojné apo jo efekti, ndikimi dhe jetesa
sipas rregullave té fesé.

* peker, Ruh Saglig1 ve Dini Inang, 49
%% ¢]-Enbiya, 21/35.
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3.8. Mendimet e pjesémarrésve né lidhje me vdekjen
nga koronavirusi

Né t€ nj&jtén kohé pjesémarrésve né€ lidhje me vdekjen ua bémé kété
pyetje: “A menduat se do té vdisnit nga koronavirusi? Si ndikoi tek Ju ky
mendim si? (faré ndjeté? Pérveg njérit prej pjesémarrésve t€ gjithé té tje-
rét deklaruan se vértet e kishin menduar vdekjen prej koronavirusit. Po
ashtu pjesa mé e madhe e pjes€marrésve deklaruan se nuk e kishin hum-
bur shpresén né€ shérim.

Vetém njéri nga pjes€marrésit tha se nuk e kishte menduar se do té
vdiste nga Koronavirusi dhe u shpreh késhtu: “Nuk e mendova se do té
vdisja nga virusi, kam kaluar edhe mé pérpara sémundje prekése, andaj
pér kété arsye mendova se edhe kjo erdhi prej Allahut. Evdhém me lejen e
Allahut dhe tek Ai do kthehemi por edhe nése vdesim e réndésishme éshté
té ikim me besim. Asnjéheré nuk e hoga shpresén prej Allahut, shpresova
gjithmoné tek Ai. E vetmja friké qé kisha ishte qé pasi té vdes té mos
varrosem pa rregulla Islame. Kjo friké ishte gjithmoné e pranishme tek
ne, domethéné té varrosesh vetém duke u futur né funeral pa xhemat. Por,
né mendje kisha edhe kété se besimtari qé ka réné déshmor, varroset ba-
shké me rrobat qé ka mbi trup”. T€ gjithé pjes€émarrésit, pérvec Bekirit,
deklaruan se ata kishin menduar se do t€ vdisnin nga koronavirusi. Fatma
&shté shprehur si mé poshté: “Pérgjaté tre ditéve kam pasur njé proces
shumé té véshtiré dhe gjithmoné mendoja se do té vdisja. I kalova ditét
duke menduar se do té vdes nesér”. Mehmeti, njé tjetér pjesémarrés, né
lidhje me vdekjen, u shpreh késhtu: “Né fillim mendova se mund té vdisja
pér shkak té gjendjes sé rénduar té mushkérive. Por nuk u frikésova. U
mérzita vetém pér faktin se pér vdekjen time do mérziteshin familja. E si-
llja ndérmend se vdekja nuk éshté fundi, por éshté veg fillimi, dhe té vet-
men gjé qé doja ishte si ta fitoja pélqimin e Allahut”. Nga ana tjetér,
Orhani, megjithése kishte menduar se do té vdiste, kurré nuk e humbi
shpresén e tij tek Allahu (xh.sh): “Mendimi se mund té vdisja mé erdhi
pas tri ditésh géndrim né spital. Por nuk e humba asnjéheré shpresén. lu
dorézova Zotit, kur filluan té mé shpeshtoheshin té dridhurat, kollja dhe
véshtirésimi i frymémarrjes. Pas dités sé katért fillova té shpresoja né
shérim, sepse vetéem Allahu éshté Ai qé merr dhe jep jetén”. Sipas rréfi-
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meve t&€ pjesémarrésve shihet qarté se tek njerézit qé jané€ t€ infektuar me
koronavirus ekziston seriozisht mendimi i vdekjes dhe deri deri né pro-
cesin e fundit i shogéron ata.”’ Njerézit qé jané té infektuar me njé virus
té kétillé vdekjeprurés né krahasin me njerézit e shéndetshém e mendojné
mé shpésh vdekjen dhe kérkojné mé shumé mbéshtetje te Krijuesi i tyre.

N¢é kéto situata, shpirti i njeriut nga mérzia, frika, vdekja, déshpérimi
dhe depresioni shpétimin dhe mbéshtetjen mé té forté e gjejné né besimin
e Zotit (xh.sh).”* Né studimin qé kané béré> mbi ankthin e vdekjes né vi-
tin 2011, €éshté vérejté se besimi fetar luan njé€ rol t€ réndésishém né uljen
e kétij fenomeni. Shkurtimisht mund t€ themi se mendimi i paaftésisé dhe
pamjaftueshméris€ i hap rrugé njeriut t€ kérkoj€ strehim te Krijuesi i gji-
thépushtetshém dhe Sunduesi absolut. Besimi fetar po ashtu dhe né situ-
ata t€ tjera u siguron shpres€ individévé duke u dhéné njé kuptim edhe
jetés pas vdekjes. Me fjalé té tjera, pjes€marrésit ¢ prekur me koronavi-
rus, q€ e kané pérjetuar két€ proces, mund t€ themi se u pérpogén t’i
mbronin shpresat e tyre kundér mendimit t€ vdekjes duke u strehuar né
besimin fetar.

Pérfundimi

Koronavirusi, 1 cili po konsiderohet si njé ndér viruset mé t€ rénda e
mé vdekjeprurés kohéve te fundit, pothuajse e ka prekur njeriun né té
gjithé sferat e jetés. Ky virus, ka ndikuar seriozisht né shéndetin mendor
té njerézve, por edhe ka béré qé ata t€ ngelin edhe té papuné. Pra, pérjeti-
mi i véshtirésive ekonomike, frika, ankthi, shqetésimi e té tjera kané ndi-
kuar ndjeshém né€ gjendjen mendore t€ njerézve. Né studimin tim jam
munduar té takohem drejtpérdrejt me personat té cilét e kané pérjetuar
kété situaté t€ dhimbshme dhe po ashtu u pérpoqa té vértetoja ndikimin e
fesé n€ kuptimin dhe interpretimin e situatés nga ana e tyre. Né pyetjet qé
u béné pjes€marrésve, u pa se pjesa mé e madhe e tyre tregonin se besi-

51 Kiigiikcan - Kdse, Dogal Afetler ve Din, 146
32 peker, Ruh Saghg ve Dini Inang, 49.

3 Gashi, “Tiirk Ve Kosovali Ogrencilerin Oliim Kaygis1 Uzerine Karsilastirmal Bir Arastir-
ma”, 63.
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mi fetar ka ndikuar né t& kuptuarit dhe interpretuarit e procesit. Eshté
vértetuar se ¢é€shtjet e trajtimit t& fesé si¢ mund t€ pérmendim lutjet,
adhurimet, durimi etj. kan€ luajtur njé€ rol t€ rénd€sishém né kapércimin e
késaj situate.

N¢ fakt besimi fetar jo vetém né periudha krizash, por né ¢do kohé i
jep kuptim genies njerézore edhe né€ kushtet e jetes€s normale. Mirépo
njerézit qé€ kané pérjetuar kohé krizazh e fatkeqésish kané mé shumé ne-
vojé pér t’i dhéné kuptim dhe interpretim ngjarjeve, sepse kéto periudha
jané problematike dhe t€ ndérlikuara. Pér kété arsye, gjaté kétyre periu-
dhave, ata strehohen tek njé fuqi e mbinatyrshme dhe né raste t€ tilla ndi-
het nevoja pér ndihmén e késaj fugie absolute. Edhe nga deklaratat e
pjesémarrésve toné &shté kuptuar se besimi né Allahun, lutja, durimi,
adhurimi dhe sprova kané luajtur njé rol t€ réndésishém né ndikimin e
psikologjis€ pér ta pérballuar me sukses kété sprové.

Shihet se pjesa dérrmuese e pjes€marrésve t€ infektuar nga Koronavi-
rusi, ¢ pérceptuan két€ sémundje dhe infektimin me t€ si “sprové”. Te di-
sa prej tyré &shté shfaqur “frika dhe ankthi i vdekjes”, e te disa té tjeré
“sprové dhe dorézim i shpirtit”. Pérveg kétyre mund t&€ shihet qarté se
Koronavirusi té€ gjithé pjesémarrésit 1 ka futur né kérkimin e té vértetés
dhe té fuqis€ apsolute. Vérehet qarté se besimi né Allahun dhe durimi né
sprové kané luajtur rol t& rénd€sishém gjaté procesit t€ shérimit. Kjo nén-
kupton se besimi fetar ka sigurur optimizém dhe guxim, meqé sipas de-
klaratave té tyre, lutjet dhe adhurimet ishin shumé té efektshme gjaté
kétij procesi.

Brenda kornizés sé rezultateve t& punimit ton€ €shté vérejtur se besi-
mi fetar n€ kété proces té veshtiré g€ kaluan pjesémarrésit kontriboi né
ményré t€ konsiderueshme qé€ ata t’i japin kuptim dhe interpretim gje-
ndjes.

Gjithashtu nuk duhet t€ harrojmé se, pa marré parasysh vlerén apo
llojin, ¢do ndihmé, sado simbolike qofté€ ajo, luan njé rol t€ madh né psi-
kén e ¢do t&€ sémuri pér ta tejkaluar sa mé lehté gjendjen e tyre.

Mendoj se té prekurve me Covid-19 apo me ndonjé sémundje tjetér,
duhet t’u ofrohet késhill¢ shpirtérore, e cila pa dyshim se mund t’ua leh-
tésojé pérballimin e situatés sé tyre t€ rénduar fizike po edhe shpirtérore-
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psikike. Meqé COVID-19 &shté njé s€mundje e re, ky punim numérohet
si njé ndér punimet e para té béra né kété fush€, andaj urojmé qé ky t’u
paraprijé edhe studimeve té reja né kété fushé.
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Filip HITT

KONTRIBUTI SHKENCOR I MYSLIMANEVE NE SPANJE

Spanja myslimane shkroi njérén ndér epokat mé t€ ndritshme té his-
toris€ shpirtérore t€ Evropés mesjetare. Né mes t€ gjysmés s¢ shek. VIII
dhe fillimit t€ shek. XIII, popujt té cilét flisnin gjuhén arabe kané gené
bartésit kryesoré t€ shkéndijave t€ kulturés dhe civilizimit n€ mbaré bo-
tén. Mbi té gjitha, ata kané gené ndérmjetésues né sjelljen e sérishme t&
filozofis€ sé€ vjetér - antike tek evropianét, duke e ripértériré dhe plotésu-
ar até sa q€ e béné t€ mundur renesancén e Evropés Peréndimore. N¢ téré
kété zhvillim Spanja arabe ka njé hise t€ madhe t€ meritave.

Gjuha dhe letérsia

Né shkencat e pastra linguistike né té cilat b&jné pjesé: filologjia, gra-
matika dhe leksikografia, arabét e Endelusit (Spanjés) kané gené té da-
lluar nga t€ tjerét. El- Kali (901-67) i pérmendur mé herét, si njéri ndér
profesorét mé eminenté t€ Universitetit t&€ Kordovés, ka lindur né Jermeni
dhe éshté shkolluar né Bagdad. Nxénési & tij kryesor Muhamed ibn Has-
an ez-Zubejdi (928-89) i takonte familjes e cila ka gen€ me origjin€ nga

" Filip Hiti, Historia Arapa, bot. I, Sarajevé, 1978.
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Humusi; por ka lindur né Sevile. El-Hakemi e eméroi Zubejdiun kujdes-
tar t€ edukimit t€ djalit t€ tij Hishamit, t€ cilin m& voné e eméroi kadi dhe
gjykatés kryesor té€ Seviles. Kryevepra e Zubejdiut ka gené regjistri klasi-
fikues i1 gramatikanéve dhe filologéve, té cilét kishin jetuan deri né kohén
e tij. Es-Sujutiu €shté shérbyer mjaft me t€ né veprén e tij “Mudh-hir”.
Me kété rast duhet pérmendur se gramatika hebraike, e cila né esencé ba-
zohet n€ gramatikén arabe dhe deri né ditét e sotme shérbehet me terma
tekniké, pérkthimi i té ciléve i pérgjigjet terminologjis€ arabe, e kané pa-
sur fillimin e tyre n€ Spanjén myslimane.

N¢ letérsi shkrimtari mé i shquar ka gené Ibn Abdur- Rebia (860-940)
nga Kordova, poet i oborrit mbretéror t€ Abdurrahmanit III. Pér famén e
tij, ai i ka borxh antologjis€ s€ poezive qé titullohet “El-Tkdu-I ferid (Gje-
rdani i vecanté)” t€ cilén ai e shkroi. Pas veprés poetike “El Egani”, ajo
e z€ vendin e paré né mesin e veprave mbi historin€ e letérsisé arabe. Me-
gjithaté dijetari mé 1 madh dhe mendimtari mé origjinal ndér myslimanét
e Spanjés ka gené Ali ibn Hazmi (994-1064), njéri ndér dy apo tri mend-
jet mé produktive dhe njéri ndér shkrimtarét mé frytdhénés té Islamit né
pérgjithési. N¢ rini ai ka shkélqyer né cilé€sin€ e ministrit t€ oborreve té
falimentuara t€ Abdurramanit; El-Mustadhhirit dhe Hisham el-Mu’tedda;
por kur ra Kalifati i Omajadve, ai u té€rhoq né€ vetmi dhe iu pérkushtua té-
résisht veprimtaris€ letrare. Ibni Halekan dhe El- Kifti ia pérshkruajné atij
400 véllime mbi historin€, teologjiné, tregimet, logjikén, poeziné dhe té
léndéve té€ tjera t&€ ngjashme. Si pérfagésues 1 shkollés dhahirite (shkollés
sé€ komentimit tekstual) t€ shkencés juridike dhe teologjisé, ai ka gené i
palodhshém ashtu si¢ ka qené aktiv edhe né veprimtaring e tij letrare. Né
veprén “Tavkul- hamame” (Gjerdani i turtulleshés); antologji e poezive
té dashuris€, ai lavdéron dashuriné platoniane. Megjithaté, vepra mé e
¢muar e tij ésht€ “El- Faslu fi-l mileli ve-1 ehvai ve-n-nihal” (Fjala vendi-
mtare pér sektet, herezité dhe fraksionet), e cila ia siguroi famén e shken-
cétarit t€ paré n¢ fushén e religjionit komparativ. Né kété€ vepér ai i ka
theksuar véshtirésité e tregimeve biblike, té cilat nuk i kané shqetésuar
shpirtrat e tjer€ deri né lajmérimin e kritikés sé lart€ né€ shekullin e gja-
sht€émbédhjeté.
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Pér historin€ e letérsis€ periudha e mbretérve t€ huaj, sidomos e aba-
didéve, murabidéve dhe muvehhidéve ka gené posagérisht e rénd€sishme.
Fara e kulturés, q€ ishte mbjellé n€ periudhén omejade, nuk i dha frytet e
vérteta deri tani. Luftérat qytetare, me té cilat pérfundon sundimi i omeja-
déve dhe ardhja e mévonshme e dinastive t€ reja, ua mundésuan gendra-
ve, si¢ ishin Sevila, Toledo dhe Granada g€ ta hidhnin nén hije Kordovén.
Nga ky qytet i fundit i t€ krishteréve t€ arabizuar - mozarabét, té cilét
ishin té thelluar né letérsiné arabe, bartén shumé elemente té kulturés
arabe n€ mbretérité€ e tjera veriore dhe jugore, si n€ prozé, pérralla, gojé-
dhéna dhe tregime edukative, t€ cilat filluan t€ lulézonin né Evropén Pe-
réndimore gjaté shek. XIII e t€ cilat ofrojné analogji t€ forta me veprat e
hershme arabe qé ishin me prejardhje indo-persiane. Fabulat e dashurisé
“Kelile dhe Dinme” jané pérkthyer n€ spanjisht né kohén e sundimit té
mbretit té Kastilés dhe Leonés, Alfonsit té Urté (1252-54), e pak mé voné
né arabisht 1 pérktheu njé hebre i krishterizuar... Megjithaté, kontributi
mé i réndésishém 1 gjuh€s arabe dhéné letérsisé s€é Evropés mesjetare ka
gené ndikimi té€ cilin ajo e ka ushtruar me formén e saj. Ajo ka ndihmuar
g¢ imagjinata peréndimore t€ lirohet nga rregullat e ngushta e té€ ngurta té
cilat ia ka imponuar konvencionalizmi i caktuar. Literatura spanjolle, me
elemente t€ pasura té fantazis€, zbulon shembuj arabé; sikurse éshté edhe
rasti me spiritualitetin e Don Kishotit (Don Quixote) t€ Servantesit, i cili
njéheré ka gen€ i zén€ rob né Algjeri dhe né shaka e sipér e kishte
vértetuar se libri e ka origjinalin arabisht.

Poezia

Kudo dhe ngado g€ €shté pérdorur gjuha arabe, ka ekzistuar edhe dé-
shira e madhe pér krijimtari poetike. Vargjet e panumérta pércilleshin nga
goja né gojé dhe me to mburreshin shogéria e lart€ dhe njerézit e réndom-
té, mund t€ jeté jo pér shkak t€ pérmbajtjes s€ tyre sa pér shkak té muzi-
kés dhe fjaléve t€ zgjedhura. Pérjetimi i1 pastér dhe natyral né bukuriné
dhe jehonén e fjaléve karakteristike t€ popujve g€ flasin gjuhén arabe, u
shfaq edhe né truallin spanjoll. Sundimtari i par€ i1 dinastis€¢ omejade ka
gené poet, sikurse edhe shumé trashégimtaré té tij. Me oborret e sundim-
taréve t€ shumté lidhen shumé poeté oborrtaré, té cilét i pércillnin ata né
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udhétime dhe ekspedita ushtarake. Sevila mburrej me numrin mé t€ madh
té poetéve sentimentalé dhe elegant€, por shumé mé paré flaka e poezisé
ishte ndezur né Kordové; ndérsa mé voné ndriti me ndri¢im té€ ploté né
Granadg, derisa ky qytet ishte fortifikaté islame.

Pérve¢ Ibn Abdi Rebbihut, Ibn Hazmit dhe Ibn Hatibit, Spanja ka
dhéné nj€ numér t€ madh poetésh, poezité e té ciléve ende konsiderohen
si klasike. I till€ ka gen€ Ebul - Velid Ahmed ibn Zejdun (1003-71), t€ ci-
lin disa e konsiderojné si poetin mé t€ madh t€ Andaluzis€. Ibni Zejdun i
takonte familjes fisnike Mahzun, njé degg e fisit Kurejsh. Ai fillimisht ka
gené agjent i besueshém i Ibn Xhehverit, kryetarit t€ oligarkisé s¢ Kordo-
vés, por mé voné kishte réné né situaté té€ palakmueshme, sigurisht pér
shkak té dashuris€ sé tij t€ flakt€ ndaj poetes Vellada, té bijés kalifit El-
Mustekfi. Pas shumé viteve t€ kaluara n€ burg, El-Mu’tedid el-Abbadi ia
besoi atij detyrén dyfishté, t& vezirit t¢ madh [kryeministrit] dhe té koma-
ndantit t€ trupave, duke ia dhéné titullin “Dhul-Vizaretejn” - njeri me dy
ministri. Pérvegse ka gené poet i pérsosur, Ibn Zejdun ka gené edhe har-
tues 1 dalluar i letrave (shkresave). Letra e tij, e cila &shté lexuar shumé,
&shté ajo népermjet s€ cilés e sulmon Ibni Abdusin, ministrin e Ibn Xhe-
hverit dhe rivalin e vet pér dorén e bukuroshes Vellada. Né shumé vargje,
té cilat Ibn Zejdun ia drejton asaj, e pérshkruan bukuriné e jashtézakon-
shme t€ pallatit “Ez-Zehra” me kopshtet e tij dhe tregon ndijim t€ thellé
pér natyrén, qé €shté karakteristiké pér poeziné spanjollo-arabe.

Né mesin e poetéve mé pak té€ njohur mund t€ pérmendet edhe Ebu
Is-hak ibn Havaxhe [vd. 1139]. Ai e kaloi jetén e tij n€ njé fshat té vogél
né€ jug t€ Valencisé, ngase nuk déshironte qé t’u vardisej mbretérve té pa-
karakter t€ kohés s€ tij. Pastaj &shté edhe poeti i ri i papérmbajtur nga Se-
vila, Muhamed ibn Hani (937-73), i cili i béri lavdithurje Kalifit Fatimid
El Muezzit. Ibn Hani thuhet t€ keté gen€ i ndikuar nga mendimet e filo-
zoféve greké. Duke u ¢liruar deri n€ njé masé t€ caktuar nga prangat kon-
vencionale, poezia arabo-spanjolle zhvilloi forma t€ reja metrike dhe u bé
e ndjeshme e delikate, gati sikurse lirika e sotme popullore, duke ruajtur
bukurin€ e saj natyrore. N& baladat dhe kénggét e saj, ajo ka shfaqur ndje-
nja romantike, t€ cilat u kan€ parapriré piképamjeve t€ heroizmit mesje-
tar. Deri né fillim té shekullit t&€ njémbédhjeté, né Andaluzi u zhvilluan
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format lirike “muvesh-sheh” dhe “zexhel”. Poezia arabe né pérgjithési, e
lirika n€ vecanti, shkaktuan admirim t& té krishterét vendés dhe u béné
faktor 1 fuqishém né procesin e asimilimit. Dy forma t€ tilla “zexhel”” dhe
“muvesh-sheh” u zhvilluan né vjershén kastiliane Villancico, e cila &shté
pérdorur shumé né himnet krishtere dhe kéngét e Kérshéndellave. El
Kazvini (vd. 1283) vérteton se né Shilbé (Silves) né Portugalingé Jugore
mund t€ gjendeshin edhe lavértarét t€ cilét kané gené té afté t€ improvi-
zonin vargje. Kjo t€ pérkujton né€ shumé njeréz né Libanin e sot€ém. Laj-
mérimi i skemave te caktuara t€ literaturés s€ dashurisé platoniane né
gjuhén spanjolle né shek. VIII, déshmon pér ndikimin evident t€ poezisé
arabe.

Ne Spanjén Jugore, poetét e paré u lajméruan né fund té shekullit t&
njémbédhjeté, duke i pérshkruar ndjenjat subtile t€ dashuris€ me njé mé-
nyré t€ bujshme té fantazisé dhe figurative té té shprehurit. Trubadurét, té
cilét kané jetuar n€ shek. XII, i imitonin bashké&kohésit e tyre jugoré, po-
etét zexhelé. Sipas modelit t€ precedentéve arabé, “kulti i zonjés” paprit-
mas lajmérohet né Evropén Jugperéndimore. Chanson de Roland (Kénga
e Rolandit) €sht€ monumenti mé fisnik i letérsisé sé hershme evropiane,
lajmérimi 1 s€ cilés, para 1080 vjetésh, shénon fillimin e civilizimit t& ri té
Evropés Peréndimore, njésoj si kéngét e Homerit g€ shénonin fillimin e
historis€ greke, ekzistimi i sé cilés €shté fal¢ kontaktit me Spanjén mys-
limane.

Arsimi

M¢ésimi fillor, si né t€ gjitha vendet myslimane, bazohej n€ shkrim
dhe lexim t€ Kuranit si dhe né gramatikén arabe e poezin€. Edhe pse ishte
kryesisht ¢éshtje private, megjithaté shkollimi ka gené tepér i pérparuar,
andaj njé€ pérqindje e madhe e myslimanéve t€ Spanjés kané mundur té
lexojné dhe t€ shkruajné. Njé gjendje e tillé nuk ka mbretéruar ne Evro-
pén e asaj kohe. Detyrés s¢ mésuesve té shkollave fillore né Andaluzi i
&shté kushtuar mé tepér réndési sesa né vendet e tjera myslimane. Pozita
e femrave né€ jetén arsimore, si¢ e pasqyron shkrimtari El Mekkari dhe e
vértetojné faktet e literaturés s€ historis€; déshmojné se né¢ Andaluzi, za-
konet té cilat ua ndalonin femrave mésim-leximin, jané zbatuar shumé
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pak. Mésimet e larta bazoheshin né komentimin e Kuranit, né teologji, fi-
lozofi, gramatiké arabe, poezi, leksikografi, histori dhe gjeografi. Shumi-
ca e qyteteve t€ médha kané pasur shkolla té€ tipit universitar. Né mesin e
tyre mé kryesoret kan€ qené: universitetet né Kordové, Sevilé, Malagé
dhe Granadé. N¢ katedrat e Universitetit t€ Kordovés mésoheshin:

astronomia, matematika dhe mjekésia, krahas teologjisé dhe jurispru-
dencés. Numri i studentéve t€ regjistruar arrinte né¢ 1000, ndérsa diploma
e tyre u hapte rrugé pér pozitat mé profitabile t€ shtetit. Universitetin e
Granadés e themeloi Nasridi i shtaté - Jusuf Ebul - Haxhxhaxh (1333-54),
sundimin e té cilit ¢ zbukuroi poeti dhe historiani Lisanuddin ibn Hatib.
Ndértesa e Universitetit ka pasur portén para sé€ cilés kan€ gené sfinksat e
dy luanéve té gdhendur nga guri. Plani m&simor pérfshinte: teologjiné,
drejtésing, mjekésing, kiming, filozofiné dhe astronominé. Shkencétaret e
Kastilés dhe té huajt, e ndihmonin kété institucion. Né kété universitet
dhe né universitetet e tjera ka qené tradit€ q€, kohé pas kohe, t&€ mbahe-
shin tubime publike dhe pérkujtimore, né t€ cilat recitoheshin poezi
origjinale dhe mbaheshin ligjérata, zakonisht nga stafi drejtues i tyre.
Mbishkrimi i popullarizuar mbi portat e kolegjeve thoshte késhtu: “Bota
géndron vetém né katér gjéra: né dituriné e té urtéve, drejtésiné e sundi-
mtaréve, né adhurimet-lutjet e njerézve té miré [té devotshém] dhe né he-
roizmin e trimave”. Kjo fjalé mund t€ keté ardhur nga fjala arabe tareb,
muziké - kéngg.

Krahas universiteteve, lulézonin edhe bibliotekat. Biblioteka ¢ oborrit
mbretéror né Kordové, t€ cilén e themeloi Muhamedi I (852-86) dhe e
zgjeroi Abdurrahmani III, u bé mé e madhja dhe mé e vizituara, kur Ha-
kemi II ia dhuroi koleksionin e tij.

Librat dhe letra

Vecantia e jetés myslimane, n€ t€ cilén kané gené t€ huaja tubimet
politike dhe teatrot, qé ishin karakteristiké e Greqisé€ s€ vjetér dhe Romés,
e béri librin “mjetin e vetém pér arritjen e diturisé”. Kordova, si treg i li-
brave, e zinte vendin e paré né Spanjé. Kjo anekdoté [né€ vijim] e ilustron
frymén e asaj kohe: “Kur kam jetuar né Kordové, e vizitova tregun e saj
té librave, duke kérkuar njé€ libér q€¢ me interesonte mé shumé. Mé né
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fund mé ra né doré nj€ ekzemplar i njé€ libri t€ shkruar bukur dhe i lidhur
né€ ményré elegante. Me plot gézim fillova t€ shtyhem pér ta bler€, por
dikush tjetér vazhdimisht ma tejkalonte me oferté, derisa ¢gmimi nuk e
kaloi kufirin e lejuar. At€her€ uné i thashé shitésit: “Ma trego konkurren-
tin tim q€ e ngriti cmimin mé tepér se sa vlen libri”. Ai pastaj mé dérgoi
tek njé njeri i veshur me rroba elegante. Me rastin ¢ paragqitjes i thashé:
“Le ta ruajé Allahu zotérin€ toné, dijetarin e fuqishém dhe energjik, nése
keni vendosur pér ta bleré posagérisht kété libér, uné€ do té heq doré prej
tij, ngase edhe ashtu konkurrenca i ka tejkaluar kufijt€.” Ai m’u pérgjigj:
“Uné nuk jam fakih as nuk e di pérmbajtjen e librit, por pikérisht tash e
kam hapur bibliotekén dhe kam béré né t€ shumé puné g€ t€ mund té
mburrem mes personaliteteve té larta té qytetit tim. Kam ende hapésiré té
zbrazét né biblioteké, andaj besoj se pikérisht ky libér do ta ploté€sonte
até. Duke e paré t€ shkruar me doréshkrim t€ bukur dhe me lidhje té miré,
ajo mé pélgeu dhe pér mua nuk &shté€ me réndési se sa do t&€ paguaja pér
té, ngase i falénderuar qofté Allahu, jam i pasur.”

Ky grumbullim i librave né Andaluzi nuk do té ishte i mundur po t&
mos e kishte pasur t€ zhvilluar industring lokale t€ letrés s€ shkrimit. Ky
segment &shté ndér kontributet mé t€ médha té Islamit né Evropé. Pa le-
tér, shtypi i tipit 1évizés q€ u zbulua kah gjysma e shek. XV né€ Gjermani,
nuk do té ishte i suksesshém, ndérsa pa letér dhe shtyp, arsimimi popullor
né Evropé né shkallén né t&€ cilén &éshté zhvilluar, gjithashtu nuk do té
ishte 1 mundur. Nga Maroku, né t€ cilin industria e letrés ishte bartur nga
Lindja, kaloi né Spanjé né gjysmén e shek. XII. Jakuti pérmend Shatiben
(Jativah) si gendér industriale e letrés né Spanjé. Pas Spanjés, zeja e pro-
dhimit t& letrés kaloi n€ Itali (rreth viteve 1263-76) dhe kjo ishte rezultat i
ndikimit t€ myslimanéve, sigurisht nga Sicilia. Franca gjithashtu mund t’i
falénderohet pér fabrikat e para te letrés, pikérisht Spanjés myslimane, e
jo kryqézatave si¢ pretendojné disa. Nga kéto vende industria e letrés u
zgjerua kudo né Evropé. Sekretari i Abdurrahmanit zakonisht i shkruante
lajmérimet e tij zyrtare né shtépi e pastaj i dérgonte né zyré t€ posagme
pér t’i shumézuar, njé formé e shtypit “tab’é”, e cila mund t€ jeté shtyp-
shkronjé me valak) nga e cila kopjet u dérgoheshin shérbimeve shtetéro-
re.
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Pas rénies sé fuqis€ s€ myslimanéve né Spanjé, kané mbetur mé pak
se 2000 véllime, t& cilat nga bibliotekat e ndryshme arabe i mblodhén
Filipi II (1556-98) dhe pasardhésit e tij. Ato pérbénin bérthamén e bibli-
otekés Eskuriale (Eskurial library), e cila ende gjendet afér Madridit.

Né gjysmén e paré t& shek. XVII, sulltani Maroken Sherif Zejdan,
duke ikur nga rezidenca e tij e dérgoi bibliotekén e vet me anije; por ka-
piteni i saj refuzoi t’i zbarkonte librat ne vendin e caktuar pér shkak se
nuk e kishte marré pagesén né térési. Né rrugén pér Marsejé€, anija ra né
duart e piratéve spanjoll, ndérkaq placka e librave t€ saj, qé pérbénte
3000 deri 4000 véllime, me urdhrin e Filipit IIT u deponua né Eskurial,
me cka kjo biblioteké u bé mé t€ pasura me doréshkrime arabe.

Historiografia dhe gjeografia

Né€ Spanjé, relativisht mé voné u zhvilluan filologjia arabe, teologjia,
historiografia, gjeometria, astronomia dhe shkencat e tjera t€ ngjashme,
ngase myslimanét kétu, pér dallim nga bashkébesimtarét e tyre né Siri
dhe Irak, shumé pak kan€ mundur t€ mésojné€ nga banorét vendas. Madje,
edhe pas ngritjes se tyre, disiplinat shkencore t& Spanjés kané qené prapa
disiplinave shkencore t¢ Kalifatit Lindor. Myslimanét e peréndimit mé sé
shumti jané€ shquar né disiplinat, si¢ jané: botanika, mjekésia, filozofia
dhe matematika astronomike.

Njéri ndér historianét mé t&€ hershém dhe mé t€ njohur té Endelusit ka
gené Ebu Bekér ibn Omer, i njohur me emrin Ibn El Kutijje, i cili lindi
dhe jetoi né€ Kordové, ku edhe vdiq né vitin 997. Vepra e tij “Tarihu Ifti-
tahi Endelus”, me t€ cilén ne jemi shérbyer né kété libér; pérfshin periu-
dhén nga pushtimi 1 Gadishullit nga myslimanét e deri né vitet e para té
sundimit t&€ Abdurrahmanit III. Ibn Kutijje gjithashtu ka gené gramatikan
dhe punimi 1 tij mbi ményrén lidhore té foljes &shté gj€ja e paré e shkruar
rreth késaj tematike. Edhe historiani, Ebu Mervan Ibn Hajjan ibn Halef
nga Kordova (987-1076), i cili jetoi mé herét ishte edhe mé produktiv se
ai. Lista e veprave t€ Ibn Hajjanit pérmban hiq me pak se 50 tituj, ndérsa
vepra “El-Metin” ka pérfshiré 60 véllime. Pér fat t€ keq vetém nj€ vepér,
me titullin “El-Muktebisu fi Tarihi Rixhali Endelus’”, ka arritur deri te
ne. Veprén mé t€ gmueshme mbi periudhén e muvehhidve e ka shkruar né
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vitin 1224 historiani maroken Abdul Vehid El Merrakeshi, 1 cili banoi né
Spanjé. Andaluzia ka dhéné njé numér t€ madh t€ biograféve, nga té cilét
1 pari ka gené Ebul Velid, Abdullah ibn Muhamed ibn El Feredi. Ai ka li-
ndur né Kordové né vitin 962, ku ka studiuvar dhe ka ligjéruar. M€ mo-
shén 30 vjece, udhétoi pér né Haxh dhe gjaté udhétimit t€ tij u ndal né
Kejrevan, Kajro, Meké dhe Medin€, me qéllim té studimit. Pas kthimit, u
emérua Kadi (gjykatés 1 Sheriatit) né Valenci. Me rastin e shkatérrimit té
Kordovés nga ana e berberéve né vitin 1013 Ibn Feredi €sht€¢ mbytur né
shtépiné e tij. Vetém njé vepér e tij ka mbetur e ruajtur me titullin “7Tari-
hu Ulemai-l Endelus” (Historia e Ulemave t€ Spanjés). Kété pérmbledhje
té biografive té dijetaréve arabé t€ Spanjés e plotésoi Ibn Beshkuval Ebu
Kasim Halef ibn Abdul Melik, me njé véllim té cilin e pérfundoi n€ vitin
1139 dhe e botoi me titullin “Es- Siletu fi tarihi eimmeti-l Endelus”. Kjo
éshté njéra nga dy veprat e mbijetuara té Ibn Beshkuvalit. Megjithaté, pér
t& €sht€ déshmuar se i ka shkruar 50 vepra. Ibn Beshkuval ka lindur ne
Kordové né vitin 1101, ku edhe ka vdekur mé 1183. Silen apo librin e tij
(Es-Siletu) e vazhdoi Ebu Abdullah Muhamed ibn El- Ebbar (1199-1260)
nga Valencia me titullin “Et- Tekmiletu fi Kitabi es- Sileti”. Pérveg késaj,
Ibn Ebbar ka shkruar edhe veprén “El-Hul-letu-s-Sijeri”, e cila pér-
mbledh biografi. Po ashtu, me vler€ t€ jashtézakonshme &éshté edhe fjalori
i dijetaréve arabé t€ Spanjés, “Bugjetu El- Multemisi fi Tarihi rixhali
Endelusi”, té cilin e kané shkruar Ed- Dabbi dhe Ebu Xhafer Ahmed ibn
Jahja (1203), t€ cilét kané jetuar n€ Murci. N&é shkencén e historis€ kemi
“Tabekatu-l Umemi” (Klasifikimi i popujve) nga pena e Ebu Kasim Seid
ibn Ahmed el Endelusi (1029-70), i cili i ka shérbyer si bazé El-Keftiut,
Ibn Ebi Usaibiut dhe Ibn Ibrijjit. Seidi ka qené Kadi i Toledes dhe ka ge-
né 1 njohur si historian, matematikan dhe vézhgues astronomik. Emrat e
dy njerézve té cilét paragesin shkallén mé t€ larté té literaturés dhe qé
kané gené t€ shquar me gjithépérfshirjen né veprimtarin€ e historisé ndér
myslimanét e peréndimit jan€ emrat e dy miqve dhe zyrtaréve né€ oborrin
e Nasridéve. Ibn Hatib dhe Ibn Haldun. Lisanuddin ibn El-Hatib (1313-
74) ka gené pasardhés i familjes arabe e cila kishte ardhur nga Siria né
Spanj€. Nén sundimin e Sulltanit VII t€ Nasridve; Jusuf Ebu el- Haxh-
xhaxh (1333-54) dhe djalit té tij Muhamedit V (1354-9 dhe 1362-91). Ai
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ka mbajtur mbiemér t€ madh “Dhul-vizaretejni”- (pronari i dy ministri-
ve). Né vitin 1371, pér shkak t¢ disa intrigave oborrtare, ai iku ne Fes, ku
pas tre vjetésh, pér shkak te disa akuzave personale dhe né shenjé t&€ hak-
marrjes, u mbyt. Me vdekjen e tij, jo vet€ém Granada, por e gjith€ Spanja
arabe, humbi shkrimtarin, poetin dhe burréshtetasin e vet t&€ ¢mueshém.
Nga mé tepér se 60 vepra, té cilat i shkroi Ibn Hatibi, e qé kryesisht ishin
me pérmbajtje poetike, beletristike, historike, gjeografike, mjekésore dhe
filozofike, jané ruajtur vetém njé e treta. Nga to, mé e réndésishmja éshté
“Historia e zgjeruar e Granadés”.

Abdurrahman ibn Halduni (1332-1406) ka lindur né Tuniz né njé
familje arabo-spanjolle, e cila ishte me prejardhje nga fisi Kind. Prijési i
familjes u shpérngul né€ shek. IX nga Jemeni n€ Spanjé€. Pasardhésit e tij
jetuan né Sevilé deri né shek. XIII. Abdurrahmani ka mbajtur njé numér
té madh pozitash t& larta n€ Fes, para se té hynte né detyré (1361) te sull-
tani 1 Granadés, Muhamedi VI. Sulltani ia besoi misionin e réndésishém
né oborrin Kastilion qé t€ negocionte pér paqgen. Pas dy vjetésh, pér
shkak t€ zilisé s€ mikut t€ tij t& fuqishém Ibn Hatibit, Halduni u kthye né
Magreb (Afriké).

Kétu ka gené né disa pozita dhe mé né€ fund u térhoq né késhtjellén
Ibn Selame, ku filloi ta shkruante veprén e tij t€ historisé dhe aty qéndroi
deri n€ vitin 1378. N& vitin 1382, ai u nis pér né Haxh, por e ndérpreu
rrugén né Kajro pér t€ mbajtur ligjérata n€ Universitetin e njohur t& Az’-
harit. Pas dy vjetésh, sulltani mameluk Ez-Zahir Berkuk e eméroi pér
Kadi kryesor té shkollés Malikite né Kajro. N¢& vitin 1401 ai e shogéroi
pasardhésin e Berkukut, En - Nasir Ferexh né Damask, n€ ekspeditén e tij
kundér Timurlenit t€ tmerrshém, i cili Ibn Haldunin e priti si mysafir té
shquar. Ky historian ka luajtur nj€ rol t&€ réndésishém né politikén e Afri-
kés Veriore dhe t&€ Spanjés. E téré€ kjo i ka ndihmuar né ményré€ té shkél-
qyer si pérgatitje pér ta shkruar veprén e tij madhéshtore “Kitabu-I-iberi
ve divanu-l mubteda vel-haberi fi ejjamil- arabi vel- axhemi vel- berberi
(Libri i shembujve té shquar dhe regjistri i subjekteve dhe ngjarjeve t&
kohé&s sé arabéve, persianéve dhe berberéve)”, e cila i ka tri véllime:
“Mukaddimen” (Hyrja-Prelogomena), q€ pérbén véllimin e paré; véllimi
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i dyté i trajton arabét dhe popujt fqinjé€, kurse i fundit flet shkurtimisht
pér historin€ e berberéve dhe té dinastive myslimane né Afrikén Veriore.

Fama e Ibn Haldunit géndron pikérisht n€ “Mukaddimen” e tij t&
famshme. N¢ t&, pér heré t€ par€, ai e paraget teoriné e zhvillimit historik,
e cila 1 merr parasysh faktet fizike té klimés dhe gjeografisé si dhe gjith-
ashtu fuqité morale dhe shpirtérore q¢ kané ndikuar né zhvillimin e popu-
jve. Si njert, 1 cili éshté angazhuar né formulimin e ligjeve t€ pérparimit
dhe dobésimit nacional, Ibn Halduni mund té konsiderohet si themelues -
si¢ e vérteton ai pér veten - 1 q€llimit t& drejté€ dhe 1 natyrés sé historisé,
ose s€ paku si themelues i paré i shkencés s€ sociologjis€. Asnjé autor
arab, madje as evropian, nuk e ka véshtruar historiné né ményré aq gji-
thépérfshirése dhe filozofike. T¢ gjithé kritikét jané unanimé né mendi-
min se Ibn Halduni éshté mé i madhi filozof i historis€ qé e ka dhéné
Islami dhe njéri ndér mé t€ médhen;jté e té gjitha kohéve pérgjith&sisht.

Gjeografi mé i madh 1 shekullit XI ka qené El-Bekri, arab spanjoll,
ndérsa autori mé gjenial i gjeografis€ dhe hartografi i shekullit XII, madje
1 téré mesjetés, ka qené El-1drisi, pasardhés 1 familjes arabe té mbretérisé
spanjolle, i cili u arsimua né Spanjé.

Ebu Ubejd Abdullah ibn Abdul-Aziz El Bekri éshté ndér gjeografét
m¢é t€ hershém myslimané té€ Peréndimit, veprat e té cilit kané arritur deri
te ne. Jetoi né Kordové, ku edhe vdiq n€ njé moshé t& shtyré, n€ vitin
1094. Si shkrimtar prozator, poet dhe filozof ai e fitoi kurorén e dafinave
me gjeografiné e tij voluminoze “El- Mesaliku vel- Memalik (Rrugét dhe
mbretérité), e cila €shté shkruar sikurse shumica e veprave gjeografike té
mesjeté€s né formé t€ udhépérshkrimit. Fatkeqésisht, kjo vepér éshté
ruajtur pjes€risht. El-Idrisi, i cili u lind né Ceuté né vitin 1100, e ndricoi
sundimin e Roxherit II, mbretit norman né Sicili.

Udhétimet dhe ndikimi né Peréndim

Pas El-Idrisit, literatura gjeografike arabe nuk mund té krenohet me
origjinalitetin e madh. Até e pérfaqésojné udhépérshkrimet e udhétaréve,
té cilét at€kohé ishin t€ shumté. Mé i njohuri né mesin e tyre ishte Ibn
Xhubejr Ebu Husejn Muhamed ibn Ahmedi, i cili ka lindur n€ Valenci né
vitin 1145 dhe éshté arsimuar né€ Jativé. Ndé€rmjet viteve 1183-85, Ibn
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Xhubejri ndérmori udhétimet nga Granadé e né Meké dhe anasjelltas
duke vizituar Egjiptin, Irakun dhe Siriné, pjesét e té cilave vende kané
gené né duart e kryqtaréve si dhe Siciliné. Ai udhétoi edhe dy heré té
tjera né Lindje mé€ 1189-91 dhe me 1217, por n€ udhétimin e tij t€ dyté
arriti vetém deri né Aleksandri, ku edhe vdiq. Vepra “Rihle” pérshkruan
udhétimin e tij t€ par€ dhe éshté ndér mé té réndésishmet e kétij llojit né
letérsiné arabe.

Edhe njé gjeograf dhe udhépérshkrues tjetér spanjoll, Ebu Hamid
Muhamed el-Mazini (1080-1170], ishte nga Granada. La gjurmé t€ pa-
shlyeshme né kété shkencé€. Ai vizitoi madje edhe tokat e Rusis€ né vitin
1136. Derisa ishte ndérmjet bullgaréve né rrethin e Vollgés, ai kishte
gené déshmitar i nj€ aktiviteti tregtar pér té€ cilin nuk flet asnjé burim tje-
tér. Me fjal€ té tjera, kjo tregti ka té€ béjé me eshtrat e fildishté té elefanté-
ve t€ fosilizuar, t€ cilét barteshin deri né Havarizém. Aty, nga kéta eshtra
prodhonin krehér dhe kutia t& shtrenjta fildishi. Udhétimet e Ibn Xhubejr
El Mazinis i kané 1én€ nén hije udhétimet e arabit maroken Muhamed ibn
Abdullah ibn Batutés. Ibn Battuta ka lindur né Tenxher (Tanger) né vitin
1304 dhe ka vdekur né Marakesh né vitin 1377. Né cerekun e fundit té
atij shekulli, ai ka shkuar katér heré né Haxh né Meké e pas Haxhit,
udhétonte gjithandej botés islame. N€ drejtim t€ Lindjes ai vizitoi Cejlo-
nin, Bengalin, Ishujt Maldive e madje arriti edhe deri né Kiné. Ai gjith-
ashtu vizitoi Kostandinopojén. Udhétimet e fundit t€ tij né vit.1353; e
dérguan até€ larg deri n€ brendi t& Afrikeés.

Studimet gjeografike arabe kané pasur ndikim t€ kufizuar né Peré-
ndim. Ato kané pérmbajtur mésime té lashta pér formén e rrumbullakét té
tokés, pa té cilat zbulimi i botés sé re nuk do té kishte gen€ i mundur.
Pérfagésuesi 1 kétyre mendimeve shkencore ka gené Ubejdullah Muslim
El Belensi (nga Valencia), i cili ka jetuar né pjesén e paré t& shekullit X.
Nga njé€ vepér latine e vitit 1410, nga e cila i kishte huazuar t€ gjitha me-
ndimet e at€hershme myslimane pér formén e tokés, pérfitoi edhe veté
Kolombo, i cili u bind sé€ toka ka formé t€ dardh&€s. Né fushén e gjeogra-
fis€ astronomike dhe matematikés, njé numér t€ konsiderueshém té no-
cioneve, shkenca peréndimore i ka marré nga arabét.
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Astronomia dhe matematika

Né Spanjé, né gjysmén e dyté t€ shekullit X, jané kultivuar mjaft
shumé studimet astronomike, e pérkushtimin mé t€ madh ndaj tyre e kané
treguar sunduesit e Kordovés, Sevilés dhe Toledos. Duke shkuar gjurmé-
ve t&€ Ebu Ma’sherit nga Bagdadi, shumica e astronoméve t€ Andaluzisé
kané besuar né€ ndikimin e yjeve, si n€ shkak i cili vepron né€ kété bot€, né
prapavijé té té gjitha ngjarjeve kryesore, ndérmjet lindjes dhe vdekjes. Ky
ndikim astralogjik-astrologjik, e ka kushtézuar pércaktimin e lokacionit té
vendeve né téré botén, s€ bashku me gjatésité dhe gjerésité gjeografike té
tyre (paralelet dhe meridianét). N& két€ ményré, astrologjia i ka dhéné
kontribut t€ madh studimit té€ astronomisé€ dhe né fund, pérmes kanaleve
té Spanjés, Peréndimi latin i ka gjetur inspirimet orientale né astronomi
dhe astrologji. Veprat kryesore astronomike t€ myslimanéve jané pér-
kthyer né€ latinisht n€ Spanjé€, kurse tabelat e Alfonsit, t€ pérgatitura nén
patronazhin e Alfonsit X, ne shekullin e trembédhjet€; tregojné pér zhvi-
llimin e astronomis€ arabe. Astronomét arabé té Spanjés kané shkruar,
duke marré pér model veprat e méparshme astronomike dhe astrologjike
té bashkébesimtaréve t€ tyre né Lindje. Ata e reproduktuan sistemin e
Aristotelit si t€ ndryshém nga ai 1 Ptolemeut dhe, n€ emér té Aristotelit, e
sulmuan paraqitjen e rrugéve qiellore t¢ Ptolomeut. Figura t€ shquara
ndér astronomét e hershém arabo-spanjoll€ kané gené: El-Mexhriti, [lindi
né€ Mexhrit-Madrid], nga Kordova (vd. rreth vit. 1007), Ez- Zerkali
(1029-87) nga Toledo dhe Ibn Efleh (vd. 1140 ose 50) nga Sevila.

Ebul- Kasim Meslemetu el Mexhriti ka gené€ shkencétari mé i fryt-
shém myslimano-spanjoll, i cili i ka hartuar dhe i1 ka pérmirésuar tabelat
planetare “El-Havarizmije”, ndérsa konsiderohen si tabelat e para q€ i ka
hartuar njé mysliman. Ai e ka kthyer bazén e kétyre tabelave nga epoka e
Jezdexhirdit né epokén islame dhe né masé té caktuar e ka zévend€suar
meridianin “Erin” me meridianin ¢ Kordovés. N¢ vitin 1128 Adelardi nga
Bat’ha, i pérktheu né latinisht tabelat, t€ cilat i pérshkruhen Havarizmit.
Péraférsisht pas 14 vjetésh tabelat e dyta t€ réndésishme “zixh” t&€ Ebu
Bettaniut, t€ cilat ishin hartuar rreth vitit 900, 1 pérktheu né latinisht Pla-
toni nga Tivolia. Shumé mé voné, drejtpérdrejt nga arabishtja, u pérkthy-
en né spanjisht, nén patronazhin e Alfonsit X (vdiq 1284), i cili mban ofi-
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get 1 urti dhe astronomi. Ndér titujt e nderit t€ El Mexhritit ka gené edhe
‘El Hasib’ - matematikan, ngase ai €shté konsideruar prijés i shkencés sé
matematikés, pérfshiré kétu edhe matjet. Ai, ose nxénési 1 tij nga Kor-
dova, Ebul-Hakem Amér el Kermani (v. 1066) e ka njoftuar Spanjén me
veprat e Ihvanu-s-Safa.

Tabelat e ashtuquajtura té Toledos bazoheshin né vézhgimet dhe
studimet, t€ cilat i kryenin shumé astronomé myslimané dhe hebrenj té
Spanjés, ndér t€ cilét n€ vecanti dallohej Ez-Zerkali Ebu Is’hak Ibrahim
ibn Jahja. Kéto tabela pérfshinin informacionet astronomike t€ nxjerra
nga Ptolomeu dhe Havarizmi, t€ cilat né€ latinisht i pérktheu Gerardi nga
Kremoni né shekullin XII. Veprat e Rajmondit nga Marseja gjithashtu
jané shkruar sipas rregullave té Ez-Zerkaliut. Vlerén e zmadhuar té Ptole-
meut pér gjatésiné e detit Mesdhe nga 63 grad€, El Havarizmi e shkurtoi
gati né 52 gradé, ndérsa Ez-Zerkali e solli at€¢ n€ numrin e sakté, né 42
gradé. Ez-Zerkali faktikisht ka qené vézhguesi kryesor 1 kohés sé tij. Ai e
ka konstruktuar tipin mé té pérsosur t€ Astrolabit, t€ quajtur “Safiha” dhe
i pari e ka vlerésuar 1évizjen e apogjeut t&€ Diellit n€ konstelacion me yjet.
Sipas matjeve té tij, kjo vleré€ ishte: 12.04 shkall€, ndérkohé qé sipas ma-
tjeve moderne, t€ dit€ve tona, vlera e vérteté e saj &shté saktésisht 11.8
shkallé apo grad€. Koperniku e citon Ez- Zerkaliun krahas Bettaniut né
veprén e tij “De revolutionibus orbium coelestium”.

Xhabir ibn Efleh éshté autor i veprés “Kitabu-l hej’e” (Libri mbi as-
tronoming), e cila &shté e réndésishme dhe me vler€, pér shkak t€¢ Kreut
mbi trigonometriné né€ hapésiré dhe né€ rrafshiné. Péraférsisht dy shekuj e
gjysmé para Ibn Eflehut, El-Bettani i popullarizoi dhe ndoshta i shpiku
shenjat e para t€ matjeve trigonometrike, t€ cilat edhe i pérdorim sot. Nga
kjo kuptohet se arabét, n€ njé masé t&€ madhe, 1 vuné bazat e shkencés sé
trigonometris€, té algjebrés dhe t€ gjeometrisé analitike, té cilat i mésoj-
mé edhe sot e késaj dite.

Ndér astronomét e fundit spanjoll€, vendin té spikatur zéné¢ Nuruddin
ebu Is’hak el-Bitruxhi (Alpetragius; vd. me1204), ndryshe nxénés i1 Ibn
Tufejlit. Vepra e tij “Kitabu-I hej’e” (q€ e pérktheu né€ latinisht Michael
Scot, né vitin 1217) mbi konfiguracionin e trupave qielloré, éshté quajtur
késhtu sipas pérpjekjeve t& tij pér ta ringjallur né ményré modifikuese
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teoriné e gabueshme t&€ fushave homocentrike. Edhe pse até e konside-
rojné pérfagésues té astronomisé sé re, El Bitruxhi né realitet ¢ ka re-
produktuar sistemin e Aristotelit. Vepra e tij shénon kulmin e 1€vizjes
antiptolemejane t€ myslimanéve. Deri né¢ fund té shekullit XII, nga
arabishtja né€ latinisht jané pérkthyer njé numér i madh i veprave té Aris-
totelit mbi astronoming, fizikén dhe meteorologjin€. Astronomét arabé
kané 1€né gjurmé t&é pavdekshme té pérkushtimit t€ tyre ndaj qiellit, t&
cilat mund t’i vérejé leht€ kushdo qé lexon emrat e yjeve né njé glob té
thjeshté t&€ qiellit. Shumica e emrave t€ yjve né gjuhét evropiane kané
prejardhje arabe, p.sh.: Acrab (akrep), Algedi (el-xhedi-cjap), Al-Tair (et-
tair-pilot), Deneb (dheneb-bisht), Pherkad (ferkad- vi¢) etj. Madje, edhe
nj€ numér i madh i termave tekniké, n€ mesin e té ciléve: azimut (es- su-
mud), nadir (nedhir), zenit (es-semt), déshmojné pér trashégiminé e pasur
islame t€ Evropés s€ krishteré.

Né matenometri fjala “sinus” (lat. sinus) gjithashtu €shté pérkthim 1
fjalés arabe “xhejb”. Pérve¢ huazimeve si¢ jané “algjebra” dhe “algori-
zma”, t€ cilat jan€ cituar mé herét, edhe njé numér i termave arabé jané
pérkthyer né latinisht. Matematikani anglez, Roberti nga Cestera, i cili je-
toi né gjysmén e shekullit XII, pér heré té€ paré, e ka pérdorur sinusin si
ekuivalent té xhejbit arab, né kuptimin e tij trigonometrik. Njéri ndér ter-
mat mé interesanté t€ matematikés, qé €shté huazuar nga arabishtja, éshté
fjala “cipher” (sifér) né€ kuptimin e zeros. Arabét, bashké me numrat ara-
bé, q€ sot 1 pérdor Peréndimi dhe pothuajse krejt bota, e sollén “zeron”
né€ Evropé dhe ua mésuan peréndimoréve pérdorimin e késaj shifre, me
cka e lehtésuan pérdorimin e aritmetikés né jetén e pérditshme. N sis-
temin numerik, zeroja €sht€ me vleré kapitale. Pa zeron ne do té dety-
roheshim t’i rendisnim numrat né€ tabela me shtylla, njéshet; dhjetéshet,
gindéshet, mijéshet etj., do t€ thot€ do ta pérdornim detyrimisht numé-
ratoren.

ME herét kemi vérejtur se Havarizmi, duke shkruar n€ gjysmén e paré
té shekullit t& nénté, 1 pari e ka braktisur shénimin e numrave me germa
dhe ka filluar t’i shénojé ata me shifra, duke pérfshiré kétu edhe zeron.
Veprén e tij mbi metodén e llogaritjes, n€ shekullin e dymbédhjeté, e pér-
ktheu né latinisht Adelas nga Bat’ha dhe €shté ruajtur me titullin “De
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numero indico”, ndérsa origjinali né arabisht ka humbur. Aq mé tepér,
myslimanét e Spanjés qysh né gjysmén e dyté t€ shekullit t€ nénté, i kané
gjetur numrat me formé paksa mé t€ ndryshme “huruful - gubar” (shkro-
njat e pluhurit), t& cilat fillimisht jané pé€rdorur bashké me njé lloj nu-
mératoreje t€ zallit. Gerbert, i cili shumé vite géndroi né Spanjé para sé té
béhej papé, Silvester II (999-1003), éshté i pari qé shkencérisht i ka pér-
shkruar numrat ‘gubar’. Vepra e tij &shté paraqitur rreth 100 vjet pas
doréshkrimeve mé té vjetra arabe (878) né t€ cilat gjendeshin numra té
tillé. Numrat e sotém arabé jané mé t€ ngjashém me numrat gubar.

Shtrirja e numrave arabé né Evropén jomyslimane €shté béré me ri-
tém shumé t€é ngadalté. Aritmetikét e krishteré, gjat€ shekullit njémbé-
dhjeté, dymbé&dhjeté dhe njé pjes€ t& atij trembédhjeté, me kémbéngulje
insistonin t’i mbanin né€ pérdorim numrat e vjetér romaké dhe numeérato-
ret, ose bénin njé kompromis dhe té pérdornin algoritmet e reja bashké
me sistemin e tyre t& vjetér. N¢é Itali, mé tepér pér géllime praktike, sé
pari u pérdorén simbolet e reja. N& vitin 1202 Leonardo Fibonaqi nga
Piza, t€ cilin e kishte mésuar njé mésues mysliman, kishte udhétuar népér
Afrikén Veriore, botoi veprén q€ e shénoi kthesén pérfundimtare né€ pér-
dorimin e numrave arabé. Kjo vepér shénoi edhe fillimin e matematikés
evropiane. Me tipin e vjetér t€ numrave pérparimi i aritmetikés, né njé
masé t€ madhe, do té ishte i pamundur, sepse vetém fal€ shifrés “zero”
dhe numrave arabé, u zhvillua shkenca e llogaritjes (e kalkulimit) t€ cilén
e njohim sot.

Pérktheu nga gjuha boshnjake:
Hajrullah Hoxha
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Falénderimi i1 takon Allahut, Zotit t€ botéve, salavatet dhe selamet
gofshin mbi t€ Dérguarin Muhamed, familjen, shokét dhe mbi té githé pa-
suesit e rrugés sé tij!

Virusi i pércaktuar dhe i emértuar shkencérisht si “Covid 197, i cili
&shté pérhapur né kombet e tokés pa pérjashtim, €shté béré njé pandemi
globale q¢ ka prekur miliona njeréz, u ka marr€ jetén qindra mija njeréz-
ve dhe u ka imponuar té gjithéve kushte emergjente dhe kritike né boté
dhe ndryshime té shumta t€ papritura. Ky virus ndikoi késhtu né shénde-
tin publik, preku aspekte t€ ndryshme t€ jeté€s dhe dhe privoi botén toné té
globalizuar nga karakteristikat e saj mé t€ réndésishme: pérzierja, asi-
milimi dhe komunikimi, pér t’i zévendésuar ato me format e diferencimit,
mbylljes dhe t€ ndarjes.

Bazuar né faktin se kjo kriz€ po pérhapet, né ményré q€ ¢do shkencé-
tar dhe specialist né fushén e tij t€ 1&viz€ pér t€ arritur ekuilibrin dhe qé
jeta t€ vazhdojé me ritmin e zakonshém sa t€ jet€ e mundur;

Fakti g€ jurisprudenca islame dhe juristét islamé jané njé organ qé
nuk duhet t&€ neglizhojé, ose t€ 1éré pas dore efektet q¢ ndodhin né realitet
si partner t€ tekstit ligjor sheriatik né shkarkimin dhe zbatimin e rregulla-
ve dhe dispozitave, si¢ tregohet nga tekstet dhe parimet dhe theksohet
nga praktikat juridike islame té paraardhésve t€ drejt€ dhe praktikat e tyre
té kohés, vecanérisht pas njé periudhe kohe né té cilén u shfagén efektet e
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késaj fatkeqésie, duke lejuar t&€ adresohen, té€ analizohen dhe t€ studiohen
me njé pérzierje té jurisprudencés islame, realitetit dhe parashikimit;
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Duke u pérpjekur pér té studiuar, sqaruar, késhilluar dhe drejtuar né té
gjitha ¢éshtjet qé kané t€ b&jné me dimensionet ¢ kétij ndikimi dhe g€ té
forcohet dhe sintetizohet midis pérvojave dhe pérpjekjeve t€ béra nga
studiuesit myslimané dhe institucionet zyrtare té fetvasé né pérballje me
zhvillimet e reja, t€ cilat 1 imponoi realiteti i ri me mekanizmat e fetvasé
té vendosura dhe metodat mésimore t€ ndjekura, né njé ményré qé té jené
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né pérputhje me kontekstet lokale né shérbim té shoqgérive, vendeve dhe
njerézve;

Dhe duke promovuar dhe ngritur pérgjegjésité fetare, intelektuale dhe
sociale n€ sqarimin e gasjeve jurisdiksionale dhe udhézimin e vizioneve
drejt késaj epidemie nga kéndvéshtrimi i njé civilizimi qé€ ishte parare-
ndési 1 politikés s€ karantin€s dhe pjesémarrjes s€ 1€vizjes s€ mendimit
njerézor né propozimin e zgjidhjeve t€ duhura dhe efektive pér sfidat dhe
problemet shéndetésore, sociale, ekonomike, psikologjike, ligjore dhe
vlera té paraqitura nga kjo krizé globale;

Me ftesé€ t€ Lig€s Botérore Islame dhe Shoqatés sé¢ Dijetaréve Mysli-
mané, t€ kryesuar nga shkélqesia e tij, Sekretari i Pérgjithshém, Sheik dr.
Muhamed bin Abdul Kerim Al-Isa, dhe me ftesé t& Késhillit té€ Emirateve
pér Fetva, t& kryesuar nga shkélgesia e tij, studiuesi Abdullah bin Al-
Sheik Mahfouz Bin Bejah, u mbajt Konferenca Botérore Virtuale né ditét
e shtuné dhe e diel, gjegjésisht mé datat 27-28/11/1441h -18-19 /07 /
2020, nén emértimin “Jurisprudenca e Emergjencave ... Parametrat pas
Koronés”, me pjesémarrjen e njé elite t&€ shquar t€ ekselencave, shkélge-
sive, studiuesve t€ shquar t€ Sheriatit dhe ekspertéve kompetenté té rea-
litetit nga vende t€ ndryshme té botés.

Konferenca u hap nga shkélgesia e tij Shejh Nahyan Mubarak Al
Nahyan, ministér 1 Tolerancés dhe i Bashkéjetesés né Emiratet e Bashku-
ara Arabe, me njé fjalé rasti, i cili theksoi kénaqésiné e Emirateve té
Bashkuara Arabe pér t€ mbéshtetur konferenca té tilla qé kérkojné té
kryejné detyrén e sqarimit sheriatik ligjor né€ raste emergjente e zhvillime
dhe té japin zgjidhje e propozime qé pasurojné jetén e umetit dhe rino-
vojné realitetin e tij e udhé€zojné pér té ardhmen e tij si umeti mé i miré i
shfaqur njerézimit dhe kontribuon né arritjen e ndérlidhjes, komunikimit
intelektual e real ndérmjet studiuesve t€ umetit dhe komunitetit mysliman
kudo.

Shkélgesia e tij e vlerésoi iniciativén e Ligés Botérore Islame dhe Ké-
shillit t¢ Emirateve pér Fetva pér t€ organizuar kété konferencé virtuale
qé€ pérfshin njé grup elitar studiuesish myslimané nga e gjithé bota, duke
e konsideruar até njé thirrje t&€ réndésishme pér bashképunim rajonal dhe
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global, me géllim tejkalimin e problemeve dhe ruajtjen e shéndetit publik
kudo.

Ai vlerésoi at€ qé konferenca kérkon té thellojé aspektet pozitive né
marrédhéniet e gjera dhe komplekse ndérmjet téré botés dhe ato qé
pérfagésohen né theksimin e réndésisé s€ parimeve t€ njohjes, dialogut,
bashképunimit dhe veprimit t€ pérbashkét ndérmjet té gjitha genieve
njerézore.

N¢ fjalén e tij z. Noor Al-Haqq Qadri, ministér i Céshtjeve Fetare né
Pakistan, pérmendi réndésiné e késaj konference né kontekstin e saj
shkencor dhe praktik, ndérsa vlerésoi fetvané ligjore t& lé€shuar nga
Ké&shilli i Emirateve pér Fetva mbi epideminé e re korona, pér sa i pérket
kontekstit t& saj kohor dhe pér sa i pérket té€ genit njé fetva gjithépérfshi-
rése né€ t€ cilén ka nj€ pérgjigje pér shumé prej problematikave t&€ paraqi-
tura para studiuesve myslimané. Shkélgesia e tij sqaroi gjithashtu dilemat
juridike dhe dimensionet shogérore té zbuluara nga kjo epidemi népér-
mjet pérvojés s€ institucioneve juridike dhe shkencore né Pakistan dhe
domosdoshmériné pér ndértimin e fetvave dhe zgjidhjeve juridike pér
pérballimin e ké&saj fatkeqésie né ekspertizén e specializuar shkencore
dhe mjekésore dhe qgéllimet e konsideruara té ligjshme.

Ndérsa prof. Mohamed Mokhtar Gomaa, ministér i Vakéfeve i Egjip-
tit, lavdéroi idené e konferencés dhe iniciativén e atyre q€ e ftuan, tha se
jurisprudenca e trajtimit t€ pandemisé korona tregoi nevojén urgjente pér
té dalé nga horizontet e ngushta q€ pérfagésoheshin nga disa prej atyre qé
kishin lidhje me ligjérimin fetar t€ kufizuar né memorizimin e dispozita-
ve t€ trashéguara duke mos pérdorur zbatuar mendjen né njé kuptim té
sakté t€ tekstit pérmes rregullave shkencore dhe logjike né kuptuarit t&
saj, pa marré parasysh fikhun- juridiksionin e objektivave, fikhun-juris-
prudencén e ngjarjeve dhe pa marré parasysh rrethanat e kohés dhe
vendit, kushtet e njerézve dhe zhvillimet e kohés e emergjencave té tij.
Shkélgesia e tij theksoi nevojén urgjente pér t€ evokuar konceptin islamik
té besimit, i cili nuk 1 ndan faktorét metafiziké dhe shkaqget - sebepet ma-
teriale, duke pérmendur pérpjekjet e shkencétaréve egjiptiané pér t’iu
pérgjigjur sfidés s€ késaj pandemie.
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Pastaj fjalén e mori shkélgesia e tij studiuesi Abdullah bin Bej’ah,
kryetar i Késhillit t& Emirateve pér Fetva, i cili theksoi natyrén dhe dime-
nsionet e krizés globale té shkaktuar nga pandemia e re korona dhe disa
nga mésimet ¢ saj, dhe nevojén qé fikhu — juridiksionin dhe fekihét —
juristét t'u pérgjigjen ndryshimeve né realitet duke mobilizuar mjetet e
ixhtihadit dhe gjeneratoréve té dispozitave té pjesshme sipas fondamen-
teve - térésive dhe rregullave kryesore t& Sheriatit.

Shkélgesia e tij theksoi se kjo konferencé ésht€ njé mundési pér t&
béré kété detyré, duke pérmendur pérvojén e Késhillit t€ Emirateve pér
Fetva né 1€shimin e fetvave dhe deklaratave né€ pérballjen e késaj pande-
mie dhe né kryerjen e rolit t€ saj udhézues né vazhdimin e politikés sé
pérgjithshme té Emirateve té¢ Bashkuara Arabe dhe vizionit té saj praktik
pionier né ballafagimin me krizén.

Shkélgesia e tij vlerésoi pérpjekjet e Ligés Botérore Islame dhe Sek-
retarit t&€ Pérgjithshém t€ saj, dr. Muhamed bin Abdul Kerim Al-Isa, pér
té pérguar mesazhin e Ligé€s, mesazhin islam dhe até humanitar né té
gjithé botén, n€ pérputhje me gasjen e tolerancés islame, e cila pérfshin té
gjithé me méshirén e Tij. Ai falénderoi pjesémarrésit pér kontributin e
tyre duke lutur Allahun ta b&j€ két€ njé takim t€ mir€ dhe té€ suksesshém.

Pastaj Konferencés dhe ndjekésve te saj iu drejtua Sekretari i Pér-
gjithshém i Lig€s Botérore Islame, kryetari i Shoqatés sé Dijetaréve Mys-
limané, shkélgesia e tij, dr.Muhamed bin Abdul Karim Al-Isa, me njé
fjalim, né€ té cilin nxori n€ pah arsyet qé ¢uan n€ mbajtjen e késaj kon-
ference dhe kontekstin né t€ cilin bie, duke vlerésuar dhe falénderuar pje-
sémarrésit pér pérgjigjen e tyre t&€ shpejté, me gjithé angazhimet e shumta
té punés té tyre. Rrethanat e jashtézakonshme dhe kritike qé u pérhapén
né bot€, kané prodhuar shumé pyetje t€ njépasnjéshme, si private ashtu
edhe publike, n€ ¢éshtje t€ adhurimit- ibadat dhe t€ ekonomis€ - muame-
lat q€ jané ngritur prané institucioneve relevante t€ Fikhut-jurisprudencés
dhe njerézve t€ saj e t€ cilat duhet té kené pérgjigje dhe zgjidhje adeku-
ate.

Shkélgesia e tij preku nevojén pér t’u kushtuar vémendje ¢éshtjeve
myslimane dhe ¢éshtjeve té tyre né lidhje me aspektet ligjore, intelektuale
dhe té sigurisé, luftimit t€ ekstremizmit dhe terrorizmit, bashkéjetesés me
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tjetrin né siguri, paqe e bashképunim dhe pérpjekje pér t€ pérmirésuar re-
putacionin e umetit mysliman né boté dhe pér t€ marré€ njé pozicion aktiv
efektiv pér té né forume ndérkombétare.

Shkélgesia e tij vlerésoi pérpjekjet pioniere t€ ushtruara nga Késhilli i
Emirateve pér Fetva né€ Jurisprudencé, né ndérgjegjésimin juridik dhe né
pérhapjen e paqges dhe harmonisé, té kryesuara nga Shkélgesia e tij, dije-
tari Abdullah Bin Bejah, i cili ka hulumtuar ményra pér trajtimin e me-
ncur t€ problemeve g€ lidhen me kuptimin e fes€ dhe me zbatimin e saj
né jetén ton€ bashkékohore.

Pjesémarrésit rishikuan dhe studiuan né€ seancat e konferencés tema-
tika dhe ¢éshtje t€ ndérlidhura me besim-akaid, adhurime-ibadat, ekonmi-
muamelat, shéndetési dhe etiké islame.

Pyetjet e saj ngritén c¢éshtjen e pandemisé korona dhe theksuan njé
numér botékuptimesh, rekomandimesh dhe rezultatesh t€ réndésishme:

Sé pari, rezultatet e pérgjithshme té Konferencés.

- Eshté shumé herét pér té nxjerré konkluzione pérfundimtare mbi
natyrén e késaj epidemie, efektet e saj ekonomike, pasojat psiko-
logjike dhe pér pasojat sociale.

- Kjo krizé preku t€ gjitha aspektet e jetés né detajet mé t&€ vogla, gjé
q¢€ kérkon mobilizimin e t& gjithé personave té interesuar, specialis-
téve dhe ekspertéve pér té diagnostikuar simptomat e saj, t€ kuptoj-
né dimensionet e saj dhe t€ sugjerojné masat dhe hapat e nevojshém
pér t€ dalé prej saj me humbjet mé té uléta t€ mundshme financia-
risht dhe moralisht.

- Njé€ nga mésimet e shkélqyera té késaj krize &shté brishtésia e nje-
rézimit, kufizimet né njohjen e saj dhe uniteti i njerézimit. Banorét
e kétij planeti, edhe nése mundésité dhe aftésité e tyre ndryshojné,
jané€ si udhétarét e njé anijeje t€ vetme, kané njé fat t€ pérbashkét
dhe ata kané nevojé pér bashképunim solidaritet dhe dhembshuri.

- Nga mirésia e Zotit t€ Plotfugishém &shté se Ai e béri njeriun — me
gjithé kété brishtési t€ tillé — té forté dhe i nénshtroi gjithgka né qiej
dhe gjithcka né toké. Allahu 1 Madhéruar i tregon dhe 1 shfaq njeri-
ut t& vértetén e dobésisé s€ tij pér t’u pérulur dhe i shfaq padituriné
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e tij pér t&€ mésuar dhe ia ka nénshtruar universin g€ ai t€ punojé.
Allahu thoté: (Dhe pér ju nénshtroi gjithé ¢’ka né qiej dhe ¢’ka né
toké) Al Xhathije 13, (E krijoi njeriun. la mésoi atij t€ folurit (t&
shprehurit, té shqiptuarit) Rrahman 3-4.

- Njé€ nga vlerat gendrore qé ka demonstruar kjo krizé éshté domos-
doshmeéria e vlerés sé solidaritetit ndérmjet njerézimit pér t&€ pér-
balluar rreziget qé nuk béné dallime ndérmjet popujve, racave,
ngjyrave dhe vendeve, por pérkundrazi prekin t€ gjith€ né larming e
racave t€ tyre, n€ shuméllojshmérin€ e etnive dhe feve t&€ tyre dhe
klasave e niveleve té ndryshme té tyre.

- Feté monoteiste, n€ krye té té cilave €shté Islami, pajtohen se bami-
résia, ndihma né kohé véshtirésie dhe fatkeqésish duhet t& shtrihet
te t& gjith€ njerézit pa marré parasysh fet€ e tyre dhe se t& gjithé
njerézimi duhet mbuluar dhe pérshiré me obligimin e solidaritetit
pér t€ ruajtur jetén, e cila €shté né origjinén e saj njé dhuraté hyjno-
re.

- Konferenca paralajméroi pér rreziget e gjuhés s€ urrejtjes, duke
pérfshiré zérat e refuzimit t€ shprehjeve dhe parullave té véllazéri-
mit né mesin e ndjekésve té feve, pér té cilat Sheriati i themeloi né
nj€ numér citatesh dhe tekstesh; pér rrezikun qé nj€ refuzim i till€ t&
keté pér besélidhjet e véllazérimit kombétar (nacional) né vendet
me larmi fetare dhe pér rezultatin e késaj t€ keqeje - pérgarjen né
mesin e kétyre shogérive. Andaj myslimanét, hebrenjté, t& krishter-
ét dhe té tjerét jané véllez€r né njerézim dhe véllezér né nénshtetési
(kombési), andaj ky véllazé€rim nuk ka asnjé lidhje me véllazérimin
fetar, dhe nga edukata e Islamit jané fjala e miré, afrimi dhe zbutja
e zemrave.

- Konferenca paralajméroi gjithashtu rreth rrezikut té prerjes (pérpje-
sétimit) sé teksteve ligjore islame, pérfshiré ato qé€ ndérlidhen me
grupe specifike nga Ehli Kitabi — Pasuesit t€ Librit dhe t€ interpre-
timit mbi t€ gjithé ata. Ndérsa Zoti i Madhérishém pér ta thoté: (ata
nuk jané t&€ njéjté), dhe konferenca pohoi até qé géndron né kété
mashtrim t& génjeshtrés ne emér t& Zotit dhe t& Dérguarit té Tij dhe
fyerjes s€ Islamit dhe nxitjes kundér tij.
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Jeta e nj€ shpirti €shté si ajo e t€ gjitha genieve njerézore, humbja e
saj si humbja e té€ gjith€ atyre dhe bashkéndjenja njerézore né kriza
rinovon ndjenjén e tyre t€ pérkatésisé n€ familjen njerézore. Kurani
Fisnik nxit dhe pohon se pérpjekja pér té ringjallur njé shpirt éshté
njé pérpjekje pér té€ ringjallur t& gjithé shpirtrat: (E kush e ngjall
(béhet shkak qé t& jeté ai gjallé) éshté si t’1 kishte ngjallur (shp&tu-
ar) t& gjithé njerézit). Al- Maida 32.

Sfidat dhe rreziget me t€ cilat pérballet bota, sistemet dhe njerézit
pér shkak t€ késaj epidemie, vendosin aspektet e siguris€ né priori-
tetet e kushteve pér aft€sin€ pér t€ kapércyer situatén aktuale dhe
pér t€ hartuar t€ ardhmen, mé pas €shté e nevojshme uniteti dhe ba-
shképunimi n€ zgjidhjen e konflikteve e tejkalimin e ndarjes dhe qé
té theksohet fjalimi i tolerancés, drejtésis€é e véllazérimit dhe
aktivizimi 1 tij social.

Sé dyti, rezultatet shkencore dhe juridike:

Kjo kriz€ kérkon mobilizimin e mjeteve t€ jurisprudencés me té
gjitha radhét e saj dhe gjeneruesit e vendimeve - dispozitave té pje-
sshme né dritén e synimeve dhe rregullave kryesore t€ sheriatit (le-
gjislacionit).

Synimet e nevojshme dhe té besueshme t€ rregullave né kété krizé
jané rregullat e “Véshtirésité sjellin lehtésimin” dhe “Démi higet”.
Kursi i lehtésimit té pérdorimit t& llojeve té lehtésirave sheriatike té
ligjshme, si¢ jané hedhja (anulimi i obligimit), zévendésimi, man-
gésia, vonesa dhe pérshpejtimi €shté né dispozita t&€ domosdoshmé-
rive dhe t€ nevojave.

Shprehja “emergjente” €sht€ mé e pérshtatshme pér t€ adresuar
céshtjet e késaj krize sesa termi “pandemik”, sepse ky i fundit né
origjinén e tij ka konotacione t€ pjesshme, pérveg asaj té par€, e cila
pérfshin elementin e befasisé, paqartésin€ e burimit, ashpérsiné e
ndikimeve dhe gjith€ pérfshirjen e efekteve.

Jurisprudenca e emergjencés &shté njé juridiksion, i cili éshté 1 pér-
béré nga realiteti dhe provat sheriatike, qé€llimi i té cilit éshté kérki-
mi 1 lehtésimit dhe lejeve pér pércaktimin e detyrimit té tij, dhe
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lénda — ¢éshtja e tij jané tekstet e shpalljes hyjnore, t€ cilat kané
rrénjét pér leht€sim dhe provat dhe rregullat g€ bazohen né té, dhe
aktorét n€ kéto 1éndé — c¢éshtje jané Fekihu — juristi, eksperti dhe
sundimtari.

- Sheriati yné tolerant, pasi ishte sistemi 1 devotshém dhe juridik qé
rregullon modelin e sjelljes normative té€ myslimanit si individi dhe
si shoqéri, u ka kushtuar kujdes té favorshém urgjencave dhe mé
shumé vémendje efektet e saj u pérfshiné né pes€¢ fondamentet -
térésité esenciale:

1. Fondamenti i fesé: Besimi dhe Adhurimet

a. Pjesa e besimit — akaidit:

- Kjo kriz€ ngriti ¢éshtjen e s¢ mirés dhe té s¢ keqes, kadasé (vendi-
mit) dhe kaderit (pércaktimit) fatit dhe rrethit te pércaktimeve té
médha, qé shtrihet né njé fushé mé té gjeré sesa rrethi i veprimit
dhe zgjedhjes njerézore, mbase pértej t€ kuptuarit t€ tij dhe
ndonjéheré edhe nga té kuptuarit e tij.

- Pyetjet q€ kané t€ béjn€ me t€ kuptuarit e natyrés s€ epidemis€ dhe
shkaget e saj dhe trajtimi i saj, n€ parandalimin dhe trajtimin né té
tashmen dhe t& ardhmen jané t€ gjitha pyetje t€ ligjshme qé nuk bi-
en né kund€rshtim me njohjen e fuqisé sé Allahut té Plotfuqishém,
késhtu qé€ luftimi i epidemive si luftimi i gjithckaje qé démton njé
person &shté nj€ ikje nga percaktimi i Allahut né pércaktimin tjetér
t€ Tij.

- I Dérguari i Allahut a.s. ai i cili éshté zotéria 1 besimtaréve, t€ cilét i
mbéshteten Allahut, megjithaté kérkonte shérim dhe i udhézonte
njerézit qé t€ kérkojné shérimin dhe té trajtohen. Andaj mbéshtetja
né Allahun &éshté gjendje e zemrés dhe lénia e kérkimit t€ shérimit
éshté abuzim i sjelljes ndaj Allahut.

- Hadithi autentik: “Cdo sémundje ka njé ila¢ dhe, nése ilagi godet
sémundjen, me lejen e Allahut s€émundja shérohet.” Njé parim i
shkélgyeshém né ndérthurjen e marrjes sé shkageve — sebepeve dhe
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té€ mbéshtetjes né Krijuesin e s€mundjes dhe ilagit, shpres€ pér
studiuesit dhe pérgézim pér njerézimin.

Nése pyetjet q€ rrotullohen nga kérkimet né€ natyrén kozmike qé
lidhen me epideminé dhe katastrofat e tjera natyrore jané t& ligjsh-
me dhe n€ harmoni me besimin né€ Zotin e Plotfuqishém, atéheré
dyshimi né urtésin€ hyjnore né to, ka burimin nga arroganca dhe
pamjaftueshméris€ né t&€ menduarit, sepse urtésia hyjnore nuk matet
me ligjet e krijesave, késhtu qé veprimet e té Plotfugishmit dhe
urdhrat e Tij jané€ t€ mira dhe t&€ bukura.

Fenomeneve kozmike, si¢ jan€ epidemité dhe térmetet nuk u atribu-
ohen as e mira ose as e liga, sepse bamirésia dhe kundérta e saj nuk
pércaktohen nga imazhi, késhtu qé njé vepér, si p.sh. vrasja, t&€ mu-
nd t€ konsiderohet e miré€ né€ njé€ rast dhe e ligé né njé rast tjetér, por
bamirésia dhe e kundérta saj pércaktohen nga motivet dhe rezul-
tatet.

Njohuria njerézore nuk e tejkalon fenomenin e kushteve té€ menjé-
hershme dhe gjendjeve té shfaqura té kohés, gjé e cila pengon njeri-
un pér t€ kuptuar urt€sin€ e Zotit té Plotfugishém dhe e cila rrethon
pasojat e botés dhe efektet né botén e ardhshme, Allahu né Kuran
thoté: (Por mund qé€ ju ta urreni njé send e ai t&€ jet€ shumé i do-
bishém pér ju, dhe mund g€ ju ta doni nj€ send e ai t& jeté dém pér
ju. Allahu e di e ju nuk dini) El Bekre 612.

Vizioni islam pér t€ trajtuar emergjencat nga njé kéndvéshtrim
akaidologjik doktrinar bazohet né€ parimin e sprovimit t€ njerézimit,
nga 1 Gjithédijshmi i Gjithédituri né kété planet, me t€ mira dhe mé
té kéqija. Andaj ata detyrohen g€ ndaj fatkeqésive ta kené besimin
dhe bindjen né urtésiné e Allahut, t’i nénshtrohen ndaj Tij, t€ shpre-
sojné pér t€ mirat e Allahut dhe t€ respektojné até qé Ai ka ur-
dhéruar dhe e udhézoi né marrjen e shkaqeve, solidaritetin dhe
bashképunimin né t€ mir€ dhe pérfitimin publik.
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b. Pjesa e adhurimit — ibadat:

- Jurisprudenca (Fikhu) e urgjencés né€ fushén e adhurimit drejtohet
nga statusi i kérkesés se ligjvénésit (shkaqet, kushtet dhe pengesat),
aktivizuesi 1 nivelit té lehtésirave, arbitri 1 fondamenteve — térésive
islame t€ domosdoshme, si dhe zbritési i dispozitave me géllim té
lehtésimit.

- Rregulli 1 paré€ 1 jurisprudencés urgjente €shté rregulli: “Véshtirésia
sjell lehtésimin.” Njé nga pesé bazamentet mbi té€ cilat bazohet
jurisprudenca islame, qé€ jané nxjerré nga tekstet e Kuranit, sunetit,
argumenteve dhe provave té tjera té bashkérenduara pér géllim té
lehtésimit né Sheriatin toné tolerant.

- Njé€ nga aspektet e g€llimit t€ leht€simit dhe zbatimit té rregullit se
“véshtirésia sjell lehtésim”, éshté dallimi i ulemave né mendimet e
tyre. Andaj dallimi n€ njé ¢€shtje t€ caktuar krijon hapésiré me té
gjeré veprimi se sa Ixhmai — Konsensusi né njé vepér té ndaluar.
Sepse dallimi n€ njé ¢éshtje e sjell at€ né kategoriné e dyshimit, i
cili e vendos ne orbitén e veprés s€ urryer Mekrubhit.

- Njé€ nga manifestimet e realizimit t€ qéllimit té leht€simit dhe zbati-
mit t€ bazés-rregullit s€ véshtirésisé, jané edhe pérgjigjet e Késhillit
té Emirateve pér Fetva, i cili rikujtoi dhe udhézoi pyetésit dhe té
gjithé ata t€ cilét kérkuan fetva nga ky institucion duke ua rikujtuar
lehtésirat sheriatike fetare pér t€ 1€né faljen e namazeve me xhemat
dhe pezullimin e tyre.

- Nga kéto lehtésira €shté ndalimi i faljes s€é namazit t€ xhumasé de-
risa nivelet e larta t&€ infeksionit epidemik t€ jené mé t€ sigurta.
Andaj falja e namazit t¢ xhumas€ né shtépi nuk éshté i vlefshém, si
dhe nuk lejohet qé ai t& falet né shtépi duke ndjekur zérin ose
népérmjet transmetimit televiziv direkt. Sepse xhumaja pér t’u falur
1 ka kushtet dhe dispozitat e veta, n€se ato jané t&€ plotésuara namazi
1 xhumasé falet, né t€ kundértén bie obligimi i faljes sé namazit té
xhumasé.

- Nga kéto lehtésira €shté se personit t€ infektuar me sémundjen
COVID- 19 i jepet dispozita e t€ sémurit, andaj preferohet qé té
mos agjérojé né rast véshtirésie dhe obligohet t&€ mos agjérojé nése
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agjérimi e pérkeqéson s€mundjen e tij ose ia ekspozon rrezikut, gji-
thashtu kjo dispozité jepet edhe pér personelin mjekésor qé mbikeé-
qyr pacientét né ditét e tyre t€ punés, nése kané friké se imuniteti i
tyre dobé&sohet, ose kujdesi ndaj pacientéve t€ humbasé sipas
medhehbit -doktrinés s€ Ebu Hanifes, medhhebit t&€ Malikut dhe atij
té Ahmedit.

Nga kéto lehtésira €shté pagesa e zeqatit para kohe duke u bazuar
né synetin ¢ Pejgamberit a.s., ose shtyrja e pagesés se zeqatit duke
u bazuar né€ veprimet e sahabéve, Zoti qoft€ i kénaqur me ta, qé
éshté doktrina e shumicés s€ hanefive.

Nga kéto lehtésira éshté thirrja e domosdoshme dhe nevoja pér t’iu
pérmbajtur rregullativave t& ndérmarra nga qeveria e Kujdestarit té
dy Xhamive t€ Shenjta, bazuar né pérgjegjésiné e saj sovrane dhe
ligjore pér t’u kujdesur pér haxhilerét, umrexhité dhe vizitorét, si
dhe g€ duhet ndihmuar ata n€ ruajtjen e shéndetit dhe t€ sigurisé sé
secilit.

. Fondamenti e shpirtit:

Fondamenti i shpirtit éshté problemi mé i réndésishém né k&te epi-
demi dhe njé nga manifestimet e qéllimit t&€ lehtésimit né Sheriat
éshté ruajtja e domosdoshme e jetés né t€ gjitha pjesét e Sheriatit,
pérfshiré edhe ato pjesét q€ jané t&€ domosdoshme pér fené.

Qéllimi 1 dhénies pérparési ruajtjes sé fes€ para ruajtjes sé shpirtit
né renditjen e pesé fondamenteve — té€résive €shté ruajtja e besimit -
bindjes me t€ cilén iu drejtua Allahu Fuqiploté té gjithé pej-
gamberéve né€ ajetin kuranor: (Ai jua pércaktoi pér fe até qé ia pati
pércaktuar Nuhut dhe até q€ Ne ta shpallém ty dhe até me ¢ka e pa-
tém porositur Ibrahimin, Musané dhe Isané. (I porositém) Ta prak-
tikoni fené€ e drejté e mos ju pér¢anin né t&€. Pér idhujtarét Eshté
réndé kjo né€ cka ju i thirrni ata. Allahu vegon pér té (pér besim té
drejte) até q€ do dhe e udhézon né té até q€ i drejtohet Atij.) Shura
13. Pra, pér géllim &shté ruajtja e bindjes rrénjésore dhe jo i gjithé
Sheriatit me degét dhe pjesét e tij, késhtu qé ruajtja e jetés dhe si-
gurisé s€ njerézve dhe parandalimi i pé€rhapjes s€ sémundjes infek-
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tive éshté njé justifikim 1 vlefshém legjitim 1 llojit né rastin e duhur
dhe me ndikim juridik.

- Hadithi, t€ cilin transmeton Ebu Hurejre:”Nuk ka friké nga s€ému-
ndjet ngjit€se (asnjé s€émundje ngjitése nuk merret e nuk pérhapet
pa Lejen e Allahut), nuk ka ogure t€ kéqija (nga zogjt€ ose nga
dicka tjetér), nuk ka ogur té keq nga kukuvajka dhe nuk ka safer,
ndérsa ikni prej t€ lebrosurve si¢ ikni prej luanit!. (Buhariu). Rreth
kétij hadithi éshté shkruar shumé né té kaluarén, ky hadith mohon
ekzistencén e ndikimit t€ s€mundjes vetvetiu né transmetim si¢
ishte besimi - bindja ne kohén e xhahilijetit, mirépo nuk ¢ mohon
bartjen, transmetimin natyror t€ sémundjes me argumentin se Pej-
gamberit a.s. ndaloi g€ 1 shéndoshi té pérzihet me t€ sémurin dhe
urdhéroi t€ ikej nga i lebrosuri si¢ iket prej luanit.

- Kjo metodé e kombinimit ndérmjet haditheve té cilat vértetojné
bartjen e sémundjes dhe haditheve té cilat e mohojné até, Esht€ mé
e pérshtatshme né qasjen e Sheriatit n€ mosprishjen - mohimin e
shkageve - sebepeve dhe mosanulimin - mohimin e origjinés naty-
rore dhe €shté né prputhje me rezultatet e shkencés moderne.

- Dijetarét e méhershém u kané€ dhéné peshé mé té€ madhe disa ¢ésh-
tjeve, duke dhéné mendimin se bartja - transmetimi i sémundjes
nuk lejon ndérprerjen e vizitave té t& sémurit dhe mbajtjen e lidhje-
ve farefisnore, ky mendim éshté ndértuar mbi perceptimin e tyre se
bartja - transmetimi 1 s€mundjeve €shté nga ndodhité e ndérlidhura
té rralla, ndérsa, meqé sot kuptimi dhe njohurit ¢ ményrave té bar-
tjes — transmetimit t€ sémundjeve jané mé t&€ detajuara dhe mé spe-
cifike deri né até mas€ q¢ mundin dyshimin, nuk ka ményré pér ta
dalluar ¢farédo pandemie nga ato s€émundje qé zakonisht jané té
démshme dhe shkatérruese.

- Masat paraprake preventive, vecanérisht né€se jané urdhéruar nga
pushteti — geverisja, e ngrené¢ vendimin e tyre né€ dispozitén e dety-
rimit — vaxhib dhe shkeljen e tyre né ndales€¢ — haram, sepse ato
jan€ ndér dispozitat ligjore né fondamentet e ekzistencés -vetéruaj-
tjes dhe ato jan€ dispozita detyruese dhe nuk jané thjesht késhilla
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ose udhézime, u sjellin dénime sheriatike - ligjore atyre q€ 1 shkelin
ato me dashje.

. Fondamenti e pasurisé:

Rregulli 1 paré i rregullave té jurisprudencés urgjente né kontrata
dhe transaksione &shté rregulli “démi higet”, q€ nxirret nga citatet e
Kuranit, Synetit dhe nga Ixhmai.

Jurisprudenca e urgjencés né kontrata dhe transaksione &shté né
kontrast me at€ qé dihet né ligjet bashkékohore nga teoria e kush-
teve-gjendjeve emergjente q€ u ngritén n€é Peréndim dhe sé€ cilés i
shtohet njé teori e ngjashme e “forcé€s madhore”.

Kéto dy teori synojné t€ korrigjojné ¢ekuilibrin né kontraté dhe té
korrigjojné digka qé nuk pritej dhe g€ ndodhi, né ményré qé gjyqé-
sori t’ia shpaguajé — pas njé ekuilibri ndérmjet interesit t& kontrak-
tuesve — angazhimin rraskapités njérés nga palét né njé masé té
arsyeshme.

Dispozitat e urgjencé€s né Sheriatin toné tolerant jané mé té gjera,
mé mikpritése dhe mé fleksibile se sa teoria e kushteve té urgjencés
né ligj, sepse ato nuk parashikojné rishikimin e rezultateve t€ kon-
trat€s dhe ngritjen e démeve té€ saj, até€ qé ligji e konsideron si “for-
c€ madhore”, por merr parasysh até q¢ €shté nén kété rang, si¢ jané
aksidentet emergjente dhe ¢faré éshté mé e pérgjithshme se ajo.
Fikhu (Jurisprudenca) islame karakterizohet nga konsistenca e dis-
pozitave t€ urgjencés né t€, nga dispozitat e pandemive qé€ organi-
zohen né njé akt dhe q€ ndérlidhen me njé lidhje té ngushté, &shté
vetvetiu strukturé me shumé degé. Kjo pér shkak té fleksibilitetit t&
konceptit t€ pandemis€ né jurisprudencén islame, e cila éshté zgje-
ruar nga piképamja e fikhut nga origjina e saj né dispozitat e pér-
gjithshme té urgjencés.

Gjyqtarét dhe myftinjt€ jan€ né gjendje, duke bazuar né kété gjithé-
pérfshirje té siguruar nga tekstet e Sheriatit, t€ zgjerojné konceptin
e pandemisé, t€ shqyrtojné fatkeqésité dhe rrethanat né€ vecanti, té
hetojné kriteret pér ekzistencén e démit pér anulimin e ploté ose té
pjesshém, ose mungesén e tij, né ményré qé ata ta zgjerojné kon-
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ceptin e njé pandemie t&€ pjesshme ose t€ ngrené konceptin né njé
formulé gjithépérfshirése té re, bazuar né pérfshirjen e efekteve té
késaj krize t€ re epidemike pér té gjitha fondamentet e cekura.

4/5 — Fondamenti i ruajtjes sé mendjes dhe pasardhésve:

- Njé nga efektet e epidemisé s€ re dhe imponimit t€ karantin€s né
shtépi éshté numri i madh i mosmarréveshjeve familjare dhe grind-
jeve, si dhe niveleve té€ larta t&€ dhunés né familje dhe shkurorézime-
ve, gjé q€ 1 obligon njerézit e shkencave fetare- sheriatike, juridike,
humane dhe arsimore t€ kérkojné mjetet dhe ményrat e duhura né
ndérgjegjésim dhe edukim pér té pérhapur frymén e sigurisé dhe
harmonis€ né€ familje, né ményré qé t€ b&het familja shtépi e qeté-
sisé psikologjike shpirtérore, getési e cila ndérton zemra té qéndru-
eshme dhe dashuri g€ kénaq shpirtrat.

- Ajo qé duhet té thellohet né hulumtim &shté shtrirja e vlefshmérisé€
sé efekteve psikologjike dhe materiale t&€ késaj epidemie té re pér t&
gené njé€ baz€ pér evakuimin e anétaréve t& familjes nga pérgjegjé-
sité e tyre dhe rezultatet e veprimeve t€ tyre, vecanérisht né ¢ésh-
tjen e divorcit, veganérisht ata g€ konsiderojné se géllimi i mbylljes
né bisedé éshté zemérim ekstrem.

- Njé nga detyrat e ¢éshtjeve té kérkimit juridik, t€ lidhura me
epideminé e re €sht€ mundésia e caktimit t€ gjykimeve pér gjendjet
psikologjike dhe ¢éshtjet e brendshme, pa paraqitjet dhe shkaget e
tyre q€ kérkohen pér paraqitjen dhe disiplinén, si¢ jané sémundjet
organike g€ ndikojné n€ dispononim dhe sjelljet.

Sé treti, vendime dhe rekomandime

- Pjes€émarrésit e Konferencés lavdérojné vendimet racionale t€ ma-
rra nga Mbretéria e Arabisé Saudite né€ lidhje me Umren, vizitén
dhe lutjet né Xhaminé e Madhe dhe Xhaminé e Profetit dhe lavdé-
rojné masat paraprake pér ndarjen e Haxhit kété vit pér haxhilerét
vendas (30% t& haxhileréve saudité dhe 70% nga rezidentét e huaj),
dhe se zvogé€limi 1 numrit t€ haxhileréve éshté qé t’i parandaloj€ ata
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nga rreziku 1 epidemisé sé ngulitur me vazhdimési dhe paqéndru-
eshméri. Ky vendim &shté né pérputhje me dispozitat e ligjit té
Sheriatit dhe géllimet e tij, duke marré parasysh situatén e jashté-
zakonshme emergjente té sjellé nga pandemia, pasi €shté njé pér-
pjekje reformiste e 1€shuar nga njerézit e saj dhe njé€ realitet né
vend, né t€ cilin bie obligimi, detyrimi i Haxhit t€ kérkuar fetarisht
dhe higet mékati nga té gjithé, e gjitha kjo né rrethana t€ tilla, n€ t&
cilat Mbretéria e Arabis€¢ Saudite ka béré pérpjekje t€ jashtézakon-
shme, brenda dhe jashté vendit, pér t& pérballuar kété pandemi, me
gé€llimin e kontributit t€ saj ndérkombétar né até qéllim humanitar.
Pjesémarrésit e Konferencés vlerésojné gjithashtu rolin pionier té
Mbretérisé s€ Arabisé Saudite né ndihmat ndérkombétare né lidhje
me epideminé e shfaqur t€ virusit korona pér t€ luftuar kété plagé
dhe pér té zbutur efektet e saj, t&€ pérfagé€suar nga gendra “Mbreti
Selman pér Ndihmé dhe Veprim Humanitar”, duke ofruar ndihma
financiare, mjekésore, ushqimore dhe késhilla té specializuara qé
nuk bénin dallimin e pérfituesve né gjini, ngjyré ose fe, né pér-
puthje me mésimet e fesé soné t& vérteté, e cila zbriti si méshiré pér
botét.

Studiuesit dhe pjes€émarrésit vlerésojné€ vizionin e Emirateve té
Bashkuara Arabe pér té pérballuar kété kriz€ me parashikim né pla-
nifikim, géndrueshméri né zbatim, shpejtési né iniciativé, pjesé-
marrje n€ zhvillimin e ilageve t&€ avancuara dhe rolin pionier g€ ajo
luajti né€ solidaritet me vendet e prekura nga kjo epidemi pa marré
parasysh fené apo etniné e tyre, késhtu qé mobilizoi flotat e saj
detare, tokésore dhe ajrore, népérmjet pérpjekjeve té institucioneve
shtetérore, vecanérisht Gjysméhénés s€¢ Kuqge t€ Emirateve té Bash-
kuara Arabe, pér t€ siguruar shpétimin e furnizimeve themelore
shéndetésore dhe humanitare pér mé shumé se shtatédhjeté vende,
pér té kufizuar pérhapjen e virusit korona, duke e béré ndihmén
humanitare kudo.

Pjesémarrésit vlerésojné pérpjekjet humanitare t€¢ RABITA-s dhe
ndihmén dhe mbéshtetjen g€ u ofroi njerézve né nevojé né mbaré
botén pér té kontribuar né parandalimin e pandemisé€ korona dhe
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pér zbutjen e ndikimit dhe efekteve té saj ekonomike dhe shénde-
tésore. Nga to pérfituan gindra mija individé n€ 25 vende, si pjesé€ e
pérgjigjes s€ saj ndaj rolit humanitar g€ luan né boté pa béré
dallimin sipas ngjyrés, etnis€, ose fes¢.

- Konferenca vleréson pérpjekjet e vendeve islamike, vendeve té€ tje-
ra dhe organizatave ndérkombétare, si¢ €shté “Organizata e Bash-
képunimit Islamik”, qé ofroi ndihmé mjekésore dhe humanitare pér
vendet n€ nevojé pér ndihmé dhe e cila ka 1€né njé ndikim t€ miré
dhe njé reputacion t€ mir€, si dhe zbuti efektet e késaj epidemie né
té gjithé botén.

- Konferenca vleréson sakrificat e stafit mjekésor dhe pérkushtimin e
tyre pér t€ shpétuar jeté, duke trajtuar dhe duke u kujdesur pér pa-
cientét e késaj epidemie dhe pérpjekjet e t€ gjithé punétoréve, indi-
vidéve dhe institucioneve né luftén kundér késaj sémundjeje, duke
kujtuar madhéshtin€ e shpérblimit dhe sevapeve t€ premtuara pér té
gjithé ata qé shpétojné dhe ruajné nj€ shpirt.

- Konferenca vleréson se ekziston njé nevojé né€ rrethanén aktuale pér
njé€ angazhim dhe géndrim humanitar, né t€ cilin ndérgjegjja globa-
le t€ drejtohet drejt vézhgimit t€ unitetit t& fatit njerézor né shumé
¢€shtje madhore, gjé q€ kérkon bashképunim ndérkombétar, soli-
daritet dhe pjes€émarrje globale.

Pjesémarrésit gjithashtu rekomanduan si mé poshté:

- Formimi i njé komiteti pér t€ numéruar vendimet, zellin dhe juridi-
ksionin e vlefshém sheriatik, qé u diskutuan né seancat e késaj kon-
ference; nxjerrjen e njé kodi té tij; rekomandimin e transmetimit té
regjistrimeve té sesioneve té konferencés dhe botimin e hulumtime-
ve dhe rezultateve té tij, n€ ményré q€ pérmbajtja, metodat dhe
provat e tyre t€ jené t€ dobishme pér késhillat dhe akademité e fik-
hut, institucionet shkencore, studiuesit mjekoligjoré dhe organet qé
lidhen me kérkimet juridike t€ fikhut.

- Domosdoshmeéria e aktivizimit té rolit t&€ akademive te fikhut dhe
institucioneve té fetvasé me efikasitet té larté, né té cilat fikhu islam
dhe juristét sheriatiké jan€ aktivé pér t€ pérballuar emergjencat dhe



236

EDUKATA ISLAME 121

zhvillimet e reja, t€ cilat lindin né€ njé bot€ me zhvillim dhe ndry-
shim té vazhdueshém.

Domosdoshméria e ndjekjes s€¢ kérkimit shkencor né jurispruden-
cén emergjente né institucione dhe platforma t€ ndryshme pér
kérkime shkencore nga universitete, institute, gendra, revista té spe-
cializuara dhe té tjera, si njé kontribut nga jurisprudenca bashkéko-
hore islame né zgjidhjen e problemeve t€ komunitetit dhe shfaqjen
e pasuris€ sé trashégimisé s¢ mendimit islam dhe nevojés s€ njeré-
zimit pér t€ né ¢do kohé dhe vend.

Domosdoshmeéria pér t€ punuar me té€ gjitha vendimet, rregulloret
dhe masat paraprake t€ nxjerra nga autoritetet me njé kompetencé
shéndetésore dhe t€ siguris€, me géllim t€ pérballimit me kété epi-
demi dhe g€ kéto vendime té konsiderohen té detyrueshme fetarisht
dhe me ligj, pér shkak se ato arrijné, sigurojné interesat dhe dobité,
largojné démet private dhe ato publike dhe g€, kushdo qé i shkel
ose tregohet neglizhent, t€ quhet mékatar dhe qé meriton ligjérisht
té ndéshkohet.

Thirrje t& gjithé myslimanéve qé t€ vazhdojné té kryejné detyrén e
tyre islame dhe humanitare, ligjore dhe civilizuese, n€ ofrimin e
ndihmés s€ kérkuar té sadakasé, 1émoshave, dhurimeve dhe t€ pu-
nojné pér t€ plotésuar nevojat e t€ prekurve.

Thirrje t€ gjithé myslimanéve gé té kené dhembshuri dhe bashképu-
nim me shogérité e tyre, t& tregojné€ frymén e altruizmit dhe solida-
ritetit dhe té mishérojné moralin dhe vlerat e Islamit n€ kohé
krizash dhe fatkeqésish.

Thirrje imaméve, predikuesve dhe platformave intelektuale dhe
shkencore pér t€ luajtur rolin e tyre né udhéheqjen dhe mbéshtetjen
e njerézve shpirtérisht ¢ moralisht népérmjet mjeteve moderne té
komunikimit, pérvetésimit t& njé ligjérimi t€ civilizuar, global hu-
manist, pérhapjen e shpirtit t€ shpresés dhe optimizmit, dhe pér
nxjerrjen né pah t€ manifestimeve té lehtésimit dhe méshirés né
kohén e pikéllimit dhe fatkeqésis€, pér shkak t€ ndikimit té stabili-
tetit psikologjik né forcimin e imunitetit fizik.
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Si pérfundim, pjes€émarrésit e Konferencés falénderuan singerisht Li-
dhjen Botérore Islame — RABITA-n dhe Késhillin e Emirateve pér Fetva
pér mbajtjen dhe sponsorizimin e késaj konference, duke pérmendur pér-
pjekjet e Sekretarit Gjeneral t& RABITA-s, shkélgesisé sé€ tij, dr. Muha-
med bin Abdul Kerim Al Isa, njéherésh kryetar i Shoqatés s€ Dijetaréve
Myslimané, dhe pérpjekjet e shkélgesis€é sé tij, dijetarit Abdullah bin
Sheikh Mahfouz bin Beja, kryetari i Késhillit t&¢ Emirateve pér Fetva, pér
té paraqitur imazhin e sakté dhe té ndritshém t&é méshirés sé Islamit dhe té
tolerancés s€ sheriatit (dispozitave ligjore) n€ shérbim t€ vlerave té tole-
rancés, modernizimit, unitetit islam, véllazérimit islam dhe té solidaritetit
ndérmjet popujve, kulturave dhe feve t&€ ndryshme.

Lutemi qé Allahu xh.sh. t’u japé sukses, falje dhe ndihmé té gjithéve
dhe gé t’i bekoj€ e t’u japé té€ mirat e Tij Mbretérisé sé Arabisé Saudite
dhe Emirateve té Bashkuara Arabe, udhéheqjes dhe popujve té tyre dhe té
gjitha vendeve e popujve té tjeré dhe qé t&€ largojé fatkeqésité dhe pande-
miné nga t€ gjitha vendet myslimane dhe nga mbaré njerézimi.

Paqgja dhe salavatet e Allahu qofshin mbi Pejgamberin toné Muha-
med, mbi familjen dhe mbi shokét e tij!

Falénderimi i takon Allahut!

Pérktheu:
Besim Mehmeti
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